
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO BISA ST - DIACONIA II 
El Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II se constituye con el fin de emitir Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II de contenido crediticio. 

Los bienes de BISA Sociedad de Titularización S.A. no responderán por las obligaciones contraídas por el Patrimonio Autónomo. 
 

RESOLUCIÓN QUE INSCRIBE EL PATRIMONIO AUTÓNOMO Y AUTORIZA LA OFERTA PÚBLICA DE LA EMISIÓN EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES (RMV) DE LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA 
FINANCIERO (ASFI): ASFI N° 1076/2017 DE FECHA 12 DE SEPTIEMBRE DE 2017 

NÚMERO DE REGISTRO DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO EN EL RMV DE LA ASFI: ASFI/DSVSC-PA-DII-002/2017 
NÚMERO DE REGISTRO DE LA EMISIÓN EN EL RMV DE LA ASFI: ASFI/DSVSC-TD-DII-002/2017 

 

EMISIÓN DE VALORES DE TITULARIZACIÓN DE CONTENIDO CREDITICIO Y DE OFERTA PÚBLICA 

 

DENOMINACIÓN DE LA EMISIÓN:  
“VALORES DE TITULARIZACIÓN BISA ST - DIACONIA II” 

MONTO AUTORIZADO DE LA EMISIÓN:  
Bs. 150.000.000.- (Ciento Cincuenta Millones 00/100 Bolivianos) 

 

CARACTERÍSTICAS DE LOS VALORES DE TITULARIZACIÓN BISA ST - DIACONIA II 

Valores  a emitirse: Valores de Titularización de contenido crediticio para su Oferta Pública. 
Destinatarios a los que va dirigida la oferta 
pública primaria: La oferta será dirigida a personas naturales y personas colectivas. 

Monto total y moneda de la Emisión:  Bs. 150.000.000.- (Ciento Cincuenta Millones Bolivianos) 
Fecha de emisión: 14 de septiembre de 2017 
Tipo de interés: El tipo de interés para cada serie será nominal, anual y fijo. 
Precio y modalidad de colocación 
primaria: 

El precio de colocación de los Valores de Titularización será mínimamente a la par del valor nominal. La modalidad de colocación primaria de 
los Valores de Titularización será por Oferta Pública y serán colocados por la Agencia de Bolsa colocadora “a mejor esfuerzo”. 

Amortización de capital y pago de 
intereses: 

Se ha establecido que las amortizaciones de capital y el pago de intereses de los Valores de Titularización, será a través de cupones con 
vencimientos mensuales señalado en el punto 3.2.17 de este Prospecto de Emisión. 

Forma y lugar de pago de intereses y 
amortizaciones de capital: 

En el día del vencimiento de cada cupón de la Emisión: las amortizaciones de capital y/o pago de intereses correspondientes se pagarán 
contra la presentación de la identificación respectiva en base a la lista emitida por la EDV. 
A partir del día siguiente hábil de la fecha de vencimiento de cupón: las amortizaciones de capital y/o pago de intereses correspondientes se 
pagarán contra la presentación del Certificado de Acreditación de Titularidad (CAT) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas 
legales vigentes aplicables. 
BISA Sociedad de Titularización S.A. actuará como Agente Pagador de las amortizaciones de capital y pago de los intereses de los Valores de 
Titularización. Dicho pago se realizará en las oficinas ubicadas en la Av. Arce N° 2631 Edificio Multicine Piso 15 de la ciudad de La Paz. 

Procedimiento y plazo de colocación 
primaria: 

El plazo para la colocación primaria de los Valores de Titularización será de siete (7) días calendario y se iniciará a partir de la fecha de 
emisión. 

Procedimiento de colocación primaria y 
mecanismo de negociación: Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

Forma de circulación de los Valores de 
Titularización: A la Orden, de acuerdo con lo establecido por el artículo 520 del Código de Comercio. 

Bolsa en la cual se inscribirán los Valores 
de Titularización: Bolsa Boliviana de Valores S.A. (BBV). 

Forma de representación de los Valores de 
Titularización: 

Los Valores de Titularización serán representados mediante Anotación en Cuenta en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo 
de la EDV, bajo las disposiciones referidas al Régimen de Valores Representados por anotaciones en cuenta, establecidas en la Ley del 
Mercado de Valores y demás normas aplicables. 

Mecanismos de cobertura: Fondo de liquidez. 
Sistemas de Respaldo adicional: Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo y Exceso en los Compromisos del Periodo 
Calificadora de Riesgo: Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. 

 

Calificación de Riesgo 
Series A, B y C: A1 

Categoría A1: Corresponde a aquellos valores con una buena capacidad de pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados, la cual es 
susceptible a deteriorarse levemente ante posibles cambios en el emisor, en el sector al que pertenece o en la economía. 
El numeral 1 significa que el valor se encuentra en el nivel más alto de la calificación asignada. 

*“LA CALIFICACIÓN DE RIESGO NO CONSTITUYE UNA SUGERENCIA O RECOMENDACIÓN PARA COMPRAR, VENDER O MANTENER UN VALOR, NI UN AVAL O GARANTÍA DE UNA EMISIÓN O SU EMISOR; SINO UN FACTOR 
COMPLEMENTARIO PARA LA TOMA DE DECISIONES DE INVERSIÓN”. 
VÉASE LA SECCIÓN “FACTORES DE RIESGO” EN LA PÁGINA 47, LA CUAL CONTIENE UNA EXPOSICIÓN DE CIERTOS FACTORES QUE DEBERÁN SER CONSIDERADOS POR LOS POTENCIALES ADQUIRIENTES DE LOS VALORES 
OFRECIDOS. 

 

Serie Clave de Pizarra Monto de la Serie 
(Bs) 

Cantidad de 
Valores 

Valor Nominal de cada Valor 
(Bs) Tasa de Interés Plazo 

(Días Calendario) Fecha de Vencimiento 

A DII-TD-NA 50.000.000 50.000 1.000.- 5,00% 1.097 15-sep-20 
B DII-TD-NB 50.000.000 50.000 1.000.- 5,25% 1.462 15-sep-21 
C DII-TD-NC 50.000.000 50.000 1.000.- 5,50% 1.827 15-sep-22 

 
 

Sociedad de Titularización, Agente Pagador, Estructurador y 
Administrador del Patrimonio Autónomo 

Agente colocador  

  
LA AUTORIZACIÓN IMPARTIDA POR LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NO IMPLICA UNA CERTIFICACIÓN SOBRE LA BONDAD Y CALIDAD DE LOS VALORES DE LA EMISIÓN, NI LA SOLVENCIA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO BISA ST - 
DIACONIA II. EL INVERSIONISTA DEBERÁ EVALUAR LA CONVENIENCIA DE LA ADQUISICIÓN DE ESTOS VALORES, TENIENDO PRESENTE QUE EL O LOS ÚNICOS RESPONSABLES DEL PAGO DE LOS VALORES ES EL PATRIMONIO AUTÓNOMO BISA ST - DIACONIA II Y 
QUIENES RESULTEN OBLIGADOS A ELLO. 
LOS VALORES DE TITULARIZACIÓN SERÁN PAGADOS EXCLUSIVAMENTE CON LOS ACTIVOS DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO BISA ST - DIACONIA II. BISA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN S.A. NO SE HACE RESPONSABLE DEL PAGO DE LAS OBLIGACIONES EMERGENTES 
DE LA PRESENTE EMISIÓN POR ADQUIRIR OBLIGACIONES DE MEDIO Y NO DE RESULTADO. 
LA DOCUMENTACIÓN RELACIONADA CON LA PRESENTE EMISIÓN ES DE CARÁCTER PUBLICO Y SE ENCUENTRA DISPONIBLE PARA EL PÚBLICO EN GENERAL EN LAS OFICINAS DE LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO, BOLSA BOLIVIANA DE 
VALORES S.A., BISA S.A. AGENCIA DE BOLSA Y BISA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN S.A. 

LA PAZ, SEPTIEMBRE 2017
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ENTIDAD ESTRUCTURADORA 

La entidad estructuradora de la presente emisión de valores de titularización denominado 
Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II es BISA Sociedad de Titularización S.A. 

RESPONSABLES DE LA ELABORACIÓN DEL PROSPECTO  

Los responsables de la elaboración del presente prospecto de emisión es BISA Sociedad de 
Titularización S.A. a través de: 

Wilder Humberto Barrios Siles Gerente General 
Sergio Fabián Viscarra Luján Subgerente de Estructuración  

PRINCIPALES FUNCIONARIOS DE BISA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN S.A. 

Wilder Humberto Barrios Siles Gerente General 
Sergio Fabián Viscarra Luján Subgerente de Estructuración  
René Vargas Salas Contador General 

La documentación relacionada con la presente emisión de valores de titularización es de carácter 
público, por lo tanto, se encuentra disponible para el público en general en las siguientes 
direcciones: 

Registro del Mercado de Valores (“RMV”) de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 
(“ASFI”) 

Calle Federico Zuazo esq. Reyes Ortiz #73, Edificio Gundlach, Torre Este, Piso 4, Reyes Ortiz 73, La 
Paz - Bolivia. 

Bolsa Boliviana de Valores S.A. (“BBV”) 

Calle Montevideo N° 142 Edificio Zambrana, La Paz - Bolivia. 

BISA S.A. Agencia de Bolsa1 

Avenida Arce N° 2631, Edificio Multicine, Piso 15, La Paz - Bolivia. 

BISA Sociedad de Titularización S.A.1 

Avenida Arce N° 2631, Edificio Multicine, Piso 15, La Paz - Bolivia. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) BISA S.A. Agencia de Bolsa y BISA Sociedad de Titularización S.A. proporcionarán esta información hasta la liquidación del 

Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II.  
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GLOSARIO 

Agente Pagador: BISA Sociedad de Titularización S.A. (BISA ST o la Sociedad de Titularización). El 
Agente Pagador puede ser sustituido previa aprobación de la Asamblea de Tenedores de Valores 
de Titularización BISA ST - DIACONIA II (Asamblea de Tenedores). 

ASFI: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero.  

Auditor Externo: Contratado para la realización de auditorías externas a los Estados Financieros 
del Patrimonio Autónomo. 

La Empresa de Auditoría contratada inicialmente es TUDELA & TH CONSULTING GROUP S.R.L. de 
acuerdo al contrato de fecha 19 de diciembre de 2016, BISA ST procederá a contratar a otra 
Empresa de Auditoría de acuerdo a las normas vigentes al respecto. El Auditor Externo puede ser 
sustituido sin incrementar los costos y gastos presupuestados del Patrimonio Autónomo. 

Banco: Banco BISA S.A. o quien lo sustituya, como la institución financiera legalmente constituida 
en la cual se encuentran las cuentas bancarias referidas en este Prospecto de Emisión. 

BBV: Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

Coeficiente de Riesgo: La descripción del Coeficiente de Riesgo así como la metodología empleada 
para su cálculo se encuentra detallada en punto 3.10 del presente Prospecto de Emisión. 

Contrato de Derecho de Compra de Pagarés: Es el acuerdo de fecha 1 de agosto de 2017  suscrito 
entre DIACONIA FRIF - IFD y BISA ST, por el cual DIACONIA FRIF - IFD otorga a favor de BISA ST, el 
derecho de compra de Pagarés de acuerdo a los términos y características que se señalan en el 
Contrato de Derecho de Compra de Pagarés y, al mismo tiempo, asume el compromiso de emitir 
los Pagarés a favor del Patrimonio Autónomo, posteriormente BISA ST ha cedido el derecho de 
compra al Patrimonio Autónomo .   

El Contrato de Derecho de Compra de Pagarés se constituye en el activo a ser cedido al Patrimonio 
Autónomo, de conformidad al Artículo 80 de la Ley del Mercado de Valores, a la Regulación de 
Procesos de Titularización a partir de la Cesión del Derecho de Compra de Activos contenido en la 
Sección 1, Capítulo IX, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores y 
a las demás normas complementarias, en forma absoluta en términos jurídicos y contables e 
irrevocablemente, a través de la Declaración Unilateral.  

El derecho de compra establecido en el Contrato de Derecho de Compra de Pagarés tiene un valor 
de Bs. 100.- (Cien 00/100 Bolivianos) hasta su ejecución o expiración.  

El Contrato de Derecho de Compra de Pagarés ha sido otorgado mediante Escritura Pública 
correspondiente al Testimonio 3257/2017 de fecha 2 de agosto de 2017, ante Notaría Nº 97 del 
Distrito Judicial de La Paz a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño.  

Cuentas del Patrimonio Autónomo  

a. Cuenta Distribuidora: Cuenta cuya titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo y 
tiene por objeto: i) recaudar la totalidad de los ingresos en dinero provenientes del cobro 
de Pagarés; ii) de ser necesario, restituir el Fondo de Liquidez;  iii) proceder al pago de los 
Compromisos del Periodo del Patrimonio Autónomo en los montos y condiciones 
establecidos en la estructura; y iv) de ser necesario, recaudar los recursos necesarios para 
el rescate anticipado en los términos establecidos en la declaración. 
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b. Cuenta Receptora: Cuenta cuya titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo y tiene 
por objeto la recepción de los recursos provenientes de la colocación de los Valores de 
Titularización BISA ST - DIACONIA II (Valores de Titularización). 

c. Cuenta Fondo de Liquidez: Cuenta cuya titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo 
y tiene por objeto el depósito de los recursos del Mecanismo de Cobertura Fondo de 
Liquidez. 

d. Cuenta Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo: Cuenta cuya titularidad le 
pertenece al Patrimonio Autónomo y tiene por objeto el depósito de los excedentes 
producto de la colocación sobre la par del valor nominal de los Valores de Titularización, 
los excedentes del Patrimonio Autónomo y los montos de dinero resultantes de la 
aplicación de multas y penalidades a favor del Patrimonio Autónomo (Sistema de Respaldo 
Adicional Fondo de Excedentes del Patrimonio Autónomo).  

e. Cuenta Exceso en los Compromisos del Periodo: Cuenta cuya titularidad le pertenece al 
Patrimonio Autónomo y tiene por objeto el depósito de los montos que representan el 
exceso en los Compromisos del Periodo (Sistema de Respaldo Adicional Exceso en los 
Compromisos del Periodo). 

Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de Pagarés, de Constitución 
de un Patrimonio Autónomo y de su Administración (Declaración Unilateral): Es el acto unilateral 
irrevocable de cesión de activos, en virtud del cual se establecen las reglas particulares a las que se 
sujeta el proceso de titularización del derecho de compra de activos (Pagarés), la constitución del 
Patrimonio Autónomo y de su administración; así como las condiciones de Emisión de los Valores 
de Titularización.  

La Declaración Unilateral incluye Anexos y cualquier otro documento modificatorio o aclaratorio 
de éstos, los que debidamente firmados por quienes corresponda, se constituyen en un acuerdo 
de voluntades o en una declaración de voluntad (como promesa unilateral) vinculante para 
generar derechos y obligaciones, modificarlos o extinguirlos.  

DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSION Y FOMENTO (DIACONIA FRIF - IFD): es una 
Institución Financiera de Desarrollo cuya personalidad jurídica se encuentra reconocida mediante 
Resolución Ministerial Nº 785 de 7 de septiembre de 2016, emitida por el Ministerio de Economía 
y Finanzas Públicas, con licencia de funcionamiento otorgada mediante nota por la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero ASFI/023/2016 de fecha 9 de septiembre de 2016, con NIT 
1020601026, con domicilio en la Avenida Juan Pablo II esquina Subteniente Jorge Eulert Nº 125 
zona 16 de Julio de la ciudad de El Alto, representada por su Gerente General Sr. Ricardo Suxo 
Condori con Cédula de Identidad N° 414741 LP en mérito al Testimonio de poder N° 417/2016 
otorgado en fecha 11 de octubre de 2016 ante la Notaría de Fe Pública N° 08 a cargo de la Dra. 
Carmen Rebeca Alarcón Dávalos, del Distrito Judicial de El Alto - La Paz y será quien emita los 
Pagarés y suscribirá el Contrato de Gestión y Administración de Obligaciones Emergentes de la 
Emisión de Pagarés por parte de DIACONIA FRIF - IFD Complementario al Contrato de Derecho de 
Compra de Pagarés, en adelante “DIACONIA FRIF - IFD”. 

EDV: Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A. 

Efectos de la Cesión: De conformidad a lo establecido por el Artículo 15 del Decreto Supremo N° 
25514, la cesión del derecho de compra de activos destinados a la constitución de un Patrimonio 
Autónomo, es irrevocable y comprende la transferencia del dominio sobre dichos activos, es 
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absoluta en términos jurídicos y contables y es oponible a terceros; con la finalidad de que se 
emitan con cargo al Patrimonio Autónomo Valores de Titularización para su Oferta Pública. 

Egresos y gastos: Son todos los costos que deben ser pagados por el Patrimonio Autónomo para 
que cumpla su objetivo y se encuentran detallados en el punto 2.17 de este Prospecto de Emisión.  

Entidad Calificadora de Riesgo: Para el presente proceso de titularización se contrató a la 
sociedad Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. (PCR), con autorización de 
funcionamiento e inscripción en el Registro del Mercado de Valores de Bolivia Nº SPVS-IV-Nº 128 
de 20 de marzo de 2001, quien asignará la calificación de riesgo a los Valores de Titularización que 
serán emitidos con cargo al Patrimonio Autónomo, como se establece en el contrato de 
Calificación de Riesgo, suscrito en fecha 18 de agosto del 2016. La Entidad Calificadora de Riesgo 
puede ser sustituida previa aprobación de la Asamblea de Tenedores. 

Estructurador: BISA ST. 

Fecha de Cesión: Es la fecha de suscripción de la Declaración Unilateral por la que BISA ST cede el 
derecho de compra de pagarés al Patrimonio Autónomo para la constitución del mismo y 
determina el monto de emisión de los valores de titularización.  

Fecha de Emisión: Es el día de la emisión de los valores de titularización. La fecha de emisión 
estará señalada en la Resolución de la ASFI que autorizará la Oferta Pública y la Inscripción de la 
emisión en el RMV de la ASFI.  

Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD): Son organizaciones sin fines de lucro, con 
personalidad jurídica propia, creada con el objeto de prestar servicios financieros con un enfoque 
integral que incluye gestión social, buscando incidir favorablemente en el progreso económico y 
social de personas y organizaciones, así como contribuir al desarrollo sostenible del pequeño 
productor agropecuario, piscícola y forestal maderable y no maderable, y de la micro y pequeña 
empresa, principalmente del área rural y periurbana, en el marco de la Ley de Servicios Financieros 
y demás reglamentación emitida por la ASFI. 

Mecanismo de Cobertura: Conforme al Artículo 1, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, se constituye en el respaldo a favor de los 
inversionistas del Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II ante la presencia de cualquier 
riesgo que pueda afectar los activos objeto del proceso de titularización. 

a. Fondo de Liquidez: Es un mecanismo interno de cobertura que consiste en destinar sumas 
de dinero para que el Patrimonio Autónomo atienda necesidades eventuales de liquidez.  

Metodología de Valoración: De acuerdo a la Metodología de Valoración vigente aprobada por la 
ASFI. 

Pagarés: Valores emitidos por DIACONIA FRIF - IFD a favor del Patrimonio Autónomo BISA ST – 
DIACONIA II, de acuerdo a las normas contempladas en el Código de Comercio, estos Pagarés 
constituyen los activos que conformarán el Patrimonio Autónomo una vez cumplidas las 
condiciones establecidas en el Contrato de Derecho de Compra de Pagarés. 

Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II (Patrimonio Autónomo): Es el constituido con la 
Cesión Irrevocable del Contrato de Derecho de Compra de Pagarés para el propósito de que, con 
cargo al Patrimonio Autónomo, se emitan Valores de Titularización de Oferta Pública. 



  BISA ST - DIACONIA II 
 

 

 5 
 

Periodo: Es el tiempo transcurrido entre la fecha de emisión y el pago del primer Cupón; y 
sucesivamente el tiempo transcurrido entre la fecha de pago de un Cupón y el siguiente Cupón.  

Plazo de colocación primaria: El plazo para la colocación primaria de los Valores de Titularización 
será de siete (7) días calendario y se iniciará a partir de la fecha de Emisión. 

Regulación de Procesos de Titularización a partir de la Cesión del Derecho de Compra de Activos: 
Contenido en la Sección 1, Capítulo IX, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el 
Mercado de Valores. 

Reglamento de Disposiciones Complementarias Específicas sobre Titularización: Contenidos en 
los Capítulos III (Disposiciones Complementarias Específicas sobre Titularización), IV (Sociedades 
de Titularización), V (Del Patrimonio Autónomo y la Cesión de Bienes o Activos para la 
Titularización) y VI (De la Asamblea y del Representante Común de Tenedores de Valores), Título I, 
Libro 3º de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores. 

Reglamento de Normas Prudenciales de Titularización: Contenidos en los Capítulos I (Normas 
Prudenciales de Titularización) y II (Activos o Bienes Objeto de Titularización) del Título I, Libro 3º 
de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores. 

Representante Común de Tenedores de Valores (Representante de Tenedores): Es la persona 
individual o colectiva designada inicialmente por BISA ST para la representación de los Tenedores 
de Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II, quien podrá ser removida por la Asamblea de 
Tenedores. Para el presente proceso de titularización se contrató a PROMOTORA FINANCIERA Y 
TECNOLÓGICA CONSULTORES S.R.L. (PROFIT Consultores S.R.L.) acorde al contrato suscrito en 
fecha 20 de diciembre de 2016. 

RMV: Registro del Mercado de Valores de la ASFI 

Sistemas de Respaldo Adicional: 

a. Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo: Conformado por la existencia de 
excedentes de la colocación sobre la par del valor nominal de los Valores de Titularización, 
los rendimientos generados por el manejo de tesorería y las modificaciones de los gastos 
presupuestados; y por los montos de dinero resultantes de la aplicación de multas y 
penalidades a favor del Patrimonio Autónomo.  

Este Fondo será utilizado para el pago de capital, intereses o cualquier gasto del 
Patrimonio Autónomo en caso de existir déficit. 

b. Exceso en los Compromisos del Periodo: Consiste en crear una reserva con el margen 
diferencial o excedente entre: i) los fondos recaudados en la Cuenta Distribuidora, y ii) el 
capital, el rendimiento pagado a los Tenedores de Valores de Titularización y los egresos y 
gastos del Patrimonio Autónomo del periodo. 

Este Fondo será utilizado para el pago de capital, intereses o cualquier gasto del 
Patrimonio Autónomo en caso de existir déficit. 

Suscripción o emisión de los pagarés: Corresponde al momento en el que los pagarés serán 
emitidos por DIACONIA FRIF – IFD adquieren fuerza ejecutiva.  

Tenedores de Valores: Es la persona individual o colectiva que posee uno o más Valores de 
Titularización emitidos con cargo al Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II y puede 
participar con voz y voto en la Asamblea de Tenedores. 
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Titularización: Proceso por el cual bienes o activos (presentes o futuros) con características 
comunes, que generen flujo de caja son agrupados para ser cedidos a un Patrimonio Autónomo 
administrado por una Sociedad de Titularización, que sirve de respaldo a la emisión de valores de 
titularización de oferta pública. 

Titularización del Derecho de Compra de Activos: En el marco de lo establecido por la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores respecto a Procesos de Titularización a partir 
de la Cesión del Derecho de Compra de Activos, el proceso de titularización del derecho de 
compra de activos consiste en la cesión del Derecho de Compra de Activos a un Patrimonio 
Autónomo con el propósito de emitir a su cargo Valores de Titularización para su Oferta Pública.  

Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II (Valores de Titularización): En el marco de lo 
señalado por el Artículo 83 de la Ley del Mercado de Valores y Artículo 2, Sección 1 del Capítulo IX, 
Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, los valores que se 
emitirán con cargo al Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II serán de contenido crediticio al 
incorporar el derecho a percibir el pago del capital y de los rendimientos financieros en los 
términos y condiciones señalados en la Declaración Unilateral y sus Anexos, así como en este 
Prospecto de Emisión. 

Todos los otros términos no descritos en este acápite tendrán el significado establecido en la Ley 
del Mercado de Valores y demás normas relacionadas que prevalecerán sobre la Declaración 
Unilateral, sus Anexos y el presente Prospecto de Emisión. 
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1 RESUMEN DEL PROSPECTO 

1.1 Objeto de la Titularización 

BISA Sociedad de Titularización S.A constituye un Patrimonio Autónomo a partir de la cesión del 
Contrato de Derecho de Compra de Pagarés que fue suscrito en fecha 1 de agosto de 2017 entre 
BISA ST y DIACONIA FRIF – IFD, para que DIACONIA FRIF - IFD emita pagarés sin oferta pública al 
Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II y la IFD pueda financiar sus operaciones crediticias 
habituales y/o pagar deudas con financiadores.  

1.2 Denominación del Patrimonio Autónomo 

El Patrimonio Autónomo se denominará “Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II”. 

1.3 Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de Pagarés, 
de Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su Administración (Declaración 
Unilateral) 

Mediante Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de Pagarés, de 
Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su Administración, suscrita en fecha 3 de agosto de 
2017, elevada a Escritura Pública N° 3272/2017 otorgado por Notario de Fe Publica N° 97 a cargo 
de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, se procedió a la cesión absoluta en términos jurídicos, 
contables y oponible a terceros por parte de BISA ST del derecho de dominio del Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés suscrito en fecha 1 de agosto de 2017, al Patrimonio Autónomo 
BISA ST - DIACONIA II para que con cargo al mismo se realice la emisión de valores de titularización 
con el derecho cedido por BISA ST. 

1.4 Constitución e Inscripción del Patrimonio Autónomo 

De acuerdo a las disposiciones legales vigentes y a la Declaración Unilateral, el Patrimonio 
Autónomo se constituyó mediante: 

• Mediante Carta la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI/DSR III/R-
68440/2017 de fecha 12 de abril de 2017, ASFI emitió No Objeción a DIACONIA FRIF-IFD 
para que pueda emitir pagarés de sin Oferta Pública a favor del Patrimonio Autónomo 
representado por BISA Sociedad de Titularización S.A. Características del Patrimonio 
Autónomo. 

• Testimonio N° 3257/2017 de fecha 2 de agosto de 2017, otorgado ante Notario de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, correspondiente al Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés. 

• Testimonio N° 3272/2017 de fecha 3 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la ciudad 
de La Paz, Bolivia correspondiente a la Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del 
Derecho de Compra de Pagarés, de Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su 
Administración. 

• Testimonio N° 3562/2017 de fecha 24 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 
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• Testimonio N° 3660/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3661/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a una Declaración 
Unilateral Irrevocable de su Cesión de Activos, suscrita por BISA Sociedad de Titularización 
S.A. 

El activo cedido al Patrimonio Autónomo es el Contrato de Derecho de Compra de Pagarés. El 
ejercicio del derecho de compra del activo implica la compra de pagarés a ser emitidos por 
DIACONIA FRIF - IFD. 

El flujo para el pago de las obligaciones del Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II, proviene 
del cumplimento de los pagarés que emitirá DIACONIA FRIF - IFD a favor del Patrimonio 
Autónomo. 

1.5 Administración y representación del Patrimonio Autónomo 

El Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II es administrado y representado por BISA ST, 
ejerciendo el derecho de dominio sobre los activos que lo conforman. La Sociedad de 
Titularización sirve de vehículo para la emisión de valores en los términos previstos en la Ley de 
Mercado de Valores y demás disposiciones aplicables, siendo los servicios de BISA ST de medio y 
no de resultado. 

La administración de los activos y de los documentos relativos al proceso de titularización que 
conforman el Patrimonio Autónomo, estará a cargo de la Sociedad de Titularización en los 
términos de lo establecido en la Declaración Unilateral, sus Anexos y en las normas legales 
aplicables al efecto. 

1.6 Descripción de la emisión 

1.6.1 Antecedentes legales del proceso de titularización 

• Acta de la Junta General Extraordinaria de Asociados de Fundación DIACONIA - FONDO 
ROTATIVO DE INVERSION Y FOMENTO (DIACONIA FRIF – IFD) de fecha 31 de marzo de 
2017. 

• Acta de Reunión de Directorio de BISA Sociedad de Titularización S.A. de fecha 06 de julio 
de 2016. 

• Mediante Carta la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI/DSR III/R-
68440/2017 de fecha 12 de abril de 2017, ASFI emitió No Objeción a DIACONIA FRIF-IFD 
para emitir pagarés de sin Oferta Pública a favor del Patrimonio Autónomo representado 
por BISA Sociedad de Titularización S.A.  

• Testimonio N° 3257/2017 de fecha 2 de agosto de 2017, otorgado ante Notario de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, correspondiente al Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés. 
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• Testimonio N° 3272/2017 de fecha 3 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la ciudad 
de La Paz, Bolivia correspondiente a la Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del 
Derecho de Compra de Pagarés, de Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su 
Administración. 

• Testimonio N° 3562/2017 de fecha 24 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3660/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3661/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a una Declaración 
Unilateral Irrevocable de su Cesión de Activos, suscrita por BISA Sociedad de Titularización 
S.A. 

• La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante RESOLUCION 
ASFI/1076/2017 de fecha 12 de septiembre de 2017, inscribió y autorizó la oferta pública 
de la emisión de Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II en el RMV de la ASFI, bajo 
el número de registro ASFI/DSVSC-TD-DII-002/2017. 

1.7 Características de la emisión de los Valores de Titularización. 

Denominación de la Emisión de 
Valores de Titularización Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II 

Valores a emitirse Valores de Titularización de contenido crediticio para su Oferta 
Pública 

Monto total y moneda de la 
Emisión 

El monto total de la Emisión es de Bs. 150.000.000.- (Ciento 
Cincuenta Millones Bolivianos) y la moneda es bolivianos. 

Fecha de Emisión 14 de septiembre de 2017 

 

Serie Monto por serie 
(Expresado en Bs.) 

Tasa de 
interés 

Plazo              
(días 

calendario) 

Valor nominal 
(Expresado en Bs.) 

Cantidad de 
valores 

Fecha de 
vencimiento 

Serie A 50.000.000 5,00% 1.097 1.000 50.000 15-sep-20 
Serie B 50.000.000 5,25% 1.462 1.000 50.000 15-sep-21 
Serie C 50.000.000 5,50% 1.827 1.000 50.000 15-sep-22 
TOTAL 150.000.000  
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1.7.1 Forma y lugar de pago de intereses y amortizaciones de capital 

En el día del vencimiento de cada cupón: las amortizaciones de capital y/o pago de intereses 
correspondientes se pagarán contra la presentación de la identificación respectiva en base a la 
lista emitida por la EDV. 

A partir del día siguiente hábil de la fecha de vencimiento de cupón: las amortizaciones de capital 
y/o pago de intereses correspondientes se pagarán contra la presentación del Certificado de 
Acreditación de Titularidad (CAT) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales 
vigentes aplicables. 

BISA ST actuará como Agente Pagador de las amortizaciones de capital y pago de los intereses de 
los Valores de Titularización. Dicho pago se realizará en las oficinas ubicadas en la Av. Arce Nº 
2631 Edificio Multicine Piso 15 de la ciudad de La Paz. 

1.7.2 Rescate Anticipado 

Se procederá al rescate anticipado cuando el total de los Pagarés emitidos a favor del Patrimonio 
Autónomo hubieran sido pagados de manera anticipada por DIACONIA FRIF - IFD en las 
condiciones señaladas en el numeral 2.10 de este Prospecto y se acrediten en la Cuenta 
Distribuidora los recursos suficientes para dicho evento. La Sociedad de Titularización en su 
calidad de administrador del Patrimonio Autónomo, en base a los recursos acreditados en la 
Cuenta Distribuidora, rescatará anticipadamente y de forma total los Valores de Titularización que 
se encuentren en circulación, de acuerdo al procedimiento señalado en el numeral 3.4. 

1.7.3 Destino de los Fondos Recaudados 

Los fondos obtenidos de la colocación de los Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II 
emitidos por el Patrimonio Autónomo, serán destinados a la constitución del Fondo de Liquidez, al 
pago del derecho de compra cedido y a la compra de los activos contemplados en el derecho 
cedido.  

1.7.4 Mecanismo de Cobertura 

Conforme al Artículo 1, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el 
Mercado de Valores, se constituye en el respaldo a favor de los inversionistas del Patrimonio 
Autónomo BISA ST – DIACONIA II ante la presencia de cualquier riesgo que pueda afectar los 
activos objeto del proceso de titularización. 

1.7.4.1 Fondo de Liquidez 

Definido en el inciso e), Artículo 2, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la Recopilación de 
Normas para el Mercado de Valores. 

 El Fondo de Liquidez será constituido por BISA ST con recursos provenientes de la 
colocación de los valores de titularización. El Fondo de Liquidez será calculado tomando en 
cuenta el Compromiso del Periodo proyectado más elevado multiplicado por 3 (tres) a fin de 
cubrir cualquier compromiso del periodo proyectado del Patrimonio Autónomo, hasta cubrir 
parte del pago del compromiso del periodo número 57 y la totalidad del compromiso del 
periodo 58, 59 y 60. 
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 El Fondo de Liquidez del presente proceso de titularización es de Bs. 8.821.992,00   (Ocho 
millones ochocientos veintiún mil novecientos noventa y dos 00/100 Bolivianos).  

 De ser utilizados los recursos del Fondo de Liquidez, la reposición será realizada en los 10 
(diez) días calendario siguientes con fondos provenientes de la Cuenta Distribuidora.  

 En caso de incumplimiento de pago a la fecha de vencimiento de un pagaré suscrito por 
DIACONIA FRIF – IFD, BISA ST deberá convocar a la Asamblea de Tenedores el día siguiente 
hábil de conocido el incumplimiento para tratar dicho tema. Se entiende por fecha 
“conocido el incumplimiento” a las veinticuatro horas posteriores a la fecha del 
vencimiento del pagaré. 

1.7.5 Sistemas de Respaldo Adicional 

1.7.5.1 Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo 

Conformado por la existencia de excedentes de la colocación sobre la par del valor nominal de los 
Valores de Titularización, los rendimientos generados por el manejo de tesorería y las 
modificaciones de los gastos presupuestados; y por los montos de dinero resultantes de la 
aplicación de multas y penalidades a favor del Patrimonio Autónomo. 

Este Fondo será utilizado para el pago de capital, intereses o cualquier gasto del Patrimonio 
Autónomo en caso de existir déficit. 

1.7.5.2 Exceso en los Compromisos del Periodo 

Consiste en crear una reserva con el margen diferencial o excedente entre: a) los fondos 
recaudados en la Cuenta Distribuidora, y b) el capital, el rendimiento pagado a los Tenedores de 
Valores de Titularización y los egresos y gastos del Patrimonio Autónomo del periodo. 

Este Fondo será utilizado para el pago de capital, intereses o cualquier gasto del Patrimonio 
Autónomo en caso de existir déficit. 

1.7.6 Cláusula Penal 

En caso que se hubiera alcanzado el objetivo de colocación, se ha establecido una penalidad para 
el incumplimiento por parte de DIACONIA FRIF - IFD del compromiso de emisión de los Pagarés a 
favor del Patrimonio Autónomo de acuerdo al siguiente detalle: 

a) A favor de BISA ST, la suma de Bs. 288.000.- (Doscientos ochenta y ocho mil 00/100 
Bolivianos) que será depositada en la cuenta que BISA ST disponga de manera oportuna para 
este fin y;  

b) A favor de los inversionistas de los Valores de Titularización, el monto equivalente al 3,20% 
flat sobre el monto comprometido de la emisión de Pagarés. El monto correspondiente será 
depositado en la cuenta Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo del Patrimonio 
Autónomo BISA ST - DIACONIA II. 

Asimismo, en caso de negativa al ejercicio del derecho de compra habiéndose colocado el 100% 
(Cien por ciento) de los Valores de Titularización, la Sociedad de Titularización se hará pasible al 
pago de una penalidad de Bs. 15.000.- (Quince mil 00/100 Bolivianos) a favor de DIACONIA FRIF - 
IFD, mediante abono en la cuenta que ésta indique, quedando la Sociedad de Titularización libre y 
exonerada de cualquier otra obligación por cualquier causa o por daños y perjuicios a favor de 
DIACONIA FRIF - IFD, el Patrimonio Autónomo o cualquier otro tercero. 
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1.8 Coeficiente de Riesgo 

En cumplimiento a los requerimientos para activos o bienes objeto de Titularización para el 
presente proceso se determinó el siguiente Coeficiente de Riesgo: 

• Se estableció un Coeficiente de Riesgo que tome en cuenta los Compromisos del Periodo 
que el Patrimonio Autónomo pueda presentar hasta el compromiso del periodo número 57 
y el monto del Fondo de Liquidez del Patrimonio Autónomo.  

• De tal manera, el Coeficiente de riesgo para el presente proceso de titularización es el 
siguiente: 

𝑪𝑪 =
𝑭𝑭
𝑪𝑪

≥ 𝟑 

Dónde: 
CR: Coeficiente de Riesgo 
FL: Fondo de Liquidez 
CP: Compromisos del período detallados en el punto 3.10 de este Prospecto de Emisión. 

1.9 Factores de Riesgo 

1.9.1 Riesgos del emisor de los pagarés 

• Riesgos macroeconómicos, políticos y sociales. 

• Descalce de moneda. 

• Competencia. 

• Riesgo de financiamiento a tasas de interés elevadas. 

• Dependencia de personal clave. 

1.9.2 Riesgos del proceso de titularización 

• Incumplimiento total o parcial en el pago de los pagarés. 

• Insuficiencia de fondos del Patrimonio. 

• No alcanzar el objetivo de colocación.  
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2 DESCRIPCION DEL PROCESO DE TITULARIZACION 

2.1 Participantes 

Los participantes del presente proceso de titularización son:  

CEDENTE BISA Sociedad de Titularización S.A. 

EMISOR DE PAGARES DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSION Y FOMENTO 
(DIACONIA FRIF - IFD) 

ESTRUCTURADOR Y ADMINISTRADOR 
DEL PATRIMONIO AUTONOMO BISA Sociedad de Titularización S.A. 

AGENTE COLOCADOR BISA S.A. Agencia de Bolsa 
ENTIDAD CALIFICADORA DE RIESGO Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. 
REPRESENTANTE COMUN DE TENEDORES 
DE VALORES 

PROMOTORA FINANCIERA Y TECNOLÓGICA CONSULTORES 
S.R.L. (PROFIT Consultores S.R.L.) 

AGENTE PAGADOR BISA Sociedad de Titularización S.A. 

2.2 Objetivo de la Titularización 

BISA Sociedad de Titularización S.A constituye un Patrimonio Autónomo a partir de la cesión del 
Contrato de Derecho de Compra de Pagarés, para que DIACONIA FRIF - IFD pueda realizar sus 
operaciones crediticias habituales y/o para el pago de deudas con financiadores.  

2.3 Denominación del Patrimonio Autónomo 

El Patrimonio Autónomo se denomina “Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II”. 

2.4 Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de Pagarés 

Mediante Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de Pagarés, de 
Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su Administración, suscrita en fecha 1 de agosto de 
2017, elevada a Escritura Pública N° 3272/2017 otorgado por Notario de Fe Publica N° 97 a cargo 
de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, se procedió a la cesión absoluta en términos jurídicos, 
contables y oponible a terceros por parte de BISA ST del derecho de dominio del Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés, suscrito en fecha 1 de agosto de 2017, al Patrimonio Autónomo 
BISA ST - DIACONIA II para que con cargo al mismo se realice la emisión de valores de titularización 
con el derecho cedido por BISA ST. 

2.5 Constitución e Inscripción del Patrimonio Autónomo 

De acuerdo a las disposiciones legales vigentes y a la Declaración Unilateral, el Patrimonio 
Autónomo se constituyó mediante la firma de la Declaración Unilateral de Cesión Irrevocable del 
Derecho de Compra de Pagarés, mediante: 

• Acta de la Junta General Extraordinaria de Asociados de Fundación DIACONIA - FONDO 
ROTATIVO DE INVERSION Y FOMENTO (DIACONIA FRIF – IFD) de fecha 31 de marzo de 
2017. 

• Acta de Reunión de Directorio de BISA Sociedad de Titularización S.A. de fecha 06 de julio 
de 2016. 

• Testimonio N° 3257/2017 de fecha 2 de agosto de 2017, otorgado ante Notario de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, correspondiente al Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés. 



  BISA ST - DIACONIA II 
 

 

 14 
 

• Testimonio N° 3272/2017 de fecha 3 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de Fe 
Pública N° 97 a cargo de  la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la ciudad 
de La Paz, Bolivia correspondiente a la Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del 
Derecho de Compra de Pagarés, de Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su 
Administración. 

• Mediante Carta la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI/DSR III/R-
68440/2017 de fecha 12 de abril de 2017, ASFI emitió No Objeción a DIACONIA FRIF-IFD 
para emitir pagarés de sin Oferta Pública a favor del Patrimonio Autónomo representado 
por BISA Sociedad de Titularización S.A. Características de la emisión de los Valores de 
Titularización. 

• Testimonio N° 3562/2017 de fecha 24 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3660/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3661/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a una Declaración 
Unilateral Irrevocable de su Cesión de Activos, suscrita por BISA Sociedad de Titularización 
S.A.  

• La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante RESOLUCION 
ASFI/1076/2017 de fecha 12 de septiembre de 2017, inscribió y autorizó la oferta pública 
de la emisión de Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II en el RMV de la ASFI, bajo 
el número de registro ASFI/DSVSC-TD-DII-002/2017. 

2.6 Vigencia de la Declaración Unilateral 

La Declaración Unilateral mantendrá su vigencia hasta treinta (30) días calendario posteriores a la 
fecha en que se hayan cubierto todas las obligaciones del Patrimonio Autónomo con los 
Tenedores. 

En caso de liquidación anticipada del Patrimonio Autónomo, las obligaciones de BISA ST 
continuarán hasta la extinción del Patrimonio Autónomo según los procedimientos establecidos 
en el punto 2.19 de este Prospecto de Emisión. 

2.7 Activos a titularizar y valor del Patrimonio Autónomo 

El activo cedido al Patrimonio Autónomo es el Contrato de Derecho de Compra de Pagarés.  

El ejercicio del derecho de compra del activo, por parte del Patrimonio Autónomo BISA ST - 
DIACONIA II, implica los siguientes pagos: 
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• Por el derecho de compra, la suma de Bs. 100.- (Cien 00/100 Bolivianos) a favor de BISA 
ST. 

• A DIACONIA FRIF – IFD por la compra de los Pagarés. 

2.8 Condiciones de la emisión de los Pagarés 

a. Los Pagarés serán emitidos por DIACONIA FRIF – IFD en el día siguiente hábil de concluida 
la colocación de la totalidad de los Valores de Titularización. En consecuencia, la fecha de 
emisión de los Pagarés podrá variar en función a la fecha de colocación de la totalidad de 
los Valores de Titularización de acuerdo al cuadro establecido en el inciso siguiente. Se 
hace notar que la emisión de los Pagarés en la fecha que corresponda implica que las 
restantes fechas quedan sin efecto por contar con la totalidad de los Pagarés ya emitidos a 
nombre del Patrimonio Autónomo.  

b. Los Pagarés serán emitidos por DIACONIA FRIF – IFD y contarán con las características 
establecidas en el Código de Comercio y las señaladas a continuación: 

Tipo de instrumento: Pagarés sin oferta pública 
Monto total del capital 
representado en los Pagarés:  

Bs. 141.177.908,00.- (Ciento cuarenta y un millones ciento 
setenta y siete mil novecientos ocho  00/100 Bolivianos) 

Tipo de interés de los Pagarés: El interés será nominal, anual y fijo; y comenzará a devengarse 
a partir de la fecha de suscripción. 

Tasa de interés: Fecha de emisión de los 
Pagarés Tasa de interés 

viernes, 15 de septiembre de 2017 7,490615% 
lunes, 18 de septiembre de 2017 7,519396% 

martes, 19 de septiembre de 2017 7,529042% 
miércoles, 20 de septiembre de 2017 7,538714% 

jueves, 21 de septiembre de 2017 7,548412% 
Fórmula para el cálculo de los 
intereses: 

Los intereses serán calculados sobre la base del año comercial 
de trescientos sesenta (360) días. La fórmula para dicho 
cálculo se detalla a continuación:  

𝐼𝐼 = 𝐾 ∗ �
𝑇𝑇 ∗ 𝑃𝑃

360
� 

 
Dónde: 
 

IP = Intereses del Pagaré  
K = Valor Nominal del Pagaré  
Ti = Tasa de interés nominal anual 
Pl = Plazo del Pagaré (número de días calendario) 

Plazo de los Pagarés: Fecha de emisión de los Pagarés Plazo de los pagarés 
viernes, 15 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 1  
lunes, 18 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 2  

martes, 19 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 3  
miércoles, 20 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 4  

jueves, 21 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 5  
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Modalidad de otorgamiento de los 
Pagarés: 

A fecha fija, de acuerdo al numeral 2 del artículo 593 del 
Código de Comercio. 

Forma de circulación de los Pagarés: A la orden.  
Garantía: Los Pagarés tendrán una garantía quirografaria, es decir que 

DIACONIA FRIF - IFD se compromete a responder a cualquier 
incumplimiento de sus obligaciones adquiridas con el 
Patrimonio Autónomo, de conformidad a disposiciones legales 
en vigencia. 

Fecha de vencimiento de los 
Pagarés: 

Fecha de emisión de los Pagarés Plazo de los pagarés 
viernes, 15 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 1  
lunes, 18 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 2  

martes, 19 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 3  
miércoles, 20 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 4  

jueves, 21 de septiembre de 2017 Se detalla en la tabla N° 5  
Pago incondicional de los Pagarés: DIACONIA FRIF - IFD asume el compromiso y la promesa 

incondicional de pagar la suma de dinero determinada en 
cada Pagaré. 

Lugar de pago de los Pagarés: En el domicilio de BISA ST, en la cuenta y Banco que ésta 
indique oportunamente. 

Lugar de suscripción de los Pagarés: En el domicilio de DIACONIA FRIF - IFD. 

Fecha de suscripción de los pagarés: 

Fecha de emisión o suscripción de los Pagarés 
viernes, 15 de septiembre de 2017 
lunes, 18 de septiembre de 2017 

martes, 19 de septiembre de 2017 
miércoles, 20 de septiembre de 2017 

jueves, 21 de septiembre de 2017 
Firma de los Pagarés: Cada uno de los Pagarés será suscrito por el Sr. Ricardo Suxo 

Condori en su calidad de Gerente General en mérito al Acta de 
la Junta General Extraordinaria de Asociados de fecha de 31 
de marzo de 2017. 

Protesto de los Pagarés: De acuerdo a las normas del Código de Comercio. 

En virtud a que el Pagaré es un valor abstracto, literal, autónomo y tiene carácter de Título 
Ejecutivo, su cobro mediante un proceso ejecutivo (u otro que defina BISA ST), será totalmente 
independiente del Contrato de Derecho de Compra, Contrato Complementario o de cualquier 
otro documento, convenio o contrato. 

Además, cada uno de los Pagarés será emitido de acuerdo a las siguientes tablas, en función al día 
que se alcance el objetivo de colocación de los Valores de Titularización, donde se detalla la 
numeración, fecha de vencimiento, plazo, monto de capital que representa cada Pagaré, monto 
de intereses y el valor total de cada Pagaré: 
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TABLA Nº 1. Características de los Pagarés, Emisión 15 de septiembre de 2017.  

 

Nº de pagaré
Fecha de 

vencimiento
Plazo (Días 
calendario)

Monto de capital 
(Expresado en Bs.)

Monto de intereses 
(Expresado en Bs.)

Valor total 
(Expresado en 

Bs.)
1 10-oct-17 25 2.878.472,71 14.973,29 2.893.446,00
2 10-nov-17 56 2.900.109,72 33.792,28 2.933.902,00
3 11-dic-17 87 2.880.299,89 52.140,11 2.932.440,00
4 10-ene-18 117 2.862.415,92 69.684,08 2.932.100,00
5 9-feb-18 147 2.843.597,79 86.976,21 2.930.574,00
6 9-mar-18 175 2.814.312,26 102.476,74 2.916.789,00
7 10-abr-18 207 2.818.580,80 121.399,20 2.939.980,00
8 10-may-18 237 2.801.378,04 138.144,96 2.939.523,00
9 11-jun-18 269 2.784.057,04 155.827,96 2.939.885,00
10 10-jul-18 298 2.767.810,14 171.619,86 2.939.430,00
11 10-ago-18 329 2.742.077,61 187.711,39 2.929.789,00
12 10-sep-18 360 2.715.810,12 203.430,88 2.919.241,00
13 10-oct-18 390 2.689.689,21 218.263,79 2.907.953,00
14 9-nov-18 420 2.700.324,28 235.982,72 2.936.307,00
15 10-dic-18 451 2.649.251,24 248.607,76 2.897.859,00
16 10-ene-19 482 2.666.371,86 267.413,14 2.933.785,00
17 11-feb-19 514 2.649.885,50 283.403,50 2.933.289,00
18 11-mar-19 542 2.625.019,45 296.037,55 2.921.057,00
19 10-abr-19 572 2.620.324,40 311.864,60 2.932.189,00
20 10-may-19 602 2.581.846,59 323.401,41 2.905.248,00
21 10-jun-19 633 2.590.406,59 341.182,41 2.931.589,00
22 10-jul-19 663 2.560.873,03 353.277,97 2.914.151,00
23 9-ago-19 693 2.560.743,31 369.244,69 2.929.988,00
24 10-sep-19 725 2.536.325,53 382.611,47 2.918.937,00
25 10-oct-19 755 2.525.398,86 396.727,14 2.922.126,00
26 11-nov-19 787 2.523.264,45 413.192,55 2.936.457,00
27 10-dic-19 816 2.488.508,86 422.517,14 2.911.026,00
28 10-ene-20 847 2.484.475,23 437.857,77 2.922.333,00
29 10-feb-20 878 2.462.105,42 449.796,58 2.911.902,00
30 10-mar-20 907 2.469.123,38 465.977,62 2.935.101,00
31 10-abr-20 938 2.451.778,20 478.518,80 2.930.297,00
32 11-may-20 969 2.443.673,67 492.699,33 2.936.373,00
33 10-jun-20 999 2.432.136,08 505.554,92 2.937.691,00
34 10-jul-20 1.029 2.400.752,65 514.017,35 2.914.770,00
35 10-ago-20 1.060 2.347.357,80 517.726,20 2.865.084,00
36 10-sep-20 1.091 2.301.560,97 522.471,03 2.824.032,00
37 9-oct-20 1.120 2.369.633,41 552.222,59 2.921.856,00
38 10-nov-20 1.152 2.372.077,72 568.586,28 2.940.664,00
39 10-dic-20 1.182 2.342.606,09 576.144,91 2.918.751,00
40 11-ene-21 1.214 2.342.673,29 591.759,71 2.934.433,00
41 10-feb-21 1.244 2.329.493,41 602.971,59 2.932.465,00
42 10-mar-21 1.272 2.296.529,27 607.818,73 2.904.348,00
43 9-abr-21 1.302 2.303.745,08 624.108,92 2.927.854,00
44 10-may-21 1.333 2.276.528,23 631.419,77 2.907.948,00
45 10-jun-21 1.364 2.261.814,87 641.928,13 2.903.743,00
46 9-jul-21 1.393 2.228.051,10 645.789,90 2.873.841,00
47 10-ago-21 1.425 2.166.698,33 642.433,67 2.809.132,00
48 10-sep-21 1.456 2.146.720,83 650.357,17 2.797.078,00
49 11-oct-21 1.487 2.234.066,76 691.229,24 2.925.296,00
50 10-nov-21 1.517 2.233.183,97 704.896,03 2.938.080,00
51 10-dic-21 1.547 2.216.665,98 713.519,02 2.930.185,00
52 10-ene-22 1.578 2.207.242,14 724.722,86 2.931.965,00
53 10-feb-22 1.609 2.187.579,65 732.377,35 2.919.957,00
54 10-mar-22 1.637 2.159.757,41 735.645,59 2.895.403,00
55 11-abr-22 1.669 2.147.553,23 745.787,77 2.893.341,00
56 10-may-22 1.698 2.126.239,10 751.215,90 2.877.455,00
57 10-jun-22 1.729 1.658.929,50 596.812,50 2.255.742,00
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TABLA Nº 2. Características de los Pagarés, Emisión 18 de septiembre de 2017.  

 

 

Nº de pagaré Fecha de 
vencimiento

Plazo (Días 
calendario)

Monto de capital 
(Expresado en Bs.)

Monto de intereses 
(Expresado en Bs.)

Valor total 
(Expresado en Bs.)

1 10-oct-17 22 2.880.210,89 13.235,11 2.893.446,00
2 10-nov-17 53 2.901.778,66 32.123,34 2.933.902,00
3 11-dic-17 84 2.881.876,73 50.563,27 2.932.440,00
4 10-ene-18 114 2.863.906,32 68.193,68 2.932.100,00
5 9-feb-18 144 2.845.003,17 85.570,83 2.930.574,00
6 9-mar-18 172 2.815.634,50 101.154,50 2.916.789,00
7 10-abr-18 204 2.819.827,40 120.152,60 2.939.980,00
8 10-may-18 234 2.802.545,57 136.977,43 2.939.523,00
9 11-jun-18 266 2.785.142,52 154.742,48 2.939.885,00
10 10-jul-18 295 2.768.822,69 170.607,31 2.939.430,00
11 10-ago-18 326 2.743.011,04 186.777,96 2.929.789,00
12 10-sep-18 357 2.716.666,39 202.574,61 2.919.241,00
13 10-oct-18 387 2.690.472,65 217.480,35 2.907.953,00
14 9-nov-18 417 2.701.046,71 235.260,29 2.936.307,00
15 10-dic-18 448 2.649.895,77 247.963,23 2.897.859,00
16 10-ene-19 479 2.666.956,66 266.828,34 2.933.785,00
17 11-feb-19 511 2.650.401,92 282.887,08 2.933.289,00
18 11-mar-19 539 2.625.475,52 295.581,48 2.921.057,00
19 10-abr-19 569 2.620.720,94 311.468,06 2.932.189,00
20 10-may-19 599 2.582.180,09 323.067,91 2.905.248,00
21 10-jun-19 630 2.590.682,54 340.906,46 2.931.589,00
22 10-jul-19 660 2.561.090,35 353.060,65 2.914.151,00
23 9-ago-19 690 2.560.905,75 369.082,25 2.929.988,00
24 10-sep-19 722 2.536.429,11 382.507,89 2.918.937,00
25 10-oct-19 752 2.525.449,08 396.676,92 2.922.126,00
26 11-nov-19 784 2.523.258,87 413.198,13 2.936.457,00
27 10-dic-19 813 2.488.454,06 422.571,94 2.911.026,00
28 10-ene-20 844 2.484.368,48 437.964,52 2.922.333,00
29 10-feb-20 875 2.461.948,62 449.953,38 2.911.902,00
30 10-mar-20 904 2.468.918,77 466.182,23 2.935.101,00
31 10-abr-20 935 2.451.525,30 478.771,70 2.930.297,00
32 11-may-20 966 2.443.372,57 493.000,43 2.936.373,00
33 10-jun-20 996 2.431.789,67 505.901,33 2.937.691,00
34 10-jul-20 1.026 2.400.365,06 514.404,94 2.914.770,00
35 10-ago-20 1.057 2.346.933,18 518.150,82 2.865.084,00
36 10-sep-20 1.088 2.301.100,35 522.931,65 2.824.032,00
37 9-oct-20 1.117 2.369.116,95 552.739,05 2.921.856,00
38 10-nov-20 1.149 2.371.514,57 569.149,43 2.940.664,00
39 10-dic-20 1.179 2.342.007,65 576.743,35 2.918.751,00
40 11-ene-21 1.211 2.342.030,19 592.402,81 2.934.433,00

41 10-feb-21 1.241 2.328.812,74 603.652,26 2.932.465,00

42 10-mar-21 1.269 2.295.820,70 608.527,30 2.904.348,00
43 9-abr-21 1.299 2.302.994,33 624.859,67 2.927.854,00
44 10-may-21 1.330 2.275.745,95 632.202,05 2.907.948,00
45 10-jun-21 1.361 2.260.997,91 642.745,09 2.903.743,00
46 9-jul-21 1.390 2.227.210,09 646.630,91 2.873.841,00
47 10-ago-21 1.422 2.165.841,95 643.290,05 2.809.132,00
48 10-sep-21 1.453 2.145.835,75 651.242,25 2.797.078,00
49 11-oct-21 1.484 2.233.107,95 692.188,05 2.925.296,00
50 10-nov-21 1.514 2.232.189,41 705.890,59 2.938.080,00
51 10-dic-21 1.544 2.215.643,25 714.541,75 2.930.185,00
52 10-ene-22 1.575 2.206.187,56 725.777,44 2.931.965,00
53 10-feb-22 1.606 2.186.498,93 733.458,07 2.919.957,00
54 10-mar-22 1.634 2.158.659,04 736.743,96 2.895.403,00
55 11-abr-22 1.666 2.146.425,73 746.915,27 2.893.341,00
56 10-may-22 1.695 2.125.091,38 752.363,62 2.877.455,00
57 10-jun-22 1.726 1.658.008,07 597.733,93 2.255.742,00
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TABLA Nº 3. Características de los Pagarés, Emisión 19 de septiembre de 2017.  

 

Nº de pagaré
Fecha de 

vencimiento
Plazo (Días 
calendario)

Monto de capital 
(Expresado en Bs.)

Monto de intereses 
(Expresado en Bs.)

Valor total 
(Expresado en Bs.)

1 10-oct-17 21 2.880.793,72 12.652,28 2.893.446,00
2 10-nov-17 52 2.902.338,25 31.563,75 2.933.902,00
3 11-dic-17 83 2.882.405,41 50.034,59 2.932.440,00
4 10-ene-18 113 2.864.405,99 67.694,01 2.932.100,00
5 9-feb-18 143 2.845.474,32 85.099,68 2.930.574,00
6 9-mar-18 171 2.816.077,75 100.711,25 2.916.789,00
7 10-abr-18 203 2.820.245,27 119.734,73 2.939.980,00
8 10-may-18 233 2.802.936,91 136.586,09 2.939.523,00
9 11-jun-18 265 2.785.506,35 154.378,65 2.939.885,00
10 10-jul-18 294 2.769.162,04 170.267,96 2.939.430,00
11 10-ago-18 325 2.743.323,85 186.465,15 2.929.789,00
12 10-sep-18 356 2.716.953,33 202.287,67 2.919.241,00
13 10-oct-18 386 2.690.735,16 217.217,84 2.907.953,00
14 9-nov-18 416 2.701.288,76 235.018,24 2.936.307,00
15 10-dic-18 447 2.650.111,70 247.747,30 2.897.859,00
16 10-ene-19 478 2.667.152,56 266.632,44 2.933.785,00
17 11-feb-19 510 2.650.574,89 282.714,11 2.933.289,00
18 11-mar-19 538 2.625.628,26 295.428,74 2.921.057,00
19 10-abr-19 568 2.620.853,72 311.335,28 2.932.189,00
20 10-may-19 598 2.582.291,73 322.956,27 2.905.248,00
21 10-jun-19 629 2.590.774,90 340.814,10 2.931.589,00
22 10-jul-19 659 2.561.163,06 352.987,94 2.914.151,00
23 9-ago-19 689 2.560.960,06 369.027,94 2.929.988,00
24 10-sep-19 721 2.536.463,69 382.473,31 2.918.937,00
25 10-oct-19 751 2.525.465,78 396.660,22 2.922.126,00
26 11-nov-19 783 2.523.256,87 413.200,13 2.936.457,00
27 10-dic-19 812 2.488.435,57 422.590,43 2.911.026,00
28 10-ene-20 843 2.484.332,57 438.000,43 2.922.333,00
29 10-feb-20 874 2.461.895,95 450.006,05 2.911.902,00
30 10-mar-20 903 2.468.850,09 466.250,91 2.935.101,00
31 10-abr-20 934 2.451.440,43 478.856,57 2.930.297,00
32 11-may-20 965 2.443.271,55 493.101,45 2.936.373,00
33 10-jun-20 995 2.431.673,47 506.017,53 2.937.691,00
34 10-jul-20 1.025 2.400.235,07 514.534,93 2.914.770,00
35 10-ago-20 1.056 2.346.790,79 518.293,21 2.865.084,00
36 10-sep-20 1.087 2.300.945,90 523.086,10 2.824.032,00
37 9-oct-20 1.116 2.368.943,80 552.912,20 2.921.856,00
38 10-nov-20 1.148 2.371.325,78 569.338,22 2.940.664,00
39 10-dic-20 1.178 2.341.807,05 576.943,95 2.918.751,00
40 11-ene-21 1.210 2.341.814,63 592.618,37 2.934.433,00
41 10-feb-21 1.240 2.328.584,60 603.880,40 2.932.465,00
42 10-mar-21 1.268 2.295.583,22 608.764,78 2.904.348,00
43 9-abr-21 1.298 2.302.742,72 625.111,28 2.927.854,00
44 10-may-21 1.329 2.275.483,79 632.464,21 2.907.948,00
45 10-jun-21 1.360 2.260.724,15 643.018,85 2.903.743,00
46 9-jul-21 1.389 2.226.928,27 646.912,73 2.873.841,00
47 10-ago-21 1.421 2.165.554,99 643.577,01 2.809.132,00
48 10-sep-21 1.452 2.145.539,19 651.538,81 2.797.078,00
49 11-oct-21 1.483 2.232.786,70 692.509,30 2.925.296,00
50 10-nov-21 1.513 2.231.856,18 706.223,82 2.938.080,00
51 10-dic-21 1.543 2.215.300,61 714.884,39 2.930.185,00
52 10-ene-22 1.574 2.205.834,25 726.130,75 2.931.965,00
53 10-feb-22 1.605 2.186.136,88 733.820,12 2.919.957,00
54 10-mar-22 1.633 2.158.291,09 737.111,91 2.895.403,00
55 11-abr-22 1.665 2.146.048,03 747.292,97 2.893.341,00
56 10-may-22 1.694 2.124.706,91 752.748,09 2.877.455,00
57 10-jun-22 1.725 1.657.699,42 598.042,58 2.255.742,00
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TABLA Nº 4. Características de los Pagarés, Emisión 20 de septiembre de 2017.  

 

 

Nº de pagaré
Fecha de 

vencimiento
Plazo (Días 
calendario)

Monto de capital 
(Expresado en Bs.)

Monto de intereses 
(Expresado en Bs.)

Valor total 
(Expresado en Bs.)

1 10-oct-17 20 2.881.378,29 12.067,71 2.893.446,00
2 10-nov-17 51 2.902.899,48 31.002,52 2.933.902,00
3 11-dic-17 82 2.882.935,63 49.504,37 2.932.440,00
4 10-ene-18 112 2.864.907,11 67.192,89 2.932.100,00
5 9-feb-18 142 2.845.946,82 84.627,18 2.930.574,00
6 9-mar-18 170 2.816.522,26 100.266,74 2.916.789,00
7 10-abr-18 202 2.820.664,31 119.315,69 2.939.980,00
8 10-may-18 232 2.803.329,34 136.193,66 2.939.523,00
9 11-jun-18 264 2.785.871,17 154.013,83 2.939.885,00
10 10-jul-18 293 2.769.502,32 169.927,68 2.939.430,00
11 10-ago-18 324 2.743.637,51 186.151,49 2.929.789,00
12 10-sep-18 355 2.717.241,04 201.999,96 2.919.241,00
13 10-oct-18 385 2.690.998,37 216.954,63 2.907.953,00
14 9-nov-18 415 2.701.531,44 234.775,56 2.936.307,00
15 10-dic-18 446 2.650.328,18 247.530,82 2.897.859,00
16 10-ene-19 477 2.667.348,95 266.436,05 2.933.785,00
17 11-feb-19 509 2.650.748,29 282.540,71 2.933.289,00
18 11-mar-19 537 2.625.781,36 295.275,64 2.921.057,00
19 10-abr-19 567 2.620.986,80 311.202,20 2.932.189,00
20 10-may-19 597 2.582.403,63 322.844,37 2.905.248,00
21 10-jun-19 628 2.590.867,45 340.721,55 2.931.589,00
22 10-jul-19 658 2.561.235,90 352.915,10 2.914.151,00
23 9-ago-19 688 2.561.014,45 368.973,55 2.929.988,00
24 10-sep-19 720 2.536.498,30 382.438,70 2.918.937,00
25 10-oct-19 750 2.525.482,46 396.643,54 2.922.126,00
26 11-nov-19 782 2.523.254,80 413.202,20 2.936.457,00
27 10-dic-19 811 2.488.416,97 422.609,03 2.911.026,00
28 10-ene-20 842 2.484.296,51 438.036,49 2.922.333,00
29 10-feb-20 873 2.461.843,08 450.058,92 2.911.902,00
30 10-mar-20 902 2.468.781,15 466.319,85 2.935.101,00
31 10-abr-20 933 2.451.355,28 478.941,72 2.930.297,00
32 11-may-20 964 2.443.170,21 493.202,79 2.936.373,00
33 10-jun-20 994 2.431.556,91 506.134,09 2.937.691,00
34 10-jul-20 1.024 2.400.104,68 514.665,32 2.914.770,00
35 10-ago-20 1.055 2.346.647,98 518.436,02 2.865.084,00
36 10-sep-20 1.086 2.300.791,00 523.241,00 2.824.032,00
37 9-oct-20 1.115 2.368.770,14 553.085,86 2.921.856,00
38 10-nov-20 1.147 2.371.136,46 569.527,54 2.940.664,00
39 10-dic-20 1.177 2.341.605,88 577.145,12 2.918.751,00
40 11-ene-21 1.209 2.341.598,47 592.834,53 2.934.433,00
41 10-feb-21 1.239 2.328.355,83 604.109,17 2.932.465,00
42 10-mar-21 1.267 2.295.345,09 609.002,91 2.904.348,00
43 9-abr-21 1.297 2.302.490,43 625.363,57 2.927.854,00
44 10-may-21 1.328 2.275.220,93 632.727,07 2.907.948,00
45 10-jun-21 1.359 2.260.449,65 643.293,35 2.903.743,00
46 9-jul-21 1.388 2.226.645,70 647.195,30 2.873.841,00
47 10-ago-21 1.420 2.165.267,28 643.864,72 2.809.132,00
48 10-sep-21 1.451 2.145.241,85 651.836,15 2.797.078,00
49 11-oct-21 1.482 2.232.464,61 692.831,39 2.925.296,00
50 10-nov-21 1.512 2.231.522,11 706.557,89 2.938.080,00
51 10-dic-21 1.542 2.214.957,08 715.227,92 2.930.185,00
52 10-ene-22 1.573 2.205.480,05 726.484,95 2.931.965,00
53 10-feb-22 1.604 2.185.773,92 734.183,08 2.919.957,00
54 10-mar-22 1.632 2.157.922,22 737.480,78 2.895.403,00
55 11-abr-22 1.664 2.145.669,38 747.671,62 2.893.341,00
56 10-may-22 1.693 2.124.321,49 753.133,51 2.877.455,00
57 10-jun-22 1.724 1.657.390,00 598.352,00 2.255.742,00
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TABLA Nº 5. Características de los Pagarés, Emisión 21 de septiembre de 2017.  

 

Nº de pagaré
Fecha de 

vencimiento
Plazo (Días 
calendario)

Monto de capital 
(Expresado en Bs.)

Monto de intereses 
(Expresado en Bs.)

Valor total 
(Expresado en Bs.)

1 10-oct-17 19 2.881.964,59 11.481,41 2.893.446,00
2 10-nov-17 50 2.903.462,37 30.439,63 2.933.902,00
3 11-dic-17 81 2.883.467,40 48.972,60 2.932.440,00
4 10-ene-18 111 2.865.409,68 66.690,32 2.932.100,00
5 9-feb-18 141 2.846.420,67 84.153,33 2.930.574,00
6 9-mar-18 169 2.816.968,04 99.820,96 2.916.789,00
7 10-abr-18 201 2.821.084,54 118.895,46 2.939.980,00
8 10-may-18 231 2.803.722,87 135.800,13 2.939.523,00
9 11-jun-18 263 2.786.237,00 153.648,00 2.939.885,00
10 10-jul-18 292 2.769.843,53 169.586,47 2.939.430,00
11 10-ago-18 323 2.743.952,02 185.836,98 2.929.789,00
12 10-sep-18 354 2.717.529,51 201.711,49 2.919.241,00
13 10-oct-18 384 2.691.262,26 216.690,74 2.907.953,00
14 9-nov-18 414 2.701.774,74 234.532,26 2.936.307,00
15 10-dic-18 445 2.650.545,21 247.313,79 2.897.859,00
16 10-ene-19 476 2.667.545,83 266.239,17 2.933.785,00
17 11-feb-19 508 2.650.922,10 282.366,90 2.933.289,00
18 11-mar-19 536 2.625.934,83 295.122,17 2.921.057,00
19 10-abr-19 566 2.621.120,19 311.068,81 2.932.189,00
20 10-may-19 596 2.582.515,76 322.732,24 2.905.248,00
21 10-jun-19 627 2.590.960,18 340.628,82 2.931.589,00
22 10-jul-19 657 2.561.308,87 352.842,13 2.914.151,00
23 9-ago-19 687 2.561.068,93 368.919,07 2.929.988,00
24 10-sep-19 719 2.536.532,93 382.404,07 2.918.937,00
25 10-oct-19 749 2.525.499,12 396.626,88 2.922.126,00
26 11-nov-19 781 2.523.252,65 413.204,35 2.936.457,00
27 10-dic-19 810 2.488.398,25 422.627,75 2.911.026,00
28 10-ene-20 841 2.484.260,29 438.072,71 2.922.333,00
29 10-feb-20 872 2.461.790,00 450.112,00 2.911.902,00
30 10-mar-20 901 2.468.711,98 466.389,02 2.935.101,00
31 10-abr-20 932 2.451.269,84 479.027,16 2.930.297,00
32 11-may-20 963 2.443.068,54 493.304,46 2.936.373,00
33 10-jun-20 993 2.431.439,98 506.251,02 2.937.691,00
34 10-jul-20 1.023 2.399.973,89 514.796,11 2.914.770,00
35 10-ago-20 1.054 2.346.504,73 518.579,27 2.865.084,00
36 10-sep-20 1.085 2.300.635,65 523.396,35 2.824.032,00
37 9-oct-20 1.114 2.368.595,98 553.260,02 2.921.856,00
38 10-nov-20 1.146 2.370.946,59 569.717,41 2.940.664,00
39 10-dic-20 1.176 2.341.404,14 577.346,86 2.918.751,00
40 11-ene-21 1.208 2.341.381,70 593.051,30 2.934.433,00
41 10-feb-21 1.238 2.328.126,43 604.338,57 2.932.465,00
42 10-mar-21 1.266 2.295.106,30 609.241,70 2.904.348,00
43 9-abr-21 1.296 2.302.237,46 625.616,54 2.927.854,00
44 10-may-21 1.327 2.274.957,36 632.990,64 2.907.948,00
45 10-jun-21 1.358 2.260.174,42 643.568,58 2.903.743,00
46 9-jul-21 1.387 2.226.362,39 647.478,61 2.873.841,00
47 10-ago-21 1.419 2.164.978,82 644.153,18 2.809.132,00
48 10-sep-21 1.450 2.144.943,74 652.134,26 2.797.078,00
49 11-oct-21 1.481 2.232.141,69 693.154,31 2.925.296,00
50 10-nov-21 1.511 2.231.187,17 706.892,83 2.938.080,00
51 10-dic-21 1.541 2.214.612,69 715.572,31 2.930.185,00
52 10-ene-22 1.572 2.205.124,95 726.840,05 2.931.965,00
53 10-feb-22 1.603 2.185.410,04 734.546,96 2.919.957,00
54 10-mar-22 1.631 2.157.552,42 737.850,58 2.895.403,00
55 11-abr-22 1.663 2.145.289,80 748.051,20 2.893.341,00
56 10-may-22 1.692 2.123.935,12 753.519,88 2.877.455,00
57 10-jun-22 1.723 1.657.079,83 598.662,17 2.255.742,00
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2.9 Cobro de los Pagarés 

En la fecha de vencimiento de cada uno de los Pagarés, el cobro del capital e intereses será 
realizado por BISA ST en representación del Patrimonio Autónomo y a favor de este. 

Los recursos provenientes del cobro de los Pagarés serán depositados en la Cuenta Distribuidora. 

2.10 Pago anticipado 

• Los Pagarés emitidos podrán ser redimidos en cualquier momento por DIACONIA FRIF - 
IFD bajo las siguientes condiciones y procedimiento:  

o DIACONIA FRIF – IFD notificará por escrito que efectuará el pago de la totalidad de 
los Pagarés emitidos a favor del Patrimonio Autónomo pendientes de vencimiento 
a BISA ST. La solicitud recibida por BISA ST no podrá ser inferior a cuarenta y cinco 
(45) días calendario y deberá incluir la fecha en la que se efectuará el pago de los 
Pagarés. En la comunicación se solicitará a BISA ST efectúe la liquidación final por 
los conceptos de: comisiones pendientes a BISA ST por el plazo originalmente 
establecido, otros egresos y gastos, penalidades, intereses y capital a la fecha del 
rescate anticipado de la totalidad de los Valores de Titularización. 

o Recibida la solicitud por BISA ST, esta entidad emitirá la liquidación solicitada 
tomando en cuenta el pago por los conceptos descritos en el punto anterior del 
presente numeral así como el pago del capital e interés contenidos en los pagarés, 
este pago deberá ser efectuado por DIACONIA FRIF- IFD con la antelación mínima 
de veinte (20) días calendario a la fecha efectiva para el rescate anticipado de la 
totalidad de los pagarés pendientes de vencimiento. 

o El monto del pago anticipado del total de los Pagarés al Patrimonio Autónomo 
deberá incluir el monto del capital más intereses de los Valores de Titularización a 
la fecha de redención. Asimismo, DIACONIA FRIF - IFD deberá cancelar: comisiones 
pendientes a BISA ST por el plazo originalmente establecido, otros egresos y 
gastos, y el pago de una compensación por prepago de los Valores de 
Titularización. 

• Pago anticipado de Valores de Titularización por BISA ST.  

o Como efecto del pago anticipado de los Pagarés, BISA ST realizará el rescate 
anticipado de la totalidad de los Valores de Titularización en circulación emitidos 
con cargo al Patrimonio Autónomo, una vez que DIACONIA FRIF - IFD cumpla 
todos los compromisos mencionados en los párrafos anteriores. 

2.11 Aplicación de los recursos obtenidos del cobro de los Pagarés 

Los recursos provenientes del cobro de los Pagarés serán depositados en la Cuenta Distribuidora 
para cubrir todos los Compromisos del Periodo para que el Patrimonio Autónomo cumpla el 
objeto para el que fue creado, siguiendo la prelación detallada a continuación: 

a. Pago de Intereses a los Tenedores de los Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II. 

b. Amortizaciones de Capital a los Tenedores de los Valores de Titularización BISA ST - 
DIACONIA II. 

c. Comisiones de BISA ST por la administración del Patrimonio Autónomo. 
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d. Las tasas de regulación de la ASFI y gastos de mantenimiento de la BBV. 

e. Honorarios de la Entidad Calificadora de Riesgos a partir del segundo año. 

f. Honorarios de Auditoría Externa conforme a las necesidades establecidas en el presente 
Prospecto de Emisión. 

g. Honorarios del Representante Común de Tenedores, gastos notariales, publicaciones 
informativas y gastos bancarios. 

h. Gastos Extraordinarios no presupuestados, que podrían ser necesarios durante la vigencia 
de los valores de titularización y/o del Patrimonio Autónomo, para lo cual se utilizarán los 
recursos existentes en las cuentas del Patrimonio Autónomo de acuerdo a la siguiente 
prelación: 

i. Exceso en los Compromisos del Periodo. 

ii. Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo. 

iii. De no ser suficientes los recursos mencionados, BISA ST convocará, con cargo al 
Patrimonio Autónomo, a una Asamblea de Tenedores en el plazo de quince (15) 
días calendario de conocido el hecho, la que podrá determinar la liquidación del 
Patrimonio Autónomo o tomar otra determinación. 

2.12 Emisión de Valores de Titularización 

Se emiten valores de titularización BISA ST - DIACONIA II con cargo al Patrimonio Autónomo BISA 
ST - DIACONIA II que son de contenido crediticio y de oferta pública, de acuerdo a lo establecido 
en la Declaración Unilateral y en este Prospecto de Emisión. 

Los Valores de Titularización serán colocados a través del mercado primario bursátil de la BBV. 

La colocación en el mercado primario bursátil estará a cargo de BISA S.A. Agencia de Bolsa, quien 
actuará como agente colocador. 

2.13 Administración y representación del Patrimonio Autónomo 

El Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II es administrado y representado por BISA ST, 
ejerciendo el derecho de dominio sobre los derechos de los activos que lo conforman. La Sociedad 
de Titularización sirve de vehículo para la emisión de valores en los términos previstos en la Ley de 
Mercado de Valores y demás disposiciones aplicables correspondiendo sus servicios a un medio y 
no a resultados. 

La administración de los activos y de los documentos relativos al proceso de titularización que 
conforman el Patrimonio Autónomo, estará a cargo de la Sociedad de Titularización en los 
términos de lo establecido en la Declaración Unilateral y sus Anexos y en las normas legales 
aplicables. 

2.14 Remuneración por administración 

BISA ST percibirá por su gestión de Administración del Patrimonio Autónomo de acuerdo al siguiente 
detalle: 
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Esta remuneración será debitada por BISA ST de la Cuenta Distribuidora.  

Ante una redención anticipada total que signifique la liquidación del Patrimonio Autónomo, BISA ST 
cobrará toda la remuneración pendiente por el plazo originalmente establecido. 

2.15 Procedimiento para la valuación del Patrimonio Autónomo 

El Patrimonio Autónomo será valuado de acuerdo a lo establecido en el Manual de Cuentas para 
Patrimonios Autónomos Administrados por Sociedades de Titularización emitido mediante 
Resolución Administrativa SPVS–IV-N° 257 de 4 de abril de 2005 y sus modificaciones posteriores 
(Manual de Cuentas para Patrimonios Autónomos Administrados por Sociedades de Titularización). 

2.16 Contabilidad y Cuentas 

En cumplimiento al inciso b), Artículo 2, Sección 7, Capítulo II, Título I, Libro 3º de la Recopilación de 
Normas para el Mercado de Valores, la contabilidad del Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II 

Mes 1 2 3 4 5 6
Total Bs. 28.527,28 28.483,57 27.521,44 28.393,44 28.347,01 25.561,63

Mes 7 8 9 10 11 12
Total Bs. 28.252,49 27.295,38 28.157,33 27.202,89 28.061,34 28.013,45

Mes 13 14 15 16 17 18
Total Bs. 27.063,45 27.917,25 26.969,54 27.820,01 27.770,66 25.038,41

Mes 19 20 21 22 23 24
Total Bs. 27.670,48 26.729,52 27.570,52 26.632,38 27.469,51 27.418,70

Mes 25 26 27 28 29 30
Total Bs. 26.485,04 27.316,43 26.385,27 27.213,12 27.161,26 25.360,40

Mes 31 32 33 34 35 36
Total Bs. 27.056,28 26.132,50 26.950,25 26.029,28 26.843,60 26.791,31

Mes 37 38 39 40 41 42
Total Bs. 25.877,09 26.685,50 25.771,85 26.576,33 26.521,33 23.904,88

Mes 43 44 45 46 47 48
Total Bs. 26.410,70 25.504,91 26.299,45 25.397,25 26.188,40 26.134,24

Mes 49 50 51 52 53 54
Total Bs. 25.238,78 26.022,77 25.127,47 25.907,13 25.848,99 23.294,96

Mes 55 56 57 58 59 60
Total Bs. 25.732,71 24.846,36 25.616,44 24.734,65 25.502,88 25.446,63
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se llevará en forma independiente a la contabilidad de la Sociedad de Titularización y de acuerdo al 
Manual de Cuentas para Patrimonios Autónomos Administrados por Sociedades de Titularización. 

Las siguientes son las cuentas del Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II: 

2.16.1 Cuenta Distribuidora 

Cuenta cuya titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo y tiene por objeto: i) recaudar la 
totalidad de los ingresos en dinero provenientes del cobro de Pagarés; ii) de ser necesario, restituir el 
Fondo de Liquidez;  iii) proceder al pago de los Compromisos del Periodo del Patrimonio Autónomo 
en los montos y condiciones establecidos en la estructura; y iv) de ser necesario, recaudar los 
recursos necesarios para el rescate anticipado en los términos establecidos en la declaración. Los 
recursos de esta cuenta serán administrados por la Sociedad de Titularización bajo las condiciones 
establecidas en este documento y de acuerdo a las políticas de inversión establecidas en el Anexo I 
del presente Prospecto de Emisión. 

2.16.2 Cuenta Fondo de Liquidez 

Cuenta en moneda nacional abierta en el Banco, administrada por la Sociedad de Titularización cuya 
titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II, cuyo objeto es el depósito de 
los recursos del Fondo de Liquidez y sus rendimientos de acuerdo a las políticas de inversión 
establecidas en el Anexo I del presente Prospecto de Emisión. 

2.16.3 Cuenta Receptora 

Cuenta en moneda nacional abierta en el Banco, administrada por la Sociedad de Titularización cuya 
titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II, cuyo objeto es la recepción 
de los recursos provenientes de la colocación de los Valores de Titularización BISA ST – DIACONIA II. 

2.16.4 Cuenta Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo 

Cuenta en moneda nacional abierta en el Banco, administrada por la Sociedad de Titularización cuya 
titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II, cuyo objeto es el depósito de 
los excedentes producto de la colocación sobre la par del valor nominal de los Valores de 
Titularización, los rendimientos generados por el manejo de tesorería y las modificaciones de los 
egresos y gastos presupuestados del Patrimonio Autónomo como se describe en el punto 2.17 de 
este Prospecto de Emisión.  

También ingresarán a esta cuenta todos los montos de dinero resultantes de la aplicación de multas y 
penalidades a favor del Patrimonio Autónomo por incumplimientos de DIACONIA FRIF - IFD de 
acuerdo al Contrato de Gestión y Administración de Obligaciones Emergentes de la Emisión de 
Pagarés por parte de DIACONIA FRIF – IFD Complementario al Contrato de Derecho de Compra de 
Pagarés. 

2.16.5 Cuenta Exceso en los Compromisos del Periodo 

Cuenta en moneda nacional abierta en el Banco, administrada por la Sociedad de Titularización cuya 
titularidad le pertenece al Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II y tiene por objeto el depósito 
de los montos que representan el exceso en los Compromisos del Periodo. 

Los recursos de esta cuenta serán administrados por la Sociedad de Titularización bajo las 
condiciones establecidas en este documento y de acuerdo a las políticas de inversión establecidas en 
el Anexo I del presente Prospecto de Emisión. 
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2.17 Proyección de Egresos y Gastos del Patrimonio Autónomo y Compromisos del 
Periodo 

Los egresos y gastos proyectados del Patrimonio Autónomo, expresados en bolivianos, son los 
siguientes: 

Concepto (En Bolivianos) Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TOTAL 
Bolsa Boliviana de Valores 46.998 18.948 8.414 5.272 404 80.036 

Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 409.896 114.438 60.478 35.312 28.944 649.068 
Entidad Calificadora de Riesgo 41.760 41.760 41.760 41.760 0 167.040 

Auditor Externo 20.706 13.215 18.396 21.576 30.328 104.222 
Comisión por administración del P.A. 333.817 326.070 319.725 311.272 303.320 1.594.204 
Representante común de tenedores 15.660 15.660 15.660 15.660 15.660 78.300 

Gastos Notariales (asamblea de tenedores) 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 9.000 
Publicaciones Informativas (EEFF y Conv) 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 33.500 

Gastos Bancarios (Chequeras) 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 10.000 
Exceso en los compromisos del periodo 31.260 31.260 31.260 31.260 31.260 156.300 

TOTAL 910.597 571.852 506.193 472.612 420.415 2.881.669 

Para realizar la proyección de los egresos y gastos se consideraron los tarifarios vigentes de la ASFI, 
BBV, EDV, y los contratos suscritos con la Entidad Calificadora de Riesgo, Empresa de Auditoría 
Externa, Representante de Tenedores y comisiones de la Sociedad de Titularización.  

Los Compromisos del Periodo son los siguientes:  
Periodo 1 2 3 4 5 
Fecha 15-oct-17 15-nov-17 15-dic-17 15-ene-18 15-feb-18 

Amortización de capital 2.090.000  2.140.000  2.170.000  2.220.000  2.230.000  
Intereses 678.500  669.000  638.500  650.000  640.500  

Egresos y gastos 124.946  124.902  123.940  62.100  60.074  
Compromisos del periodo 2.893.446  2.933.902  2.932.440  2.932.100  2.930.574  

 
Periodo 6 7 8 9 10 
Fecha 15-mar-18 15-abr-18 15-may-18 15-jun-18 15-jul-18 

Amortización de capital 2.290.000  2.260.000  2.290.000  2.280.000  2.310.000  
Intereses 569.500  620.000  590.500  600.000  570.500  

Egresos y gastos 57.289  59.980  59.023  59.885  58.930  
Compromisos del periodo 2.916.789  2.939.980  2.939.523  2.939.885  2.939.430  

 
Periodo 11 12 13 14 15 
Fecha 15-ago-18 15-sep-18 15-oct-18 15-nov-18 15-dic-18 

Amortización de capital 2.290.000  2.290.000  2.310.000  2.330.000  2.320.000  
Intereses 580.000  569.500  541.500  549.000  521.500  

Egresos y gastos 59.789  59.741  56.453  57.307  56.359  
Compromisos del periodo 2.929.789  2.919.241  2.907.953  2.936.307  2.897.859  

 
Periodo 16 17 18 19 20 
Fecha 15-ene-19 15-feb-19 15-mar-19 15-abr-19 15-may-19 

Amortización de capital 2.360.000  2.370.000  2.420.000  2.390.000  2.390.000  
Intereses 528.500  518.000  458.500  497.000  471.000  

Egresos y gastos 45.285  45.289  42.557  45.189  44.248  
Compromisos del periodo 2.933.785  2.933.289  2.921.057  2.932.189  2.905.248  

 
Periodo 21 22 23 24 25 
Fecha 15-jun-19 15-jul-19 15-ago-19 15-sep-19 15-oct-19 

Amortización de capital 2.410.000  2.420.000  2.430.000  2.430.000  2.460.000  
Intereses 476.500  450.000  455.000  444.000  419.000  

Egresos y gastos 45.089  44.151  44.988  44.937  43.126  
Compromisos del periodo 2.931.589  2.914.151  2.929.988  2.918.937  2.922.126  
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Periodo 26 27 28 29 30 
Fecha 15-nov-19 15-dic-19 15-ene-20 15-feb-20 15-mar-20 

Amortización de capital 2.470.000  2.470.000  2.480.000  2.480.000  2.540.000  
Intereses 422.500  398.000  400.500  389.500  354.500  

Egresos y gastos 43.957  43.026  41.833  42.402  40.601  
Compromisos del periodo 2.936.457  2.911.026  2.922.333  2.911.902  2.935.101  

 
Periodo 31 32 33 34 35 
Fecha 15-abr-20 15-may-20 15-jun-20 15-jul-20 15-ago-20 

Amortización de capital 2.520.000  2.550.000  2.550.000  2.550.000  2.500.000  
Intereses 368.000  345.000  345.500  323.500  323.000  

Egresos y gastos 42.297  41.373  42.191  41.270  42.084  
Compromisos del periodo 2.930.297  2.936.373  2.937.691  2.914.770  2.865.084  

 
Periodo 36 37 38 39 40 
Fecha 15-sep-20 15-oct-20 15-nov-20 15-dic-20 15-ene-21 

Amortización de capital 2.470.000  2.590.000  2.610.000  2.610.000  2.630.000  
Intereses 312.000  291.000  289.000  268.000  265.000  

Egresos y gastos 42.032  40.856  41.664  40.751  39.433  
Compromisos del periodo 2.824.032  2.921.856  2.940.664  2.918.751  2.934.433  

 
Periodo 41 42 43 44 45 
Fecha 15-feb-21 15-mar-21 15-abr-21 15-may-21 15-jun-21 

Amortización de capital 2.640.000  2.650.000  2.660.000  2.660.000  2.660.000  
Intereses 253.000  217.500  228.500  209.500  204.500  

Egresos y gastos 39.465  36.848  39.354  38.448  39.243  
Compromisos del periodo 2.932.465  2.904.348  2.927.854  2.907.948  2.903.743  

 
Periodo 46 47 48 49 50 
Fecha 15-jul-21 15-ago-21 15-sep-21 15-oct-21 15-nov-21 

Amortización de capital 2.650.000  2.590.000  2.590.000  2.740.000  2.760.000  
Intereses 185.500  180.000  168.000  151.000  143.000  

Egresos y gastos 38.341  39.132  39.078  34.296  35.080  
Compromisos del periodo 2.873.841  2.809.132  2.797.078  2.925.296  2.938.080  

 
Periodo 51 52 53 54 55 
Fecha 15-dic-21 15-ene-22 15-feb-22 15-mar-22 15-abr-22 

Amortización de capital 2.770.000  2.780.000  2.780.000  2.780.000  2.780.000  
Intereses 126.000  117.000  104.000  82.000  77.500  

Egresos y gastos 34.185  34.965  35.957  33.403  35.841  
Compromisos del periodo 2.930.185  2.931.965  2.919.957  2.895.403  2.893.341  

 
Periodo 56 57 58 59 60 
Fecha 15-may-22 15-jun-22 15-jul-22 15-ago-22 15-sep-22 

Amortización de capital 2.780.000  2.740.000  2.690.000  2.690.000  2.690.000  
Intereses 62.500  51.000  37.000  25.500  12.500  

Egresos y gastos 34.955  35.725  34.843  35.611  35.555  
Compromisos del periodo 2.877.455  2.826.725  2.761.843  2.751.111  2.738.055  
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2.18 Flujo de caja proyectado del Patrimonio Autónomo 

La proyección del flujo de caja del patrimonio autónomo para la emisión se detalla a continuación: 

 

Fecha Vencimiento TOTAL Fecha Capital Intereses Costos TOTAL
10-oct-17 2.893.446 2.893.446 15-oct-17 2.090.000 678.500 124.946 2.893.446 8.821.992,0
10-nov-17 2.933.902 2.933.902 15-nov-17 2.140.000 669.000 124.902 2.933.902 8.821.992,0
11-dic-17 2.932.440 2.932.440 15-dic-17 2.170.000 638.500 123.940 2.932.440 8.821.992,0
10-ene-18 2.932.100 2.932.100 15-ene-18 2.220.000 650.000 62.100 2.932.100 8.821.992,0
9-feb-18 2.930.574 2.930.574 15-feb-18 2.230.000 640.500 60.074 2.930.574 8.821.992,0
9-mar-18 2.916.789 2.916.789 15-mar-18 2.290.000 569.500 57.289 2.916.789 8.821.992,0
10-abr-18 2.939.980 2.939.980 15-abr-18 2.260.000 620.000 59.980 2.939.980 8.821.992,0
10-may-18 2.939.523 2.939.523 15-may-18 2.290.000 590.500 59.023 2.939.523 8.821.992,0
11-jun-18 2.939.885 2.939.885 15-jun-18 2.280.000 600.000 59.885 2.939.885 8.821.992,0
10-jul-18 2.939.430 2.939.430 15-jul-18 2.310.000 570.500 58.930 2.939.430 8.821.992,0
10-ago-18 2.929.789 2.929.789 15-ago-18 2.290.000 580.000 59.789 2.929.789 8.821.992,0
10-sep-18 2.919.241 2.919.241 15-sep-18 2.290.000 569.500 59.741 2.919.241 8.821.992,0
10-oct-18 2.907.953 2.907.953 15-oct-18 2.310.000 541.500 56.453 2.907.953 8.821.992,0
9-nov-18 2.936.307 2.936.307 15-nov-18 2.330.000 549.000 57.307 2.936.307 8.821.992,0
10-dic-18 2.897.859 2.897.859 15-dic-18 2.320.000 521.500 56.359 2.897.859 8.821.992,0
10-ene-19 2.933.785 2.933.785 15-ene-19 2.360.000 528.500 45.285 2.933.785 8.821.992,0
11-feb-19 2.933.289 2.933.289 15-feb-19 2.370.000 518.000 45.289 2.933.289 8.821.992,0
11-mar-19 2.921.057 2.921.057 15-mar-19 2.420.000 458.500 42.557 2.921.057 8.821.992,0
10-abr-19 2.932.189 2.932.189 15-abr-19 2.390.000 497.000 45.189 2.932.189 8.821.992,0
10-may-19 2.905.248 2.905.248 15-may-19 2.390.000 471.000 44.248 2.905.248 8.821.992,0
10-jun-19 2.931.589 2.931.589 15-jun-19 2.410.000 476.500 45.089 2.931.589 8.821.992,0
10-jul-19 2.914.151 2.914.151 15-jul-19 2.420.000 450.000 44.151 2.914.151 8.821.992,0
9-ago-19 2.929.988 2.929.988 15-ago-19 2.430.000 455.000 44.988 2.929.988 8.821.992,0

10-sep-19 2.918.937 2.918.937 15-sep-19 2.430.000 444.000 44.937 2.918.937 8.821.992,0
10-oct-19 2.922.126 2.922.126 15-oct-19 2.460.000 419.000 43.126 2.922.126 8.821.992,0
11-nov-19 2.936.457 2.936.457 15-nov-19 2.470.000 422.500 43.957 2.936.457 8.821.992,0
10-dic-19 2.911.026 2.911.026 15-dic-19 2.470.000 398.000 43.026 2.911.026 8.821.992,0
10-ene-20 2.922.333 2.922.333 15-ene-20 2.480.000 400.500 41.833 2.922.333 8.821.992,0
10-feb-20 2.911.902 2.911.902 15-feb-20 2.480.000 389.500 42.402 2.911.902 8.821.992,0
10-mar-20 2.935.101 2.935.101 15-mar-20 2.540.000 354.500 40.601 2.935.101 8.821.992,0
10-abr-20 2.930.297 2.930.297 15-abr-20 2.520.000 368.000 42.297 2.930.297 8.821.992,0
11-may-20 2.936.373 2.936.373 15-may-20 2.550.000 345.000 41.373 2.936.373 8.821.992,0
10-jun-20 2.937.691 2.937.691 15-jun-20 2.550.000 345.500 42.191 2.937.691 8.821.992,0
10-jul-20 2.914.770 2.914.770 15-jul-20 2.550.000 323.500 41.270 2.914.770 8.821.992,0
10-ago-20 2.865.084 2.865.084 15-ago-20 2.500.000 323.000 42.084 2.865.084 8.821.992,0
10-sep-20 2.824.032 2.824.032 15-sep-20 2.470.000 312.000 42.032 2.824.032 8.821.992,0
9-oct-20 2.921.856 2.921.856 15-oct-20 2.590.000 291.000 40.856 2.921.856 8.821.992,0

10-nov-20 2.940.664 2.940.664 15-nov-20 2.610.000 289.000 41.664 2.940.664 8.821.992,0
10-dic-20 2.918.751 2.918.751 15-dic-20 2.610.000 268.000 40.751 2.918.751 8.821.992,0
11-ene-21 2.934.433 2.934.433 15-ene-21 2.630.000 265.000 39.433 2.934.433 8.821.992,0
10-feb-21 2.932.465 2.932.465 15-feb-21 2.640.000 253.000 39.465 2.932.465 8.821.992,0
10-mar-21 2.904.348 2.904.348 15-mar-21 2.650.000 217.500 36.848 2.904.348 8.821.992,0
9-abr-21 2.927.854 2.927.854 15-abr-21 2.660.000 228.500 39.354 2.927.854 8.821.992,0

10-may-21 2.907.948 2.907.948 15-may-21 2.660.000 209.500 38.448 2.907.948 8.821.992,0
10-jun-21 2.903.743 2.903.743 15-jun-21 2.660.000 204.500 39.243 2.903.743 8.821.992,0
9-jul-21 2.873.841 2.873.841 15-jul-21 2.650.000 185.500 38.341 2.873.841 8.821.992,0

10-ago-21 2.809.132 2.809.132 15-ago-21 2.590.000 180.000 39.132 2.809.132 8.821.992,0
10-sep-21 2.797.078 2.797.078 15-sep-21 2.590.000 168.000 39.078 2.797.078 8.821.992,0
11-oct-21 2.925.296 2.925.296 15-oct-21 2.740.000 151.000 34.296 2.925.296 8.821.992,0
10-nov-21 2.938.080 2.938.080 15-nov-21 2.760.000 143.000 35.080 2.938.080 8.821.992,0
10-dic-21 2.930.185 2.930.185 15-dic-21 2.770.000 126.000 34.185 2.930.185 8.821.992,0
10-ene-22 2.931.965 2.931.965 15-ene-22 2.780.000 117.000 34.965 2.931.965 8.821.992,0
10-feb-22 2.919.957 2.919.957 15-feb-22 2.780.000 104.000 35.957 2.919.957 8.821.992,0
10-mar-22 2.895.403 2.895.403 15-mar-22 2.780.000 82.000 33.403 2.895.403 8.821.992,0
11-abr-22 2.893.341 2.893.341 15-abr-22 2.780.000 77.500 35.841 2.893.341 8.821.992,0
10-may-22 2.877.455 2.877.455 15-may-22 2.780.000 62.500 34.955 2.877.455 8.821.992,0
10-jun-22 2.255.742 2.255.742 15-jun-22 2.740.000 51.000 35.725 2.826.725 8.251.009,0
11-jul-22 0 0 15-jul-22 2.690.000 37.000 34.843 2.761.843 5.489.166,0
10-ago-22 0 0 15-ago-22 2.690.000 25.500 35.611 2.751.111 2.738.055,0
9-sep-22 0 0 15-sep-22 2.690.000 12.500 35.555 2.738.055 0,0

Fondo de 
liquidez

EGRESOSINGRESOS
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2.19 Causales y procedimiento de liquidación del Patrimonio Autónomo 

2.19.1 Causales 

Procederá la liquidación del Patrimonio Autónomo de conformidad a lo establecido por el Decreto 
Supremo Nº 25514 y lo establecido en el Artículo 5, Sección 1, Capitulo IX, Título I, Libro 3º de la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, por cualquiera de las siguientes causales:  

o Disolución y liquidación voluntaria de la Sociedad de Titularización en su condición de 
administrador del Patrimonio Autónomo, si no hubiere sido posible la transferencia del 
Patrimonio Autónomo a otra Sociedad de Titularización.  

o Cuando por intervención a BISA ST, ASFI disponga la cancelación de la autorización y registro 
de la misma, si no hubiese sido posible la transferencia del Patrimonio Autónomo a otra 
Sociedad de Titularización.  

o Cuando la Asamblea de Tenedores lo acuerde, dicho acuerdo deberá considerar la vigencia 
de los Pagarés pendientes de pago, así como el pago previo de intereses, comisiones a BISA 
ST, otros Egresos y Gastos señalados en la cláusula Séptima de la declaración unilateral y 
capital de los valores de titularización, a la fecha efectiva de la liquidación de acuerdo a 
dictamen de auditoría practicada para este efecto 

o Otras causales dispuestas por la ASFI.  

Las siguientes están sujetas a la aprobación de la Asamblea de Tenedores: 

o Por lo establecido en el numeral 6.9.3 de la cláusula Sexta y en el numeral 32.4 de la cláusula 
Trigésima Segunda de la declaración unilateral. 

o  En caso de que el Mecanismo de Cobertura sea insuficiente o no pueda ser repuesto. 

o No cumplir con el objetivo de colocación. 

o Si se presentase una situación o cambios imprevisibles que alteren los Compromisos del 
Periodo proyectados con el consiguiente riesgo de imposibilidad de cumplir con las 
obligaciones asumidas por el Patrimonio Autónomo con los Tenedores de Valores de 
acuerdo con el cronograma establecido en la cláusula Séptima de la Declaración Unilateral, 
excepto si se tratara de caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida señalados en 
el cláusula Trigésima Segunda de la Declaración Unilateral. 

o Si no se cumpliera con la emisión de los Pagarés en los términos de lo establecido en el 
Contrato de Derecho de Compra de Pagarés por cualquiera de las partes obligadas. 

o En caso que la liquidación del Patrimonio Autónomo obedezca a razones ajenas y no 
imputables a la administración de la Sociedad de Titularización, ésta procederá a elaborar y 
presentar una liquidación que contemple los gastos por administración equivalentes al 
tiempo de vigencia proyectado del Patrimonio Autónomo. 

2.19.2 Procedimiento de liquidación del Patrimonio Autónomo 

Para la liquidación del Patrimonio Autónomo se seguirá el siguiente procedimiento:  

BISA ST o el Representante de Tenedores deberán convocar, con cargo al Patrimonio Autónomo, a la 
Asamblea de Tenedores en el plazo de quince (15) días hábiles de conocida la causa de la liquidación. 
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La Asamblea de Tenedores de acuerdo a sus atribuciones, podrá decidir por la liquidación del 
Patrimonio Autónomo o adoptar otra medida.  

En cumplimiento a las normas que regulan las actividades de titularización, se comunicará a la ASFI 
mediante hecho relevante y posteriormente se hará la entrega de una copia legalizada del acta de la 
Asamblea de Tenedores, en los cinco (5) días hábiles siguientes a la realización de la Asamblea de 
Tenedores, la decisión de liquidar el Patrimonio Autónomo, describiendo las causales que ameritan la 
liquidación del Patrimonio Autónomo, solicitando la respectiva autorización. 

La ASFI de acuerdo a sus atribuciones deberá autorizar la liquidación del Patrimonio Autónomo 
únicamente por las causales citadas en el Capítulo V del Decreto Supremo Nº 25514 y las previstas en 
el Reglamento de Titularización. En caso de que la ASFI no autorice la liquidación, la Asamblea de 
Tenedores podrá acudir a otros recursos administrativos, judiciales y constitucionales para conseguir 
la correspondiente autorización. 

En un plazo máximo de diez (10) días hábiles siguientes a la aprobación de ASFI, BISA ST convocará a 
una Asamblea de Tenedores, para aprobar la liquidación del Patrimonio Autónomo, y establecer el 
procedimiento a seguir para el efecto.  

Conforme a la Resolución de la Asamblea de Tenedores, dentro de los diez (10) días calendario 
siguientes a la realización de la Asamblea de Tenedores, BISA ST citará a los Tenedores de Valores 
una nueva Asamblea de Tenedores, a fin de: presentarles las cuentas y estados financieros auditados 
correspondientes del Patrimonio Autónomo, informar sobre los resultados de la liquidación y dar por 
concluida la misma. En dicha Asamblea se suscribirá un acta por los presentes y por BISA ST, tal acta 
para todos los efectos legales, se constituirá como instrumento suficiente y final de la liquidación del 
Patrimonio Autónomo.  

En caso de que algún Tenedor de Valores no hubiera realizado el cobro de sus acreencias dentro de 
los noventa (90) días hábiles siguientes a la fecha de realización de la Asamblea de Tenedores, BISA 
ST transferirá a una cuenta abierta a nombre de BISA ST con la denominación “Saldos Patrimonio 
Autónomo BISA ST - DIACONIA II”, los saldos correspondientes a estas acreencias. Cuando esas 
acreencias hubieran prescrito, beneficiarán al Estado Plurinacional de Bolivia, por lo que su valor le 
será entregado apenas haya ocurrido la prescripción conforme a la normativa legal aplicable.  

La liquidación del Patrimonio Autónomo, debe contar con un dictamen de Auditoría Externa, 
realizado por una Empresa de Auditoría Externa inscrita en el RMV, cuyos gastos corren a cargo del 
Patrimonio Autónomo. 

2.20 Excedentes producto de la liquidación del Patrimonio Autónomo 

Los recursos excedentes en el Patrimonio Autónomo, luego de canceladas todas las obligaciones del 
mismo, serán entregados por la Sociedad de Titularización al emisor de los Pagarés a la liquidación 
del Patrimonio Autónomo. La existencia de excedentes dependerá de la colocación sobre la par del 
valor nominal de los Valores de Titularización, los rendimientos generados por el manejo de tesorería 
cuyas políticas se establecen en el Anexo B de la declaración unilateral, las modificaciones de los 
egresos y gastos presupuestados del Patrimonio Autónomo como se describen en la cláusula Séptima 
de la Declaración, la generación de multas y penalidades a favor del Patrimonio Autónomo por 
incumplimientos de DIACONIA FRIF -IFD y en general todos los recursos que a tiempo de la 
liquidación, luego de cubiertos todos los Compromisos del Periodo, se encuentren disponibles en el 
Patrimonio Autónomo.  
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2.21 Obligaciones de BISA ST 

a. Destinar los fondos obtenidos de la colocación de los Valores de Titularización emitidos a 
través de este proceso, a la compra de los activos contemplados en el derecho cedido. Es 
decir, pagar a DIACONIA FRIF - IFD por los Pagarés a emitirse al día siguiente hábil de 
concluida la colocación de la totalidad de los Valores de Titularización BISA ST – DIACONIA 
II.  

b. Dar cumplimiento a las obligaciones asumidas en el Contrato de Derecho de Compra de 
Pagarés en los términos y condiciones ahí pactados.  

c. Mantener los activos o bienes de los Patrimonios Autónomos que administra debidamente 
separados entre sí, así como de los activos de propiedad de BISA ST. Por tanto, la 
contabilidad del Patrimonio Autónomo y de BISA ST se llevará en forma independiente.  

d. Administrar los bienes y activos provenientes de la Titularización en la forma y con los 
requisitos previstos en la Declaración Unilateral.  

e. Asumir la personería para la protección y defensa de los bienes y activos titularizados.  

f. Una vez liquidado el Patrimonio Autónomo, conforme a lo previsto en la Declaración 
Unilateral, los recursos excedentes del Patrimonio Autónomo serán entregados a 
DIACONIA FRIF - IFD.  

g. Rendir cuentas de su gestión de la siguiente manera y en los siguientes plazos:  

h. Estados Financieros Mensuales y Auditados.- Serán entregados al Representante de 
Tenedores, a la Entidad Calificadora de Riesgo, a la ASFI y a la BBV en los plazos 
establecidos en las normas pertinentes. 

i. Rendición de cuentas.- Este informe será entregado a los inversionistas, a través del 
Representante de Tenedores, a la Entidad Calificadora de Riesgo, a la ASFI y a la BBV, cada 
seis (6) meses en los plazos establecidos en las normas pertinentes.  

j. Proporcionar una copia del prospecto respectivo a los Tenedores de los Valores de 
Titularización.  

k. De acuerdo a lo previsto en el Artículo 2, Sección 1, Capítulo V, Título I, Libro 3º de la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, comunicar de acuerdo a las normas 
establecidas, los Hechos Relevantes del Patrimonio Autónomo a la ASFI y a la BBV.  

l. Exigir periódicamente de acuerdo a la normativa aplicable la Calificación de Riesgo 
asignada por la Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. en función de los términos 
y condiciones del contrato suscrito con la Entidad Calificadora de Riesgo y subsiguientes 
adendas. En caso de que el contrato señalado sea resuelto y/o rescindido por cualquier 
motivo, BISA ST deberá contratar los servicios de otra Entidad Calificadora de Riesgo.  

m. Conjuntamente con BISA S.A. Agencia de Bolsa (Agente Colocador) realizar todas las 
gestiones tendientes a lograr la Inscripción y Autorización de la Oferta Pública de los 
Valores de Titularización y registro del Patrimonio Autónomo en el RMV de la ASFI, en la 
BBV, en la EDV y en toda otra entidad y/o institución necesaria.  
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n. De conformidad a lo establecido en el Artículo 76 de la Ley del Mercado de Valores, el 
Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II emitirá Valores de Titularización de 
contenido crediticio y para su Oferta Pública con cargo al Patrimonio Autónomo.  

o. Con cargo al Patrimonio Autónomo, proporcionar los recursos suficientes al Agente 
Pagador para que éste a su vez pague a los Tenedores de Valores los derechos 
incorporados en los Valores de Titularización emitidos.  

p. De manera general, BISA ST deberá cumplir con las obligaciones establecidas para las 
Sociedades de Titularización en la normativa vigente para procesos de titularización.  

q. Poner a consideración de la Asamblea de Tenedores cualquier incumplimiento a la 
Declaración Unilateral que pueda dar lugar a la liquidación del Patrimonio Autónomo.  

r. Realizar diligentemente todos los actos necesarios para la consecución de la finalidad de la 
titularización y consagrar su actividad de administración exclusivamente a favor de los 
intereses de los Tenedores de los Valores de Titularización emitidos por el Patrimonio 
Autónomo.  

2.21.1 Derechos de BISA ST 

a. En caso que DIACONIA FRIF - IFD no realice la emisión de los Pagarés en las condiciones 
estipuladas en el Contrato de Derecho de Compra, cualquier remanente de las cuentas del 
Patrimonio Autónomo una vez liquidado el mismo, será de propiedad de BISA ST.  

b. Recibir, con cargo al Patrimonio Autónomo, el monto de Bs. 100.- (Cien 00/100 Bolivianos) 
por concepto de pago por el derecho de compra.  

c. Sustituir y/o contratar y/o suscribir adendas y/o ampliar los servicios de la Entidad 
Calificadora de Riesgo, Auditor Externo, Agente Pagador y contratar abogados externos 
para la defensa de los intereses del Patrimonio Autónomo, salvando los derechos de la 
Asamblea de Tenedores.  

d. Decidir la contratación a nombre y en representación del Patrimonio Autónomo de todos 
los servicios requeridos indispensables para el funcionamiento del mismo.  

e. Todos aquellos derechos establecidos en la Declaración Unilateral y en las disposiciones 
legales vigentes.  

f. De conformidad a la normativa vigente, BISA ST no será responsable por el éxito financiero 
del presente proceso de titularización, debido a que su responsabilidad es de medio y no 
de resultado, debiendo responder civilmente hasta por culpa leve en el cumplimiento de 
su gestión.  

g. BISA ST empleará la diligencia de un Buen Hombre de Negocios en la administración del 
Patrimonio Autónomo.   

2.22 Derechos de los Tenedores de Valores de Titularización 

Los Tenedores de los Valores de Titularización BISA ST – DIACONIA II (Tenedores) tienen todos los 
derechos incorporados en la Declaración Unilateral y aquellos establecidos en la Ley del Mercado 
de Valores y otras disposiciones legales aplicables, para recibir el pago de capital y de los 
rendimientos financieros. 
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Con la adquisición de los Valores de Titularización, los inversionistas asumen todas las condiciones, 
y términos establecidos en la Declaración Unilateral, en este Prospecto de Emisión y demás 
documentos del proceso de titularización, siendo éstos de cumplimiento obligatorio. A tal efecto, 
ninguno de los Tenedores podrá alegar desconocimiento o ignorancia de las condiciones y 
términos establecidos en la Declaración Unilateral, en este Prospecto de Emisión y demás 
documentos del proceso de titularización. 

Además, los Tenedores tienen los siguientes derechos: 

• Participar con voz y voto en las Asambleas de Tenedores con todos los derechos que les 
asigna este Prospecto de Emisión, la Declaración Unilateral y las normas legales. 

• Ser titulares y ejercer los derechos que deriven de una liquidación del Patrimonio 
Autónomo, en los términos de lo previsto en este Prospecto de Emisión, Declaración 
Unilateral y las normas legales. 

• Ejercer su derecho al cobro de pago de capital y de los rendimientos financieros en los 
términos de lo previsto en este Prospecto de Emisión,  Declaración Unilateral y las normas 
legales, aún en el caso de falta de fondos para el pago de las obligaciones contraídas con el 
Patrimonio Autónomo. 
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3 DESCRIPCIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS DE LA EMISIÓN  

3.1 Antecedentes legales 

• Acta de la Junta General Extraordinaria de Asociados de Fundación DIACONIA - FONDO 
ROTATIVO DE INVERSION Y FOMENTO (DIACONIA FRIF – IFD) de fecha 31 de marzo de 
2017. 

• Acta de Reunión de Directorio de BISA Sociedad de Titularización S.A. de fecha 06 de julio 
de 2016. 

• Mediante Carta la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI/DSR III/R-
68440/2017 de fecha 12 de abril de 2017, ASFI emitió No Objeción a DIACONIA FRIF-IFD 
para emitir pagarés de sin Oferta Pública a favor del Patrimonio Autónomo representado 
por BISA Sociedad de Titularización S.A. 

• Testimonio N° 3257/2017 de fecha 2 de agosto de 2017, otorgado ante Notario de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, correspondiente al Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés. 

• Testimonio N° 3272/2017 de fecha 3 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de Fe 
Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la ciudad 
de La Paz, Bolivia correspondiente a la Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del 
Derecho de Compra de Pagarés, de Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su 
Administración. 

• Testimonio N° 3562/2017 de fecha 24 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3660/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a un Contrato de 
Derecho de Compra de Pagares, suscrita entra BISA Sociedad de Titularización S.A. y 
DIACONIA FRIF – IFD. 

• Testimonio N° 3661/2017 de fecha 30 de agosto de 2017, protocolizado ante Notaría de 
Fe Pública N° 97 a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leaño del Distrito Judicial de la 
ciudad de La Paz, Bolivia correspondiente a la Adenda de Modificación a una Declaración 
Unilateral Irrevocable de su Cesión de Activos, suscrita por BISA Sociedad de Titularización 
S.A.  

• La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante RESOLUCION 
ASFI/1076/2017 de fecha 12 de septiembre de 2017, inscribió y autorizó la oferta pública 
de la emisión de Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II en el RMV de la ASFI, bajo 
el número de registro ASFI/DSVSC-TD-DII-002/2017. 
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3.2 Características de la Emisión de los Valores de Titularización 

3.2.1 Denominación de la Emisión de los Valores de Titularización 

La Emisión se denominará: Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II. 

3.2.2 Valores a emitirse 

Se emitirán Valores de Titularización de contenido crediticio para su Oferta Pública, los que 
incorporan el derecho a percibir el pago del capital y los rendimientos financieros, en los términos 
y condiciones señalados en la Declaración Unilateral y en este Prospecto de Emisión.  

3.2.3 Fecha de emisión 

La fecha de emisión es el 14 de septiembre de 2017. 

3.2.4 Monto total y moneda de la Emisión 

El monto total de la Emisión es de Bs. 150.000.000.- (Ciento cincuenta millones 00/100 Bolivianos) 
y la moneda es Bolivianos. 

3.2.5 Series, monto, tipo de interés, tasa de interés, plazo, valor nominal, cantidad de 
valores y fecha de vencimiento 

El tipo de interés para cada serie será nominal, anual y fijo; las características de los Valores de 
Titularización a emitirse son las siguientes: 

Serie Monto por serie 
(Expresado en Bs.) 

Tasa de 
interés 

Plazo              
(días 

calendario) 

Valor nominal 
(Expresado en Bs.) 

Cantidad de 
valores 

Fecha de 
vencimiento 

Serie A 50.000.000 5,00% 1.097 1.000 50.000 15-sep-20 
Serie B 50.000.000 5,25% 1.462 1.000 50.000 15-sep-21 
Serie C 50.000.000 5,50% 1.827 1.000 50.000 15-sep-22 
TOTAL 150.000.000  

3.2.6 Forma de pago en colocación primaria de la Emisión 

En efectivo. 

3.2.7 Forma de representación de los Valores de Titularización 

Los Valores de Titularización serán representados mediante Anotación en Cuenta en el Sistema de 
Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV, bajo las disposiciones referidas al Régimen 
de Valores Representados por anotaciones en cuenta, establecidas en la Ley del Mercado de 
Valores y demás normas aplicables. 

3.2.8 Forma de circulación de los Valores de Titularización 

A la Orden, de acuerdo con lo establecido por el Artículo 520 del Código de Comercio. Se reputará 
como titular de un Valor de Titularización perteneciente a la Emisión, a quien figure registrado en 
el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los 
gravámenes sobre los Valores de Titularización anotados en cuenta, serán también registrados en 
el Sistema a cargo de la EDV. 
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3.2.9 Normas de Seguridad, transferencias y otros 

En cuanto a las medidas de seguridad, se estará a las dispuestas para estos conceptos por la ASFI y 
la reglamentación de la EDV. 

Las trasferencias, cambios de titularidad y otros actos de disposición y enajenación sobre los 
Valores de Titularización se harán según los procedimientos establecidos en el reglamento interno 
de la EDV, aprobado por la ASFI. 

3.2.10 Tratamiento Tributario 

De acuerdo a la Ley de Mercado de Valores, Capítulo III, Título XII, Artículo 117, las ganancias de 
capital generadas por la compra - venta de valores a través de los mecanismos establecidos por las 
bolsas de valores, los provenientes de procedimiento de valorización determinados por la 
Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros (actualmente ASFI) así como los resultantes de 
la aplicación de normas de contabilidad generalmente aceptada, cuando se trate de valores 
inscritos en el Registro del Mercado de Valores no estarán gravadas por el impuesto al Valor 
Agregado (IVA), el Impuesto al Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA) y 
el impuesto al Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA) y el impuesto a 
las Utilidades (IU), incluso cuando se realizan remesas al exterior. 

3.2.11 Bolsa en la cual se inscribirán los Valores de Titularización 

Los Valores de Titularización serán inscritos, cotizarán y se negociarán en la BBV. 

3.2.12 Precio y modalidad de colocación primaria 

El precio de colocación de los Valores de Titularización será mínimamente a la par del valor 
nominal. 

En caso de que los Valores de Titularización sean colocados sobre la par del valor nominal, los 
excedentes serán depositados en la Cuenta Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo y, si 
existieran fondos a la liquidación del Patrimonio Autónomo, serán entregados a DIACONIA FRIF - 
IFD. El tratamiento será el mismo para las colocaciones posteriores a la fecha de inicio de 
colocación a precio de curva. 

La modalidad de colocación primaria de los Valores de Titularización será por Oferta Pública y 
serán colocados por la Agencia de Bolsa colocadora “a mejor esfuerzo”. 

3.2.13 Procedimiento y plazo de colocación primaria 

El plazo para la colocación primaria de los Valores de Titularización será de siete (7) días 
calendario y se iniciará a partir de la fecha de Emisión. 

3.2.14 Fórmula de cálculo de los intereses 

El cálculo de los intereses será efectuado sobre la base del año comercial de trescientos sesenta 
(360) días. La fórmula para dicho cálculo se detalla a continuación. 

𝑰𝒊 = 𝑲 ∗ �
𝑻𝑻 ∗ 𝑷𝑷
𝟑𝟑𝟑

� 

 Dónde: 
Ii = Valor del cupón en el periodo i. 
K = Saldo de capital pendiente de pago. 
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Ti = Tasa de interés nominal anual. 
Pl = Plazo del cupón (número de días calendario). 
Donde i representa el periodo. 

3.2.15 Fecha a partir de la cual los Valores de Titularización generan intereses 

Los Valores de Titularización empezarán a generar intereses a partir de la fecha de Emisión 
señalada en Resolución de la ASFI que autoriza la Oferta Pública e inscribe en el RMV de la ASFI a 
la emisión; y dejarán de generarse intereses en la fecha de vencimiento siempre y cuando se 
hubiera cumplido con el mencionado pago. 

3.2.16 Amortización de capital y pago de intereses 

Se ha establecido que las amortizaciones de capital y el pago de intereses de los Valores de 
Titularización, será a través de cupones con vencimientos mensuales, de acuerdo al cronograma 
señalado en el numeral siguiente. 

3.2.17 Cronograma de amortización de capital y pago de intereses 

El cronograma de pago de intereses y amortizaciones de capital para la emisión es el siguiente: 

 
 

Capital Interés Capital Interés Capital Interés
15-oct-17 24,40 4,31 13,50          4,52 3,90            4,74
15-nov-17 23,00 4,20 15,50          4,46 4,30            4,72
15-dic-17 24,00 3,97 15,50          4,25 3,90            4,55
15-ene-18 23,60 4,00 16,50          4,32 4,30            4,68
15-feb-18 23,80 3,90 16,50          4,25 4,30            4,66
15-mar-18 26,00 3,43 15,50          3,77 4,30            4,19
15-abr-18 25,00 3,68 15,90          4,10 4,30            4,62
15-may-18 26,40 3,46 15,50          3,90 3,90            4,45
15-jun-18 25,80 3,46 15,50          3,96 4,30            4,58
15-jul-18 26,40 3,24 15,90          3,76 3,90            4,41
15-ago-18 26,40 3,24 15,50          3,82 3,90            4,54
15-sep-18 26,00 3,12 15,90          3,75 3,90            4,52

15-oct-18 26,80 2,91 15,50          3,56 3,90            4,36

15-nov-18 26,80 2,90 15,90          3,60 3,90            4,48
15-dic-18 27,00 2,69 15,50          3,42 3,90            4,32
15-ene-19 27,80 2,66 15,50          3,46 3,90            4,45
15-feb-19 28,00 2,54 15,50          3,39 3,90            4,43
15-mar-19 29,00 2,19 15,50          3,00 3,90            3,98
15-abr-19 28,40 2,30 15,50          3,25 3,90            4,39
15-may-19 28,00 2,11 15,90          3,08 3,90            4,23
15-jun-19 27,80 2,06 15,50          3,11 4,90            4,36
15-jul-19 28,00 1,87 15,50          2,94 4,90            4,19
15-ago-19 29,20 1,82 15,50          2,97 3,90            4,31
15-sep-19 29,20 1,69 15,50          2,90 3,90            4,29
15-oct-19 29,80 1,51 15,50          2,74 3,90            4,13
15-nov-19 29,00 1,44 15,50          2,76 4,90            4,25
15-dic-19 30,00 1,27 15,50          2,60 3,90            4,09
15-ene-20 30,20 1,18 15,50          2,62 3,90            4,21
15-feb-20 30,20 1,05 15,50          2,55 3,90            4,19
15-mar-20 31,00 0,86 15,90          2,32 3,90            3,91
15-abr-20 30,00 0,79 15,50          2,41 4,90            4,16
15-may-20 31,00 0,64 15,50          2,26 4,50            4,00
15-jun-20 31,00 0,53 15,50          2,27 4,50            4,11
15-jul-20 31,00 0,38 15,50          2,13 4,50            3,96
15-ago-20 30,00 0,26 15,50          2,13 4,50            4,07
15-sep-20 30,00 0,13 15,50          2,06 3,90            4,05
15-oct-20   35,70          1,92 16,10          3,90
15-nov-20   37,10          1,83 15,10          3,95
15-dic-20   37,10          1,60 15,10          3,76
15-ene-21   36,50          1,49 16,10          3,81
15-feb-21   36,70          1,33 16,10          3,73
15-mar-21   36,90          1,05 16,10          3,30
15-abr-21   37,10          0,99 16,10          3,58
15-may-21   37,10          0,80 16,10          3,39
15-jun-21   37,10          0,66 16,10          3,43
15-jul-21   36,90          0,47 16,10          3,24
15-ago-21   35,70          0,32 16,10          3,28
15-sep-21   35,70          0,16 16,10          3,20

              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              

Serie A
Fecha

Serie B Serie C
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El cronograma de cupones será publicado por una sola vez en un medio de prensa de circulación 
nacional. 

3.2.18 Forma y lugar de pago de intereses y amortizaciones de capital 

En el día del vencimiento de cada cupón de la emisión: las amortizaciones de capital y/o pago de 
intereses correspondientes se pagarán contra la presentación de la identificación respectiva en 
base a la lista emitida por la EDV. 

A partir del día siguiente hábil de la fecha de vencimiento de cupón: las amortizaciones de capital 
y/o pago de intereses correspondientes se pagarán contra la presentación del Certificado de 
Acreditación de Titularidad (CAT) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales 
vigentes aplicables. 

BISA ST actuará como Agente Pagador de las amortizaciones de capital y pago de los intereses de 
los Valores de Titularización. Dicho pago se realizará en las oficinas ubicadas en la Av. Arce Nº 
2631 Edificio Multicine Piso 15 de la ciudad de La Paz. 

3.2.19 Respaldos de los Valores de Titularización 

Los Valores de Titularización estarán respaldados por los Pagarés, por el Mecanismo de Cobertura 
y por los Sistemas de Respaldo Adicional establecidos en este prospecto.  

3.2.20 Número de Registro y fecha de Inscripción 

La emisión fue autorizada e inscrita de acuerdo a lo establecido por la RESOLUCION 
ASFI/1076/2017 de fecha 12 de septiembre de 2017, bajo el número de registro ASFI/DSVSC-TD-
DII-002/2017.  

3.2.21 Frecuencia y forma de comunicación de pago a Tenedores 

BISA ST, en representación del Patrimonio Autónomo, publicará el cronograma de cupones por 
una sola vez en un medio de prensa de circulación nacional, hasta 7 días calendario antes del pago 
del primer cupón. 

3.3 Objetivo de Colocación 

Para el presente proceso de titularización se ha establecido como objetivo la colocación primaria 
el 100% (Cien por ciento) del monto de Emisión de los Valores de Titularización dentro del plazo 
de colocación primario. Lograr este objetivo de colocación es necesario para ejecutar el Contrato 
de Derecho de Compra de Pagarés.  

Los Valores de Titularización empezarán a devengar intereses a partir de la fecha de Emisión. En 
caso de que transcurrido el plazo de colocación no se hubiera alcanzado el objetivo de colocación, 
se deberá liquidar el Patrimonio Autónomo y en tal eventualidad se considerará que los Valores 

Capital Interés Capital Interés Capital Interés
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p   ,           , ,           ,
15-oct-21     54,80          3,02
15-nov-21     55,20          2,86
15-dic-21     55,40          2,52
15-ene-22     55,60          2,34
15-feb-22     55,60          2,08
15-mar-22     55,60          1,64
15-abr-22     55,60          1,55
15-may-22     55,60          1,25
15-jun-22     54,80          1,02
15-jul-22     53,80          0,74
15-ago-22     53,80          0,51
15-sep-22     53,80          0,25

TOTAL 1.000,00 81,79 1.000,00 129,01 1.000,00 217,93

   



  BISA ST - DIACONIA II 
 

 

 39 
 

de Titularización no devengaron intereses desde la fecha de Emisión hasta la liquidación del 
Patrimonio Autónomo. 

3.4 Rescate Anticipado 

• Los Pagarés emitidos podrán ser redimidos en cualquier momento por DIACONIA FRIF - 
IFD bajo las siguientes condiciones y procedimiento:  

o DIACONIA FRIF – IFD notificará por escrito que efectuará el pago de la totalidad de 
los Pagarés emitidos a favor del Patrimonio Autónomo pendientes de vencimiento 
a BISA ST. La solicitud recibida por BISA ST no podrá ser inferior a cuarenta y cinco 
(45) días calendario y deberá incluir la fecha en la que se efectuará el pago de los 
Pagarés. En la comunicación se solicitará a BISA ST efectúe la liquidación final por 
los conceptos de: comisiones pendientes a BISA ST por el plazo originalmente 
establecido, otros egresos y gastos, penalidades, intereses y capital a la fecha del 
rescate anticipado de la totalidad de los Valores de Titularización. 

o Recibida la solicitud por BISA ST, esta entidad emitirá la liquidación solicitada 
tomando en cuenta el pago por los conceptos descritos en el punto anterior del 
presente numeral así como el pago del capital e interés contenidos en los pagarés, 
este pago deberá ser efectuado por DIACONIA FRIF- IFD con la antelación mínima 
de veinte (20) días calendario a la fecha efectiva para el rescate anticipado de la 
totalidad de los pagarés pendientes de vencimiento. 

o El monto del pago anticipado del total de los Pagarés al Patrimonio Autónomo 
deberá incluir el monto del capital más intereses de los Valores de Titularización a 
la fecha de redención. Asimismo, DIACONIA FRIF - IFD deberá cancelar: comisiones 
pendientes a BISA ST por el plazo originalmente establecido, otros egresos y 
gastos, y el pago de una compensación por prepago de los Valores de 
Titularización. 

• Pago anticipado de Valores de Titularización por BISA ST.  

o Como efecto del pago anticipado de los Pagarés, BISA ST realizará el rescate 
anticipado de la totalidad de los Valores de Titularización en circulación emitidos 
con cargo al Patrimonio Autónomo, una vez que DIACONIA FRIF - IFD cumpla 
todos los compromisos mencionados en los párrafos anteriores. 

Para los efectos antes detallados, se aplicará la compensación sobre monto pre pagado 
denominado premio por prepago, según la siguiente escala: 

Plazo de vida remanente de la emisión               
(En días calendario) 

Porcentaje de 
compensación 

Entre 1 y 180 1,00% 
Entre 181 y 360 1,15% 
Entre 361 y 540 1,35% 
Entre 541 y 720 1,50% 
Entre 721 y 900 1,70% 

Entre 901 y 1.080 1,85% 
Entre 1.081 y 1.260 1,98% 
Entre 1.261 y 1.440 2,10% 
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Entre 1.441 y 1.620 2,30% 
Entre 1.621 y 1.800 2,50% 
Entre 1.801 y 1.980 3,00% 

El cálculo se realizará sobre el saldo a capital pendiente de pago. 

Se aclara que los gastos adicionales en que se incurra como consecuencia del rescate anticipado 
de los Valores de Titularización, serán erogados por el DIACONIA FRIF - IFD.  

3.5 Calificación de Riesgo de la Emisión 

Se contrataron los servicios de la Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. para realizar la 
Calificación de los Valores de Titularización, con revisiones durante la vigencia del Patrimonio 
Autónomo, bajo los siguientes términos: 

La Sociedad de Titularización deberá cancelar anualmente y en forma adelantada cada trescientos 
sesenta y cinco (365) días calendario, a partir del segundo año de la fecha de emisión, con 
recursos del Patrimonio Autónomo, a la Entidad Calificadora de Riesgo contratada, la suma de 
US$ 6.000.- (Seis mil 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América), durante la vigencia del 
Patrimonio Autónomo. 

Todos los honorarios y los gastos que derivan de la Calificación de Riesgo incluyen impuestos de 
Ley.  

En caso de resolución del contrato de servicios, previa aprobación de la Asamblea de Tenedores, 
BISA ST podrá designar a otra Entidad Calificadora de Riesgo registrada en el RMV de la ASFI. 

Los Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II cuentan con una Calificación de Riesgo, 
otorgada por el Comité de Calificación de Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. en fecha 
1 de septiembre de 2017, de: 

Series Monto de Emisión  
(Bs) 

Plazo 
(Días) Clasificación Equivalencia ASFI Perspectiva 

Serie A 50.000.000 1.097 BA+ A1 Estable 

Serie B 50.000.000 1.462 BA+ A1 Estable 

Serie C 50.000.000 1.827 BA+ A1 Estable 

Fuente: Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. 

Significado de la calificación de riesgo ASFI: A Corresponde a aquellos Valores que cuentan con 
una buena capacidad de pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados, la cual es 
suceptible a deteriorarse ante posibles cambios en el emisor, en el sector al que pertenece o en la 
economía. 

El numeral 1 significa que el valor se encuentra en el nivel más alto de la calificación asignada. 

Para mayor información respecto a la calificación de riesgo otorgada, el informe elaborado por 
Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A., se encuentra en el Anexo II de este Prospecto de 
Emisión. 

Esta calificación está sujeta a revisión en forma trimestral y, por lo tanto, es susceptible de ser 
modificada. 

La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender o 
mantener un valor, ni un aval o garantía de una emisión o su emisor; sino un factor 
complementario para la toma de decisiones de inversión. 
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3.6 Representante Común de Tenedores de Valores de Titularización 

De conformidad al artículo 1 de la Sección 2 del Capítulo VI del Título I correspondiente al Libro 3º 
de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, podrá ser Representante Común de 
Tenedores de Valores de Titularización, cualquier persona individual o colectiva. La Asamblea de 
Tenedores, podrá remover al Representante Común de Tenedores de Valores de Titularización y 
designar su reemplazo. 

BISA ST ha designado a PROMOTORA FINANCIERA Y TECNOLÓGICA CONSULTORES S.R.L. (PROFIT 
Consultores S.R.L.) como Representante Común de Tenedores de los Valores de Titularización 
BISA ST - DIACONIA II. 

PROFIT Consultores S.R.L. es una sociedad legalmente establecida de acuerdo a las leyes del 
Estado Plurinacional de Bolivia, constituida mediante Escritura Pública N° 032/2003, e inscrita en 
FUNDEMPRESA en fecha 21 de abril de 2003 bajo el Nº 000052066 del Libro Nº 9, Número de 
Identificación Tributaria (NIT) 1018497028 y domicilio en la Avenida 20 de Octubre N° 2331 en la 
ciudad de La Paz. 

Se ha previsto como remuneración del Representante de Tenedores hasta un monto máximo 
anual de Bs. 15.660.- (Quince mil seiscientos sesenta 00/100 Bolivianos). En caso que la Asamblea 
de Tenedores designe a un Representante de Tenedores y éste tenga un costo superior al 
determinado en este punto, el gasto adicional deberá ser cubierto por los Tenedores de Valores 
de Titularización, según corresponda. 

3.6.1  Funciones del Representante Común de Tenedores de Valores de Titularización 

En cumplimiento al Artículo 2, Sección 2, Capítulo VI, Título I, Libro 3º de la Recopilación de 
Normas para el Mercado de Valores, el Representante de Tenedores tendrá las siguientes 
funciones: 

• Realizar todos los actos necesarios para el ejercicio de los derechos y la defensa de los 
intereses comunes de los Tenedores. 

• Representar a los Tenedores en todo lo concerniente a su interés común o colectivo, 
frente a BISA ST o aquella que la sustituya o frente a terceros cuando corresponda. 

• Convocar y presidir la Asamblea de Tenedores, en la cual intervendrá con voz pero sin 
voto, salvo en su condición de Tenedor. 

• Solicitar a BISA ST o quien la sustituya, los informes que considere necesarios y las 
revisiones indispensables de los libros de contabilidad y demás documentos del 
Patrimonio Autónomo. 

• Informar a los Tenedores, a la ASFI y a la BBV a la brevedad posible y por medios idóneos, 
sobre cualquier incumplimiento de las obligaciones a cargo de BISA ST o aquella que la 
sustituya, en relación con el Patrimonio Autónomo, así como informar a los Tenedores 
sobre cualquier hecho que considere relevante. 

• Informar en forma inmediata a la ASFI y a la BBV, sobre cualquier situación o evento que 
pudiere implicar conflicto de interés en sus actuaciones frente a los Tenedores o con BISA 
ST. Esto también deberá ser informado a la Asamblea de Tenedores. 
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• Guardar reserva sobre toda la información de carácter confidencial que conozca en 
ejercicio de su función como Representante de Tenedores, en cuanto no fuere 
indispensable para la protección de los intereses de sus representados. 

• Abstenerse de dar cualquier tratamiento preferencial a un Tenedor o a un grupo de 
Tenedores. 

• Controlar y vigilar el cumplimiento de lo establecido en la Declaración Unilateral, en el 
Contrato de Derecho de Compra de Pagarés y Contrato Complementario. 

• Verificar la existencia y continuidad del Mecanismo de Cobertura y los Sistemas de 
Respaldo Adicional. 

• El Representante de Tenedores sólo podrá resolver el contrato del cual deriva su cargo, 
por las causas expresamente contempladas en el mismo o por aquellas establecidas en las 
normas aplicables al efecto, o por motivos graves, lo que deberá ser comunicado 
previamente a la ASFI. No obstante, deberá continuar en el ejercicio de su cargo hasta que 
se designe un nuevo Representante de Tenedores. 

3.7 Asamblea de Tenedores de Valores 

De conformidad a lo establecido en el Artículo 1, Sección 1, Capítulo VI, Título I, Libro 3º de la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, la Asamblea de Tenedores de Valores de 
Titularización es el máximo órgano de decisión del Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II a 
través del cual los Tenedores de los Valores de Titularización BISA ST – DIACONIA II expresan su 
voluntad. 

Previo cumplimiento de las condiciones señaladas a continuación, los Tenedores de Valores de 
Titularización podrán reunirse en Asamblea de Tenedores de Valores de Titularización BISA ST- 
DIACONIA II. 

Las decisiones adoptadas por la Asamblea de Tenedores con sujeción a la Ley, serán obligatorias 
aún para los ausentes o disidentes. 

Ninguna disposición de la Asamblea de Tenedores podrá establecer discriminaciones entre los 
Tenedores. 

3.7.1 Funciones que le competen a la Asamblea de Tenedores 

• Aprobar modificaciones a la Declaración Unilateral, insertadas por BISA ST. 

• Aprobar operaciones de endeudamiento del Patrimonio Autónomo en los términos 
previstos por las normas aplicables vigentes. 

• Aprobar la transferencia del Patrimonio Autónomo a otra Sociedad de Titularización. 

• Aprobar la Liquidación Anticipada del Patrimonio Autónomo de acuerdo a lo establecido 
en la Declaración Unilateral y a las disposiciones legales pertinentes. 

• Remover en cualquier momento al Representante de Tenedores. 

• Las demás funciones previstas en la Declaración Unilateral. 
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3.7.2 Convocatoria 

La convocatoria a la Asamblea de Tenedores se realizará por quienes señala el Artículo 3, Sección 
1, Capítulo VI, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores y en los 
términos ahí fijados. 

La convocatoria se hará mediante aviso publicado en forma destacada en un diario de amplia 
circulación nacional, por única vez y con una anticipación de diez (10) días previos a la fecha de 
celebración de la Asamblea de Tenedores. 

La convocatoria señalará si se trata de una reunión de primera o segunda convocatoria, el lugar, la 
fecha, la hora y el orden del día de la Asamblea de Tenedores y cualquier otra información o 
advertencia a que haya lugar. 

La Asamblea de Tenedores podrá reunirse válidamente sin el cumplimiento de los requisitos 
previstos para la convocatoria y resolver cualquier asunto de su competencia, siempre que 
concurran los Tenedores de Valores que representen la totalidad de los Valores de Titularización 
en circulación. 

3.7.3 Funcionamiento 

Las decisiones de la Asamblea de Tenedores se adoptarán por la mayoría absoluta de los votos 
presentes. En cuanto a la representación en las Asambleas de Tenedores, sistemas de votación, 
elaboración de actas y demás formalidades no previstas en la Declaración Unilateral y en 
disposiciones legales, se aplicarán las normas vigentes para la Junta General de Accionistas de 
Sociedades Anónimas. 

3.7.4 Quórum y decisiones de la Asamblea de Tenedores 

Será determinado conforme lo señala el Artículo 5, Sección 1, Capítulo VI, Título I, Libro 3º de la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores y en los términos ahí fijados. 

3.7.5 Mayorías decisorias especiales 

Serán determinadas conforme lo señala el Artículo 6, Sección 1, Capítulo VI, Título I, Libro 3º de la 
Recopilación de Normas para el Mercado de Valores y en los términos ahí fijados. 

3.8 Mecanismo de Cobertura 

Conforme al Artículo 2, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para 
el Mercado de Valores, la estructura del presente proceso de titularización utilizará el mecanismo 
de cobertura interno que se describe más adelante, mismo que se constituye en el respaldo a 
favor de los inversionistas del Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II ante la presencia de 
cualquier riesgo que pueda afectar los activos o bienes objeto del proceso de titularización. 

3.8.1 Fondo de Liquidez 

Definido en el inciso e), Artículo 2, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la Recopilación de 
Normas para el Mercado de Valores. 

 El Fondo de Liquidez será constituido por BISA ST con recursos provenientes de la 
colocación de los valores de titularización. El Fondo de Liquidez será calculado tomando en 
cuenta el Compromiso del Periodo proyectado más elevado multiplicado por 3 (tres) a fin de 
cubrir cualquier compromiso del periodo proyectado del Patrimonio Autónomo, hasta cubrir 
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parte del pago del compromiso del periodo número 57 y la totalidad del compromiso del 
periodo 58, 59 y 60. 

 El Fondo de Liquidez del presente proceso de titularización es de Bs. 8.821.992,00  (Ocho 
millones ochocientos veintiún mil novecientos noventa y dos 00/100 Bolivianos).  

 De ser utilizados los recursos del Fondo de Liquidez, la reposición será realizada en los 10 
(diez) días calendario siguientes con fondos provenientes de la Cuenta Distribuidora.  

 En caso de incumplimiento de pago a la fecha de vencimiento de un pagaré suscrito por 
DIACONIA FRIF – IFD, BISA ST deberá convocar a la Asamblea de Tenedores el día siguiente 
hábil de conocido el incumplimiento para tratar dicho tema. Se entiende por fecha 
“conocido el incumplimiento” a las veinticuatro horas posteriores a la fecha del 
vencimiento del pagaré. 

3.9 Sistemas de Respaldo Adicional 

Los sistemas de respaldo adicionales incluidos a son: 

3.9.1 Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo 

La existencia de excedentes dependerá de la colocación sobre la par del valor nominal de los 
Valores de Titularización, los rendimientos generados por el manejo de tesorería cuyas políticas se 
establecen en el Anexo I y las modificaciones en los egresos y gastos presupuestados del 
Patrimonio Autónomo como se describe en el punto 2.17 de este Prospecto de Emisión. También 
integrarán este Fondo los montos de dinero resultantes de la aplicación de multas y penalidades a 
favor del Patrimonio Autónomo por incumplimientos de DIACONIA FRIF - IFD, de acuerdo al 
Contrato Complementario. Estos montos correspondientes al Fondo Excedentes del Patrimonio 
Autónomo serán depositados en la Cuenta Fondo de Excedentes del Patrimonio Autónomo. 

Éste Fondo será utilizado para el pago de capital, intereses o cualquier gasto del Patrimonio 
Autónomo en caso que, después de ser utilizado el Sistema de Respaldo Adicional Exceso en los 
Compromisos del Periodo, todavía existiera déficit; y el saldo será devuelto a la liquidación del 
Patrimonio Autónomo a DIACONIA FRIF - IFD.  

3.9.2 Exceso en los Compromisos del Periodo 

Consiste en crear una reserva con el margen diferencial o excedente entre: a) los fondos 
recaudados en la Cuenta Distribuidora, y b) el capital, rendimiento pagado a los Tenedores de 
Valores de Titularización y los egresos y gastos del Patrimonio Autónomo del periodo.  

Los recursos de este Sistema de Respaldo Adicional serán los primeros en ser utilizados de acuerdo 
a la prelación descrita en el inciso i del punto 2.11 de este Prospecto de Emisión.  

Luego de canceladas todas las obligaciones del Patrimonio Autónomo, los recursos del Sistema 
Exceso en los Compromisos del Periodo serán entregados por BISA ST a DIACONIA FRIF - IFD a la 
liquidación del Patrimonio Autónomo. 

3.10 Coeficiente de Riesgo 

En cumplimiento a los requerimientos para activos o bienes objeto de Titularización para el presente 
proceso se determinó el siguiente Coeficiente de Riesgo: 
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• Se estableció un Coeficiente de Riesgo que tome en cuenta los Compromisos del Periodo que 
el Patrimonio Autónomo presenta hasta el compromiso del periodo 57 y el monto del Fondo 
de Liquidez del Patrimonio Autónomo. 

• De tal manera, el coeficiente de riesgo para el presente proceso de titularización es el 
siguiente: 

𝑪𝑪 =
𝑭𝑭
𝑪𝑪

≥ 𝟑 

Donde: 

CR: Coeficiente de Riesgo 
FL: Fondo de Liquidez 
CP: Compromisos del período detallados en el punto 2.17 de este Prospecto de Emisión. 

3.11 Caso Fortuito, Fuerza Mayor o Imposibilidad Sobrevenida 

La Sociedad de Titularización no será considerada responsable, ni estará sujeta a observaciones o 
la aplicación de sanciones, cuando algún incumplimiento de las obligaciones contraídas en la 
Declaración Unilateral sea motivado por caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida. 

a. Se entiende como caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida cualquier 
evento de la naturaleza, tales como, y sin que se limiten a: catástrofes, inundaciones, 
epidemias; o hechos provocados por los hombres, tales como, y sin que se limiten a: 
ataques por enemigo público, conmociones civiles, huelgas (excepto la de su propio 
personal), actos del gobierno como entidad soberana o persona privada, eventos no 
previstos o imposibles de prever por BISA ST, no imputables a la misma y que impidan el 
cumplimiento de las obligaciones contraídas en la Declaración Unilateral; de manera 
general, cualquier causa fuera de control por parte de la Sociedad de Titularización que no 
sea atribuible a ésta. 

b. En tal caso, BISA ST deberá comunicar al Representante de Tenedores, a la BBV y a la ASFI 
dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes de conocido el hecho, proporcionando la 
información disponible que permita corroborar el mismo, salvo que continuara la situación 
del caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida que impida dicha 
comunicación en el plazo establecido, en cuyo caso la misma se efectuará tan pronto sea 
posible. 

c. Comunicado el caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida, las obligaciones 
de BISA ST que se vieran afectadas por el caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad 
sobrevenida, quedarán en suspenso hasta que cese el evento que dio lugar al caso 
fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida. 

d. Sin embargo, si algún incumplimiento a las condiciones de la Declaración Unilateral debido 
al caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida se extendiera por más de 
treinta (30) días hábiles computables a partir del evento (de caso fortuito, fuerza mayor o 
imposibilidad sobrevenida), BISA ST convocará, con cargo al Patrimonio Autónomo, a una 
Asamblea de Tenedores en el plazo de quince (15) días calendario de conocido el hecho, la 
que podrá determinar la liquidación del Patrimonio Autónomo o tomar otra 
determinación. 
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4 RAZONES DE LA TITULARIZACIÓN Y DESTINO DE LOS FONDOS  

4.1 Razones de la Titularización 

BISA Sociedad de Titularización S.A constituye un Patrimonio Autónomo para que DIACONIA FRIF - 
IFD pueda realizar sus operaciones crediticias habituales y/o para el pago de deudas con 
financiadores.  

La Sociedad de Titularización a partir de la cesión del Contrato de Derecho de Compra de Pagarés, 
constituirá el Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II, con el objeto de emitir y colocar 
Valores de Titularización, y ejerciendo el respectivo derecho a favor de éste. 

4.2 Destino de los Fondos percibidos como producto de la colocación 

Una vez constituido el Fondo de Liquidez por el monto de Bs. 8.821.992,00 (Ocho millones 
ochocientos veintiún mil novecientos noventa y dos 00/100 Bolivianos); BISA ST, en 
representación del Patrimonio Autónomo, utilizará los recursos de la siguiente forma: 

a. Pago a BISA ST por el derecho de compra. 

b. Compra de los Pagarés de acuerdo a lo establecido en el Contrato de Derecho de Compra 
de Pagarés, en la Declaración Unilateral y en este Prospecto de Emisión.  
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5 FACTORES DE RIESGO 

5.1 Riesgos del emisor de los Pagarés 

DIACONIA FRIF - IFD como emisor de los pagarés tiene riesgos de mercado, de su rubro y como 
empresa. Los riesgos identificados son los siguientes: 

• Riesgos macroeconómicos, políticos y sociales: La demanda de créditos por parte de los 
prestatarios se encuentra afectada por la inestabilidad económica del país, la inflación, 
tipo de cambio, instabilidad política y social. 

• Descalce de moneda: Algunos financiadores de DIACONIA FRIF - IFD otorgan créditos en 
moneda extranjera y los prestatarios requieren en moneda nacional, por lo tanto existe un 
riesgo de descalce de moneda. 

• Competencia: El sector de las microfinanzas está en un constante crecimiento por lo que 
se convierte cada vez en un mercado más competitivo, aunque el sector de las 
Instituciones Financieras de Desarrollo las empresas ofrecen productos diferenciados. 

• Riesgo de financiamiento a tasas de interés elevadas: Los financiadores de DIACONIA 
FRIF - IFD pueden incrementar su tasa de interés obligando a la IFD incrementar su tasa 
activa hacia los prestatarios, por lo tanto el producto ofrecido puede ser menos 
competitivo. 

• Dependencia de personal clave: DIACONIA FRIF - IFD cuenta con ejecutivos de amplia 
experiencia en el sector de las microfinanzas lo cual puede derivar un efecto negativo 
directo a su desempeño en caso de abandono de este personal. 

5.2 Riesgos del proceso de titularización 

La presente emisión conlleva factores de riesgo relacionados al cobro de los pagarés emitidos por 
DIACONIA FRIF - IFD. Los riesgos identificados son los siguientes: 

• Incumplimiento total o parcial en el pago de los pagarés por parte de DIACONIA FRIF - IFD. 

• Insuficiencia de fondos para hacer frente los compromisos del periodo del Patrimonio 
Autónomo debido a incrementos en los costos y gastos. 

• No alcanzar el objetivo de colocación.  
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6 DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA DEL PROCEDIMIENTO DE COLOCACIÓN 

6.1 Destinatarios a los que va dirigida la Oferta Pública Primaria 

La oferta será dirigida a personas naturales y personas colectivas. 

6.2 Medios de difusión sobre las principales condiciones de la Oferta 

Las principales condiciones de la oferta pública se darán a conocer a través de la publicación 
correspondiente en un periódico de circulación nacional, conforme lo establecido por la normativa 
vigente. 

6.3 Tipo de Oferta 

La oferta pública de los Valores de Titularización BISA ST - DIACONIA II será bursátil, en la BBV. 

6.4 Descripción de la forma de colocación 

Los valores de titularización serán inscritos en la BBV para su colocación en el mercado primario 
bursátil y posteriores negociaciones en el mercado secundario bursátil. 

6.5 Procedimiento y plazo de colocación primaria 

El plazo para la colocación primaria de los Valores de Titularización será de siete (7) días calendario 
y se iniciará a partir de la fecha de emisión. 

6.6 Precio y modalidad de colocación 

El precio de colocación de los Valores de Titularización será mínimamente a la par del valor 
nominal. 

En caso de que los Valores de Titularización sean colocados sobre la par del valor nominal, los 
excedentes serán depositados en la Cuenta Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo y, si 
existieran fondos a la liquidación del Patrimonio Autónomo, serán entregados a DIACONIA FRIF - 
IFD. El tratamiento será el mismo para las colocaciones posteriores a la fecha de inicio de 
colocación a precio de curva. 

La modalidad de colocación primaria de los Valores de Titularización será por Oferta Pública y 
serán colocados por la Agencia de Bolsa colocadora “a mejor esfuerzo”.  

6.7 Diseño y Estructuración 

El diseño y la estructuración de la emisión fue realizado por BISA Sociedad de Titularización S.A. 

6.8 Agente Colocador 

La colocación de los valores de titularización estará a cargo de BISA S.A. Agencia de Bolsa, inscrita 
en la ex Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros (SPVS), bajo el registro N° SPVS - IV – 
AB - BIA-001/2002. 

6.9 Agente Pagador 

El pago de los valores de titularización de la presente emisión estará a cargo de BISA Sociedad de 
Titularización S.A. 

6.10 Bolsa en la cual se inscribirá la Emisión 

La emisión será inscrita en la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 



  BISA ST - DIACONIA II 
 

 

 49 
 

6.11 Condiciones bajo las cuales la colocación u oferta quedarán sin efecto 

En caso que no se alcance el Objetivo de Colocación, se procederá a la Liquidación del 
Patrimonio Autónomo, en conformidad con lo establecido en el presente Prospecto y en 
la Declaración Unilateral. 
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7 INFORMACIÓN GENERAL DE LA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN 

7.1 Antecedentes de la Sociedad 

El 9 de mayo de 2000 BISA Sociedad de Titularización S.A. fue constituida como empresa, 
obteniendo autorización de funcionamiento el 31 de octubre de 2000, e iniciando operaciones el 2 
de enero de 2001. 

Con el objeto único y exclusivo de administrar Patrimonios Autónomos resultantes de procesos de 
titularización de activos y emitir los valores correspondientes dentro de lo establecido por la Ley 
del Mercado de Valores y sus reglamentos. 

Forma parte del Grupo Financiero BISA, conformado hoy en día por otras siete empresas líderes en 
sus rubros: 

• Banco BISA S.A., banca comercial. 

• BISA Seguros y Reaseguros S.A., seguros generales y de fianzas. 

• La Vitalicia Seguros y Reaseguros de Vida S.A., seguros de vida y seguros provisionales. 

• BISA Leasing S.A., operaciones de arrendamiento financiero. 

• Almacenes Internacionales S.A. - RAISA, actividades de almacenes internacionales de 
depósito. 

• BISA S.A. Agencia de Bolsa, inversiones y asesoramiento bursátil. 

• BISA SAFI S.A., administración de fondos de inversión. 

• BISA Sociedad de Titularización S.A., servicios financieros de estructuración y 
administración de Patrimonios Autónomos. 

7.2 Documentos constitutivos y sus modificaciones 

• Escritura Pública de Constitución N° 171/2000 de fecha 9 de mayo de 2000, otorgada por 
la Notaría de Fe Pública N° 44 del Distrito Judicial de La Paz, a cargo del Dr. Juan Carlos 
Rivera Aldazosa. La personería ha sido reconocida por la Dirección del Servicio Nacional de 
Registro de Comercio mediante Resolución Administrativa N° 18688/2000 de fecha 14 de 
agosto de 2000, habiéndosele conferido la Matrícula de Comercio N° 07-049257-01. 

• Actualmente se encuentra inscrita en el Registro de Comercio (administrado por 
FUNDEMPRESA) bajo la matrícula N° 00013737 y está registrada como Sociedad de 
Titularización en el Registro del Mercado de Valores (RMV) de la actual Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) bajo el registro N° SPVS-IV-ST-BIT-001/2000.  

• Por Testimonio N° 578/2011 de fecha 7 de julio de 2010 otorgado ante Notaría de Fe 
Pública N° 61 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de Dra. Tatiana Terán de Velasco, 
correspondiente a una Escritura Pública de Modificación de Estatutos de la Sociedad 
Anónima que Gira Bajo la Razón Social de BISA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN S.A., se 
modificó el artículo 58 (Reuniones) de los Estatutos de la Sociedad. Esta escritura fue 
inscrita en el Registro de Comercio de Bolivia administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 
20 de julio de 2011, bajo el N° 0087685 del libro N° 09. 
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• Por Testimonio N° 1/2011 de fecha 3 de enero de 2011 otorgado ante Notaría de Fe 
Pública N° 61 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de Dra. Tatiana Terán de Velasco, 
correspondiente a una Escritura Pública de Modificación de Estatutos de la Sociedad 
Anónima que Gira Bajo la Razón Social de BISA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN S.A., se 
modificaron los artículos 8 (CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES), 9 (AUMENTOS DE CAPITAL 
SOCIAL) y 10 (APORTES) de los Estatutos Sociales. Esta escritura fue inscrita en el Registro 
de Comercio de Bolivia administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 20 de enero de 2011, 
bajo el N° 00090788 del libro N° 09.  

• Por Testimonio N° 446/2016 de fecha 24 de febrero de 2016 otorgado ante Notaría de Fe 
Pública N° 97 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de Dra. Jenny Erika Reyes Leaño, 
correspondiente a una Escritura Pública de Modificación de Estatutos de la Sociedad 
Anónima que Gira Bajo la Razón Social de BISA SOCIEDAD DE TITULARIZACIÓN S.A., se 
modificaron la CLÁUSULA TERCERA de la Escritura de Constitución y los artículos 2 
(DOMICILIO), 5 (ASOCIACIÓN), 12 (ACCIONES Y FORMAS DE REPRESENTACIÓN), 15 
(CONTENIDO DE LOS TÍTULOS), 16 (REGISTRO), 17 (TRANSFERENCIA), 23 (DERECHOS Y 
OBLIGACIONES DE LOS ACCIONISTAS), 30 (COMPETENCIA DE LAS JUNTAS GENERALES 
EXTRAORDINARIAS), 36 (REQUISITOS PARA CONCURRIR A LA JUNTA) y 92 (ARBITRAJE) de 
los Estatutos Sociales. Esta escritura fue inscrita en el Registro de Comercio de Bolivia 
administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 3 de marzo de 2016, bajo el N° 00137138 del 
libro N° 09.  

7.3 Identificación básica 

Denominación: BISA Sociedad de Titularización S.A. 
Rótulo Comercial: BISA Sociedad de Titularización S.A. 
Domicilio Legal y dirección de las 
oficinas del Emisor: 

Avenida Arce N° 2631, Edificio Multicine, Piso 15. La Paz 
- Bolivia 

Teléfono: 2434514 - 2434519 
Fax: 2434519 
Casilla: No tiene. 
Página Web: www.bisatitularizacion.com 
Correo Electrónico: infobisast@grupobisa.com 
Objeto de la Sociedad: La sociedad tendrá por objeto conservar, custodiar, 

administrar y representar legalmente a los Patrimonios 
Autónomos constituidos por personas naturales o 
jurídicas no vinculadas a la sociedad (originadores) o 
por la propia sociedad, dentro de procesos de 
Titularización, ejerciendo derecho de dominio sobre los 
bienes y/o activos que los conforman y que hubieran 
sido objeto de cesión, conforme a los Artículos 4 y 5 del 
D.S. 25514. A tal efecto, a cargo del Patrimonio 
Autónomo la sociedad emitirá valores a favor de los 
Inversionistas a partir de un proceso de titularización, 
sean éstos de contenido crediticio, de participación o 
mixtos, sean en títulos o representados en anotaciones 
en cuenta. 

http://www.bisatitularizacion.com/
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Giro de la Sociedad: Sociedad de Titularización. 
Representantes Legales: Wilder Humberto Barrios Siles 

Javier Enrique Palza Prudencio 
René Fernando Vargas Salas  
Sergio Fabián Viscarra Luján 

Apoderados: Tipo A:  
Wilder Humberto Barrios Siles 
Javier Enrique Palza Prudencio  
Tipo B:  
René Fernando Vargas Salas  
Sergio Fabián Viscarra Luján 

Número de NIT: 1002807025 
Número Matricula FUNDEMPRESA: 00013737 
CAEDEC: 67120 
N° de registro de la Sociedad de 
Titularización en el RMV de la ASFI:              

SPVS-IV-ST-BIT-001/2000 de fecha 31 de octubre de 
2000. 

N° de registro del Emisor en el Registro 
de Mercado de Valores:  

SPVS-IV-ST-BIT-001/2000 de fecha 31 de octubre de 
2000.    

Capital Autorizado: Bs. 3.400.000.- (Tres Millones Cuatrocientos Mil 00/100 
Bolivianos) 

Capital Pagado: Bs. 2.231.000.- (Dos Millones Doscientos Treinta y Un 
Mil 00/100 Bolivianos).  

Número de Acciones en que se Divide 
el Capital Pagado: 2.231 Acciones.  

Valor Nominal de cada Acción: Bs. 1.000.- (Un mil 00/100 Bolivianos). 
Series 1 serie. 
Clase Ordinaria Nominativa. 

7.4 Composición Accionaria 

Al 30 de junio de 2017, la nómina de Accionistas de BISA Sociedad de Titularización S.A. es la 
siguiente: 

N° Accionista N° Acciones Porcentaje de 
participación 

1 Banco BISA S.A. 2.229 99,9104% 
2 Wilder Humberto Barrios Siles 1 0,0448% 
3 Javier Enrique Palza Prudencio 1 0,0448% 

TOTAL 2.231 100,0000% 

Fuente: BISA Sociedad de Titularización S.A. 
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7.5 Principales Accionistas 

Al 30 de junio de 2017, el principal accionista es el Banco BISA S.A. cuya composición accionaria es 
la siguiente: 

N° Accionista Cantidad de acciones Porcentaje 
1 ICE Ingenieros S.A. 125.128.072 89,48% 
2 Meyer Robert Agnew 1.739.546 1,24% 
3 Aranguren Aguirre José Luis 1.236.328 0,88% 
4 Rengel Sillerico Jorge Eduardo 1.236.328 0,68% 
5 BNB SAFI S.A. – En Acción Fondo de 

Inversión Mediano 931.645 0,67% 

6 Cámara Nacional De Industrias 814.982 0,58% 
7 ETEXBOL Inversiones S.A. 493.435 0,35% 
8 Industrias Venado S.A. 385.305 0,28% 
9 Droguería INTI S.A. 375.774 0,27% 

10 Luis Fernando Guardia Sánchez 304.337 0,22% 
11 Otros accionistas 7.459.503 5,34% 

TOTAL 140.105.255 100,00% 

Fuente: Bisa Sociedad de Titularización S.A. 

7.6 Empresas Vinculadas 

BISA Sociedad de Titularización S.A. es una empresa del Grupo Financiero BISA y presenta las 
siguientes relaciones al 30 de junio de 2017. 

 Empresa  Actividad Vinculación 
Banco BISA S.A. Intermediación financiera Patrimonial 

BISA S.A. Agencia de Bolsa Operaciones bursátiles Administración 
BISA Seguros y Reaseguros S.A. Seguros generales Administración 

BISA SAFI S.A. Administración de Fondos de 
Inversión Administración 

La Vitalicia Seguros y Reaseguros de 
Vida S.A. Seguros de vida Administración 

ICE Ingenieros S.A. Construcción Administración 
Almacenes Internacionales S.A. - RAISA Almacenera Administración 

BISA Leasing S.A. Operaciones de Leasing Administración 

Fuente: BISA Sociedad de Titularización S.A.  
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7.7 Organigrama 

La estructura organizacional al 30 de junio de 2017 de BISA Sociedad de Titularización es la 
siguiente: 

 
Fuente: BISA Sociedad de Titularización S.A. 
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7.8 Directorio 

La composición del Directorio de BISA Sociedad de Titularización S.A. al 30 de junio de 2017 es la 
siguiente: 

Nombre Cargo Profesión Ingreso 
León Prado Julio César Director Titular - Presidente Ing. Civil 2017-02-24 
Ibañez Montes Luis Alfonso Director Titular - Vicepresidente Administrador de Empresas 2017-02-24 
Bessé Arze Claude Director Titular - Secretario Ing. Mecánico Electricista 2017-02-24 
García Canseco Oscar Juan Director Titular - Vocal Abogado 2017-02-24 
Gutiérrez Blanco Luis Enrique Director Titular - Vocal Abogado 2017-02-24 
Barrios Santivañez Tomas Nelson Director Suplente Auditor Financiero 2017-02-24 
Rabinovich Rosemberg Fabian Síndico Titular Auditor Financiero 2017-02-24 
Fiori Campero Jorge Luis Síndico Suplente Administrador de Empresas  2017-02-24 
Pozzo Velasco Carlos Alberto Síndico Suplente Administrador de Empresas 2017-02-24 

Fuente: BISA Sociedad de Titularización S.A. 

7.9 Apoderados 

Al 30 de junio de 2017, la nómina de apoderados de la Sociedad es la siguiente: 

Apoderados Tipo Profesión Testimonio N° Fecha del Testimonio 
Wilder Humberto 

Barrios Siles Apoderado Tipo A Administrador de 
Empresas 1910/2014 2006-04-25 

Javier Enrique Palza 
Prudencio Apoderado Tipo A Contador General y 

Auditor Financiero 61/2006 2010-06-24 

René Fernando Vargas 
Salas Apoderado Tipo B Administrador de 

Empresas 651/2011 2014-04-15 

Sergio Fabián Viscarra 
Luján Apoderado Tipo B Ing. Comercial 4473/2011 2015-12-07 

Fuente: BISA Sociedad de Titularización S.A. 

7.10 Funcionarios 

BISA Sociedad de Titularización S.A. al 30 de junio de 2017 cuenta un (1) ejecutivo y cuatro (4) 
empleados. A continuación una breve descripción de la experiencia del principal ejecutivo de BISA 
ST. 

Cargo: Gerente General 
Nombre: Wilder Humberto Barrios Siles 
Experiencia de Trabajo en la 
Industria: 16 años 

Formación Académica: Lic. en Administración de Empresas 
Maestría en Gestión Financiera 

Fuente: Bisa Sociedad de Titularización S.A. 

La evolución de empleados desde la gestión 2013 al 30 de junio de 2017 es la siguiente: 

Periodo 2013 2014 2015 2016 2017 
Ejecutivos 1 1 1 1 1 
Empleados 3 3 3 4 4 

TOTAL 4 4 4 5 5 

Fuente: Bisa Sociedad de Titularización S.A. 
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7.11 Infraestructura 

BISA Sociedad de Titularización S.A. cuenta con una oficina central en la ciudad de La Paz. 

7.12 Antecedentes de la Sociedad de Titularización con relación a la Declaración 
Unilateral 

El Directorio de BISA Sociedad de Titularización S.A., mediante Acta de Directorio de fecha 6 de 
julio de 2016 autorizó llevar a cabo el proceso de titularización con DIACONIA FRIF - IFD mediante 
la suscripción del Contrato de Derecho de Compra de Pagarés con DIACONIA FRIF - IFD y la 
Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de pagarés, de constitución 
de un Patrimonio Autónomo y de Administración y la consecuente emisión de Valores de 
Titularización de contenido crediticio. 
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8 INFORMACIÓN DE DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE FOMENTO E INVERSIÓN 
(DIACONIA FRIF - IFD) 

8.1 Antecedentes DIACONIA FRIF - IFD 

A finales de los años 70, la Misión Alianza de Noruega (MAN) asistía a madres de escasos recursos 
con becas de ayuda para sus hijos, las becas eran posibles porque la Misión trabajaba 
conjuntamente con padrinos noruegos que aportaban mensualmente para esta causa. En 1990 se 
realizó un proyecto enviado a la MAN, en el cual la meta principal fue la de brindar un crédito 
rápido y accesible para vivienda de las personas y familias becarias. Es por esta razón que en 1991 
DIACONIA - Fondo Rotativo de Inversión y Fomento (FRIF) comienza operaciones en la ciudad de 
La Paz, optando por trabajar con la Mutual del Pueblo al inicio de sus operaciones. En 1992 
DIACONIA FRIF - IFD inicia operaciones con agencias rurales en las provincias de Achiri y Santiago 
de Machaca. En 1993 DIACONIA FRIF - IFD decide centrar su ayuda en el sector campesino, y para 
estar más cerca de sus clientes traslada su base de operaciones a la ciudad de El Alto, para esto se 
hace la compra un inmueble de 3 plantas en la avenida Juan Pablo II. En 1994 DIACONIA FRIF - IFD, 
debido a inconvenientes administrativos, da por concluida su alianza con la Mutual y decide 
evaluar y desembolsar los créditos de manera directa. Para ello abre una caja en la ciudad de El 
Alto, situada en la avenida La Paz. En 1998 DIACONIA FRIF - IFD obtiene la aprobación de su 
personería jurídica. Y sus estatutos por parte de la prefectura del departamento de la Paz. En el 
año 2002 DIACONIA FRIF - IFD da curso a las Asociaciones de Microcrédito (Bancas Comunales) con 
créditos a grupos de mujeres de bajos recursos. A partir de la gestión 2006 empieza un periodo de 
crecimiento intenso con la apertura de nuevas agencias en otros departamentos de Bolivia. 

En la actualidad DIACONIA FRIF - IFD tiene 25 años al servicio de la población boliviana cuenta con 
58 agencias en todo el territorio nacional brindado oportunidad laboral a cerca de 600 
funcionarios. 

DIACONIA FRIF - IFD, después del periodo de adecuación establecido por la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero - ASFI; ha cumplido con todos los requisitos operativos y 
documentales normativos, obteniendo su licencia de Funcionamiento en fecha 9 de septiembre de 
2016. 

8.2 Documentos Constitutivos 

• Testimonio N° 18/1998 de fecha 26 de enero de 1998, otorgado ante el Notario de 
Gobierno Sr. Asdrúval Columba Jofré, correspondiente a la personería jurídica 
protocolizando e insertando en el Registro Especial de Protocolizaciones de Minutas 
Estatales y Estatutos los siguientes documentos: Resolución Prefectural RAP N° 147, 
Reglamento Interno, Estatuto, Acta de Fundación, Acta de Elección, Acta de Posesión, Acta 
de Aprobación y otros. 

• Testimonio N° 78/2007 de fecha 22 de marzo de 2007, otorgado ante Notario de Gobierno 
Dra. Ruth Rosario Villarroel Quisbert, correspondiente a la Modificación del Estatuto 
Orgánico y Reglamento Interno. 

• Testimonio N° 049/2016 de fecha 27 de septiembre de 2016, otorgado ante Notario ante 
Notaría de Fe Pública N° 57 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de Dra. Cinthya Martinez 
Riveros, correspondiente a la Protocolización del Reglamento Interno de Gobierno 
Corporativo de la Fundación DIACONIA FRIF IFD. 
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• Testimonio N° 050/2016 de fecha 28 de septiembre de 2016, otorgado ante Notario ante 
Notaría de Fe Pública N° 57 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de Dra. Cinthya Martínez 
Riveros, correspondiente a la Protocolización del Estatuto Orgánico de DIACONIA – Fondo 
Rotativo de Inversión y Fomento Institución Financiera de Desarrollo. 

8.3 Identificación básica 

Denominación: Fundación DIACONIA Fondo Rotativo de Inversión y 
Fomento (FRIF) - IFD 

Rótulo Comercial: DIACONIA FRIF - IFD 
Domicilio Legal y dirección de las 
oficinas del Emisor: 

Av Juan Pablo II esq. Jorge Eulert N° 125 Zona 16 de 
Julio 

Teléfono: 2847812 – 2844299  
Fax: 2848172 
Página Web: www.diaconia.bo 
Correo Electrónico: ricardo.suxo@diaconia.bo 
Objeto de la Sociedad: DIACONIA FRIF – IFD, tiene por objeto prestar servicios 

financieros con un enfoque integral que incluye gestión 
social, buscando incidir favorablemente en el progreso 
económico y social de personas y organizaciones, 
favoreciendo el acceso de la población meta, así como 
contribuir al desarrollo sostenible del pequeño 
productor artesanal, industrial, agropecuario, piscícola y 
forestal; de la micro y pequeña empresa, comercial y de 
servicios, principalmente del área rural y periurbana, 
fomentar la adquisición, construcción y mejora de 
vivienda. 

Para alcanzar sus objetivos, DIACONIA FRIF – IFD podrá 
realizar todas las operaciones activas, pasivas, 
contingentes y de servicios financieros legalmente 
previstas y permitidas por la Ley de Servicios 
Financieros y la Reglamentación emitida por la ASFI.  

Giro del Negocio Microcrédito 
Representantes Legales: Ricardo Suxo Condori 
Número de NIT: 1020601026 
N° de Resolución Ministerial emitida 
por el Ministerio de Economía y 
Finanzas Públicas:  

Resolución Ministerial Nº 785 de 7 de septiembre de 
2016 

N° de licencia de funcionamiento 
otorgada por ASFI:  ASFI/023/2016 de fecha 9 de septiembre de 2016 
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8.4 Organigrama de DIACONIA FRIF - IFD 

La estructura organización de DIACONIA FRIF - IFD al 30 de junio de 2017 es: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DIACONIA FRIF - IFD 
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8.5 Directorio y comités 

Al 30 de junio de 2017 la composición del Directorio de DIACONIA FRIF - IFD es la siguiente: 

Directores Profesión Experiencia Cargo 
Nils Atle Krokeide Economista Área Auditoria y Finanzas Presidente 

Mirko Rafael Párraga Andrade Auditor Área Auditoria y Finanzas Vicepresidente  
María Luisa Lizon de Escobar Auditora Área Auditoria Directora 

Reynaldo Yujra Segales Economista Área de Finanzas Director 
Xenia Ruiz Montero Informática Área de Sistemas Directora 

Javier Alcides Ayoroa Vera Administrador de Empresas Área Administración Director 
Fuente: DIACONIA FRIF - IFD 

DIACONIA FRIF - IFD tiene los siguientes comités al 30 de junio de 2017: 

• Comité de Auditoría 

• Comité de Riesgos 

• Comité de Activos y Pasivos 

• Comité de Tecnología de la Información y Seguridad de la Información 

• Comité Estratégico 

• Comité de Seguridad Física 

• Comité de Gobierno Corporativo 

• Comité de Recursos Humanos y Desempeño Social 

8.6 Personal 

DIACONIA FRIF - IFD tiene la siguiente evolución de cantidad de personal desde el año 2013 al 30 
de junio de 2017: 

Gestión 2013 2014 2015 2016 2017 
Empleados 485 538 553 561 602 
Fuente: DIACONIA FRIF - IFD 

La plana gerencial de DIACONIA FRIF - IFD al 30 de junio de 2017 es la siguiente: 

Nombre Profesión Experiencia Cargo 
Ricardo Suxo Técnico Bancario Área Financiera Gerente General 

Juan Carlos Aramayo Contador Público Área Financiera Gerente de Finanzas y 
Operaciones 

Juan David Calle Auditor Área Financiera Gerente de Riesgos 
Gabriel Echeverría Auditor Área Financiera Gerente de Auditoria 

Daniel Peña Administrador de Empresas Área Financiera Gerente de Recursos Humanos 
Fuente: DIACONIA FRIF - IFD 

8.7 Agencias 

DIACONIA FRIF - IFD tiene la siguiente evolución de cantidad de agencias desde el año 2013 al 30 
de junio de 2017: 
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Gestión 2013 2014 2015 2016 2017 
Agencias 55 59 59 58 59 

Fuente: DIACONIA FRIF - IFD 

8.8 Operaciones permitidas 

DIACONIA FRIF – IFD podrá realizar todas las operaciones activas, pasivas, contingentes y de 
servicios financieros legalmente previstas y permitidas por la Ley de Servicios Financieros y la 
Reglamentación emitida por la ASFI.  

Operaciones pasivas: 

a) Recibir depósitos de dinero en cuentas de ahorro, a la vista y a plazo (previa autorización 
de ASFI). 

b) Emitir y colocar cédulas hipotecarias. 

c) Emitir y colocar valores representativos de deuda. 

d) Contraer obligaciones subordinadas. 

e) Contraer créditos u obligaciones con el Banco Central de Bolivia (BCB) y con entidades 
financieras del país y extranjero. 

f) Aceptar letras giradas a plazo contra sí mismas, cuyos vencimientos no excedan de ciento 
ochenta (180) días, contados desde la fecha de aceptación y que provengan de 
operaciones de comercio, internas o externas de bienes y/o servicios. 

Operaciones activas, contingentes y de servicios: 

a) Otorgar créditos y efectuar préstamos a corto, mediano y largo plazo, con garantías 
personales, hipotecarias, prendarías u otras no convencionales o una combinación de las 
mismas. 

b) Descontar y/o negociar títulos – valores u otros instrumentos de obligaciones de 
comercio, cuyo vencimiento, con o sin recursos, no exceda de un (1) año. 

c) Otorgar avales, fianzas y otras garantías a primer requerimiento. 

d) Recibir letras de cambio u otros efectos de cobranza, así como efectuar operaciones de 
cobranza, pagos y transferencias sólo en aquellos casos que no se traten de operaciones 
de comercio exterior. 

e) Realizar giros. 

f) Realizar operaciones de cambio y compraventa de monedas. 

g) Compra, conservar y vender por cuenta propia, valores registrados en el registro del 
mercado de valores. 

h) Comprar y vender por cuenta propia, valores registrados en el registro del mercado de 
valores. 

i) Compra y vender por cuenta propia documentos mercantiles. 

j) Alquilar cajas de seguridad. 
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k) Adquirir bienes inmuebles para ser utilizados por DIACONIA FRIF – IFD, en actividades 
propias del giro. 

l) Operar con tarjetas de crédito, previa autorización de ASFI. 

m) Actuar como agente originador en procesos de titularización, sujeto a reglamentación de 
ASFI. 

n) Servir de agente financiero para las inversiones o préstamos en el país, de recursos 
provenientes del exterior. 

o) Sindicarse con otras entidades de intermediación financiera para otorgar créditos o 
garantías sujeto a reglamentación de la ASFI, la que no se considerará como sociedad 
accidental, ni conlleva responsabilidad solidaria y mancomunada entre las entidades 
sindicadas. 

p) Canalizar recursos de otras entidades financieras en forma de préstamo, únicamente para 
fines de expansión de cartera al sector productivo por parte de la entidad financiera 
prestataria. 

q) Canalizar recursos de otras entidades financieras temporalmente para fines de liquidez, 
sujeto a reglamentación de ASFI. 

r) Realizar transferencias de dinero y emitir órdenes de pago exigibles en el país o en el 
extranjero, en forma o por medios electrónicos. 

s) Mantener saldos en Bancos Corresponsales del exterior. 

t) Administrar fideicomisos y mandatos financieros; administrar fondos de terceros y prestar 
caución y fianzas. 

Limitaciones: 

En concordancia con lo establecido en la Ley de Servicios Financieros (Ley 393), DIACONIA FRIF – 
IFD no podrá: 

a) Otorgar créditos a los asociados de capital fundacional o capital ordinario, miembros 
fundadores, a los Directores, a los donantes, miembros de los Comités, Ejecutivos y 
Asesores permanentes. 

b) Otorgar o mantener créditos u otros activos de riesgo con personas naturales o jurídicas o 
grupos vinculados a ellas, en el marco de lo determinado en el Artículo 458 de la Ley de 
Servicios Financieros. 

c) Otorgar préstamos con garantía de certificados de capital fundacional u ordinario. 

d) Realizar operaciones no concordantes con su objetivo y fin social. 

e) Otorgar o mantener créditos, inversiones u otras operaciones contingentes con un 
prestatario o grupo de prestatarios, al margen de los límites permitidos en la Ley de 
Servicios Financieros. 

f) Transferir cartera de créditos, salvo que se cumpla con el procedimiento para la 
transferencia de cartera de créditos establecido en la Recopilación de Normas para 
Servicios Financieros. 
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g) Contratar, para la provisión de productos y/o servicios, a empresas o personas vinculadas 
con los fundadores, del Instituyente, Directores, Ejecutivos o miembros de los Comités, así 
como con personas naturales o jurídicas que hubiesen otorgado financiamiento o 
donaciones. 

h) Transferir, ceder o vender activos de la entidad, sin autorización previa de ASFI, con 
excepción de inversiones en instrumentos financieros y bienes recibidos en recuperación 
de créditos, de manera total o parcial. 

i) Otorgar como garantías sus activos. 

j) Recibir de personas naturales o jurídicas, bajo cualquier modalidad, depósitos del público 
para su colocación en activos de riesgo, sin autorización de ASFI. 

Las operaciones descritas y los límites correspondientes podrán ser ampliados o restringidos por la 
ASFI y las disposiciones legales correspondientes. 

8.9 Productos y servicios ofrecidos 

Los productos crediticios ofrecidos por DIACONIA FRIF - IFD son los siguientes: 

• Crédito para Vivienda:  

o Crédito hipotecario de vivienda. 

o Crédito de vivienda sin garantía hipotecaria: Destinado a la adquisición de vivienda 
y lote de terreno, construcción y mejora de viviendas, instalación de gas 
domiciliario. 

• Crédito para Producción: Destinado a financiar capital de inversión y de operación del 
microempresario. 

• Crédito agropecuario: Destinado a financiar capital de operaciones e inversión del 
pequeño productor agropecuario. 

• Crédito para Comercio y servicios: Destinado a las actividades de servicios y comercio 
en general. 

• Crédito gas en mi casa: Destinado al acondicionamiento y/o refracción de la vivienda 
para interconexión de gas domiciliario. 

• Crédito de Consumo: Destinado a libre disponibilidad y compra de bienes muebles 
tanto para personas asalariadas como independientes. 

• Crédito Banca comunal: Destinados como clientela meta a mujeres emprendedoras 
asociadas en grupos solidarios, que en conjunto forman una banca comunal. 

• Los servicios financieros auxiliares ofrecidos por DIACONIA FRIF - IFD son los 
siguientes: 

• Giros: El servicio de Giros es una de las maneras más seguras de enviar dinero a través 
de las agencias a nivel Nacional. 

• Cobro de servicios básicos 

o Cobro facturas EPSAS 
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o Cobro facturas de energía eléctrica (Rurrenabaque) 

o Cobro consumo de Gas Natural YPFB 

• Pagos de bonos de gobierno 

o Pago de Renta Dignidad 

o Pago de Gastos Funerales 

o Actualizaciones de datos Renta Dignidad 

o Enrolamiento biométrico 

• Otros servicios 

o Cobro de infracción de tránsito 

o Cobro de rosetas de inspección vehicular 

o Recarga fácil telefonía celular 

o Cobros para la Escuela de Gestión Pública Plurinacional EGPP 

o Seguro de desgravamen Hipotecario 

o Cobertura del saldo de capital adeudado, por muerte del deudor por cualquier 
causa 

o Cobertura del saldo de capital por invalidez total y permanente del deudor por 
cualquier causa 

o Cobertura de gastos de sepelio por fallecimiento del asegurado, por Bs2.100,00 sin 
exclusividad 

8.10 Auditor Externo 

No hubo cambio de auditor externo en las últimas 2 gestiones. 

8.11 Empresas Vinculadas 

DIACONIA FRIF – IFD no se encuentra vinculada con ninguna empresa participante del proceso de 
titularización.  

8.12 Relaciones especiales entre DIACONIA FRIF – IFD y el Estado 

DIACONIA FRIF – IFD no tiene ninguna relación especial con el Estado y no cuenta con ningún tipo 
de exoneración tributaria. 

8.13 Descripción de los procesos judiciales de DIACONIA FRIF – IFD 

A continuación se describen los procesos judiciales que mantiene DIACONIA FRIF – IFD referido a 
la cartera en ejecución judicial. 
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Fuente: DIACONIA FRIF - IFD 
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8.14 Análisis financiero de las Instituciones Financieras de Desarrollo 

a) Evolución de la Cartera Bruta  

Respecto a las gestiones anteriores, la cartera bruta se incrementó en el sector de las IFD’s. Según 
los datos obtenidos de FINRURAL, la Cartera Bruta total muestra un crecimiento del 2,74% 
equivalente a Bs40 millones aproximadamente entre diciembre de 2016 y junio de 2017, llegando 
a Bs4.704 millones.  

Gráfico Nº 1.  

 
Fuente: FINRURAL 

b) Evolución del Número de Prestatarios 

Respecto a la evolución del número de prestatarios, la Cartera ha beneficiado a junio de 2017 a un 
total de 482.132 clientes a nivel nacional. Respecto a diciembre de 2016 existió un incremento del 
1,70%. Hubo un mayor incremento en el número de clientes en el área urbana que en el área 
rural, tanto en términos absolutos como términos relativos. 

Gráfico Nº 2.  

 
Fuente: FINRURAL 
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Cuadro Nº 1 Número de Agencias 

 

                 Fuente: FINRURAL 

 
c) Evolución del porcentaje de la Mora 

El porcentaje de mora representa la proporción de la cartera que se encuentra en calidad de 
incumplimiento. Para junio 2017 las IFD’s presentan una mora de 2,15%, lo que muestra un 
crecimiento respecto a la mora obtenida en diciembre de 2016 que fue de 1,88%.  

Gráfico Nº 3.  

 
Fuente: FINRURAL 
 

d) Previsiones/Cartera en Mora  

El ratio Previsiones/Cartera en Mora muestra la cobertura de las previsiones respecto a la cartera 
en mora. A junio 2017, las IFD’s tienen un ratio de 2,27, lo cual muestra que existió una 
disminución respecto al ratio obtenido en diciembre 2016, el cual fue de 2,45. 
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Fuente: FINRURAL 

e) Deuda / Patrimonio 
Gráfico Nº 4.  

   
Fuente: FINRURAL 

El gráfico anterior expone la evolución de la relación Deuda/Patrimonio del mercado de las IFD’s 
entre junio de 2017 y diciembre de 2011.   

Se puede observar que existe un decremento del indicador respecto a los datos obtenidos a junio 
2017, ya que el de Pasivo Total/Patrimonio fue 3,90 veces en diciembre de 2016 y 3,66 en junio de 
2017.  
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9 Análisis financiero de DIACONIA FRIF – IFD 

El análisis financiero fue realizado en base a los estados financieros al 31 de diciembre de las 
gestiones 2014, 2015, 2016, auditados por Ernst & Young Ltda. (2014) y BDO Berthin Amengual & 
Asociados (2015-2016), los cuales no tuvieron salvedad alguna ni abstención de opinión. 
Asimismo, se presentan de manera referencial los estados financieros al 30 de junio de 2017. 

Los estados financieros analizados han sido registrados de acuerdo al manual de cuentas y de 
auditoría, estos expresan confiablemente la situación económica patrimonial. 

La información financiera presentada a continuación esta expresada en bolivianos, salvo que se 
indique lo contrario. El respaldo de las cifras presentadas se encuentra al final del presente 
análisis, el cual contiene estados financieros de DIACONIA FRIF - IFD con sus respectivos análisis 
horizontal y vertical, además de los ratios financieros. 

a) Balance General 

ACTIVO 
El activo de DIACONIA FRIF - IFD está compuesto por Disponibilidades, Inversiones Temporarias, 
Cartera, Otras Cuentas por Cobrar, Bienes Realizables, Inversiones permanentes, Bienes de uso y 
Otros Activos. 

Al 31 de diciembre de 2014 el activo de DIACONIA FRIF – IFD fue de Bs. 834,8 millones, mientras 
que para la gestión 2015 sumó Bs. 861,62 millones y al 2016 llegó a un total de Bs. 903,30 
millones. Entre las gestiones 2014 y 2015 hubo un incremento de Bs. 26,82 millones, y del 2015 al 
2016 subió en Bs. 41,69 millones. El crecimiento porcentual fue de 3,21% y 4,84% 
respectivamente. 

A junio del año 2017, el total del activo llegó a Bs. 969,47 millones.  

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Disponibilidades 
 

Las disponibilidades al 31 de diciembre del 2014 alcanzan a Bs. 39,44 millones, la cual crece en 
0.97%, representando Bs. 0,38 millones, llegando a un total de Bs. 39,82 millones el año 2015. Esta 
cuenta se reduce en Bs. 2,67 millones, equivalente a un -6,71%, alcanzando un total de Bs. 37,15 
millones a diciembre del 2016. 

A junio del 2017, esta cuenta se muestra aún más reducida, alcanzando los Bs. 16,44 millones, 
representando 1,70% de los activos totales. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

• Cartera Neta 
La cartera neta se encuentra compuesta por la suma de la cartera vigente, cartera vencida, cartera 
en ejecución, cartera reprogramada vigente, cartera reprogramada vencida, cartera reprogramada 
en ejecución, productos devengados por cobrar, menos la previsión para cartera incobrable. 

A diciembre del 2014, la cartera neta fue de Bs. 723,27 millones, ésta tuvo un incremento de Bs. 
16,91 millones representado por un de 2,34% hasta llegar a Bs. 740,18 millones en la gestión del 
2015. El año 2016, la cartera neta aumentó Bs. 65,38 millones equivalente al 8,83% logrando un 
total de Bs. 805,57 millones. 

A junio del 2017 se tiene una cartera neta total de Bs. 891,74 millones, representando 91,98% del 
total de los activos. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Cartera Vigente 
La cartera vigente es el monto total de créditos que tiene una institución financiera, cuyas 
amortizaciones de capital y pago de intereses se encuentran al día, conforme al plan de pagos 
establecido en los contratos de crédito. 

El 2014, esta fue de Bs. 759,38 millones, e incrementó Bs. 16,36 millones, equivalente al 2,15%, 
para la siguiente gestión, hasta llegar a Bs. 775,74 millones. A diciembre del año 2016, la cartera 
vigente aumentó en 8,58%, es decir en Bs. 66,57 millones, alcanzando  los Bs. 842,31 millones. 

A junio del 2017, la cartera vigente se registró por un monto de Bs. 928,86 millones. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

• Cartera Vencida 
La cartera vencida es la suma de los créditos cuyo capital, cuotas de amortización o intereses no 
han sido cancelados íntegramente a la entidad financiera, transcurridos los 30 días contados desde 
la fecha de vencimiento. 

A diciembre del 2014, la cartera neta fue de Bs. 6,97 millones, y tuvo un decremento del -21,47%, 
por un monto de Bs. 1,50 millones hasta la gestión del 2015, llegando a Bs. 5,47 millones. Al 31 de 
diciembre del 2016, ésta incrementó levemente en 2,87%, por un monto de Bs. 0,16 millones, 
alcanzando un total de Bs. 5,63 millones. 

En junio del 2017, la cartera vencida registró un monto de Bs.  6,23 millones. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Cartera en Ejecución 

La cartera en ejecución es la suma de los créditos por los que la institución financiera inició 
acciones judiciales para el cobro de los mismos. 

El 2014, la cartera en ejecución de DIACONIA FRIF – IFD fue de Bs. 1,48 millones y ascendió en Bs. 
4,14 millones, equivalente al 279,50%, alcanzando una suma de Bs. 5,62 millones hasta el 2015. En 
la gestión del 2016, el monto incrementó en 26,77%, por un monto de Bs. 1,50 millones hasta 
llegar a Bs. 7,12 millones. 

En junio del 2017, la cartera en ejecución fue de Bs. 8,03 millones. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

 
• Previsión para Cartera Incobrable 

La cartera incobrable es aquella que es producto de operaciones de crédito que representa 
pérdidas para la compañía, por la incapacidad de pago de los deudores. No obstante, la institución 
financiera estima una previsión para cubrir las cuentas incobrables del periodo. 

El 2014, las previsiones fueron de Bs. 54,40 millones, y ascendieron en Bs. 2,32 millones, 
equivalente al 4,27%, llegando a Bs. 56,72 millones el año 2015. Para diciembre del 2016, éstas 
subieron 4,56%, por un monto de Bs. 2,58 millones, alcanzando una suma de Bs. 59,31 millones. 

A junio del año 2017, las previsiones para cartera incobrable, fueron de Bs. 62,11 millones. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Bienes de uso 
Los bienes de uso representaron Bs. 22,43 millones el año 2014, los cuales aumentaron en Bs. 6,44 
millones, equivalente a un 28,71%, llegando a Bs. 28,87 millones el 2015. Para el 2016, esta cuenta 
subió a Bs. 38,26 millones, ascendiendo en un 32,53%., es decir en Bs. 9,39 millones. 

Para junio del 2017, los bienes de uso se incrementaron hasta llegar a Bs. 42,76 millones, 
representando el 4,41% del total del activo. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

b) PASIVO 

El pasivo de DIACONIA FRIF – IFD está compuesto por las obligaciones con el público por servicios 
externos, obligaciones con bancos y entidades, cuentas por pagar y provisiones. 

El año 2014, el pasivo fue de Bs. 506,18 millones y disminuyó Bs. 8,19 millones, equivalente a -
1,62%, alcanzando un total de Bs. 497,98 millones para el 2015. El 2016, el pasivo creció Bs. 17,19 
millones representando un 3,45% llegando a Bs. 515,17 millones. 

A junio del 2017, el pasivo total fue de Bs. 569,01 millones y representó el 58,69% de la suma del 
pasivo y el patrimonio. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
 

• Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 
La cuenta está conformada por todas las obligaciones de DIACONIA FRIF -  IFD con entidades de 
financiamiento bancarias y no bancarias, siendo la cuenta principal dentro del pasivo. 
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El 31 de diciembre del 2014 las obligaciones con bancos y entidades de financiamiento eran de Bs. 
471,42 millones, éstas decrecieron Bs. 9,23 millones, equivalente a -1,96%, llegando a Bs. 462,19 
millones el año 2015. En la gestión del 2016, la cuenta ascendió Bs. 10,11 millones, es decir un 
2,19% a Bs. Y llegó a Bs. 472,30 millones. 

A junio del 2017, las obligaciones con bancos y entidades fueron de Bs. 525,84 millones, 
representando el 54,24% de la suma del pasivo y el patrimonio. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
 

• Cuentas por pagar 
Esta cuenta se encuentra conformada por las retenciones a terceros, impuestos a cargo de la 
entidad, acreedores por cargas sociales retenidas a terceros, acreedores por cargas sociales a 
cargo de la entidad, acreedores por compra de bienes y servicios, reservas por seguros, acreedores 
varios, provisión para primas y aguinaldos, provisión para indemnizaciones y otras provisiones. 

El 2014, las cuentas por pagar eran de Bs. 25,89 millones y aumentaron Bs. 1,11 millones, 
representando el 4,30%, hasta llegar a Bs. 27 millones la gestión del 2015. Para el 2016, la cuenta 
creció Bs. 6,33 millones, equivalente al 23,45%, alcanzando los Bs. 33,33 millones.  

En junio del 2017, la cuenta fue de Bs. 32,66 millones, representando el 3,37% de la suma total del 
pasivo y el patrimonio. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Previsiones 
Las previsiones de DIACONIA FRIF – IFD el año 2014 fueron de Bs. 8,87 millones y descendieron Bs. 
0,10 millones, es decir -1,07%, hasta la siguiente gestión, alcanzando Bs. 8,78 millones. El 2016 las 
previsiones crecieron 7,14%, en una suma de Bs. 0,63 millones, por lo que se llegó a Bs. 9,41 
millones. 

En junio del 2017 se tuvo Bs. 10,25 millones, representando 1,06% de la suma del pasivo y 
patrimonio. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

 

c) PATRIMONIO 
El patrimonio de DIACONIA FRIF – IFD está compuesto por el capital social, aportes no 
capitalizados, reservas y resultados acumulados. 

El 2014, contaba con Bs. 328,62 millones y ascendió Bs. 35,01 millones, equivalente al 10,65%, 
llegando a Bs. 363,63 millones el año 2015. La gestión del 2016 subió Bs. 24,50 millones, 
representando un 6,74%, hasta alcanzar Bs. 388,13 millones. 

A junio del 2017, la cuenta llegó a Bs. 400,46 millones, representando el 41,31% de la suma del 
pasivo y el patrimonio de la empresa. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Capital Social 
 

El capital social creció de cero el año 2014 a Bs. 310,28 millones el 2015, debido a una 
reclasificación de las cuentas. De éste al 2016, hubo un incremento del 10,16%, por un monto de 
Bs. 31,51 millones, hasta llegar a Bs. 341,79 millones.  

Para junio del año 2017, el capital social fue de Bs. 363,84 millones y representa el 37,53% de la 
suma del patrimonio y el pasivo de la IFD. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

 

• Reservas 

DIACONIA FRIF - IFD no puede distribuir utilidades por lo tanto capitaliza el 100% de sus utilidades 
de la gestión anterior. 

Las reservas del 2014 contaban con Bs. 263,25 millones, las cuales disminuyeron Bs. 244,91 
millones, equivalente a -93,03% hasta llegar a Bs. 18,34 millones el 2015 debido a una 
reclasificación contable. El 2016 la cuenta creció Bs. 3,50 millones, es decir 19,09% hasta alcanzar 
Bs. 21,84 millones. 

En junio del 2017, las reservas fueron de Bs. 24,29 millones, representando el 2,51% de la suma 
del pasivo y el patrimonio.  

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Resultados acumulados 

Los resultados acumulados a diciembre del año 2014 fueron Bs. 26,17 millones. El 2015 estos 
crecieron Bs. 8,84 millones, en 33,79% hasta alcanzar Bs. 35,01 millones. El 2016 la cuenta 
disminuyó Bs. 10,52 millones, es decir -30,03%, llegando a Bs. 24,50 millones. 

A junio del año 2017, la cuenta asciende a Bs. 12,33 millones, representando el 1,27% del total de 
la suma del pasivo y el patrimonio de la empresa. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

d) Estado de Resultados 
• Ingresos Financieros 

Los ingresos financieros son aquellos ingresos de los créditos que otorga DIACONIA FRIF - IFD por 
sus operaciones crediticias habituales. 

Al cierre de la gestión 2014, los ingresos financieros eran de Bs. 162,17 millones, los cuales se 
incrementaron en Bs. 1,74 millones, equivalente al 1,07% hasta llegar a Bs. 163,92 millones. El 
2016 estos aumentaron en Bs. 7,78 millones, es decir 4,75%, alcanzando los Bs. 171,69 millones. 

En junio del 2017, los ingresos financieros fueron de Bs. 92,12 millones. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Gastos Financieros 
 

El año 2014, los gastos financieros fueron de Bs. 35,14 millones, los cuales se redujeron en Bs. 3,04 
millones, equivalente a -8,65% hasta llegar a Bs. 32,10 millones el 2015. Para el 2016, los gastos 
disminuyeron en Bs. 0,70 millones, es decir en -2,19 %, por lo que los gastos llegaron a ser de Bs. 
31,40 millones.  

A junio del 2017, los gastos fueron de Bs. 15,88 millones, representando el 17,24% del total de los 
ingresos financieros. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
 

• Resultado Financiero Bruto 

El resultado financiero bruto está compuesto por la diferencia entre los ingresos financieros y los 
gastos financieros. 

El 31 de diciembre del 2014, esta cuenta fue de Bs. 127,03 millones y se incrementó hasta la 
siguiente gestión, en un monto de Bs. 4,78 millones, equivalente al 3,76%, llegando a Bs. 131,82 
millones. El 2016, ésta creció aún más, en una suma de Bs. 8,48 millones, es decir el 6,43%, hasta 
alcanzar un monto de Bs. 140,30 millones. 

En junio del año 2017, el resultado financiero bruto fue de Bs. 76,24 millones, representando el 
82,76% del total de los ingresos. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Resultado de Operación Bruto 

El resultado de operación bruto son los resultados financieros brutos más otros ingresos 
operativos menos otros gastos operativos. 

En diciembre del 2014, el resultado de operación bruto fue de Bs. 127,91 millones. El 2015 
incrementó en Bs. 4,72 millones, equivalente al 3,69% alcanzando Bs. 132,63 millones. Para el 
2016, aumentó en Bs. 10,56 millones, representando el 7,96%, hasta llegar a Bs. 143,19 millones. 

En junio del 2017, tuvo un total de Bs. 78,37 millones, representando el 85,07% del total de los 
ingresos. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

• Gastos de Administración 

Los gastos de administración están compuestos por los gastos de personal, servicios contratados, 
seguros, comunicaciones y traslados, impuestos, mantenimiento y reparaciones, depreciación y 
desvalorización, amortización de cargos diferidos y otros gastos de administración. 

El año 2014, los gastos de administración cerraron con un total de Bs. 76,79 millones. Éstos 
subieron 16,81% hasta la siguiente gestión, es decir en Bs. 12,91 millones, llegando a Bs. 89,70 
millones. El 2016, crecieron en Bs. 7,55 millones, equivalente al 8,41%, alcanzando un total de Bs. 
97,25 millones. 

A junio del 2017, los gastos de administración fueron de Bs. 53,31 millones, representando el 
57,87% de los ingresos. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Resultado Neto del Ejercicio 

El resultado neto del ejercicio al cierre del año 2014, fue de Bs. 26,17 millones. Éste creció en Bs. 
8,84 millones, equivalente al 33,79%, obteniendo Bs. 35,01 millones el 2015. Al cierre de la gestión 
del 2016, el resultado disminuyó en Bs. 10,52 millones, representando -30,03%, hasta llegar a un 
total de Bs. 24,50 millones. 

En junio del 2017, el resultado neto fue de Bs. 12,33 millones, representando el 13,39% del total 
de los ingresos financieros. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

a) Indicadores Financieros 

Liquidez 

• Disponibilidades/Pasivo 

Este ratio financiero muestra la relación de disponibilidades entre el pasivo total. 

El 2014 el indicador fue de 7,79%, subió a 8% el año 2015, bajó en el 2016 a 7,21% y para Junio del 
2017, volvió a descender más aún, llegando a 2,89%, esto debido a que el pasivo aumentó y las 
disponibilidades disminuyeron en los últimos seis meses. 

 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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Calidad de cartera 

• Cartera vigente/Cartera bruta 

La cartera vigente respecto a la cartera bruta de DIACONIA FRIF - IFD al 31 de diciembre de 2014 
representó el 98,82%, para diciembre del 2015 fue de 98,48% y para la gestión del 2016 llegó a 
98,43%, donde se observa un comportamiento relativamente constante, ya que tanto la cartera 
vigente como la cartera bruta tuvieron incrementos. Sin embargo, hubo un pequeño decremento 
causado porque la cartera bruta creció un poco más en relación a la vigente. 

Al 30 de junio del 2017 el ratio fue de 98,36%. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

• Cartera en mora 

La cartera en mora está expresada en el cociente de la cartera vencida más la cartera en ejecución 
sobre la cartera bruta. 

La relación tuvo un comportamiento ascendente desde el 2014, que fue de 1,10%, a 1,41% el 
2015, 1,49% el año 2016 y 1,51% el 30 de junio del 2017. 

Del 2014 al 2015, creció en mayor porcentaje debido a un aumento en la cartera en ejecución, lo 
cual hizo que el crecimiento de esta cuenta sumada a la cartera vencida, sea mayor al total de la 
cartera bruta. Los siguientes años, el crecimiento fue ascendente tanto en la suma de la cartera 
vencida y en ejecución, como en la bruta, fue por eso que el crecimiento fue relativamente 
constante. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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Solvencia 

• Patrimonio/Activo 

Este indicador muestra la relación que existe entre el patrimonio respecto al activo de la IFD. 

El año 2014, el patrimonio representaba el 39,37% del total de los activos, el 2015 el porcentaje 
subió a 42,20% y el 2016 ascendió en menor proporción a 42,97%. 

Para junio de la gestión del 2017, el patrimonio fue equivalente al 41,31% de los activos. 

Dentro del periodo del 2014 al 2016 el indicador creció debido a que el patrimonio tuvo un 
incremento en mayor medida que el activo, no obstante, a junio del año 2017, se ve un 
decremento porque los activos crecieron más que el patrimonio. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

• Coeficiente de adecuación patrimonial (CAP) 

El CAP fue de 39% a diciembre del 2014, mientras que el 2015 llegó a 41,82%. Para el 31 de 
diciembre de 2016 este coeficiente alcanzó 43,65%. 

Hasta el 30 de junio del 2017, el CAP fue de 42,50%. 

 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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Endeudamiento 

• Pasivo/Patrimonio 

Este indicador muestra de qué manera se encuentra financiada la empresa, respecto a su 
Patrimonio. 

En este caso, en la gestión 2014 estuvo apalancada en 154,03%, mientras que el 2015, disminuyó a 
136.95% y para el año 2016 decreció a 132,73%. Los movimientos se dieron a causa de que el 
patrimonio creció durante los últimos años, pero el pasivo decreció del año 2014 al 2015, y se  
incrementó a partir de entonces. 

En junio del 2017, la IFD se mostró apalancada en 142.09%. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

Previsiones 

• Previsiones/Cartera en mora 

Este ratio muestra de qué manera se encuentran relacionadas las previsiones respecto a la cartera 
en mora. 

En la gestión 2014, se hizo una previsión de 643,95% de la cartera en mora. El 2015, fue de 
511,45% y para el 2016 disminuyó a 465,09%. La reducción se dio debido a que si bien las 
previsiones y la cartera en mora ascienden, la segunda crece cada vez menos y las previsiones 
tienen un crecimiento lento pero constante. 

A junio del 2017, la relación fue de 435.43%. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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Eficiencia administrativa 

• Gastos administrativos/Activo 

Este indicador muestra la relación de los gastos administrativos entre la cartera bruta. 

Al cierre de la gestión 2014,  éste fue de 10,62%, incrementó para el 2015, a 12,12% y decreció 
levemente a 12,07% el año 2016. 

El comportamiento del indicador fue ascendente, debido a que ambas cuentas incrementaron su 
valor. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 

Rentabilidad 

• Rentabilidad sobre patrimonio (ROE) 

El ROE muestra el porcentaje de Utilidad o pérdida por cada peso invertido en la empresa. 

En la gestión del 2014, el ROE fue de 7,96%. El 2015 ascendió a 9.63%, y decreció para el 2016 
a 6,31%. El declive del indicador se debe a que el resultado neto del  ejercicio decreció del 
2015 al 2016, a causa de mayores  gastos administrativos e impuestos sobre utilidades de la 
empresa. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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• Ingresos financieros/Cartera bruta 

Este ratio muestra la relación que existe de los ingresos financieros entre la cartera bruta. 

El año 2014, la relación fue de 22,42%, y disminuyó a 22,15% el 2015. El 2016, descendió 
levemente a 21,31%. De la misma manera que en el caso anterior, el porcentaje se mantiene 
constante del 2014 al 2016, debido a que los ingresos financieros y la cartera bruta fueron 
creciendo. 

 
Fuente: DIACONIA FRIF – IFD 
Elaboración: BISA ST 
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BALANCE GENERAL 

 
 

2014 2015 2016 30 de junio de 
2017

2014-2015 2015-2016 2014-2015 2015-2016
Disponibilidades 39.44                    39.82                    37.15                    16.44                    0.38              (2.67)            0.97% -6.71%
Inversiones Temporarias 37.68                    38.80                    6.20                       1.49                       1.12              (32.60)          2.98% -84.02%
Cartera 723.27                  740.18                  805.57                  1,015.96              16.91            65.38            2.34% 8.83%
   Cartera Vigente 759.38                  775.74                  842.31                  928.86                  16.36            66.57            2.15% 8.58%
   Cartera Vencida 6.97                       5.47                       5.63                       6.23                       (1.50)            0.16              -21.47% 2.87%
   Cartera en Ejecución 1.48                       5.62                       7.12                       8.03                       4.14              1.50              279.50% 26.77%
   Cartera Reprogramada Vigente 0.63                       0.80                       0.67                       1.22                       0.17              (0.13)            27.76% -15.88%
   Cartera Reprogramada Vencida 0.00                       0.05                       0.01                       0.04                       0.04              (0.03)            1582.31% -67.67%
   Cartera Reprogramada en Ejecución 0.022979 0.02                       -                         -                         -                (0.02)            0.00% -100.00%
   Productos Devengados por Cobrar 9.19                       9.20                       9.12                       9.46                       0.01              (0.08)            0.14% -0.89%
   Prevision para cartera Incobrable (54.40)                   (56.72)                   (59.31)                   (62.11)                   (2.32)            (2.58)            4.27% 4.56%
Otras Cuentas por Cobrar 5.95                       6.19                       9.68                       10.22                    0.25              3.48              4.14% 56.23%
Bienes Realizables 0.00                       0.00                       0.00                       0.00                       (0.00)            -                -20.00% 0.00%
Inversiones Permanentes 2.85                       0.80                       0.98                       1.07                       (2.05)            0.18              -71.86% 22.35%
Bienes de Uso 22.43                    28.87                    38.26                    42.76                    6.44              9.39              28.71% 32.53%
Otros Activos 3.17                       6.94                       5.46                       5.73                       3.77              (1.48)            118.94% -21.33%
TOTAL DEL ACTIVO 834.80                  861.62                  903.30                  1,093.69              26.82            41.69            3.21% 4.84%
PASIVO
Obligaciones con el público por Servicios Externos 0.01                       0.14                       0.26                       0.01              0.12              0.00% 884.06%
Obligaciones Con Bancos y Entidades de Financiamiento 471.42                  462.19                  472.30                  525.84                  (9.23)            10.11            -1.96% 2.19%
Cuentas por Pagar 25.89                    27.00                    33.33                    32.66                    1.11              6.33              4.30% 23.45%
Previsiones 8.87                       8.78                       9.41                       10.25                    (0.10)            0.63              -1.07% 7.14%
Obligaciones Subordinadas -                         -                -                
TOTAL DEL PASIVO 506.18                  497.98                  515.17                  569.01                  (8.19)            17.19            -1.62% 3.45%
PATRIMONIO
Capital Social 310.28                  341.79                  363.84                  310.28         31.51            0.00% 10.16%
Aportes no capitalizados -                -                -100.00%
Reservas 263.25                  18.34                    21.84                    24.29                    (244.91)        3.50              -93.03% 19.09%
Resultado Acumulado 26.17                    35.01                    24.50                    12.33                    8.84              (10.52)          33.79% -30.03%
TOTAL DEL PATRIMONIO 328.62                  363.63                  388.13                  400.46                  35.01            24.50            10.65% 6.74%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 834.80                  861.62                  903.30                  969.47                  26.82            41.69            3.21% 4.84%

(En millones de bolivianos)
BALANCE GENERAL

DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO (DIACONIA FRIF - IFD)
ANÁLISIS HORIZONTAL

RelativoAbsoluto

ACTIVO
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2014 2015 2016 30 de junio de 
2017

2014 2015 2016 jun-17
Disponibilidades 39.44                    39.82                    37.15                    16.44                    4.72% 4.62% 4.11% 1.50%
Inversiones Temporarias 37.68                    38.80                    6.20                       1.49                       4.51% 4.50% 0.69% 0.14%
Cartera 723.27                  740.18                  805.57                  1,015.96              86.64% 85.91% 89.18% 92.89%
   Cartera Vigente 759.38                  775.74                  842.31                  928.86                  90.97% 90.03% 93.25% 84.93%
   Cartera Vencida 6.97                       5.47                       5.63                       6.23                       0.83% 0.64% 0.62% 0.57%
   Cartera en Ejecución 1.48                       5.62                       7.12                       8.03                       0.18% 0.65% 0.79% 0.73%
   Cartera Reprogramada Vigente 0.63                       0.80                       0.67                       1.22                       0.08% 0.09% 0.07% 0.11%
   Cartera Reprogramada Vencida 0.00                       0.05                       0.01                       0.04                       0.00% 0.01% 0.00% 0.00%
   Cartera Reprogramada en Ejecución 0.022979 0.02                       -                         -                         0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
   Productos Devengados por Cobrar 9.19                       9.20                       9.12                       9.46                       1.10% 1.07% 1.01% 0.87%
   Prevision para cartera Incobrable (54.40)                   (56.72)                   (59.31)                   (62.11)                   -6.52% -6.58% -6.57% -5.68%
Otras Cuentas por Cobrar 5.95                       6.19                       9.68                       10.22                    0.71% 0.72% 1.07% 0.93%
Bienes Realizables 0.00                       0.00                       0.00                       0.00                       0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Inversiones Permanentes 2.85                       0.80                       0.98                       1.07                       0.34% 0.09% 0.11% 0.10%
Bienes de Uso 22.43                    28.87                    38.26                    42.76                    2.69% 3.35% 4.24% 3.91%
Otros Activos 3.17                       6.94                       5.46                       5.73                       0.38% 0.81% 0.60% 0.52%
TOTAL DEL ACTIVO 834.80                  861.62                  903.30                  1,093.69              100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
PASIVO
Obligaciones con el público por Servicios Externos 0.01                       0.14                       0.26                       0.00% 0.00% 0.02% 0.03%
Obligaciones Con Bancos y Entidades de Financiamiento 471.42                  462.19                  472.30                  525.84                  56.47% 53.64% 52.29% 54.24%
Cuentas por Pagar 25.89                    27.00                    33.33                    32.66                    3.10% 3.13% 3.69% 3.37%
Previsiones 8.87                       8.78                       9.41                       10.25                    1.06% 1.02% 1.04% 1.06%
Obligaciones Subordinadas -                         0.00%
TOTAL DEL PASIVO 506.18                  497.98                  515.17                  569.01                  60.63% 57.80% 57.03% 58.69%
PATRIMONIO
Capital Social 310.28                  341.79                  363.84                  0.00% 36.01% 37.84% 37.53%
Aportes no capitalizados 4.70%
Reservas 263.25                  18.34                    21.84                    24.29                    31.53% 2.13% 2.42% 2.51%
Resultado Acumulado 26.17                    35.01                    24.50                    12.33                    3.13% 4.06% 2.71% 1.27%
TOTAL DEL PATRIMONIO 328.62                  363.63                  388.13                  400.46                  39.37% 42.20% 42.97% 41.31%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 834.80                  861.62                  903.30                  969.47                  100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

ANÁLISIS VERTICAL
(En millones de bolivianos)

BALANCE GENERAL
DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO (DIACONIA FRIF - IFD)

ACTIVO
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ESTADO DE RESULTADOS 

 

DIACONIA 2014 2015 2016 30 de junio 
de 2017

2014-2015 2015-2016 2014-2015 2015-2016

Ingresos Financieros 162.17         163.92         171.69         92.12            1.74                  7.78              1.07% 4.75%
Gastos Financieros 35.14            32.10            31.40            15.88            (3.04)                (0.70)            -8.65% -2.19%
Resultado Financiero Bruto 127.03         131.82         140.30         76.24            4.78                  8.48              3.76% 6.43%
Otros Ingresos Operativos 1.29              2.09              3.40              2.37              0.80                  1.31              62.44% 62.82%
Otros Gastos Operativos 0.42              1.28              0.51              0.24              0.86                  (0.77)            208.08% -59.85%
Resultado de Operación Bruto 127.91         132.63         143.19         78.37            4.72                  10.56            3.69% 7.96%
Recuperación de Activos Financieros 43.04            28.03            14.42            2.89              (15.01)              (13.61)          -34.87% -48.57%
Cargos por Incobrabilidad y Desvaloriza    66.46            31.89            21.79            8.07              (34.58)              (10.10)          -52.02% -31.67%
Resultado de Operación después de In 104.48         128.77         135.81         73.20            24.29                7.04              23.25% 5.47%
Gastos de Administración 76.79            89.70            97.25            53.31            12.91                7.55              16.81% 8.41%
Resultado de Operació Neto 27.69            39.07            38.56            19.89            11.38                (0.50)            41.11% -1.29%
Ajuste por Diferencia de Cambio y Man   (0.02)            (0.02)            (0.09)            0.01              0.01                  (0.07)            -22.49% 397.22%
Resultado después de Ajuste por Difer     27.66            39.05            38.47            19.90            11.39                (0.58)            41.16% -1.47%
Ingresos Extraordinarios 1.31              0.09              1.04              0.00              (1.22)                0.95              -93.06% 1048.16%
Gastos Extraordinarios -                0.02              -                -                0.02                  (0.02)            0.00% -100.00%
Resultado Neto de ajustes de gestione  28.97            39.12            39.51            19.90            10.15                0.39              35.04% 1.01%
Ingresos de Gestiones Anteriores 0.45              3.98              0.13              0.67              3.52                  (3.84)            775.39% -96.63%
Gastos de Gestiones Anteriores 0.15              0.14              0.54              0.23              (0.00)                0.40              -2.22% 276.59%
Resultado antes de Impuestos 29.28            42.95            39.11            20.34            13.68                (3.85)            46.71% -8.95%
Impuestos sobre las Utilidades de la Em  3.11              7.94              14.61            8.00              4.83                  6.67              155.48% 83.95%
Resultado Neto del Ejercicio 26.17            35.01            24.50            12.33            8.84                  (10.52)          33.79% -30.03%

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS
DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO (DIACONIA FRIF - IFD)

ANÁLISIS HORIZONTAL 

RelativoAbsoluto(En millones de bolivianos)
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DIACONIA 2014 2015 2016 30 de junio 
de 2017

2014 2015 2016
30 de junio 

de 2017
Ingresos Financieros 162.17         163.92         171.69         92.12            100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Gastos Financieros 35.14            32.10            31.40            15.88            21.67% 19.58% 18.29% 17.24%
Resultado Financiero Bruto 127.03         131.82         140.30         76.24            78.33% 80.42% 81.71% 82.76%
Otros Ingresos Operativos 1.29              2.09              3.40              2.37              0.79% 1.27% 1.98% 2.57%
Otros Gastos Operativos 0.42              1.28              0.51              0.24              0.26% 0.78% 0.30% 0.26%
Resultado de Operación Bruto 127.91         132.63         143.19         78.37            78.87% 80.91% 83.40% 85.07%
Recuperación de Activos Financieros 43.04            28.03            14.42            2.89              26.54% 17.10% 8.40% 3.14%
Cargos por Incobrabilidad y Desvaloriza    66.46            31.89            21.79            8.07              40.98% 19.45% 12.69% 8.75%
Resultado de Operación después de In 104.48         128.77         135.81         73.20            64.42% 78.56% 79.10% 79.46%
Gastos de Administración 76.79            89.70            97.25            53.31            47.35% 54.72% 56.64% 57.87%
Resultado de Operació Neto 27.69            39.07            38.56            19.89            17.07% 23.83% 22.46% 21.59%
Ajuste por Diferencia de Cambio y Man   (0.02)            (0.02)            (0.09)            0.01              -0.01% -0.01% -0.05% 0.01%
Resultado después de Ajuste por Difer     27.66            39.05            38.47            19.90            17.06% 23.82% 22.41% 21.60%
Ingresos Extraordinarios 1.31              0.09              1.04              0.00              0.81% 0.06% 0.61% 0.00%
Gastos Extraordinarios -                0.02              -                -                0.00% 0.01% 0.00% 0.00%
Resultado Neto de ajustes de gestione  28.97            39.12            39.51            19.90            17.86% 23.87% 23.01% 21.60%
Ingresos de Gestiones Anteriores 0.45              3.98              0.13              0.67              0.28% 2.43% 0.08% 0.72%
Gastos de Gestiones Anteriores 0.15              0.14              0.54              0.23              0.09% 0.09% 0.32% 0.25%
Resultado antes de Impuestos 29.28            42.95            39.11            20.34            18.05% 26.21% 22.78% 22.08%
Impuestos sobre las Utilidades de la Em  3.11              7.94              14.61            8.00              1.92% 4.85% 8.51% 8.69%
Resultado Neto del Ejercicio 26.17            35.01            24.50            12.33            16.14% 21.36% 14.27% 13.39%

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS
DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO (DIACONIA FRIF - IFD)

ANÁLISIS VERTICAL

(En millones de bolivianos)
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INDICADORES FINANCIEROS 
 

 
 

 

 

 

 

2014 2015 2016 30-jun-17

Disponibilidades / Activo 4.72% 4.62% 4.11% 1.50%
Inversiones temporarias / Activo 4.51% 4.50% 0.69% 0.14%
Cartera / Activo 86.64% 85.91% 89.18% 92.89%
Otras cuentas por cobrar / Activo 0.71% 0.72% 1.07% 0.93%
Bienes realizables / Activo 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Inversiones permanentes / Activo 0.34% 0.09% 0.11% 0.10%
Bienes de uso / Activo 2.69% 3.35% 4.24% 3.91%
Otros activos / Activo 0.38% 0.81% 0.60% 0.52%

Disponibilidades / Pasivo 7.79% 8.00% 7.21% 2.89%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Pasivo 15.24% 15.79% 8.42% 3.15%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Activo 9.24% 9.13% 4.80% 1.64%

Cartera vigente / Cartera bruta 98.82% 98.48% 98.43% 98.36%
Cartera en mora 1.10% 1.41% 1.49% 1.51%
Previsión para cartera incobrable / Cartera en mora 643.95% 511.45% 465.09% 435.43%

Patrimonio / Activo 39.37% 42.20% 42.97% 36.62%
Coeficiente de adecuación patrimonial 39.00% 41.82% 43.65% 42.50%
(Cartera vencida + ejecución) / Patrimonio 2.57% 3.05% 3.29% 3.56%
(Cartera vencida + ejecución - previsiones) / Patrimonio -0.13% 0.64% 0.86% 1.00%

Pasivo / Activo 60.63% 57.80% 57.03% 52.03%
Pasivo / Patrimonio 154.03% 136.95% 132.73% 142.09%

Previsiones (Activo)/Cartera en mora 643.95% 511.45% 465.09% 435.43%

Gastos administrativos / Cartera bruta 9.99% 11.39% 11.36% 5.64%
Gastos administrativos / Activo 9.20% 10.41% 10.77% 4.87%

Resultado neto / Activo 3.13% 4.06% 2.71% 1.13%
Resultado neto / Patrimonio 7.96% 9.63% 6.31% 3.08%
Resultado Neto / Ingresos financieros 16.14% 21.36% 14.27% 13.39%
Ingresos financieros / Activo 19.43% 19.02% 19.01% 8.42%
Ingresos financieros / Cartera bruta 21.10% 20.81% 20.06% 9.75%

SOLVENCIA

ENDEUDAMIENTO

EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

RENTABILIDAD

DIACONIA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO (DIACONIA FRIF - IFD)
INDICADORES FINANCIEROS

(En porcentaje)

ESTRUCTURA DEL ACTIVO

LIQUIDEZ

CALIDAD DE CARTERA

PREVISIONES
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ANEXO I: POLÍTICAS DE INVERSIÓN 
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POLÍTICAS DE INVERSIÓN 

VALORES DE TITULARIZACIÓN BISA ST - DIACONIA II 

PATRIMONIO AUTÓNOMO BISA ST - DIACONIA II 

1. OBJETO 

El objeto del presente Anexo es establecer los parámetros necesarios de administración de las 
cuentas cuya titularidad pertenece al Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II. Este Anexo es 
parte indivisible de la Declaración Unilateral Irrevocable de Cesión del Derecho de Compra de 
Pagarés, de Constitución de un Patrimonio Autónomo y de su Administración (“Declaración 
Unilateral”). 

2. APLICACIÓN 

BISA Sociedad de Titularización S.A. debe dar cumplimiento a lo establecido en el presente Anexo 
en cumplimiento a la función de administrador del Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II 
que le fue encomendada. 

3. INVERSIONES PERMITIDAS 

Los recursos acumulados en las cuentas: Distribuidora, Fondo de Liquidez, Fondo Excedentes del 
Patrimonio Autónomo y Exceso en los Compromisos del periodo como se define en la Declaración 
Unilateral deberán estar invertidos en: 

• Cajas de Ahorro en Moneda Nacional de entidades financieras con calificación N-2 o de 
menor riesgo. 

• Cuentas Corrientes en Moneda Nacional de entidades financieras con calificación N-2 o de 
menor riesgo. 

• Depósitos a Plazo Fijo en Moneda Nacional hasta de trescientos sesenta (360) días en 
entidades financieras con calificación N-2 o de menor riesgo solamente en el caso del 
Fondo de Liquidez, Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo y Exceso en los 
Compromisos del Periodo. 

Toda inversión diferente a los límites de inversiones permitidas en este documento deberá ser 
subsanada en un plazo no mayor a treinta (30) días calendario. 

4. MOVIMIENTO DE LAS CUENTAS 

En concordancia con los Poderes vigentes otorgados por el Directorio de acuerdo a estatutos, BISA 
Sociedad de Titularización S.A. realizará los movimientos de las cuentas habilitadas del Patrimonio 
Autónomo BISA ST - DIACONIA II a través de dos Apoderados de la Sociedad, para tal efecto que 
actuarán conjuntamente, siendo indispensable la firma de un Apoderado Tipo “A”, salvo las 
transferencias entre cuentas del Patrimonio Autónomo que se realicen por medio electrónico con 
el visto bueno del Administrador del Patrimonio Autónomo, Gerente General de la Sociedad o un 
Apoderado Tipo “A”. 

En caso de ser necesaria la utilización de los recursos de los Mecanismos de Cobertura descritos en 
la Declaración Unilateral, dos apoderados de BISA Sociedad de Titularización S.A., de los cuales por 
lo menos uno Tipo “A”, podrán ordenar la utilización de estos recursos. 
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5.  RENDICIÓN DE CUENTAS 

Como establece el Reglamento de Normas Prudenciales de Titularización, BISA Sociedad de 
Titularización S.A. elaborará semestralmente un documento denominado “Rendición de Cuentas”, 
con el objetivo de exponer en forma detallada la gestión realizada sobre los Fondos y recursos 
administrados. 

La Sociedad de Titularización enviará la Rendición de Cuentas al Representante de Tenedores de 
los Valores de Titularización emitidos por el Patrimonio Autónomo, a la Entidad Calificadora de 
Riesgo, a la Bolsa Boliviana de Valores S.A. y a la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero. 
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ANEXO II: CALIFICACIÓN DE RIESGO 
OTORGADA A LA EMISIÓN DE VALORES 
DE TITULARIZACIÓN BISA ST - DIACONIA 

II POR CALIFICADORA DE RIESGO 
PACIFIC CREDIT RATING S.A. 

  



1 
 

  

 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO BISA ST – DIACONIA II 

Informe con Estados Financieros al 30 de junio de 2017  Fecha de Comité: 1 de septiembre de 2017 

Mayra Encinas Rojas (591) 2-2124127 mencinas@ratingspcr.com 

Verónica Tapia Tavera (591) 2-2124127 vtapia@ratingspcr.com 
 
 

Aspecto o Instrumento Calificado Calificación 
PCR Equivalencia ASFI Perspectiva PCR 

Valores de Titularización Bisa ST – Diaconia II 

Series Monto de Emisión (Bs) Plazo (Días)    

A 50.000.000 1.097 BA+ A1 Estable 

B 50.000.000 1.462 BA+ A1 Estable 

C 50.000.000 1.827 BA+ A1 Estable 

 
 
Significado de la Calificación 

 
Categoría BA: Emisiones con buena calidad crediticia. Los factores de protección son adecuados, sin embargo, en periodos 
de bajas en la actividad económica los riesgos son mayores y más variables. 
 
Estas categorizaciones podrán ser complementadas si correspondiese, mediante los signos (+/-) mejorando o desmejorando 
respectivamente la calificación alcanzada entre las categorías BAA y BB. 
 
El subíndice B se refiere a calificaciones locales en Bolivia. Mayor información sobre las calificaciones podrá ser encontrada en 

www.ratingspcr.com 
 

Significado de la Perspectiva PCR 

Perspectiva “Estable” Los factores externos contribuyen a mantener la estabilidad del entorno en el que opera, así 
como sus factores internos ayudan a mantener su posición competitiva. Su situación financiera, así como sus principales 
indicadores se mantienen estables, manteniéndose estable la calificación asignada. 
 
La “Perspectiva” (Tendencia, según ASFI) indica la dirección que probablemente tomará la calificación a mediano plazo, la que podría ser 
positiva, estable o negativa.  
 
Factores internos y externos que modifican la perspectiva, en la calificación de riesgo de Títulos de Deuda Titularizada podría variar 
significativamente entre otros, por los siguientes factores: Problemas de pagos del originador, una mala gestión del originador, variaciones 
en la composición del activo de respaldo, cambios en la calificación del originador, modificaciones en la estructura, modificaciones en los 
flujos de caja generados por la cartera de activos que no sean suficientes para pagar los intereses y amortizaciones de la deuda emitida.  

 
PCR determinará en los informes de calificación, de acuerdo al comportamiento de los indicadores y los factores señalados en el anterior 
párrafo, que podrían hacer variar la categoría asignada en el corto o mediano plazo para cada calificación, un indicador de perspectiva o 
tendencia. 

 
Significado de la Calificación ASFI  

 
Categoría A: Corresponde a aquellos Valores que cuentan con una buena capacidad de pago de capital e intereses en los 
términos y plazos pactados, la cual es susceptible a deteriorarse levemente ante posibles cambios en el emisor, en el sector 
al que pertenece o en la economía. 
 
Se autoriza añadir los numerales 1, 2 y 3 en cada categoría genérica, desde AA a B con el objeto de establecer una calificación 
específica de los valores de largo plazo de acuerdo a las siguientes especificaciones: 

• Si el numeral 1 acompaña a una de las categorías anteriormente señaladas, se entenderá que el valor se encuentra 
en el nivel más alto de la calificación asignada.  

• Si el numeral 2 acompaña a una de las categorías anteriormente señaladas, se entenderá que el valor se encuentra 
en el nivel medio de la calificación asignada.  

• Si el numeral 3 acompaña a una de las categorías anteriormente señaladas, se entenderá que el valor se encuentra 
en el nivel más bajo de la calificación asignada. 

 

http://www.ratingspcr.com/
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La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender o mantener un valor, ni un aval o garantía de una 
emisión o su emisor; sino un factor complementario para la toma de decisiones de inversión. 
 
La información empleada en la presente calificación proviene de fuentes oficiales, sin embargo no garantizamos la confiabilidad e 
integridad de la misma, por lo que no nos hacemos responsables por algún error u omisión por el uso de dicha información. Las 
calificaciones de PCR constituyen una opinión sobre la calidad crediticia y no son recomendaciones de compra y venta de estos 
instrumentos. 
 

Racionalidad 
Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. en Sesión de Comité Nº 043/2017 de 1 de septiembre de 2017, acordó 
ratificar la calificación de A1 (BA+ según la simbología de calificación utilizada por PCR) con perspectivas “Estable” a las 
series “A”, “B” y “C” de la Emisión de los Valores de Titularización BISA ST – DIACONIA II 
 
Los factores considerados para asignar las calificaciones y las perspectivas correspondientes son los siguientes: 
 
• El Patrimonio Autónomo. La constitución del Patrimonio Autónomo establece un respaldo a la Emisión, dado que 

permite que se reduzcan las potenciales pérdidas para los tenedores de los valores de titularización a través de su 
administración.  
 

• El Fondo de Liquidez. adoptado en la estructura, otorga a los valores analizados de una mayor seguridad en 
términos de cobertura, el Fondo de Liquidez permitirá cubrir eventuales momentos de iliquidez en compromiso del 
periodo mensual, entre el del cupón 57 y 60 se procederá a la utilización del Fondo de Liquidez para completar el 
pago de los Compromisos del Periodo. 
  

La calificación refleja también el riesgo crediticio de DIACONIA por tratarse de una estructura de titularización de derecho 
de compra de pagarés (57 pagarés), la cual se sustenta en los siguientes aspectos: 
 
• RDP. La ratio Pasivo Total / Patrimonio de la institución refleja sostenibles niveles a lo largo del periodo analizado 

2012 - 2016, reporta un promedio simple de 1,32 veces. A junio de 2017, esta razón alcanza a 1,42 veces, nivel 
menor al promedio del sector que alcanza a 3,66 veces. 

 
• Coeficiente de Adecuación Patrimonial. El Coeficiente de Adecuación Patrimonial de DIACONIA FRIF presenta 

niveles superiores a los exigidos por la normativa y superiores también a los mostrados por el promedio del sector 
(23,33%), este indicador a junio de 2017 alcanza a 42,50%. Los resultados obtenidos por la institución, permiten el 
continuo robustecimiento de la base patrimonial. 

 
• Rentabilidad. DIACONIA FRIF reporta niveles de rentabilidad decrecientes si los mismos son comparados con el 

promedio del sector, lo cual se atribuye al crecimiento de sus Gastos Operativos además del Patrimonio. A junio de 
2017, los indicadores ROA y ROE del sector registran niveles de 1,54% y 7,35% y los indicadores de DIACONIA 
FRIF, alcanzan a 2,66% y 6,45%, respectivamente. 

 
• Morosidad. DIACONIA FRIF reporta un nivel de morosidad menor al promedio del sector, el indicador (Cartera en 

Mora + Cartera Reprogramada / Cartera Bruta) a junio de 2017 registró un nivel de 2,15% para el sector y para 
DIACONIA FRIF este indicador registró 1,51%, no obstante, fue incrementándose frente a periodos pasados. 

 
• Liquidez. La Institución presenta niveles ajustados de Liquidez, disminuyeron importantemente entre el cierre de 

2016 y junio de 2017, dado el crecimiento de la cartera, aspecto que muestra la necesidad de financiamiento de la 
misma. El sector, muestra un mayor nivel de liquidez que Diaconía. 

 
• Compromisos Financieros. La emisión será respaldada por el control trimestral de ratios financieros relacionados 

con mantener un nivel de Liquidez mayor o igual a 1,00 veces, un Coeficiente de Adecuación Patrimonial mayor o 
igual a 11,00%, un ratio de Deuda menor o igual 1,00 veces, un ratio de Previsión mayo o igual a 1,00 veces y un 
ratio de Eficiencia Administrativa menor o igual a 15%. 
 

• Enfoque Social. La institución centra sus operaciones crediticias en unidades económicas vulnerables con una 
visión humanitaria, lo cual ha representado la aceptación de la institución y sus operaciones por parte de la sociedad 
en su conjunto, que a su vez ha logrado dotar a la entidad de sostenibilidad a lo largo del tiempo.  

 
• Normativa. En agosto de 2013 se promulgó la Ley de Servicios Financieros, Ley que reemplazó a la Ley de Bancos 

y Entidades Financieras en Bolivia e incluyó a las IFD´s como intermediarios financieros. En julio de 2014 se promulgó 
el Decreto Supremo Nº 2055 cuyo objetivo es determinar las tasas de interés mínimas para depósitos del público en 
cajas de ahorro y depósitos a plazo fijo y establecer el régimen de tasas de interés activas máximas para el 
financiamiento destinado al sector productivo y está diseñado de acuerdo al tamaño de la unidad productiva. Este 
Decreto Supremo incorpora a las Instituciones Financieras de Desarrollo que tienen un plazo improrrogable máximo 
de cinco años a partir de la obtención de la Licencia de Funcionamiento para la adecuación y aplicación obligatoria 
de los límites de tasas de interés establecidos y la adecuación deberá responder a un plan estratégico sujeto a control 
y seguimiento por la ASFI. En fecha 9 de septiembre de 2014 mediante la Resolución ASFI Nº 634/2014, la ASFI 
aprobó y puso en vigencia las modificaciones al Reglamento para Instituciones Financieras de Desarrollo.  
 
ASFI otorgó Licencia de Funcionamiento a siete IFD´s (Cidre, Crecer, Diaconia, Fondeco, Fubode, Idepro e Impro) y 
emitió la Resolución ASFI Nº 804/2016 para poner en vigencia el Reglamento para la Conclusión del Proceso de 
Adecuación de IFD´s sin Licencia de Funcionamiento.     
 
 



3 
 

Información Utilizada para la Calificación 

1. Información Financiera 
• Estados Financieros con auditoría diciembre de 2012 – diciembre de 2016.1 
• Estados Financieros internos a junio de 2015, 2016 y 2017. 
• Proyecciones Financieras del Patrimonio Autónomo. 

2. Perfil de la Institución 
• Características de la administración y propiedad. 
• Descripción del proceso operativo de la institución. 

3. Análisis de Estructura  
• Documentos relativos a la emisión. 

4. Información del Sector 
• Datos del Sector de Instituciones Financieras de Desarrollo a junio de 2017. 

 
Análisis Realizados 

1. Análisis Financiero Histórico: Interpretación de los estados financieros históricos con el fin de evaluar la gestión 
financiera de la empresa, así como entender el origen de fluctuaciones importantes en las principales cuentas. 

2. Análisis Financiero Proyectado: Evaluación de los supuestos que sustentan las proyecciones financieras, así como 
análisis de la predictibilidad, variabilidad y sensibilidad de la capacidad de pago de la empresa a diversos factores 
económicos. 

3. Estructura de la Emisión.  Análisis de la estructuración de la emisión. 
4. Análisis de Hechos de Importancia Recientes: Evaluación de eventos recientes que por su importancia son 

trascendentes en la evolución de la institución. 
5. Evaluación de los Riesgos y Oportunidades: Análisis de hechos (ciclos económicos, adquisiciones o expansiones 

de instalaciones o mercados, nuevos competidores, cambios tecnológicos, etc.), que bajo ciertas circunstancias, 
pueden incrementar o suavizar, temporal o permanentemente, el riesgo financiero de la empresa. 
 
 

Resumen de la Estructura 
BISA Sociedad de Titularización S.A constituye un Patrimonio Autónomo a partir de la cesión del Contrato de Derecho 
de Compra de Pagarés que fue suscrito en fecha 1 de agosto de 2017 entre BISA ST y DIACONIA FRIF – IFD, para que 
DIACONIA FRIF - IFD emita pagarés sin oferta pública al Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II y la IFD pueda 
financiar sus operaciones crediticias habituales y/o pagar deudas con financiadores. 
 
Según Resolución ASFI/1076/2017 de 12 de septiembre de 2017, la inscripción del Patrimonio Autónomo BISA ST- DIACONIA 
II se realizó bajo el Número de Registro ASFI/DSVSC-PA-DII-002/2017 y de los Valores de Titularización BISA ST- DIACONIA 
I, bajo el Número de Registro ASFI/DSVSC-TD-DII-002/2017. 
 

Cuadro 1 
Resumen de Características de la Emisión 

Serie Clave de 
Pizarra 

Monto de la 
Serie (Bs) 

Cantidad 
de 

Valores 

Valor Nominal 
de cada Valor 

(Bs) 
Tasa de 
Interés 

Plazo 
(Días 

Calendario) 
Fecha de 

Vencimiento 

A DII-TD-NA 50.000.000 50.000 1.000 5,00% 1.097 15-sep-20 

B DII-TD-NB 50.000.000 50.000 1.000 5,25% 1.462 15-sep-21 

C DII-TD-NC 50.000.000 50.000 1.000 5,50% 1.827 15-sep-22 

Total 150.000.000 150.000  
Fuente: BISA ST S.A. / Elaboración: PCR 

 
Cuadro 2 

Características de la Emisión 

Denominación del Patrimonio Autónomo  Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II 

Denominación de la Emisión VALORES DE TITULARIZACIÓN BISA ST – DIACONIA II 

Valores a Emitirse 

Valores de Titularización de contenido crediticio para su Oferta Pública, los que 
incorporan el derecho a percibir el pago del capital y los rendimientos 
financieros, en los términos y condiciones señalados en la Declaración 
Unilateral Irrevocable de Cesión de Activos, de Constitución de un Patrimonio 
Autónomo y de su Administración. 

Moneda de la Emisión Bolivianos. 

Monto Total de la Emisión Bs 150.000.000.- (Ciento Cincuenta Millones 00/100 Bolivianos). 

                                                 
1 Los Estados Financieros a diciembre de 2012 y 2013 fueron auditados por Price Waterhouse Coopers, a diciembre de 2014 y 2016 por ERNST & YOUNG 
LTDA y a diciembre de 2015 por BDO BERTHIN AMENGUAL & ASOCIADOS. 
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Cuadro 2 

Características de la Emisión 

Series Tres Series (A, B y C). 

Fecha de Emisión 14 de septiembre de 2017. 

Tipo de Interés Nominal, anual y fijo. 

Precio y modalidad de colocación primaria 

El  precio  de  colocación  de  los  Valores  de  Titularización  será  mínimamente  
a  la  par  del  valor nominal. 
La modalidad  de  colocación  primaria  de  los  Valores de  Titularización  será  
por Oferta Pública y serán colocados por la Agencia de Bolsa colocadora “a 
mejor esfuerzo”. 

Procedimiento y plazo de colocación 
primaria 

El  plazo  para  la  colocación  primaria  de  los  Valores  de  Titularización  será  
de  siete  (7)  días calendario y se iniciará a partir de la fecha de Emisión. 

Forma de circulación de los Valores de 
Titularización 

A la Orden, de acuerdo con lo establecido por el artículo 520 del Código de 
Comercio. Se reputará como titular de un Valor de Titularización perteneciente 
a la emisión a quien figure registrado en el Sistema de Registro de Anotaciones 
en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los gravámenes sobre los 
Valores de Titularización anotados en cuenta serán también registrados en el 
Sistema a cargo de la EDV. 

Bolsa en la cual se inscribirán los Valores de 
Titularización Bolsa Boliviana de Valores S.A. (BBV). 

Forma de representación de los Valores de 
Titularización 

Los Valores de Titularización serán representados mediante Anotación en 
Cuenta en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de  la 
Entidad de Depósito de Valores S.A. (EDV),  bajo  las  disposiciones  referidas  
al  Régimen  de  Valores  Representados  por  anotaciones  en  cuenta,  
establecidas  en  la  Ley  del Mercado de Valores y demás normas aplicables. 

Fórmula del Cálculo de los Intereses 

El cálculo de los intereses será efectuado sobre la base del año comercial de 
trescientos sesenta (360) días. La fórmula para dicho cálculo se detalla a 
continuación. 
 
li = K (Ti * Pl/360) 
 
Dónde: 
li = Valor del Cupón en el periodo i. 
K= Saldo de Capital pendiente de pago. 
Ti = Tasa de Interés Nominal Anual. 
Pl = Plazo del Cupón (número de días calendario). 
 
Donde i representa el periodo. 

Fecha a partir de la cual los Valores de 
Titularización generan intereses 

Los Valores de Titularización empezarán a generar intereses a partir de la fecha 
de Emisión señalada en Resolución de la ASFI que autoriza la Oferta Pública e 
inscribe en el RMV de la ASFI a la Emisión; y dejarán de generarse intereses 
en la fecha de vencimiento siempre y cuando se hubiera cumplido con el 
mencionado pago. 

Amortización de Capital y Pago de Intereses 
Se  ha  establecido  que  las  amortizaciones  de  capital  y  el  pago  de  intereses  
de  los  Valores  de Titularización, será a través de cupones con vencimientos 
mensuales, de acuerdo al cronograma señalado en la Declaración Unilateral de 
Cesión. 

Destino de Fondos 

Una  vez  constituido el Fondo de Liquidez por el monto de Bs. 8.821.992,00 
(Ocho  millones ochocientos  veintiún  mil  novecientos  noventa  y  dos  00/100  
Bolivianos); BISA ST, en representación del Patrimonio Autónomo, utilizará los 
recursos de la siguiente forma:  
 
a.  Pago a BISA ST por el derecho de compra.  
b.  Compra de los Pagarés de acuerdo a lo establecido en el Contrato de 
Derecho de Compra de Pagarés, en la Declaración Unilateral y en el Prospecto 
de Emisión. 

Representante Común de Tenedores de 
Valores de Titularización 

PROMOTORA FINANCIERA Y TECNOLÓGICA CONSULTORES S.R.L. 
(PROFIT Consultores S.R.L.) 

Agente Colocador  Bisa S.A. Agencia de Bolsa 

Diseño y Estructuración Bisa Sociedad de Titularización S.A. 

Mecanismos de cobertura Fondo de liquidez. 

Sistemas de Respaldo adicional Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo y Exceso en los Compromisos del 
Periodo. 
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Cuadro 2 

Características de la Emisión 

Forma y lugar de pago de intereses y 
amortizaciones de capital 

En  el  día  del vencimiento  de  cada  cupón de la Emisión:  las amortizaciones  
de  capital y/o pago  de  intereses correspondientes se pagarán contra la 
presentación de la identificación respectiva en base a la lista emitida por la EDV.  
A partir del día siguiente hábil de la fecha de vencimiento de cupón: las 
amortizaciones de capital y/o  pago  de  intereses  correspondientes  se  
pagarán  contra  la  presentación  del  Certificado  de Acreditación de Titularidad 
(CAT) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes 
aplicables. 
BISA Sociedad de Titularización S.A. actuará como Agente Pagador de las 
amortizaciones de capital y pago de los intereses de los Valores de 
Titularización. Dicho pago se realizará en sus oficinas. 
 
 

Fuente: BISA ST - ASFI/ Elaboración: PCR 
 
 
Cronograma de Amortización de Capital y Pago de Intereses 
El cronograma de pago de intereses y amortizaciones de capital para la Emisión es el siguiente: 
 
 

Cuadro 3: Cronograma de  Amortización de Capital y Pago de 
Intereses 

Fecha 
  

Serie A Serie B Serie C 

Capital Interés Capital Interés Capital Interés 

15-oct.-17 24,40 4,31 13,50 4,52 3,90 4,74 

15-nov.-17 23,00 4,20 15,50 4,46 4,30 4,72 

15-dic.-17 24,00 3,97 15,50 4,25 3,90 4,55 

15-ene.-18 23,60 4,00 16,50 4,32 4,30 4,68 

15-feb.-18 23,80 3,90 16,50 4,25 4,30 4,66 

15-mar.-18 26,00 3,43 15,50 3,77 4,30 4,19 

15-abr.-18 25,00 3,68 15,90 4,10 4,30 4,62 

15-may.-18 26,40 3,46 15,50 3,90 3,90 4,45 

15-jun.-18 25,80 3,46 15,50 3,96 4,30 4,58 

15-jul.-18 26,40 3,24 15,90 3,76 3,90 4,41 

15-ago.-18 26,40 3,24 15,50 3,82 3,90 4,54 

15-sep.-18 26,00 3,12 15,90 3,75 3,90 4,52 

15-oct.-18 26,80 2,91 15,50 3,56 3,90 4,36 

15-nov.-18 26,80 2,90 15,90 3,60 3,90 4,48 

15-dic.-18 27,00 2,69 15,50 3,42 3,90 4,32 

15-ene.-19 27,80 2,66 15,50 3,46 3,90 4,45 

15-feb.-19 28,00 2,54 15,50 3,39 3,90 4,43 

15-mar.-19 29,00 2,19 15,50 3,00 3,90 3,98 

15-abr.-19 28,40 2,30 15,50 3,25 3,90 4,39 

15-may.-19 28,00 2,11 15,90 3,08 3,90 4,23 

15-jun.-19 27,80 2,06 15,50 3,11 4,90 4,36 

15-jul.-19 28,00 1,87 15,50 2,94 4,90 4,19 

15-ago.-19 29,20 1,82 15,50 2,97 3,90 4,31 

15-sep.-19 29,20 1,69 15,50 2,90 3,90 4,29 

15-oct.-19 29,80 1,51 15,50 2,74 3,90 4,13 

15-nov.-19 29,00 1,44 15,50 2,76 4,90 4,25 

15-dic.-19 30,00 1,27 15,50 2,60 3,90 4,09 

15-ene.-20 30,20 1,18 15,50 2,62 3,90 4,21 

15-feb.-20 30,20 1,05 15,50 2,55 3,90 4,19 

15-mar.-20 31,00 0,86 15,90 2,32 3,90 3,91 

15-abr.-20 30,00 0,79 15,50 2,41 4,90 4,16 

15-may.-20 31,00 0,64 15,50 2,26 4,50 4,00 

15-jun.-20 31,00 0,53 15,50 2,27 4,50 4,11 

15-jul.-20 31,00 0,38 15,50 2,13 4,50 3,96 

15-ago.-20 30,00 0,26 15,50 2,13 4,50 4,07 

15-sep.-20 30,00 0,13 15,50 2,06 3,90 4,05 

15-oct.-20   35,70 1,92 16,10 3,90 

15-nov.-20   37,10 1,83 15,10 3,95 

15-dic.-20   37,10 1,60 15,10 3,76 

15-ene.-21   36,50 1,49 16,10 3,81 

15-feb.-21   36,70 1,33 16,10 3,73 

15-mar.-21   36,90 1,05 16,10 3,30 

15-abr.-21   37,10 0,99 16,10 3,58 

15-may.-21   37,10 0,80 16,10 3,39 

15-jun.-21   37,10 0,66 16,10 3,43 

15-jul.-21   36,90 0,47 16,10 3,24 
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Cuadro 3: Cronograma de  Amortización de Capital y Pago de 
Intereses 

Fecha 
  

Serie A Serie B Serie C 

Capital Interés Capital Interés Capital Interés 

15-ago.-21   35,70 0,32 16,10 3,28 

15-sep.-21   35,70 0,16 16,10 3,20 

15-oct.-21     54,80 3,02 

15-nov.-21     55,20 2,86 

15-dic.-21     55,40 2,52 

15-ene.-22     55,60 2,34 

15-feb.-22     55,60 2,08 

15-mar.-22     55,60 1,64 

15-abr.-22     55,60 1,55 

15-may.-22     55,60 1,25 

15-jun.-22     54,80 1,02 

15-jul.-22     53,80 0,74 

15-ago.-22     53,80 0,51 

15-sep.-22     53,80 0,25 

TOTAL 1.000,00 81,79 1.000,00 129,01 1.000,00 217,93 

Fuente: Bisa ST/ Elaboración: PCR 

 
Mecanismo de Cobertura 
Conforme al Artículo 2, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, 
la estructura del proceso de titularización utilizará el mecanismo de cobertura interno que se describe más adelante, 
mismo que se constituye en el respaldo a favor de los inversionistas del Patrimonio Autónomo BISA ST – DIACONIA II 
ante la presencia de cualquier riesgo que pueda afectar los activos o bienes objeto del proceso de titularización. 
 
 
Fondo de Liquidez 
 
Definido en el inciso e), Artículo 2, Sección 2, Capítulo I, Título I, Libro 3º de la Recopilación de Normas para el Mercado de 
Valores. 
 

• El Fondo de Liquidez será constituido por BISA ST con recursos provenientes de la colocación de los valores de 
titularización. El Fondo de Liquidez será calculado tomando en cuenta el Compromiso del Periodo proyectado más 
elevado multiplicado por 3 (tres) a fin de cubrir cualquier compromiso del periodo proyectado del Patrimonio 
Autónomo, hasta cubrir parte del pago del compromiso del periodo número 57 y la totalidad del compromiso del 
periodo 58, 59 y 60. 

 
• El Fondo de Liquidez del proceso de titularización es de Bs. 8.821.992,00   (Ocho millones ochocientos veintiún mil 

novecientos noventa y dos 00/100 Bolivianos) 
 

• De ser utilizados los recursos del Fondo de Liquidez, la reposición será realizada en los 10 (diez) días calendario 
siguientes con fondos provenientes de la Cuenta Distribuidora.  

 
• En caso de incumplimiento de pago a la fecha de vencimiento de un pagaré suscrito por DIACONIA FRIF – IFD, BISA 

ST deberá convocar a la Asamblea de Tenedores el día siguiente hábil  de  conocido  el  cumplimiento  para  tratar  
dicho  tema.  Se  entiende  por  fecha “conocido  el  incumplimiento”  a  las  veinticuatro  horas  posteriores  a  la  fecha  
del vencimiento del pagaré. 

 
Sistemas de Respaldo Adicional 
 
Los sistemas de respaldo adicionales incluidos a son: 
 
Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo 
 
La  existencia  de  excedentes  dependerá  de  la  colocación  sobre  la  par  del  valor  nominal  de  los Valores de 
Titularización, los rendimientos generados por el manejo de tesorería cuyas políticas se establecen  en  el  Anexo  I  y  
las  modificaciones  en  los  egresos  y  gastos  presupuestados  del Patrimonio Autónomo como se describe en el punto 
2.17 del Prospecto de Emisión. También integrarán este Fondo los montos de dinero resultantes de la aplicación de 
multas y penalidades a favor  del  Patrimonio  Autónomo  por  incumplimientos  de  DIACONIA  FRIF  -  IFD,  de  acuerdo  
al Contrato Complementario. Estos montos correspondientes al Fondo Excedentes del Patrimonio Autónomo serán 
depositados en la Cuenta Fondo de Excedentes del Patrimonio Autónomo.  
 
Éste  Fondo  será  utilizado  para  el  pago  de  capital,  intereses  o  cualquier  gasto  del  Patrimonio Autónomo en caso 
que, después de ser utilizado el Sistema de Respaldo Adicional Exceso en los Compromisos del Periodo, todavía existiera 
déficit; y el saldo será devuelto a la liquidación del Patrimonio Autónomo a DIACONIA FRIF - IFD.  
 
Exceso en los Compromisos del Periodo 
 
Consiste  en  crear  una  reserva  con  el  margen  diferencial  o  excedente  entre:  a)  los  fondos recaudados  en  la  
Cuenta  Distribuidora,  y  b)  el  capital,  rendimiento  pagado  a  los  Tenedores  de Valores de Titularización y los egresos 
y gastos del Patrimonio Autónomo del periodo.   
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Los recursos de este Sistema de Respaldo Adicional serán los primeros en ser utilizados de acuerdo a la prelación 
descrita en el inciso i del punto 2.11 del Prospecto de Emisión.   
 
Luego  de  canceladas  todas  las obligaciones  del  Patrimonio  Autónomo,  los  recursos  del  Sistema Exceso en los 
Compromisos del Periodo serán entregados por BISA ST a DIACONIA FRIF - IFD a la liquidación del Patrimonio 
Autónomo.  
 
Cláusula Penal 
 
En caso que se hubiera alcanzado el objetivo de colocación, se ha establecido una penalidad para el incumplimiento por 
parte de DIACONIA FRIF - IFD del compromiso de emisión de los Pagarés a favor del Patrimonio Autónomo de acuerdo 
al siguiente detalle:  

a) A  favor  de  BISA  ST,  la  suma  de  Bs.  288.000.-  (Doscientos  ochenta  y  ocho  mil  00/100 Bolivianos) que 
será depositada en la cuenta que BISA ST disponga de manera oportuna para este fin y;  

b)  A favor de los inversionistas de los Valores de Titularización, el monto equivalente al 3,20% flat sobre el monto 
comprometido de la emisión de Pagarés. El monto correspondiente será depositado  en  la  cuenta  Fondo  
Excedentes  del  Patrimonio  Autónomo  del  Patrimonio Autónomo BISA ST - DIACONIA II.  

 
Asimismo, en caso de negativa al ejercicio del derecho de compra habiéndose colocado el 100% (Cien por ciento) de los 
Valores de Titularización, la Sociedad de Titularización se hará pasible al pago de una penalidad de Bs. 15.000.- (Quince 
mil 00/100 Bolivianos) a favor de DIACONIA FRIF - IFD, mediante abono en la cuenta que ésta indique, quedando la 
Sociedad de Titularización libre y exonerada de cualquier otra obligación por cualquier causa o por daños y perjuicios a 
favor de DIACONIA FRIF - IFD, el Patrimonio Autónomo o cualquier otro tercero. 
 
 
Coeficiente de Riesgo 
 
En cumplimiento a los requerimientos para activos o bienes objeto de Titularización para el proceso se determinó el 
siguiente Coeficiente de Riesgo:  
 

• Se estableció un Coeficiente de Riesgo que tome en cuenta los Compromisos del Periodo que el Patrimonio 
Autónomo pueda presentar hasta el compromiso del periodo número 57 y el monto del Fondo de Liquidez del 
Patrimonio Autónomo. De tal manera, el coeficiente de riesgo para el proceso de titularización es el siguiente: 

 
 

𝐶𝑅 =
𝐹𝐿

𝐶𝑃
≥ 3 

Donde: 
CR: Coeficiente de Riesgo 
FL: Fondo de Liquidez 
CP: Compromisos del período detallados en el punto 3.10 del Prospecto de Emisión. 
 
Factores de Riesgo 
 
DIACONIA FRIF - IFD como emisor de los pagarés tiene riesgos de mercado, de su rubro y como empresa. Los riesgos 
identificados son los siguientes: 
 
Riesgos del emisor de los pagarés 
 

• Riesgos macroeconómicos, políticos y sociales: La demanda de créditos por parte de los prestatarios se 
encuentra afectada por la inestabilidad económica del país, la inflación, tipo de cambio, instabilidad política y 
social. 
 

• Descalce de moneda: Algunos financiadores de DIACONIA FRIF - IFD otorgan créditos en moneda extranjera 
y los prestatarios requieren en moneda nacional, por lo tanto existe un riesgo de descalce de moneda. 

 
• Competencia: El sector de las microfinanzas está en un constante crecimiento por lo que se convierte cada vez 

en un mercado más competitivo, aunque  el  sector  de  las Instituciones Financieras de Desarrollo las empresas 
ofrecen productos diferenciados.  

 
• Riesgo de financiamiento a tasas de interés elevadas: Los financiadores de DIACONIA FRIF - IFD pueden 

incrementar su tasa de interés obligando a la IFD incrementar su tasa activa hacia los prestatarios, por lo tanto 
el producto ofrecido puede ser menos competitivo.  

 
• Dependencia de personal clave:  DIACONIA FRIF  -  IFD  cuenta  con  ejecutivos  de  amplia experiencia  en  

el  sector  de  las  microfinanzas  lo  cual  puede  derivar  un  efecto  negativo directo a su desempeño en caso 
de abandono de este personal. 

 
Riesgos del proceso de titularización 
 
La emisión conlleva factores de riesgo relacionados al cobro de los pagarés emitidos por DIACONIA FRIF - IFD. Los 
riesgos identificados son los siguientes: 
 

• Incumplimiento total o parcial en el pago de los pagarés por parte de DIACONIA FRIF - IFD.  
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• Insuficiencia de fondos para hacer frente los compromisos del periodo del Patrimonio Autónomo debido a 
incrementos en los costos y gastos.  

• No alcanzar el objetivo de colocación. 
 
Rescate Anticipado 
 
• Los Pagarés emitidos podrán ser redimidos en cualquier momento por DIACONIA FRIF - IFD bajo las siguientes 
condiciones y procedimiento:  
 

a. DIACONIA FRIF – IFD notificará por escrito que efectuará el pago de la totalidad de los Pagarés emitidos a favor 
del Patrimonio Autónomo pendientes de vencimiento a BISA ST. La solicitud recibida por BISA ST no podrá ser 
inferior a cuarenta y cinco (45) días calendario y deberá incluir la fecha en la que se efectuará el pago de los 
Pagarés. En la comunicación se solicitará a BISA ST efectúe la liquidación final por los conceptos de: comisiones 
pendientes a BISA ST por el plazo originalmente establecido, otros egresos y gastos, penalidades, intereses y 
capital a la fecha del rescate anticipado de la totalidad de los Valores de Titularización. 

 
b. Recibida la solicitud por BISA ST, esta entidad emitirá la liquidación solicitada tomando en cuenta los pagos de la 

cláusula descrita en la Declaración Unilateral así como el pago del capital e interés contenidos en los pagarés, este 
pago deberá ser efectuado por DIACONIA FRIF- IFD con la antelación mínima de veinte (20) días calendario a la 
fecha efectiva para el rescate anticipado de la totalidad de los pagarés pendientes de vencimiento. 
 

c. El monto del pago anticipado del total de los Pagarés al Patrimonio Autónomo deberá incluir el monto del capital 
más intereses de los Valores de Titularización.  
 

Como efecto del pago anticipado de los Pagarés, BISA ST realizará el rescate anticipado de la totalidad de los Valores de 
Titularización en circulación emitidos con cargo al Patrimonio Autónomo, una vez que DIACONIA FRIF - IFD cumpla todos los 
compromisos mencionados en los párrafos anteriores. 

 
Para los efectos antes detallados, se aplicará la compensación sobre monto pre pagado denominado premio por prepago, 
según la siguiente escala: 
 
 

Cuadro 4 

Plazo de vida remanente de la emisión 
(En días calendario) Porcentaje de compensación 

Entre 1 y 180 1,00% 
Entre 181 y 360 1,15% 
Entre 361 y 540 1,35% 
Entre 541 y 720 1,50% 
Entre 721 y 900 1,70% 

Entre 901 y 1.080 1,85% 
Entre 1.081 y 1.260 1,98% 
Entre 1.261 y 1.440 2,10% 
Entre 1.441 y 1.620 2,30% 
 Entre 1.621 y 1.800 2,50% 
Entre 1.801 y 1.980 3,00% 

Fuente: BISA ST S.A. 
 

El cálculo se realizará sobre el saldo a capital pendiente de pago.  

Se aclara que los gastos adicionales en que se incurra como consecuencia del rescate anticipado de los Valores de 
Titularización, serán erogados por DIACONIA FRIF - IFD. 

 
Administrador del Patrimonio Autónomo – BISA Sociedad de Titularización S.A. 
La empresa se constituyó mediante acta de constitución del 2 de mayo del año 2000, según Escritura Pública N° 
171/2000. La personería ha sido reconocida por la Dirección General del Registro de Comercio de Sociedades por 
Acciones mediante Resolución Administrativa N°00401/93, habiéndosele conferido la Matrícula de Comercio N°07-
31143-01. 
 
La Sociedad tiene por objeto conservar, custodiar, administrar y representar legalmente a los Patrimonios Autónomos 
constituidos por personas naturales o jurídicas no vinculadas a la sociedad (originadores) o por la propia sociedad, dentro 
de procesos de Titularización, ejerciendo derecho de dominio sobre los bienes y/o activos que los conforman y que 
hubieran sido objeto de cesión, conforme a los Artículos 4 y 5 del D.S. 25514.  

A tal efecto, a cargo del Patrimonio Autónomo la sociedad emitirá Valores a favor de los Inversionistas a partir de un 
proceso de titularización, sean éstos de contenido crediticio, de participación o mixtos, sean en títulos o representados 
en anotaciones en cuenta. 

La Titularizadora a junio de 2017, administra los Patrimonios Autónomos COBOCE – BISA ST Flujos de Ventas Futuras 
002, COBOCE – BISA ST Flujos de Libre Disponibilidad de Ventas Futuras y BISA ST – DIACONIA FRIF.  
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Los accionistas de BISA Sociedad de Titularización S.A. a la fecha del presente informe son: 
 

Cuadro 5 

Participación Accionaria de BISA Sociedad de Titularización S.A. 

Accionista N° Acciones Porcentaje 

Banco Bisa S.A. 2.229 99,9104% 

Barrios Siles Wilder Humberto 1 0,0448% 

Palza Prudencio Javier Enrique 1 0,0448% 

TOTAL 2.231 100.00% 
Fuente: RMV / Elaboración: PCR 

 
 
Principal Accionista 
El principal accionista de la Sociedad es el Banco Bisa S.A., el cual tiene la siguiente composición accionaria al 30 de 
junio de 2017: 
 

Cuadro 6 

Principales Accionistas del Banco Bisa S.A. 

Accionista N° Acciones Porcentaje 

Ice Ingenieros S.A. 125.128.072 89,48% 

Meyer Robert Agnew  1.739.546 1,24% 

Aranguren Aguirre José Luis 1.236.328 0,88% 

Rengel Sillerico Jorge Eduardo 1.236.328 0,68% 

BNB SAFI S.A. – En Acción Fondo de Inversión Mediano 931.645 0,67% 

Cámara Nacional de Industrias 814.982 0,58% 

Etexbol Inversiones S.A. 493.435 0,35% 

Industrias Venado S.A. 385.305 0,28% 

Droguería Inti S.A. 375.774 0,27% 

Luis Fernando Guardia Sánchez 304.337 0,22% 

Otros  Accionistas 7.459.503 5,34% 

Total 140.105.255 100,00% 

Fuente: RMV / Elaboración: PCR 
 

 

DIACONIA FONDO ROTATIVO DE INVERSION Y FOMENTO (FRIF) 
 
Reseña 
DIACONIA Fondo Rotativo de Inversión y Fomento (DIACONIA FRIF) inicia sus actividades en la gestión 1991 bajo la 
premisa de permitir a personas de bajos recursos (principalmente mujeres) el acceso a recursos financieros para 
satisfacer las necesidades de vivienda de este sector marginal.  
 
Esta iniciativa se dio después de contar con la experiencia de mantener un proyecto de patrocinio de becas por parte de 
padrinos de residencia noruega (Misión Alianza de Noruega) a niños pobres, cabe señalar que tal proyecto desarrolló 
sus actividades a partir de fines de la década de 1970. 
 
A partir de la gestión de 1991 la entidad inicia operaciones en el área rural del país y en 1993 mueve su sede a la ciudad 
de El Alto. 
 
El año 2002 se da inicio a la modalidad crediticia de Asociaciones de Microcrédito (Banca Comunal) con la otorgación 
de financiamiento a mujeres de bajos recursos económicos. 
 
Actualmente la entidad cuenta con 58 agencias con presencia en 8 departamentos del país. 
 
Principios básicos generales 
 
Para efectos de aplicación del presente Código, se consideran los siguientes principios institucionales básicos y 
generales, que se detallan a continuación: 
 
BUENA FE: Brindamos servicios financieros, basados en términos de confianza, transparencia y seguridad jurídica. 
 
CONTINUIDAD: Buscamos ser productivos y eficientes para prestar servicios financieros en forma permanente y sin 
interrupciones, salvo en aquellos casos previstos por normativa específica. 
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EQUIDAD: Actuamos sin ningún tipo de discriminación hacia las personas que demandan o solicitan nuestros servicios, 
sin ningún tipo de preferencias ni discriminación de género, raza, edad religión, etnia, posición social o identidad cultural. 
 
RESPONSABILIDAD: Nuestros empleados y directores trabajan predisposición y diligencia en el cumplimiento de sus 
funciones y atribuciones en el marco de las normas vigentes, rendimos cuentas por nuestros actos y asumimos las 
consecuencias de los mismos. 
 
RELACIONAMIENTO: Brindamos un trato justo a los consumidores financieros, un marco de cordialidad, respeto, 
equilibrio y armonía. 
 
Misión.- Somos una institución financiera que busca contribuir a mejorar las condiciones socioeconómicas de las 
personas de menores ingresos, de zonas peri urbanas y del área rural, por medio del fácil acceso a créditos para 
microempresas, créditos para vivienda y otros servicios financieros. 
 
Visión.- Buscamos ser la institución financiera líder para las personas de menores ingresos, mediante un servicio 
diaconal caracterizado por: el trato digno y respetuoso hacia el cliente y sus valores culturales, aplicando procedimientos 
accesibles, ágiles y precios responsables con Precios asequibles para los consumidores financieros y sostenibles para 
la Institución.   
 
Valores  
Los Valores organizacionales que inspirar la conducta de los empleados y directores de la Institución son los siguientes:  
SERVICIO: Tenemos una vocación de servicio a las personas de menores ingresos.  
SOSTENIBILIDAD: Buscamos ser productivos y eficientes para ser sostenibles y asegurar la continuidad de nuestros 
servicios.  
ETICA: Nuestro accionar institucional es guiado por la ética y está inspirado en los valores y principios cristianos.  
EQUIDAD: Actuamos sin ningún tipo de discriminación hacia las personas.  
RESPONSABILIDAD: Cumplimos con las normas vigentes, rendimos cuentas por nuestros actos y asumimos las 
consecuencias de los mismos.  
RESPETO: Brindamos un trato justo y respetuoso a las personas. 
 
Organización 
El Organigrama de la Entidad, se expone a continuación: 
 
 

Gráfico 1 
  Organigrama de DIACONIA 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: DIACONIA FRIF 

 
Directorio.- El Directorio de la institución al 30 de junio de 2017, se detalla en el siguiente cuadro: 

 

Cuadro 7:  Directorio de DIACONIA FRIF 

Nombre Completo Profesión Experiencia Cargo actual en el Directorio 

Nils Atle Krokeide Economista Área Auditoria Y Finanzas Presidente 

Mirko Rafael Párraga Andrade Auditor Área Auditoria Y Finanzas Vicepresidente   

Reynaldo Yujra Segales Economista Área Auditoria Y Finanzas Director 

Maria Luisa Lizon De Escobar Auditor Área Auditoria Directora 

Javier Alcides Ayoroa Vera Administrador De 
Empresas Área Administración Secretario 

Xenia Ruiz Montero Informático Área De Sistemas Directora 

Fernando Álvaro Morato Heredia Abogado Área Financiera y Bolsa de 
Valores Director 

Fuente: Diaconia Frif / Elaboración: Pcr 
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Comités de Apoyo.- El Directorio posee cinco Comités de Apoyo, los cuales son mencionados a continuación: 

 
• Comité de Auditoría. 
• Comité de Informática. 
• Comité de Riesgos.  
• Comité de Activos y Pasivos. 
• Comité de Recursos Humanos 

 
 

Planta Ejecutiva.- Los principales Ejecutivos al 30 de junio de 2017, se detallan en el siguiente cuadro: 
 
 

Cuadro 8: Principales Ejecutivos de DIACONIA FRIF 

Nombre Cargo  Antigüedad 

Ricardo Suxo Gerente General Técnico Bancario 25 años 

Juan Carlos Aramayo Gerente de Finanzas y Operaciones Lic. Contaduría Publica 15 años 

Juan David Calle Gerente de Riesgos Auditor 12 años 

Gabriel Echeverria Gerente de Auditoria Auditor  4 años 

Marcial Flores Gerente TIC Ingeniero de Sistemas 1 mes 

Edson Cordero Asesor de Gerencia General Auditor 2 años 

Jorge Ovando Gerente Comercial Auditor 6 años 

Daniel Peña Gerente de Recursos Humanos Lic. Administración de Empresas 1 año 

Claudia Daza Subgerente de Desempeño Social Lic. Administración de Empresas 5 años 

Juan Carlos Rios Subgerente de Desarrollo e Innovación de Productos Lic. Administración de Empresas 8 meses 

Cristina Mamani Subgerente TIC Lic. Informática 15 años 

Cintia Mollinedo Subgerente de Operaciones Lic. Informática 14 años 

Clemente Siñani Subgerente de Créditos Economista 20 años 

Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Gerente General, Ricardo Suxo Condori.- Técnico Bancario por PROCAF – ASOBAN y Técnico Contable por IAC-
SYSTEM. Alrededor de 30 años de experiencia general y más de 20 años de experiencia en intermediación micro 
financiera. 
 
Subgerente Nacional de Operaciones y Finanzas, Juan Carlos Aramayo Merida.- Licenciado en Contaduría Pública 
por la Universidad Adventista de Bolivia, con estudios de posgrado en Microfinanzas y Gestión Financiera, cuanta con 
15 años de experiencia.  
 
Gerente Comercial, Jorge David Ovando Miranda.- Licenciado en Auditoría por de la Universidad Mayor de San 
Andres con Maestría en Administración de Empresas por la Escuela Europea, cuenta con 20 años de experiencia en 
regulación e intermediación financiera. 
 
Subgerente Nacional de Créditos, Clemente Siñani Ticona.- Licenciado en Economía por la Universidad Mayor de 
San Andrés, y Técnico Superior en Administración de Microfinanzas por la Universidad Católica Boliviana. Cuenta con 
18 años de experiencia en la institución.  
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Análisis Financiero del Emisor de los Pagarés (DIACONIA FRIF) 
Para la elaboración del análisis se utilizaron Estados Financieros auditados de las gestiones comprendidas entre 2012 y 
2016, y Estados Financieros en formato interno a junio de 2015, 2016 y 2017. 
 
La auditoría externa de los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2012 y 2013 por Price Wáter House Coopers 
S.R.L.,  para la gestión 2014 y 2016 por ERNTS & YOUNG LTDA., y para la gestión 2015 por  BDO BERTHIN 
AMENGUAL & ASOCIADOS. 
 
Análisis del Balance General  

Gráfico 2 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
 
Activo 
En las últimas cinco gestiones (diciembre de 2012 – diciembre de 2016), los Activos totales de DIACONIA FRIF 
presentaron una tasa de crecimiento promedio anual de 18,10%.  
 
La comparación aplicada a los periodos de diciembre de 2016 y junio de 2017, muestra un crecimiento de Bs 66,17 
millones en términos absolutos (7,33%), explicado principalmente por el aumento de la Cartera de Crédito Vigente en 
10,28%. 
A junio de 2017, la institución posee un 91,98% de concentración de sus Activos en la Cartera de Créditos Neta, por otro 
lado las Disponibilidades alcanzan un 1,70% de sus derechos y las Inversiones Temporales a tal corte representan un 
0,15% del total de los derechos, ambos niveles bajos.  
 

Gráfico 3 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

Pasivo 
Entre las gestiones 2012 y 2016, los Pasivos de la institución se incrementaron a una tasa de crecimiento promedio de 
26,53%. 
 
La comparación aplicada entre diciembre de 2016 y junio de 2017, demuestra que los Pasivos Totales tuvieron un 
incremento de 10,45%, los mismos pasaron de Bs 515,17 millones a Bs 569,01 millones, tal variación responde al 
aumento de Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento en Bs 53,54 millones y de las Previsiones en Bs 
847,59 millones. 
 
A junio de 2017, las deudas de la institución se concentran en su gran mayoría en las Obligaciones con Bancos y 
Entidades de Financiamiento, debido a que las IFDs aún no pueden recurrir a captaciones, esta partida concentra un 
54,24% del total pasivo + patrimonio. 
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Gráfico 4 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Patrimonio 
El Patrimonio de la institución muestra una tendencia creciente con una variación poco representativa durante el periodo 
de análisis (diciembre de 2012 – diciembre de 2016), registrando una tasa de crecimiento promedio de 10,98%, el cual 
se generó principalmente por la cuenta de Capital Fundacional con 16,90% 
 
Las variaciones dadas entre de diciembre 2016 y junio de 2017, reflejan que el Patrimonio presentó un crecimiento de 
3,18%, explicado por el incremento del Capital Funcional en 6,45% y de la Reserva Legal en 11,22%. 
 
Debido al tipo de institución DIACONIA FRIF no cuenta con un Capital Accionario o Aportaciones de Capital, su 
Patrimonio se encuentra constituido principalmente por la partida Capital Fundacional, la cual representa a junio de 2017 
un 37,53%, la cuenta Reserva Legal tiene una participación de 2,51% y los Resultados Acumulados representan 1,27%, 
respecto al Total Pasivo + Patrimonio. 
 

Gráfico 5 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Análisis del Estado de Resultados  

Gráfico 6 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 
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Evolución de Ingresos Financieros  
Entre diciembre de 2012 y diciembre de 2016, los Ingresos Financieros se incrementaron a una tasa anual promedio de 
15,80%. 
 
La comparación de los Ingresos Financieros (calculados a 12 meses), entre junio de 2016 y junio de 2017, demuestra un 
crecimiento de 8,10%, alcanzando un nivel de Bs 179,85 millones. 
 
A junio de 2017, los Ingresos por Vivienda representan 23,39%, mayor al promedio aplicado a los últimos cinco cierres 
de gestión de 2012 – 2012 (18,84%). Para el mismo periodo, se observa que los Ingresos generados por la cartera 
colocada en el sector de Producción que representan un 19,47%, los Ingresos por Banca Comunal el 11,44%, los 
Ingresos por Cartera en Comercio representan el 8,36% y los Ingresos por préstamos de Consumo el 37,34%, los de 
mayor importancia en contraste a los resultados de gestiones pasadas, debido en parte a reclasificaciones. 
 

Gráfico 7 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Evolución de Gastos Financieros 
Los Gastos Financieros se incrementaron durante las últimas cinco gestiones, vale decir de diciembre de 2012 a 
diciembre de 2016, a una tasa anual promedio de 31,50%. 
 
Al realizar una comparación entre junio de 2016 y junio de 2017, se puede observar que los Gastos Financieros a 12 
meses, se incrementaron en 1,73%.  
 
 
Evolución de Gastos de Administración 
 

Gráfico 8 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
 
 
Los Gastos de Administración contemplaron un crecimiento sostenido de 21,21% si se calcula la variación anual promedio 
para las últimas cinco gestiones, las variaciones proporcionales que presentan estas cuentas son; Gastos de Personal 
(22,65%), Servicios Contratados (16,71%) y Depreciación y Desvalorización (39,78%). 
 
Entre junio de 2016 y junio de 2017, el incremento de los Gastos de Administración a 12 meses fue de 10,17%, que responde 
al crecimiento de los Gastos de Personal a 12 meses y Servicios Contratados a 12 meses que presentaron una variación de 
9,72% y 12,47%, respectivamente. 
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A junio de 2017 (según cálculo a 12 meses), los Gastos de Personal representan un 39,12% de los Ingresos Financieros, 
seguidamente se sitúan los Servicios Contratados con 14,28% y la Depreciación y Desvalorización con 2,92%. 
 
 
Indicadores 
 

Gráfico 9 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Resultado Financiero Bruto 
El Resultado Financiero Bruto para la institución presentó una tendencia creciente y sostenida, manteniendo un promedio 
de crecimiento anual de 13,64%, entre los cierres de las gestiones 2012 y 2016. 
 
Si se compara el Resultado Financiero Bruto (a 12 meses), obtenido a junio de 2016 respecto a junio de 2017, se observa 
una variación positiva absoluta de Bs 12,94 millones, mostrando un crecimiento de 9,56%, lo cual es explicado por el 
aumento de los Ingresos Financieros a 12 meses. 
 
Resultado de Operación Neto 
El Resultado de Operación Neto de la institución muestra una expansión entre el cierre de 2012 y el de 2012, lo cual se 
traduce en una tasa anual promedio de crecimiento positiva de 6,04%. 
 
A junio de 2017, el Resultado de Operación Neto a 12 meses, reportó Bs 43,39 millones, mayor en 18,51% en relación 
a junio de 2016, por mayores Ingresos Financieros, los cuales fueron superiores a los Gastos Financieros, no obstante, 
se considera el incremento de los Gastos Administrativos calculados a 12 meses, los cuales crecieron en 10,17%. 
 
Resultado Neto de Gestión 
Al contrario de los Resultados Bruto y Operativo obtenidos, entre los cierres de las gestiones 2012 y 2016, el Resultado 
Neto de Gestión de la institución, muestra una tendencia decreciente, bajo una tasa anual promedio de -4,03%. 
 
El Resultado Neto a 12 meses, a junio de 2017, fue Bs 25,87 millones, el cual fue inferior al Resultado Neto obtenido en 
similar periodo de 2016, en 16,72%. 
 
Análisis de Indicadores de Relevancia 
 
Márgenes de Rentabilidad 
 
Margen Bruto: A junio de 2016, el Margen Bruto a 12 meses registró 81,34%, a junio de 2017 alcanza a 82,44% de 
retorno bruto sobre los ingresos financieros, lo que representa una variación positiva de 1,10 puntos porcentuales, lo cual 
se debe al crecimiento de los Ingresos Financieros a 12 meses. 
 
Margen Operativo: Para junio de 2016, el Margen Operativo a 12 meses, registró un resultado de 22,01%, el cual es 
menor al resultado calculado a 12 meses obtenido a junio de 2017 (24,13%), el incremento alcanza los 2,12 puntos 
porcentuales, por mayores Ingresos Financieros a 12 meses, a pesar de que los Gastos Administrativos a 12 meses 
también registraron incremento. 
 
Margen Neto: A junio de 2016, la Institución, registró 18,64% de utilidades una vez cubiertos los costos, gastos, intereses 
e impuestos incurridos en el periodo, a junio de 2017, se sitúa en 14,36% habiendo disminuido en 4,28 puntos 
porcentuales, ante un menor Resultado Neto a 12 meses. 
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Gráfico 10 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
 
Rentabilidad  
En cuanto al Indicador de Rentabilidad sobre Activos ROA a 12 meses, a junio de 2017 mostró un resultado de 2,66%, 
este indicador presenta disminución respecto a junio de 2016, en 0,88 puntos porcentuales. La rentabilidad es también 
menor al promedio del quinquenio. 
 
Por otra parte, el indicador de Rentabilidad sobre Patrimonio ROE a 12 meses, a junio de 2017, registró 6,45%, menor 
al reportado en similar periodo de 2016, por el decrecimiento de las Utilidades a 12 meses. 
  
Los promedios simples de estas razones, durante los últimos cinco cierres de gestión, alcanzan el 4,31% para el ROA y 
el 9,81% para el ROE. 
 

Gráfico 11 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
El Indicador Ingresos Financieros/Activos reporta un promedio simple de 19,35% para el periodo 2012 - 2016, demuestra 
de la misma manera una tendencia de decreciente para tal periodo. 
 
A junio de 2017, este indicador calculado a 12 meses, mostró un resultado de 18,55% levemente inferior al promedio de 
las últimas cinco gestiones a causa del incremento de los Activos en mayor proporción que los Ingresos Financieros a 
12 meses. 
 
Calidad de Cartera 
La Calidad de la Cartera de la institución demuestra buenos niveles de cobertura y buenos indicadores respecto a la 
mora administrada. 
 
El indicador de Cobertura de Provisiones (Provisión para incobrables/Cartera en Mora + Cartera Reprogramada) tuvo un 
comportamiento variable, con una considerable disminución en el periodo 2012-2016. A diciembre de 2012, se ubicó en 
11,08 veces y a diciembre de 2016, fue 4,41 veces, a pesar de disminuir de manera relevante en comparación a la 
gestión 2012, el resultado de este índice continúa registrando una importante cobertura.  
 
A junio de 2017, la Cobertura de Provisiones fue 4,35 veces. Si se aplican los mismos cálculos considerando la Morosidad 
de la Cartera Reprogramada la Cobertura de Provisiones a junio de 2017 se ubica en 4,34 veces.  

La Morosidad de la Cartera (Cartera en Mora/Cartera Bruta) también tuvo un comportamiento variable con un promedio 
de 0,99%. A junio de 2017, el indicador de mora alcanzó a 1,51%. La Morosidad de la Cartera considerando la Morosidad 
de la Cartera Reprogramada es de 1,51%.  
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Gráfico 12 Gráfico 13 

  
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
 
Solvencia Patrimonial  
Los niveles de Apalancamiento de la Institución muestran una tendencia variable en los últimos cinco años, periodo para 
el cual el promedio de la relación Pasivo/Patrimonio es de 1,32 veces. A junio de 2017 esta razón alcanza un resultado 
de 1,42 veces. 
 

Gráfico 14 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
La suma de la Cartera en Mora y de la Cartera Reprogramada con relación al Patrimonio, a junio de 2017, registra 3,88% 
y su promedio simple aplicado a los últimos cinco cierres de gestión alcanza a 2,32%, lo que muestra una tendencia 
creciente de la mora.  
 
El cálculo del ratio ((Cartera en Mora + Cartera Reprogramada) - Provisión) / Patrimonio), refleja resultados negativos 
que alcanzan un promedio de -11,16% para los últimos cinco cierres de gestión, debido a la mayor constitución de 
Provisiones respecto a la cartera deteriorada, a junio de 2017, esta relación alcanza un nivel de -11,63%. 
El Coeficiente de Adecuación Patrimonial (Patrimonio Neto/Activos Ponderados por Riesgo) “CAP”, reportado para la 
institución demuestra niveles con márgenes ampliamente superiores a los límites establecidos en normas nacionales e 
internacionales. A lo largo de los últimos cinco periodos analizados esta relación ha reportado un promedio simple de 
42,08%, a junio de 2017, el nivel de CAP alcanza el 42,50%. Es importante señalar que el margen de CAP históricamente 
administrado es por mucho superior al obtenido por el promedio del mercado, mostrando un bajo nivel de apalancamiento. 
 

Gráfico 15 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 
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Eficiencia y Productividad  
 
En relación a la proporción de los Gastos Administrativos los mismos mantienen niveles relativamente estables con 
tendencias ligeramente negativas a lo largo de las últimas cinco gestiones. 
 
La relación Gastos Administrativos / Activo Total, muestra un promedio simple de 9,64% para los cierres de 2012 - 2016, 
para junio de 2017 (a 12 meses) alcanza un nivel de 10,45%. 
  
La relación Gastos Administrativos / Cartera Bruta, muestra una tendencia creciente para el periodo evaluado, se registra 
un promedio de 10,33% para el periodo 2012 - 2016, y para junio de 2017 (a 12 meses), alcanza un resultado de 10,73%. 
Por otro lado, el cálculo Gastos Administrativos / Ingresos financieros muestra un promedio simple de 49,91% para los 
últimos cinco cierres de gestión, a junio de 2017, esta relación (a 12 meses), alcanza un porcentaje de 56,32%. 
 
Spread financiero  
Para la Tasa Activa Promedio (Ingresos Financieros / Cartera Bruta Total), muestra una tendencia decreciente con un 
promedio de 20,72% para el periodo 2012 - 2016. A junio de 2017, registra una tasa de 19,04%, la cual es menor en 1,59 
puntos porcentuales en relación a junio de 2016.  
La Tasa Pasiva Promedio (Gastos Financieros / Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento), registró un 
promedio de 6,46% para el periodo 2012 – 2016, con una tendencia levemente decreciente; registra una tasa de 6,00% 
a junio de 2017, tasa menor en 0,65 puntos porcentuales en relación a junio de 2016 
 

Gráfico 16 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 

Cuadro 9: Tasa de interés por tipo de crédito a junio de 2017 

Tipo de Crédito 

Para Préstamos en 
Bolivianos Para Préstamos en Dólares 

% Interés 
mínimo 
(anual) 

% Interés 
máximo 
(anual) 

% Interés 
mínimo 
(anual) 

% Interés 
máximo (anual) 

Crédito PYME calificado por días mora 13,00% 24,00% 13,00% 24,00% 
PyME agropecuario Calificados por Días Mora 13,00% 15,00% - - 

Microcrédito individual 13,00% 24,00% 13,00% 24,00% 
Microcrédito Banca Comunal 36,00% 36,00% - - 

Microcrédito Agropecuario 13,00% 15,00% 13,00% 15,00% 
Crédito hipotecario de vivienda 12,00% 12,00% 12,00% 12,00% 

Crédito de Vivienda sin Garantía Hipotecaria 16,00% 24,00% 16,00% 22,00% 
Crédito de consumo 13,00% 24,00% 13,00% 24,00% 

Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Indicadores de Liquidez 
Los Indicadores de Liquidez, tanto en relación con el Pasivo como con relación al Activo, muestran importantes 
variaciones en los últimos cinco cierres de gestión, se registran promedios simples de 6,86% para la razón 
(Disponibilidades + Inversiones Temporarias)/Activo y de 12,07% para la relación (Disponibilidades + Inversiones 
Temporarias)/Pasivo.  
 
A junio de 2017, estas relaciones alcanzan resultados de 1,85% y de 3,15% respectivamente, ambas disminuyeron con 
respecto a junio de 2016, debido a la disminución de las Disponibilidades e Inversiones Temporales. 
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Gráfico 17 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Diversificación Geográfica 
DIACONIA FRIF cuenta con 59 agencias con presencia en casi todo el país, atendiendo tanto al área rural como a 
ciudades principales, concentra la mayor proporción de sus clientes en la ciudad de La Paz seguida de Beni y Oruro. El 
mayor préstamo promedio por persona lo tiene Beni, seguido de Santa Cruz y La Paz y el menor préstamo promedio por 
persona lo tiene el departamento de Cochabamba. 
 

Gráfico 18 Gráfico 19 

  
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
En cuanto a las oficinas ubicadas en el departamento de La Paz, se puede apreciar que las oficinas con mayor 
concentración están ubicadas en la ciudad de El Alto. 
 
Asimismo, otras agencias participan con un aproximado de 1% cada una, alcanzando en conjunto un 56,63%.  
 

Gráfico 20 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Fuentes de financiamiento 

Es posible apreciar que la institución refleja una diversificación de fondeo con un grado de concentración. El Banco Bisa 
S.A., el PA Autónomo de BISA ST, Responsability, Microfic Capital + y Symbiotics, son los mayores financiadores.  
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Gráfico 21 Gráfico 22 

  
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 
Los niveles de posición de financiamiento en relación a la moneda muestran que, para junio de 2017, DIACONIA FRIF 
posee un 74,00% de su financiamiento en bolivianos, el restante 26,00% se concentra en fondos obtenidos en dólares 
Americanos.  
 
 
Proyecciones Financieras del Patrimonio Autónomo  

Gráfico 23 

 
Fuente: BISA ST S.A. / Elaboración: PCR 

 
El Patrimonio Autónomo presenta un calce exacto entre los ingresos y egresos corrientes y financieros, a excepción del 
momento de emisión de los valores de titularización, en el cual se constituye un Fondo Liquidez con una porción del 
dinero proveniente de la colocación de los Valores de Titularización que permitirá cubrir en tres veces cualquier 
compromiso del periodo mensual proyectado del Patrimonio Autónomo establecidos hasta el cupón 56, posteriormente, 
a partir del cupón 57 se procederá a la utilización de este Fondo de Liquidez, no obstante se observa que existe un nivel 
de cobertura de alrededor de 3 veces en el cupón 57, 2 veces en el cupón 58, una vez en el cupón 59 y el saldo restante 
del fondo de liquidez se destina al cupón 60. 
 
Composición del Activo de Respaldo 
El Patrimonio Autónomo proyecta una vida de cinco años, (desde el momento de la emisión), durante 60 meses de los 
cuales contará con ingresos a partir de flujos de los Pagarés reconocidos de manera mensual por DIACONIA (en total 
57 pagarés), estos flujos presentan un promedio de Bs 2.905.302,87.  
 
Fondo de Liquidez 
Cómo se expuso previamente la estructura incluye la constitución de un Fondo de Liquidez una vez concretada la 
emisión, se dispone un monto de Bs 8.821.992, que se mantiene idéntico hasta el mes 56, ya que desde el mes 57, es 
utilizado para el pago de los últimos cuatro cupones. 
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Gráfico 24 

 
Fuente: BISA ST S.A. / Elaboración: PCR 

 
La cobertura del Fondo de Liquidez sobre el Capital + Intereses, mantiene promedio de 2,97 veces a lo largo de la 
emisión, de igual manera en promedio cubre el total de egresos del patrimonio autónomo en 2,92 veces durante la 
vigencia de los pagarés emitidos por DIACONIA.   
 

Cuadro 10 

Cobertura del Exceso de Flujo de Caja Acumulado Patrimonio Autónomo  

(En Bolivianos) 

Período 1 2 3 4 5 

Patrimonio Autónomo 

Ingresos 35.147.099 35.062.352 34.947.192 34.772.113 34.389.416 

Egresos 35.147.099 35.062.352 34.947.192 34.772.113 34.389.416 

Amortización de Capital e Intereses 34.236.500 34.490.500 34.441.000 34.299.500 33.969.000 

Gasto Operativo 910.599 571.852 506.192 472.613 420.416 

Fondo de Liquidez 
Flujo  Anual 8.821.992 0 0 0 -8.821.992 

Flujo Acumulado 8.821.992 8.821.992 8.821.992 8.821.992 0 

Cobertura 
Cobertura Capital + Intereses 25,77% 25,58% 25,61% 25,72% 0,00% 

Cobertura Total Egresos 25,10% 25,16% 25,24% 25,37% 0,00% 

Fuente: BISA ST S.A. / Elaboración: PCR 

 
Proyecciones Financieras del Emisor de los Pagarés (DIACONIA FRIF) 
 
Supuestos de las Proyecciones: 

 
• Crecimiento promedio del PIB en 3,58%, que disminuye respecto periodos anteriores debido a la disminución 

del precio de las materias primas principalmente. 
• Tipo de cambio estable. 
• Inflación promedio del 5%. 
• La cartera de créditos crecerá a un ritmo promedio del 8,48%, en el horizonte de la proyección. 
• El año 2017 se inició con 58 oficinas, se abrirá por lo menos 2 agencias por año, hasta alcanzar un total de 72 

oficinas el 2022. 
• Se estima que el número de personas alcanzará a 814 en 2022. 
• Se estima un crecimiento de la mora entre 1% y 2,2%. 
• Incremento del Activo Fijo de la Institución 
• Anualmente se efectuará una capitalización del 90% de las utilidades brutas. 
• Se constituirá una reserva legal del 10%. 
• Se aplicará una tasa activa promedio para la cartera bruta que estará dentro del rango del 20,90% al 20.70%. 
• Se estima que se generaran otros ingresos operativos sobre cartera bruta del 0.43% 
• Se proyecta que los gastos financieros puedan oscilar del 7% al 6%, con la reducción del costo financiero 

debido a la titularización de pagarés de oferta privada. 
• Los gastos de administración se incrementarán en valores absolutos, sin embargo, el ratio de gastos de 

administración disminuirán de 11,60% a 10,40% debido a un mayor crecimiento de cartera durante el periodo 
de proyección. 

• La rentabilidad sobre activos (ROA) se mantendrá hasta un 2%, mientras que la rentabilidad sobre patrimonio 
(ROE) oscilará entre 5% y 7%. 

• El Coeficiente de Adecuación Patrimonial (CAP) oscilará aproximadamente entre el 40% y 34%. 
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• No se prevén pérdidas para ninguna gestión, dado el incremento en el volumen de cartera de créditos y la 
fortaleza patrimonial. 

• En la distribución de activos por monedas, prevalecerá la moneda nacional, siguiendo la tendencia de la 
bolivianización de la economía, además de velar por el cumplimiento de los límites a la posición cambiaria, por 
esta razón también se está dando prioridad a obtener financiamiento en bolivianos. 

 
El análisis de las proyecciones financieras de DIACONIA FRIF se constituye en un punto importante del presente análisis 
ya que, como Emisor de los Pagarés, la institución será la encargada de cumplir con los flujos necesarios para el repago 
del servicio de la deuda de los títulos. 
 
Es posible determinar que las proyecciones financieras de la institución se elaboraron bajo parámetros y supuestos que 
guardan una relación moderada, si se comparan con los resultados obtenidos en anteriores gestiones. 
 
El Activo total de la institución muestra un incremento bajo una tasa anual promedio de 10,73% entre las gestiones 2017 
y 2022, tal incremento representará USD 92,96 millones en términos absolutos, la tasa de crecimiento anual promedio 
para el quinquenio 2012 / 2016 fue de 18,10%. La Cartera Bruta (principal componente del Activo de la empresa) presenta 
un crecimiento sostenido a una tasa promedio de 8,48% por año, la tasa de crecimiento histórica fue de 17,88% por 
gestión. 
 
El total de las obligaciones de la institución mostraron una tasa anual promedio de crecimiento de 26,53% para el periodo 
2012 / 2016, mientras que en las proyecciones (2017/2022) tal incremento se presenta bajo una tasa anual promedio de 
13,65%.  
 
Entre 2017 y 2022, el Patrimonio crecería a una tasa promedio de 6,24%, la cual es menor a la registrada en los EE.FF. 
históricos (10,98%), lo que indicaría un crecimiento prudente de la entidad. 
 
Los Ingresos Financieros crecieron a una tasa anual promedio de 15,80% durante los últimos cinco cierres de gestión, 
mientras que los proyectados reflejan que esta tasa se ubicaría en un nivel de 8,32%. 
 
El crecimiento de los Gastos Financieros para el periodo proyectado muestra una importante reducción si se compara el 
periodo histórico con el proyectado. Durante 2012 y 2016, existió un crecimiento promedio de 31,50%, mientras que entre 
2017 y 2022, se incrementarían a una tasa promedio de 11,24%.  
 
Respecto a los Gastos Administrativos, se observa que durante el periodo proyectado (2017-2022), se incrementaría a 
una tasa promedio de 6,05%, la que sería inferior a la registrada en el periodo histórico, no obstante, la empresa mantiene 
una visión expansiva que se refleja en la apertura de nuevas sucursales. 
 
Los niveles de Rentabilidad del Patrimonio y del Activo presentan una tendencia creciente y conservadora para el periodo 
proyectado, dado el comportamiento histórico, tal es así que se observa que el ROA proyectado alcanza en promedio un 
nivel de 2,09% mientras el ROE registra un promedio de 5,87% para el periodo referido (2017/2022). Para el periodo 
2012/2016 estos indicadores registraron un promedio de 4,31% y de 9,81%, respectivamente. 
  
La relación Ingresos Financieros / Activos muestra un promedio histórico de 19,35% (2012/2016), y un nivel promedio 
proyectado de 17,27% (2017/2022). 
 
El Margen Bruto, muestra un promedio simple de 79,14% entre 2017 y 2022, mientras que históricamente en promedio 
alcanzó un nivel de 82,49%.  
 
El Margen Operativo refleja de la misma manera una reducción si se comparan los resultados históricos con los 
proyectados para la institución, tal margen pasa de 26,52% (2012/2016) a 23,82% (2017/2022). 
 
La proyección del Margen Neto se ubica en un nivel promedio de 22,16% para el periodo de 2012-2016, mientras que 
entre 2017 y 2022 se ubicaría en 12,11%.  
 
Colocación de los Fondos  

Gráfico 25 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

La tasa de crecimiento para la Cartera de DIACONIA FRIF muestra una tendencia decreciente sostenida hasta 2021, no 
obstante, mantendría la buena calidad de la misma como en gestiones pasadas, ya que el nivel de mora se ubicaría en 
promedio de 2,00%. 
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Anexo 1 

 
Fuente: DIACONIA FRIF / Elaboración: PCR 

 

Cuentas (en miles de Bs) e Indicadores Dic. - 12 Dic. - 13 Dic. - 14 Dic. -15 Jun. -16 Dic. -16 Jun.-17

Balance General

Disponibilidades 38.576 26.505 39.440 39.823 42.382 37.153 16.444

Inversiones temporales 2.284 22 37.681 38.802 33.449 6.200 1.494

Cartera Neta 500.228 647.558 723.275 740.181 754.204 805.565 891.741

Cartera Bruta Total 518.306 671.407 768.485 787.701 806.141 855.752 944.389

Cartera Vigente 516.045 667.720 759.385 775.742 791.516 842.312 928.862

     Cartera en Mora (vencida+ejecución) 2.183 3.580 8.448 11.091 13.802 12.752 14.264

     Cartera en ejecución 542 520 1.481 5.619 6.601 7.123 8.033

     Cartera Vigente reprogramada 74 81 627 800 785 673 1.222

     Cartera en Mora reprogramada (vencida+ejecución) 3 27 26 68 38 15 40

Previsión para cartera incobrable 25.042 32.299 54.401 56.724 60.487 59.308 62.112

Otros activos 16.779 25.054 34.403 42.809 44.183 54.383 59.789

Total Activo 557.867 699.139 834.799 861.615 874.218 903.300 969.468

Obligaciones con bancos y ent. de finan. 263.888 349.959 471.416 462.190 466.351 472.295 525.837

Otros pasivos 23.556 46.728 34.763 35.781 33.167 42.740 42.913

Total Pasivo 287.445 396.687 506.178 497.984 499.584 515.174 569.008

Total Patrimonio 270.422 302.452 328.621 363.631 374.634 388.126 400.460

Estado de Resultados

Ingresos financieros 111.116 135.382 162.174 163.915 83.971 171.695 92.124

Gastos financieros 13.571 21.413 35.140 32.099 15.705 31.397 15.880

Cargos por obligaciones con bancos y entidades de Finan. 13.571 21.413 35.140 32.099 15.705 31.397 15.880

Resultado Financiero Bruto 97.545 113.969 127.035 131.816 68.266 140.297 76.244

Gastos de administración 50.860 60.991 76.792 89.701 49.267 97.248 53.310

Gastos de personal 32.845 42.512 53.018 62.513 32.687 65.550 37.494

Servicios contratados 15.806 16.072 20.720 22.763 13.987 26.529 13.145

Depreciación y desvalorización de bienes de uso 2.209 2.408 3.054 4.424 2.593 5.169 2.670

Resultado de operación neto 39.361 45.802 27.687 39.068 15.067 38.564 19.891

Resultado Neto de Gestión 39.301 32.030 26.169 35.010 11.003 24.495 12.334

Estado de Resultados (a 12 meses)

Ingresos financieros 111.116 135.382 162.174 163.915 166.367 171.695 179.847

Gastos financieros 13.571 21.413 35.140 32.099 31.036 31.397 31.572

Cargos por obligaciones con bancos y entidades de Finan. 13.571 21.413 35.140 32.099 31.036 31.397 31.572

Resultado Financiero Bruto 97.545 113.969 127.035 131.816 135.331 140.297 148.275

Gastos de administración 50.860 60.991 76.792 89.701 91.943 97.248 101.291

Gastos de personal 32.845 42.512 53.018 62.513 64.127 65.550 70.358

Servicios contratados 15.806 16.072 20.720 22.763 22.840 26.529 25.688

Depreciación y desvalorización de bienes de uso 2.209 2.408 3.054 4.424 4.976 5.169 5.246

Resultado de operación neto 39.361 45.802 27.687 39.068 36.613 38.564 43.388

Resultado Neto de Gestión 39.301 32.030 26.169 35.010 31.010 24.495 25.826

Rentabilidad (a 12 meses)

Margen bruto 87,79% 84,18% 78,33% 80,42% 81,34% 81,71% 82,44%

Margen operativo 35,42% 33,83% 17,07% 23,83% 22,01% 22,46% 24,13%

Margen neto 35,37% 23,66% 16,14% 21,36% 18,64% 14,27% 14,36%

ROA 7,04% 4,58% 3,13% 4,06% 3,55% 2,71% 2,66%

ROE 14,53% 10,59% 7,96% 9,63% 8,28% 6,31% 6,45%

Ingresos financieros / Activos 19,92% 19,36% 19,43% 19,02% 19,03% 19,01% 18,55%

Calidad de Cartera (a 12 meses)

Provisiones para incobrables / (Cartera en Mora + Cartera 11,08             8,76             5,98               4,74               4,14               4,41               4,00               

(Cartera en Mora + Cartera Reprogramada) / Cartera Bruta 0,44% 0,55% 1,18% 1,52% 1,81% 1,57% 1,64%

Morosidad (Cartera en Mora/Cartera Bruta) 0,42% 0,53% 1,10% 1,41% 1,71% 1,49% 1,51%

Morosidad (Cartera en Mora+ Cartera en Mora Reprog. /Cartera Bruta) 0,42% 0,54% 1,10% 1,42% 1,72% 1,49% 1,51%

Cobertura de Provisiones 11,47             9,02             6,44               5,11               4,38               4,65               4,35               

Cobertura de Provisiones  (con Mora Reprogramada) 11,45             8,95             6,42               5,08               4,37               4,65               4,34               

Cartera en Ejecución / Cartera Bruta 0,10% 0,08% 0,19% 0,71% 0,82% 0,83% 0,85%

Cartera Neta / Total Activo 89,67% 92,62% 86,64% 85,91% 86,27% 89,18% 91,98%

Cartera Vigente / Total Activo 92,50% 95,51% 90,97% 90,03% 90,54% 93,25% 95,81%

Cartera Vigente / Cartera Bruta 99,56% 99,45% 98,82% 98,48% 98,19% 98,43% 98,36%

Solvencia Patrimonial

Pasivo Total/Patrimonio 1,06               1,31             1,54               1,37               1,33               1,33               1,42               

Deuda Financiera/ Patrimonio 0,98               1,16             1,43               1,27               1,24               1,22               1,31               

Patrimonio / Activo 48,47% 43,26% 39,37% 42,20% 42,85% 42,97% 41,31%

(Cartera en Mora + Cartera Reprogramada) / Patrimonio 0,84% 1,22% 2,77% 3,29% 3,90% 3,46% 3,88%

((Cartera en Mora + Cartera Reprogramada) - Provisión) / Patrimonio -8,42% -9,46% -13,79% -12,31% -12,24% -11,82% -11,63%

Coeficiente de Adecuación Patrimonial 44,05% 41,92% 38,98% 41,82% 45,86% 43,65% 42,50%

Eficiencia y Productividad (a 12 meses)

Gtos. Admin. / Activo Total 9,12% 8,72% 9,20% 10,41% 10,52% 10,77% 10,45%

Gtos. Admin. / Ingresos Financieros 45,77% 45,05% 47,35% 54,72% 55,27% 56,64% 56,32%

Gtos. Admin. / Cartera Bruta 9,81% 9,08% 9,99% 11,39% 11,41% 11,36% 10,73%

Spread financiero

Tasa Activa Promedio 21,44% 20,16% 21,10% 20,81% 20,64% 20,06% 19,04%

Tasa Pasiva Promedio 5,14% 6,12% 7,45% 6,95% 6,66% 6,65% 6,00%

Spread financiero Promedio 16,30% 14,05% 13,65% 13,86% 13,98% 13,42% 13,04%

Liquidez

Disponibilidades + Inversiones Temporarias / Activo 7,32% 3,79% 9,24% 9,13% 8,67% 4,80% 1,85%

Disponibilidades + Inversiones Temporarias / Pasivo 14,21% 6,69% 15,24% 15,79% 15,18% 8,42% 3,15%

Disponibilidades + Inversiones Temporarias / Pasivo Financiero 15,48% 7,58% 16,36% 17,01% 16,26% 9,18% 3,41%

CUADRO RESUMEN

DIACONÍA FRIF
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Anexo 2 

 

 Fuente: Finrural / Elaboración: PCR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diaconía SECTOR
Jun.-17 Jun.-17

Disponibilidades/Total Activo 1,70% 3,49%
Inversiones Temporarias/Total Activo 0,15% 1,12%
Cartera Neta / Total Activo 91,98% 91,29%
Otras Cuentas por cobrar / Total Activo 1,05% 0,98%
Inversiones Permanentes / Total Activo 0,11% 0,29%
Bienes de Uso / Total Activo 4,41% 2,41%
Otros Activos / Total Activo 0,59% 0,39%
RENTABILIDAD
Resultado Neto / Activo  ROA 2,66% 1,54%
Resultado Neto / Patrimonio ROE 6,45% 7,35%
Resultado Neto / Ingresos Financieros 14,36% 7,13%
Ingresos Financieros / Activo + Contingencias 18,55% 21,57%
Ingresos Financieros / Cartera Bruta 19,04% 23,08%
EFICIENCIA ADMINISTRATIVA
Gastos Administrativos / Cartera + Contingencias 10,73% 13,93%
Gastos Administrativos / Activo + Contingencias 10,45% 13,02%
CALIDAD DE CARTERA
Cartera Vigente / Cartera Bruta 98,36% 97,85%
Cartera Vencida / Cartera Bruta 0,67% 1,26%
Cartera Vencida Total + Ejecución Total / Cartera Bruta 1,51% 2,15%
Cartera en Ejecución / Cartera Bruta 0,86% 0,88%
Previsión cartera incobrable / Cartera en Mora 4,35                          2,41                            
LIQUIDEZ
Disponibilidades / Pasivo 2,89% 4,45%
Disponibilidades + Inversiones Temporarias / Pasivo 3,15% 5,87%
Disponibilidades + Inversiones Temporarias / Activo 1,85% 4,61%
SOLVENCIA
Patrimonio/Activo 41,31% 21,46%
Pasivo Total / Patrimonio 1,42                          3,66                            
Cartera Vencida+Ejecución/Patrimonio 3,88% 9,44%
Cartera Vencida+Ejecución-Prev/Patrimonio -11,63% 2,58%
Coeficiente de adecuación patrimonial 42,50% 23,33%
VALOR DE LA CARTERA BRUTA POR DESTINO
Nivel Rural bruto 288.619.862           2.210.125.265          
Nivel Urbano bruto 655.769.128           2.493.613.924          
Participación Nivel Rural Porcentual 13,06% 100,00%
Participación Nivel Urbano Porcentual 26,30% 100,00%
Total Urbano y Rural Bs 944.388.990           4.703.739.189          
participación Total Urbano y Rural porcentual 20,08% 100,00%

Indicadores Comparativos / Instituciones Financieras de Desarrollo
Acumulado a junio de 2017 en miles de Bs e indicadores

Indicadores
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Anexo 3 

 
Fuente: DIACONIA FRIF 

 
 
 
 
 

dic-17 dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22

SALDO DE EFECTIVO DISPONIBLE INICIAL 5.415.863 3.620.887 12.296.754 15.763.852 19.464.022 16.007.506
INVERSIONES TEMPORARIAS

INGRESOS DE EFECTIVO POR INTERESES CARTERA 27.375.334 29.910.763 32.481.816 35.038.072 37.602.223 40.422.390

OTROS INGRESOS 513.265 564.703 621.298 682.736 750.034 817.034

RECUPERACIONES  DE CARTERA 87.321.640 93.309.409 98.798.090 104.083.889 108.552.873 116.697.158
DESEMBOLSO RESPONSABILITY 2.000.000

DESEMBOLSO SYMBIOTICS 3.000.000

DESEMBOLSO TRIPLE JUMP 8.000.000

DESEMBOLSO BID 7.000.000

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES II 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES III 10.307.016

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES IV 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES V 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES VI 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES  VII 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES VIII 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES IX 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES X 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XI 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XII 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XIII 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XIV 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XV 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XVI 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XVII 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XVIII 20.614.032

DESEMBOLSO TITULARIZACION PAGARES XIX 20.614.032

TOTAL ENTRADAS DE EFECTIVO 171.547.151 189.247.860 206.040.055 217.410.646 228.211.250 256.400.219

INVERSIONES TEMPORARIAS 4.207.574 1.887.501 3.457.656 2.369.663 492.810 3.915.878
DESEMBOLSOS DE CARTERA 99.796.160 105.783.766 111.735.090 116.538.092 121.688.817 131.754.856
DESEMBOLSO DE GASTOS ADMINISTRACION- DEPRECIACION 15.193.965 16.210.629 17.177.883 18.067.825 18.891.938 20.162.257
COMPRA DE ACTIVOS 5.167.361 1.050.000 1.250.000 1.450.000 1.650.000 1.850.000

PAGO DE IMPUESTO A LAS UTILIDADES DE LA GESTION ANTERIOR 2.130.068 3.103.361 3.229.887 3.707.271 4.344.378 4.869.777

AMORTIZACION CAPITAL FINANCIADORES (CUADRO RESUMEN) 33.770.769 23.202.122 18.922.449 8.397.436 666.666

AMORTIZACION INTERES FINANCIADORES (CUADRO RESUMEN) 5.954.369 5.710.467 2.180.369 329.726 37.207

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES II 1.705.997 5.118.799 5.109.577 5.070.429 5.070.650 2.020.327

AMORTIZACION TITULARIZACION DE PAGARES III 2.482.123 2.468.784 2.459.956 2.474.887 1.849.496

AMORTIZACION TITULARIZACION DE PAGARES IV 4.964.246 4.937.568 4.920.570 4.949.774 3.698.520

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES V 4.964.246 4.937.568 4.920.570 4.949.774 3.698.520

AMORTIZACION TITULARIZACION DE PAGARES VI 2.473.848 4.957.431 4.950.715 4.910.074 4.983.481

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES  VII 4.964.246 4.937.568 4.920.570 4.955.085

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES VIII 2.473.848 4.957.431 4.950.715 4.910.396

AMORTIZACION TITULARIZACION DE PAGARES IX 2.473.848 4.957.431 4.950.715 4.910.396

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES X 4.964.246 4.937.568 4.920.570

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XI 2.473.848 4.957.431 4.950.715

AMORTIZACION TITULARIZACION DE PAGARES XII 2.473.848 4.957.431 4.950.715

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XIII 4.964.246 4.937.568

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XIV 4.964.246 4.937.568

AMORTIZACION  TITULARIZACION PAGARES XV 2.473.848 4.957.431

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XVI 4.964.246

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XVII 4.964.246

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XVIII 4.964.246

AMORTIZACION TITULARIZACION PAGARES XIX 4.964.246

TOTAL SALIDAS  DE EFECTIVO 167.926.264 176.951.106 190.276.203 197.946.624 212.203.743 243.090.539

SALDO DISPONIBLE A FINAL 3.620.887 12.296.754 15.763.852 19.464.022 16.007.506 13.309.679

FLUJO DE CAJA PROYECTADO

(Expresado en USD)



26 
 

Anexo 4 

DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 15 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

1 10-oct.-17 25 2.878.472,71 14.973,29 2.893.446,00 

2 10-nov.-17 56 2.900.109,72 33.792,28 2.933.902,00 

3 11-dic.-17 87 2.880.299,89 52.140,11 2.932.440,00 

4 10-ene.-18 117 2.862.415,92 69.684,08 2.932.100,00 

5 9-feb.-18 147 2.843.597,79 86.976,21 2.930.574,00 

6 9-mar.-18 175 2.814.312,26 102.476,74 2.916.789,00 

7 10-abr.-18 207 2.818.580,80 121.399,20 2.939.980,00 

8 10-may.-18 237 2.801.378,04 138.144,96 2.939.523,00 

9 11-jun.-18 269 2.784.057,04 155.827,96 2.939.885,00 

10 10-jul.-18 298 2.767.810,14 171.619,86 2.939.430,00 

11 10-ago.-18 329 2.742.077,61 187.711,39 2.929.789,00 

12 10-sep.-18 360 2.715.810,12 203.430,88 2.919.241,00 

13 10-oct.-18 390 2.689.689,21 218.263,79 2.907.953,00 

14 9-nov.-18 420 2.700.324,28 235.982,72 2.936.307,00 

15 10-dic.-18 451 2.649.251,24 248.607,76 2.897.859,00 

16 10-ene.-19 482 2.666.371,86 267.413,14 2.933.785,00 

17 11-feb.-19 514 2.649.885,50 283.403,50 2.933.289,00 

18 11-mar.-19 542 2.625.019,45 296.037,55 2.921.057,00 

19 10-abr.-19 572 2.620.324,40 311.864,60 2.932.189,00 

20 10-may.-19 602 2.581.846,59 323.401,41 2.905.248,00 

21 10-jun.-19 633 2.590.406,59 341.182,41 2.931.589,00 

22 10-jul.-19 663 2.560.873,03 353.277,97 2.914.151,00 

23 9-ago.-19 693 2.560.743,31 369.244,69 2.929.988,00 

24 10-sep.-19 725 2.536.325,53 382.611,47 2.918.937,00 

25 10-oct.-19 755 2.525.398,86 396.727,14 2.922.126,00 

26 11-nov.-19 787 2.523.264,45 413.192,55 2.936.457,00 

27 10-dic.-19 816 2.488.508,86 422.517,14 2.911.026,00 

28 10-ene.-20 847 2.484.475,23 437.857,77 2.922.333,00 

29 10-feb.-20 878 2.462.105,42 449.796,58 2.911.902,00 

30 10-mar.-20 907 2.469.123,38 465.977,62 2.935.101,00 

31 10-abr.-20 938 2.451.778,20 478.518,80 2.930.297,00 

32 11-may.-20 969 2.443.673,67 492.699,33 2.936.373,00 

33 10-jun.-20 999 2.432.136,08 505.554,92 2.937.691,00 

34 10-jul.-20 1.029 2.400.752,65 514.017,35 2.914.770,00 

35 10-ago.-20 1.060 2.347.357,80 517.726,20 2.865.084,00 

36 10-sep.-20 1.091 2.301.560,97 522.471,03 2.824.032,00 

37 9-oct.-20 1.120 2.369.633,41 552.222,59 2.921.856,00 

38 10-nov.-20 1.152 2.372.077,72 568.586,28 2.940.664,00 

39 10-dic.-20 1.182 2.342.606,09 576.144,91 2.918.751,00 

40 11-ene.-21 1.214 2.342.673,29 591.759,71 2.934.433,00 

41 10-feb.-21 1.244 2.329.493,41 602.971,59 2.932.465,00 

42 10-mar.-21 1.272 2.296.529,27 607.818,73 2.904.348,00 

43 9-abr.-21 1.302 2.303.745,08 624.108,92 2.927.854,00 

44 10-may.-21 1.333 2.276.528,23 631.419,77 2.907.948,00 

45 10-jun.-21 1.364 2.261.814,87 641.928,13 2.903.743,00 

46 9-jul.-21 1.393 2.228.051,10 645.789,90 2.873.841,00 
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DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 15 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

47 10-ago.-21 1.425 2.166.698,33 642.433,67 2.809.132,00 

48 10-sep.-21 1.456 2.146.720,83 650.357,17 2.797.078,00 

49 11-oct.-21 1.487 2.234.066,76 691.229,24 2.925.296,00 

50 10-nov.-21 1.517 2.233.183,97 704.896,03 2.938.080,00 

51 10-dic.-21 1.547 2.216.665,98 713.519,02 2.930.185,00 

52 10-ene.-22 1.578 2.207.242,14 724.722,86 2.931.965,00 

53 10-feb.-22 1.609 2.187.579,65 732.377,35 2.919.957,00 

54 10-mar.-22 1.637 2.159.757,41 735.645,59 2.895.403,00 

55 11-abr.-22 1.669 2.147.553,23 745.787,77 2.893.341,00 

56 10-may.-22 1.698 2.126.239,10 751.215,90 2.877.455,00 

57 10-jun.-22 1.729 1.658.929,50 596.812,50 2.255.742,00 

 
 

DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 18 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

1 10-oct.-17 22 2.880.210,89 13.235,11 2.893.446,00 

2 10-nov.-17 53 2.901.778,66 32.123,34 2.933.902,00 

3 11-dic.-17 84 2.881.876,73 50.563,27 2.932.440,00 

4 10-ene.-18 114 2.863.906,32 68.193,68 2.932.100,00 

5 9-feb.-18 144 2.845.003,17 85.570,83 2.930.574,00 

6 9-mar.-18 172 2.815.634,50 101.154,50 2.916.789,00 

7 10-abr.-18 204 2.819.827,40 120.152,60 2.939.980,00 

8 10-may.-18 234 2.802.545,57 136.977,43 2.939.523,00 

9 11-jun.-18 266 2.785.142,52 154.742,48 2.939.885,00 

10 10-jul.-18 295 2.768.822,69 170.607,31 2.939.430,00 

11 10-ago.-18 326 2.743.011,04 186.777,96 2.929.789,00 

12 10-sep.-18 357 2.716.666,39 202.574,61 2.919.241,00 

13 10-oct.-18 387 2.690.472,65 217.480,35 2.907.953,00 

14 9-nov.-18 417 2.701.046,71 235.260,29 2.936.307,00 

15 10-dic.-18 448 2.649.895,77 247.963,23 2.897.859,00 

16 10-ene.-19 479 2.666.956,66 266.828,34 2.933.785,00 

17 11-feb.-19 511 2.650.401,92 282.887,08 2.933.289,00 

18 11-mar.-19 539 2.625.475,52 295.581,48 2.921.057,00 

19 10-abr.-19 569 2.620.720,94 311.468,06 2.932.189,00 

20 10-may.-19 599 2.582.180,09 323.067,91 2.905.248,00 

21 10-jun.-19 630 2.590.682,54 340.906,46 2.931.589,00 

22 10-jul.-19 660 2.561.090,35 353.060,65 2.914.151,00 

23 9-ago.-19 690 2.560.905,75 369.082,25 2.929.988,00 

24 10-sep.-19 722 2.536.429,11 382.507,89 2.918.937,00 

25 10-oct.-19 752 2.525.449,08 396.676,92 2.922.126,00 

26 11-nov.-19 784 2.523.258,87 413.198,13 2.936.457,00 

27 10-dic.-19 813 2.488.454,06 422.571,94 2.911.026,00 

28 10-ene.-20 844 2.484.368,48 437.964,52 2.922.333,00 

29 10-feb.-20 875 2.461.948,62 449.953,38 2.911.902,00 

30 10-mar.-20 904 2.468.918,77 466.182,23 2.935.101,00 

31 10-abr.-20 935 2.451.525,30 478.771,70 2.930.297,00 
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DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 18 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

32 11-may.-20 966 2.443.372,57 493.000,43 2.936.373,00 

33 10-jun.-20 996 2.431.789,67 505.901,33 2.937.691,00 

34 10-jul.-20 1.026 2.400.365,06 514.404,94 2.914.770,00 

35 10-ago.-20 1.057 2.346.933,18 518.150,82 2.865.084,00 

36 10-sep.-20 1.088 2.301.100,35 522.931,65 2.824.032,00 

37 9-oct.-20 1.117 2.369.116,95 552.739,05 2.921.856,00 

38 10-nov.-20 1.149 2.371.514,57 569.149,43 2.940.664,00 

39 10-dic.-20 1.179 2.342.007,65 576.743,35 2.918.751,00 

40 11-ene.-21 1.211 2.342.030,19 592.402,81 2.934.433,00 

41 10-feb.-21 1.241 2.328.812,74 603.652,26 2.932.465,00 

42 10-mar.-21 1.269 2.295.820,70 608.527,30 2.904.348,00 

43 9-abr.-21 1.299 2.302.994,33 624.859,67 2.927.854,00 

44 10-may.-21 1.330 2.275.745,95 632.202,05 2.907.948,00 

45 10-jun.-21 1.361 2.260.997,91 642.745,09 2.903.743,00 

46 9-jul.-21 1.390 2.227.210,09 646.630,91 2.873.841,00 

47 10-ago.-21 1.422 2.165.841,95 643.290,05 2.809.132,00 

48 10-sep.-21 1.453 2.145.835,75 651.242,25 2.797.078,00 

49 11-oct.-21 1.484 2.233.107,95 692.188,05 2.925.296,00 

50 10-nov.-21 1.514 2.232.189,41 705.890,59 2.938.080,00 

51 10-dic.-21 1.544 2.215.643,25 714.541,75 2.930.185,00 

52 10-ene.-22 1.575 2.206.187,56 725.777,44 2.931.965,00 

53 10-feb.-22 1.606 2.186.498,93 733.458,07 2.919.957,00 

54 10-mar.-22 1.634 2.158.659,04 736.743,96 2.895.403,00 

55 11-abr.-22 1.666 2.146.425,73 746.915,27 2.893.341,00 

56 10-may.-22 1.695 2.125.091,38 752.363,62 2.877.455,00 

57 10-jun.-22 1.726 1.658.008,07 597.733,93 2.255.742,00 

 
 

DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 19 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

1 10-oct.-17 21 2.880.793,72 12.652,28 2.893.446,00 

2 10-nov.-17 52 2.902.338,25 31.563,75 2.933.902,00 

3 11-dic.-17 83 2.882.405,41 50.034,59 2.932.440,00 

4 10-ene.-18 113 2.864.405,99 67.694,01 2.932.100,00 

5 9-feb.-18 143 2.845.474,32 85.099,68 2.930.574,00 

6 9-mar.-18 171 2.816.077,75 100.711,25 2.916.789,00 

7 10-abr.-18 203 2.820.245,27 119.734,73 2.939.980,00 

8 10-may.-18 233 2.802.936,91 136.586,09 2.939.523,00 

9 11-jun.-18 265 2.785.506,35 154.378,65 2.939.885,00 

10 10-jul.-18 294 2.769.162,04 170.267,96 2.939.430,00 

11 10-ago.-18 325 2.743.323,85 186.465,15 2.929.789,00 

12 10-sep.-18 356 2.716.953,33 202.287,67 2.919.241,00 

13 10-oct.-18 386 2.690.735,16 217.217,84 2.907.953,00 

14 9-nov.-18 416 2.701.288,76 235.018,24 2.936.307,00 

15 10-dic.-18 447 2.650.111,70 247.747,30 2.897.859,00 

16 10-ene.-19 478 2.667.152,56 266.632,44 2.933.785,00 
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DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 19 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

17 11-feb.-19 510 2.650.574,89 282.714,11 2.933.289,00 

18 11-mar.-19 538 2.625.628,26 295.428,74 2.921.057,00 

19 10-abr.-19 568 2.620.853,72 311.335,28 2.932.189,00 

20 10-may.-19 598 2.582.291,73 322.956,27 2.905.248,00 

21 10-jun.-19 629 2.590.774,90 340.814,10 2.931.589,00 

22 10-jul.-19 659 2.561.163,06 352.987,94 2.914.151,00 

23 9-ago.-19 689 2.560.960,06 369.027,94 2.929.988,00 

24 10-sep.-19 721 2.536.463,69 382.473,31 2.918.937,00 

25 10-oct.-19 751 2.525.465,78 396.660,22 2.922.126,00 

26 11-nov.-19 783 2.523.256,87 413.200,13 2.936.457,00 

27 10-dic.-19 812 2.488.435,57 422.590,43 2.911.026,00 

28 10-ene.-20 843 2.484.332,57 438.000,43 2.922.333,00 

29 10-feb.-20 874 2.461.895,95 450.006,05 2.911.902,00 

30 10-mar.-20 903 2.468.850,09 466.250,91 2.935.101,00 

31 10-abr.-20 934 2.451.440,43 478.856,57 2.930.297,00 

32 11-may.-20 965 2.443.271,55 493.101,45 2.936.373,00 

33 10-jun.-20 995 2.431.673,47 506.017,53 2.937.691,00 

34 10-jul.-20 1.025 2.400.235,07 514.534,93 2.914.770,00 

35 10-ago.-20 1.056 2.346.790,79 518.293,21 2.865.084,00 

36 10-sep.-20 1.087 2.300.945,90 523.086,10 2.824.032,00 

37 9-oct.-20 1.116 2.368.943,80 552.912,20 2.921.856,00 

38 10-nov.-20 1.148 2.371.325,78 569.338,22 2.940.664,00 

39 10-dic.-20 1.178 2.341.807,05 576.943,95 2.918.751,00 

40 11-ene.-21 1.210 2.341.814,63 592.618,37 2.934.433,00 

41 10-feb.-21 1.240 2.328.584,60 603.880,40 2.932.465,00 

42 10-mar.-21 1.268 2.295.583,22 608.764,78 2.904.348,00 

43 9-abr.-21 1.298 2.302.742,72 625.111,28 2.927.854,00 

44 10-may.-21 1.329 2.275.483,79 632.464,21 2.907.948,00 

45 10-jun.-21 1.360 2.260.724,15 643.018,85 2.903.743,00 

46 9-jul.-21 1.389 2.226.928,27 646.912,73 2.873.841,00 

47 10-ago.-21 1.421 2.165.554,99 643.577,01 2.809.132,00 

48 10-sep.-21 1.452 2.145.539,19 651.538,81 2.797.078,00 

49 11-oct.-21 1.483 2.232.786,70 692.509,30 2.925.296,00 

50 10-nov.-21 1.513 2.231.856,18 706.223,82 2.938.080,00 

51 10-dic.-21 1.543 2.215.300,61 714.884,39 2.930.185,00 

52 10-ene.-22 1.574 2.205.834,25 726.130,75 2.931.965,00 

53 10-feb.-22 1.605 2.186.136,88 733.820,12 2.919.957,00 

54 10-mar.-22 1.633 2.158.291,09 737.111,91 2.895.403,00 

55 11-abr.-22 1.665 2.146.048,03 747.292,97 2.893.341,00 

56 10-may.-22 1.694 2.124.706,91 752.748,09 2.877.455,00 

57 10-jun.-22 1.725 1.657.699,42 598.042,58 2.255.742,00 
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DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 20 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

1 10-oct.-17 20 2.881.378,29 12.067,71 2.893.446,00 

2 10-nov.-17 51 2.902.899,48 31.002,52 2.933.902,00 

3 11-dic.-17 82 2.882.935,63 49.504,37 2.932.440,00 

4 10-ene.-18 112 2.864.907,11 67.192,89 2.932.100,00 

5 9-feb.-18 142 2.845.946,82 84.627,18 2.930.574,00 

6 9-mar.-18 170 2.816.522,26 100.266,74 2.916.789,00 

7 10-abr.-18 202 2.820.664,31 119.315,69 2.939.980,00 

8 10-may.-18 232 2.803.329,34 136.193,66 2.939.523,00 

9 11-jun.-18 264 2.785.871,17 154.013,83 2.939.885,00 

10 10-jul.-18 293 2.769.502,32 169.927,68 2.939.430,00 

11 10-ago.-18 324 2.743.637,51 186.151,49 2.929.789,00 

12 10-sep.-18 355 2.717.241,04 201.999,96 2.919.241,00 

13 10-oct.-18 385 2.690.998,37 216.954,63 2.907.953,00 

14 9-nov.-18 415 2.701.531,44 234.775,56 2.936.307,00 

15 10-dic.-18 446 2.650.328,18 247.530,82 2.897.859,00 

16 10-ene.-19 477 2.667.348,95 266.436,05 2.933.785,00 

17 11-feb.-19 509 2.650.748,29 282.540,71 2.933.289,00 

18 11-mar.-19 537 2.625.781,36 295.275,64 2.921.057,00 

19 10-abr.-19 567 2.620.986,80 311.202,20 2.932.189,00 

20 10-may.-19 597 2.582.403,63 322.844,37 2.905.248,00 

21 10-jun.-19 628 2.590.867,45 340.721,55 2.931.589,00 

22 10-jul.-19 658 2.561.235,90 352.915,10 2.914.151,00 

23 9-ago.-19 688 2.561.014,45 368.973,55 2.929.988,00 

24 10-sep.-19 720 2.536.498,30 382.438,70 2.918.937,00 

25 10-oct.-19 750 2.525.482,46 396.643,54 2.922.126,00 

26 11-nov.-19 782 2.523.254,80 413.202,20 2.936.457,00 

27 10-dic.-19 811 2.488.416,97 422.609,03 2.911.026,00 

28 10-ene.-20 842 2.484.296,51 438.036,49 2.922.333,00 

29 10-feb.-20 873 2.461.843,08 450.058,92 2.911.902,00 

30 10-mar.-20 902 2.468.781,15 466.319,85 2.935.101,00 

31 10-abr.-20 933 2.451.355,28 478.941,72 2.930.297,00 

32 11-may.-20 964 2.443.170,21 493.202,79 2.936.373,00 

33 10-jun.-20 994 2.431.556,91 506.134,09 2.937.691,00 

34 10-jul.-20 1.024 2.400.104,68 514.665,32 2.914.770,00 

35 10-ago.-20 1.055 2.346.647,98 518.436,02 2.865.084,00 

36 10-sep.-20 1.086 2.300.791,00 523.241,00 2.824.032,00 

37 9-oct.-20 1.115 2.368.770,14 553.085,86 2.921.856,00 

38 10-nov.-20 1.147 2.371.136,46 569.527,54 2.940.664,00 

39 10-dic.-20 1.177 2.341.605,88 577.145,12 2.918.751,00 

40 11-ene.-21 1.209 2.341.598,47 592.834,53 2.934.433,00 

41 10-feb.-21 1.239 2.328.355,83 604.109,17 2.932.465,00 

42 10-mar.-21 1.267 2.295.345,09 609.002,91 2.904.348,00 

43 9-abr.-21 1.297 2.302.490,43 625.363,57 2.927.854,00 

44 10-may.-21 1.328 2.275.220,93 632.727,07 2.907.948,00 

45 10-jun.-21 1.359 2.260.449,65 643.293,35 2.903.743,00 

46 9-jul.-21 1.388 2.226.645,70 647.195,30 2.873.841,00 

47 10-ago.-21 1.420 2.165.267,28 643.864,72 2.809.132,00 

48 10-sep.-21 1.451 2.145.241,85 651.836,15 2.797.078,00 
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DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 20 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

49 11-oct.-21 1.482 2.232.464,61 692.831,39 2.925.296,00 

50 10-nov.-21 1.512 2.231.522,11 706.557,89 2.938.080,00 

51 10-dic.-21 1.542 2.214.957,08 715.227,92 2.930.185,00 

52 10-ene.-22 1.573 2.205.480,05 726.484,95 2.931.965,00 

53 10-feb.-22 1.604 2.185.773,92 734.183,08 2.919.957,00 

54 10-mar.-22 1.632 2.157.922,22 737.480,78 2.895.403,00 

55 11-abr.-22 1.664 2.145.669,38 747.671,62 2.893.341,00 

56 10-may.-22 1.693 2.124.321,49 753.133,51 2.877.455,00 

57 10-jun.-22 1.724 1.657.390,00 598.352,00 2.255.742,00 

 
 

DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 21 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

1 10-oct.-17 19 2.881.964,59 11.481,41 2.893.446,00 

2 10-nov.-17 50 2.903.462,37 30.439,63 2.933.902,00 

3 11-dic.-17 81 2.883.467,40 48.972,60 2.932.440,00 

4 10-ene.-18 111 2.865.409,68 66.690,32 2.932.100,00 

5 9-feb.-18 141 2.846.420,67 84.153,33 2.930.574,00 

6 9-mar.-18 169 2.816.968,04 99.820,96 2.916.789,00 

7 10-abr.-18 201 2.821.084,54 118.895,46 2.939.980,00 

8 10-may.-18 231 2.803.722,87 135.800,13 2.939.523,00 

9 11-jun.-18 263 2.786.237,00 153.648,00 2.939.885,00 

10 10-jul.-18 292 2.769.843,53 169.586,47 2.939.430,00 

11 10-ago.-18 323 2.743.952,02 185.836,98 2.929.789,00 

12 10-sep.-18 354 2.717.529,51 201.711,49 2.919.241,00 

13 10-oct.-18 384 2.691.262,26 216.690,74 2.907.953,00 

14 9-nov.-18 414 2.701.774,74 234.532,26 2.936.307,00 

15 10-dic.-18 445 2.650.545,21 247.313,79 2.897.859,00 

16 10-ene.-19 476 2.667.545,83 266.239,17 2.933.785,00 

17 11-feb.-19 508 2.650.922,10 282.366,90 2.933.289,00 

18 11-mar.-19 536 2.625.934,83 295.122,17 2.921.057,00 

19 10-abr.-19 566 2.621.120,19 311.068,81 2.932.189,00 

20 10-may.-19 596 2.582.515,76 322.732,24 2.905.248,00 

21 10-jun.-19 627 2.590.960,18 340.628,82 2.931.589,00 

22 10-jul.-19 657 2.561.308,87 352.842,13 2.914.151,00 

23 9-ago.-19 687 2.561.068,93 368.919,07 2.929.988,00 

24 10-sep.-19 719 2.536.532,93 382.404,07 2.918.937,00 

25 10-oct.-19 749 2.525.499,12 396.626,88 2.922.126,00 

26 11-nov.-19 781 2.523.252,65 413.204,35 2.936.457,00 

27 10-dic.-19 810 2.488.398,25 422.627,75 2.911.026,00 

28 10-ene.-20 841 2.484.260,29 438.072,71 2.922.333,00 

29 10-feb.-20 872 2.461.790,00 450.112,00 2.911.902,00 

30 10-mar.-20 901 2.468.711,98 466.389,02 2.935.101,00 

31 10-abr.-20 932 2.451.269,84 479.027,16 2.930.297,00 

32 11-may.-20 963 2.443.068,54 493.304,46 2.936.373,00 

33 10-jun.-20 993 2.431.439,98 506.251,02 2.937.691,00 
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DETALLE DE PAGARÉS, Emisión 21 de septiembre de 2017 

N° de 
pagaré 

Fecha de 
vencimiento 

Plazo pagarés (en días 
calendario) 

Monto de capital 
en Bs 

Monto de intereses 
en Bs 

Valor total del pagaré 
en Bs 

34 10-jul.-20 1.023 2.399.973,89 514.796,11 2.914.770,00 

35 10-ago.-20 1.054 2.346.504,73 518.579,27 2.865.084,00 

36 10-sep.-20 1.085 2.300.635,65 523.396,35 2.824.032,00 

37 9-oct.-20 1.114 2.368.595,98 553.260,02 2.921.856,00 

38 10-nov.-20 1.146 2.370.946,59 569.717,41 2.940.664,00 

39 10-dic.-20 1.176 2.341.404,14 577.346,86 2.918.751,00 

40 11-ene.-21 1.208 2.341.381,70 593.051,30 2.934.433,00 

41 10-feb.-21 1.238 2.328.126,43 604.338,57 2.932.465,00 

42 10-mar.-21 1.266 2.295.106,30 609.241,70 2.904.348,00 

43 9-abr.-21 1.296 2.302.237,46 625.616,54 2.927.854,00 

44 10-may.-21 1.327 2.274.957,36 632.990,64 2.907.948,00 

45 10-jun.-21 1.358 2.260.174,42 643.568,58 2.903.743,00 

46 9-jul.-21 1.387 2.226.362,39 647.478,61 2.873.841,00 

47 10-ago.-21 1.419 2.164.978,82 644.153,18 2.809.132,00 

48 10-sep.-21 1.450 2.144.943,74 652.134,26 2.797.078,00 

49 11-oct.-21 1.481 2.232.141,69 693.154,31 2.925.296,00 

50 10-nov.-21 1.511 2.231.187,17 706.892,83 2.938.080,00 

51 10-dic.-21 1.541 2.214.612,69 715.572,31 2.930.185,00 

52 10-ene.-22 1.572 2.205.124,95 726.840,05 2.931.965,00 

53 10-feb.-22 1.603 2.185.410,04 734.546,96 2.919.957,00 

54 10-mar.-22 1.631 2.157.552,42 737.850,58 2.895.403,00 

55 11-abr.-22 1.663 2.145.289,80 748.051,20 2.893.341,00 

56 10-may.-22 1.692 2.123.935,12 753.519,88 2.877.455,00 

57 10-jun.-22 1.723 1.657.079,83 598.662,17 2.255.742,00 
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Anexo 4 

INFORME SECTORIAL 
Bolivia: Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD´s) 

 

Resumen Ejecutivo 
 
Bolivia es considerada como uno de los países con las mejores condiciones para el desarrollo de la actividad 
microfinanciera a nivel mundial y modelo para la región, debido a las características de su economía 
mayormente informal, cuenta con un importante desarrollo de la tecnología de evaluación microcrediticia 
que ha permitido alcanzar un importante volumen de cartera tanto a nivel urbano como rural con reducidos 
niveles de morosidad que reflejan un bajo nivel de riesgo crediticio.  
   
En Bolivia las entidades dedicadas al microcrédito están divididas en Bancos2 (instituciones con fines de 
lucro) e Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD´s), instituciones sin fines de lucro que trabajan con el 
objetivo de expandir servicios financieros a la población rural, urbana y periurbana de Bolivia, como una 
alternativa sostenible de lucha contra la pobreza y que busca reducir las diferencias económicas, sociales, 
de género y prioriza el financiamiento al sector productivo del país.  
 
Estas instituciones se encuentran bajo el marco legal de la Ley Nº 393 de Servicios Financieros y son 
reguladas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), esta ley permite que las IFD´s 
conformen su patrimonio por aportes de capital ordinario y capital Fundacional. En septiembre 2016 la ASFI 
otorgó la licencia de funcionamiento a siete IFD´s (Cidre, Crecer, Diaconia, Fondeco, Fubode, Idepro e 
Impro) por lo tanto en el mediano plazo se estima que podrían captar recursos del público, por lo pronto 
continuarán obteniendo financiamiento a través de préstamos de entidades bancarias nacionales, 
instituciones internacionales y mecanismos desarrollados en procesos de titularización mediante emisión 
de pagarés.  
 
El Decreto Supremo Nº 2055 determina las tasas de interés para cajas de ahorro y depósitos a plazo fijo y 
establece el régimen de tasas de interés activas para el sector productivo. Este Decreto establece que las 
IFD´s que cuentan con Certificado de Adecuación deberán concluir el proceso de obtención de licencia de 
funcionamiento en un plazo no mayor a 2 años y una vez obtenida la licencia tiene un plazo máximo de 5 
años para la adecuación y aplicación de tasas de interés.           
  
En el periodo 2011-2016 la tasa de crecimiento promedio anual de la cartera bruta alcanzó a 19,90% y a 
junio 2017 experimento leve incremento de 0,42% en relación al año 2016. La mora en el quinquenio 
mencionado se incrementó paulatinamente, a diciembre 2016 creció a 1,88% y a junio 2017 a 2,15%. Este 
comportamiento también está reflejado en el sistema financiero bancario donde la mora también ha crecido.   
 
El spread financiero ha mantenido un comportamiento estable entre el 15% y 16%, debido a la poca 
variación de las tasas activas y pasivas. El spread promedio del periodo 2011-2016 alcanzó a 15,90% y a 
junio 2017 creció levemente a 16,33%. Esta situación se explica porque las IFD´s incrementaron sus fuentes 
de financiamiento con entidades nacionales, los indicadores de pasivo a patrimonio y deuda financiera a 
patrimonio tuvieron comportamientos correlacionados y a junio 2017 alcanzaron a 3,66 y 3,39 veces 
respectivamente.      
 
 
Entorno 
 
Nivel Latinoamérica y el Caribe  
 
Desde los primeros experimentos efectuados en la década de 1970 para proporcionar pequeños préstamos 
a mujeres pobres, la actividad microfinanciera ha crecido vigorosamente hasta convertirse en una industria 
sofisticada. En América Latina y el Caribe, unas 600 instituciones de microfinanzas han prestado alrededor 
de USD 12 mil millones a más de 10 millones de clientes de bajos ingresos. 3 
 
El BID ha sido pionero en la promoción de las microfinanzas en la región. En las últimas dos décadas, el 
Fondo Multilateral de Inversiones (FOMIN) ha impulsado la ampliación de las principales redes de 
microfinanzas y ha fomentado muchas innovaciones que permitieron el desarrollo de esta dinámica 
industria. 
El Fondo Multilateral de Inversiones (FOMIN), miembro del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y el 

                                                 
2 El microcrédito es una de las actividades que pueden desarrollar los Bancos Múltiples y Bancos PYME (Pequeña y Mediana Empresa)  
3 http://www.iadb.org/es/temas/microfinanzas/las-microfinanzas-en-america-latina-y-el-caribe,1655.html 
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Microfinance Information Exchange, Inc. (MIX) desarrolló por décimo año consecutivo el ranking anual de 
las principales instituciones Microfinancieras (IMF) de América Latina y el Caribe: Microfinanzas Américas: 
las 100 mejores, edición 2014. En el siguiente cuadro se presentan las 10 mejores entidades de 
microfinanzas en Latinoamérica y Caribe evaluadas bajo un ranking compuesto.4 
 

 
Cuadro 1: Ranking Compuesto Nivel Latinoamérica y Caribe 2014 

Puesto 
Nombre de la IMF País 

Puntaje Global (%) 
Tendencia General 

2014 2014 

1 BancoSol Bolivia 79,72% MIC 

2 Banco FIE Bolivia 79,06% MIC 

3 FFP Fassil Bolivia 78,32% Soló MIC 

4 Crediamigo Brasil 77,51% MIC 

5 Banco ADOPEM Rep. Dominicana 76,28% MIC 

6 Banco Estado Chile 75,26% MIC 

7 Financiera Edyficar Perú 74,31% MIC 

8 Banco D-Miro Ecuador 73,80% MIC 

9 Visión Banco Paraguay 73,69% CNS 

10 Financiera Interfisa Paraguay 73,44% CNS 

Fuente: BID-FOMIN / Elaboración: PCR 

 
Nivel Bolivia 
 
Las Instituciones  Financieras de Desarrollo (IFD´s) son instituciones constituidas bajo la figura jurídica de 
Asociaciones y Fundaciones Sin Fines de Lucro, que permiten el acceso a servicios financieros a 
microempresas, organizaciones económicas campesinas, personas y grupos desatendidos por el sistema 
financiero tradicional, ofreciéndoles productos y tecnologías crediticias integrales no tradicionales que se 
acomodan al contexto económico, social y organizacional de sus prestatarios, cuya presencia, impacto y 
desempeño, se ha incrementado en los últimos años. 
 
FINRURAL  es una organización especializada en microfinanzas que agrupa a las IFD´s bolivianas que 
fueron incorporadas al ámbito de la Regulación de la Ley de Bancos y Entidades Financieras5 en el año 
2008. Actualmente están afiliadas nuevo Instituciones, las mismas son: CRECER, PROMUJER, DIACONÍA, 
IDEPRO, IMPRO, SARTAWI, CIDRE, FONDECO y FUBODE. 
 
En el mes de septiembre 2016 la ASFI otorgó la “Licencia de Funcionamiento” como Instituciones 
Financieras de Desarrollo” a siete IFD´s: Cidre, Crecer, Diaconia, Fondeco, Fubode, Idepro e Impro. Estas 
organizaciones iniciaron operaciones como entidades reguladas a partir del 21 de noviembre 2016.      
 
A diferencia de los Bancos Múltiples y Bancos Pyme, las IFD´s operan otorgando microcréditos sin fines de 
lucro a personas, grupos sociales y pequeños emprendimientos vulnerables que buscan mejorar su calidad 
de vida, tener acceso a mayor educación y salir de la exclusión social. Por lo general estos grupos, dentro 
el contexto de banca tradicional, no son sujetos a créditos porque no cuentan con los derechos de propiedad 
bien definidos sobre sus garantías o porque las actividades laborales (en su mayoría informal) que realizan 
no les permite generar suficientes ingresos que justifiquen capacidad de pago para productos financieros 
tradicionales. Por estas razones las IFD´s se han convertido en entidades expertas aplicando nuevas 
tecnologías crediticias que permitan a grupos sociales vulnerables como mujeres de escasos recursos, 
campesinos y microempresarios calzar sus necesidades de financiamiento con el tipo de negocio o 
proyectos que administran. Debido a esta forma de operar, es que las microfinanzas han tenido una gran 
aceptación en el área rural y en las zonas periféricas de las grandes ciudades de Bolivia. 
 
 
 
 

                                                 
4 El ranking compuesto es fundamentalmente cuantitativo ya que todas las variables son cuantificables y está orientado a resultados ya que los valores de 
éxito deben operar como incentivos para avanzar en microfinanzas.  

 
 

5 Reemplazada en agosto 2013 por la “Ley de Servicios Financieros”. 
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Análisis Cualitativo y Cuantitativo 
 

Alcance 
 
El volumen de Cartera Bruta e Ingresos Financieros a junio 2017, demuestran que Crecer es la institución 
líder en el mercado de IFD´s con una participación en Cartera Bruta del mercado de 31,16% (Bs 1.465,68 
millones), e Ingresos financieros de 34,24% (Bs 185,45 millones) del total de Ingresos del sector. 
 
Diaconia es la segunda institución de mayor participación de mercado con 20,08% (Bs 944,39 millones) del 
total de la cartera  bruta e ingresos financieros de 17,01% (Bs 92,12 millones), en tercer lugar se encuentra 
el Cidre con 13,19% (Bs 620,41 millones) de cartera e ingresos financieros de 10,63% (Bs 57,55 millones).  
 
Entre las tres primeras IFD´s que administran mayor cartera bruta su participación de mercado a junio 2017 
alcanza a 64,43%.    
 

Gráfico 1                                                             Gráfico 2 

 
Fuente: Finrural / Elaboración: PCR 

 

Análisis Cualitativo 
 
Riesgos a los que se expone según su actividad  
Los riesgos a los que se exponen las actividades de microfinanzas son: 
 
Riesgo Crediticio: Posible pérdida que asume un agente económico a causa del incumplimiento 
contractual de la contraparte. 
 

• Riesgo de Liquidez: No contar con la liquidez correspondiente el momento de hacer honor a los 
cargos financieros que la institución pueda tener. 

• Riesgo de Solvencia: La posibilidad de incurrir en pérdidas por el incumplimiento, total o parcial, 
de los recursos prestados en una operación financiera al vencimiento de los pagos o retornos 
pactados. 

• Riesgo Operacional: Posible pérdida financiera generada por fallas o insuficiencia en los 
procesos que maneja la institución, incluyendo el riesgo legal. 

• Riesgo de Gobernabilidad: Perdidas ocasionas por las definiciones estratégicas inadecuadas y 
errores en el diseño de planes , programas, estructura, integración del modelo de operación con 
el direccionamiento estratégico, asignación de recursos, estilo de dirección, además de ineficiencia 
en la adaptación a los cambios constantes del entorno. 

 
Marco Legal 
 
La Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras SBEF (Actual ASFI ), mediante Resolución SB Nº 
034/2008 de 10 de marzo de 2008, incorporó a las IFD’s en el ámbito de la aplicación de la Ley de Bancos 
y Entidades Financieras, como Fundaciones o Asociaciones Sin Fines de Lucro o Sociedades Civiles 
autorizadas para realizar operaciones de intermediación financiera y a prestar servicios integrales, 
instruyéndose la reglamentación y elaboración de un Plan de Adecuación, con el fin de viabilizar las 
actividades de supervisión y control de las mismas. 
 
En cuanto la conformación del capital de las IFD´s, la Ley Nº 393 de Servicios Financiero expone que el 
capital se constituye de: 
 

• Capital Fundacional: Mínimamente de UFV1.500.000.- (Un Millón Quinientas Mil Unidades de 
Fomento a la Vivienda).  Constituido con aportes de donación en efectivo a efectos de la creación 
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y funcionamiento de la Institución Financiera de Desarrollo. Estos aportes son definitivos, 
irrevocables y no podrán ser objeto de retiro, separación o reembolso. El capital fundacional podrá 
ser fortalecido con recursos de donación de otras fuentes que tengan por objeto fortalecer la 
sostenibilidad financiera y apoyar el desarrollo del objeto de la Institución Financiera de Desarrollo. 
 

• Capital Ordinario: El Capital Ordinario es aquella parte del capital social aportado por personas 
naturales o jurídicas con fines de fortalecimiento patrimonial y expansión de la Institución 
Financiera de Desarrollo. En ningún caso la suma de estos aportes de capital podrá ser igual o 
mayor al noventa y cinco por ciento (95%) del capital fundacional. 
 

Las utilidades líquidas anuales, certificadas por auditores externos, deducida la reserva legal y otras que 
pudieran estar establecidas en los estatutos, deberán consolidarse íntegramente al capital fundacional, 
salvo que existieran aportes de capital ordinario, en cuyo caso podrá asignarse a los asociados de capital 
ordinario utilidades en forma proporcional a su participación en el capital social, siempre que con dicho 
reparto no se dejaren de cumplir las relaciones legales establecidas en la Ley y normas regulatorias de la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI. 
 
El Decreto Supremo N°2055 (complemento de la Ley  Nº 393) tiene por objeto determinar las tasas de 
interés mínima para depósitos del público en cuentas de caja de ahorro y depósitos de plazo fijo y establecer 
el régimen de tasas de interés activas máximas para el financiamiento destinado al sector productivo. 
También establece que las IFD´s tienen un plazo improrrogable de cinco años a partir de la obtención de la 
licencia de funcionamiento para la adecuación y aplicación obligatoria de los límites de tasas de interés. 
 
En fecha 09 de septiembre 2016 la ASFI emitió la Resolución 804/2016 para aprobar y poner en vigencia 
el “Reglamento para la Conclusión del Proceso de Adecuación de Instituciones Financieras de Desarrollo 
sin Licencia de Funcionamiento”.  
 
Ámbito Operacional de las IFD´s 
 
A junio 2017, las IFD’s prestan sus servicios con mayor presencia en áreas urbanas con un total de clientes 
de 285.116 personas (59,14% del total de clientes) y 193 agencias (57,78% del total de agencias). Las IFD’s 
que cuentan con un mayor número de clientes son: Crecer, Promujer, Diaconia y Fubode, cuyo total 
asciende a  411.602 clientes que representan el 85,37% del total.    
 

 

Cuadro 2 

Número de Agencias - Empleados - Clientes - IFD´s a junio de 2017 

Entidad 
Número de Agencias Número de Empleados Número de Clientes 

Rural Urbana Total Rural Urbana Total Rural Urbana Total 

CIDRE 15 15 30 105 212 317 8.981 8.729 17.710 

CRECER 41 42 83 504 747 1251 104.503 74.560 179.063 

DIACONIA 22 38 60 145 457 602 14.803 51.162 65.965 

FONDECO 9 5 14 30 67 97 2.040 4.256 6.296 

FUBODE 12 9 21 130 101 231 12.931 28.620 41.551 

IDEPRO 12 11 23 66 155 221 6.279 5.966 12.245 

IMPRO 1 2 3 3 35 38 534 1.784 2.318 

PRO MUJER 8 47 55 73 505 578 32.141 92.882 125.023 

SARTAWI 21 24 45 136 265 401 14.804 17.157 31.961 

TOTAL 141 193 334 1192 2544 3736 197.016 285.116 482.132 

Fuente: Finrural / Elaboración: PCR 

 

Captaciones 
 
La cuenta más representativa de los Pasivos son las Obligaciones con Bancos e Instituciones de 
Financiamiento, siendo importante resaltar que las IFD’s no tienen obligaciones con el público 
(captaciones). En septiembre 2016  ASFI otorgó la Licencia de funcionamiento a siete IFD´s, por lo cual se 
espera que en el mediano plazo puedan captar recursos del público. 
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Análisis Cuantitativo 
 
Evolución de la Cartera y Morosidad 
 
La cartera Bruta del sector registra un crecimiento promedio anual del 19,90% en el periodo 2011-2016, a 
diciembre 2011 alcanzó a Bs 2.236,13 millones y a diciembre 2016 se incrementó a Bs 4.684,12 millones, 
cifra superior en 7,59% en comparación a diciembre 2015. A junio 2017 la cartera bruta experimento leve 
crecimiento de 0,42% en relación al 2016.   
 

Gráfico 3                                                             Gráfico 4 

 
Fuente: Finrural / Elaboración: PCR 

 

El indicador de Morosidad del Sector (Cartera Vencida + Cartera Ejecutada / Cartera Bruta) registró un 
promedio de 1,38% en el último sexenio (2011-2016) y experimento un comportamiento negativo que 
explica mayor mora año a año. A diciembre de 2015 este indicador creció a 1,60% y a diciembre 2016 
continuó con un comportamiento negativo, se incrementó a 1,88% y a junio 2017 creció a 2,15%. 
 
Spread Financiero 
 
En el periodo 2011-2016 el spread financiero tuvo un comportamiento levemente variable con tendencia 
estable y alcanzó un promedio de 15,90%. A diciembre 2012 expuso el mayor resultado del quinquenio con 
17,19% y disminuyó paulatinamente hasta diciembre 2015, periodo en que expuso un resultado de 15,54%, 
cifra menor al promedio y a diciembre 2014 que se explica por mayor reducción en puntos porcentuales de 
la tasa activa promedio en comparación a la tasa pasivo promedio. A diciembre 2016 el spread financiero 
promedio alcanzó a 15,85%, cifra mayor al periodo similar del 2015. A junio 2016 a 12 meses este indicador 
alcanzó a 16,33%. 
 

Gráfico 5 

 
Fuente: Finrural / Elaboración: PCR 

 

Nivel de Endeudamiento 
 
Los niveles de endeudamiento total y financiero del sector exponen una tendencia creciente en el 
quinquenio 2011-2015 y un comportamiento correlacionado, periodo en el cual el promedio del índice pasivo 
total a patrimonio alcanzó a  3,54 veces y el índice pasivo financiero a patrimonio a 3,27 veces. A diciembre 
2016 disminuyeron a 3,90 veces y 3,63 veces en comparación a diciembre 2015 debido a mayor crecimiento 
del patrimonio en relación al pasivo y deuda financiera. A junio 2017 la tendencia a disminuir continúa y los 
indicadores pasivo a patrimonio y deuda financiera a patrimonio alcanzaron a 3,66 y 3,39 veces 
respectivamente. 
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Gráfico 6 

 
Fuente: Finrural / Elaboración: PCR 

 

Conclusiones/ Perspectivas 
 
La metodología desarrollada para la evaluación de las mejores 100 entidades Microfinancieras para los 
años 2013 y 2012 en la publicación emitida por el BID y FOMIN, clasifica al Banco Sol como la entidad que 
mejor gestiona la tecnología Microfinanciera, sin embargo es necesario aclarar que esta entidad  opera con 
fines de lucro y es tipificada como un Banco Múltiple. Por lo tanto, no es comparable a las Instituciones 
Financieras de Desarrollo (IFD´s).  
 
La Ley Nº 393 “Ley de Servicios Financieros” para las IFD´s define la conformación del capital en dos partes: 
El Capital Fundacional que mínimamente debe alcanzar a  UFV 1.500.000.- (Un Millón Quinientas Mil 
Unidades de Fomento a la Vivienda),  constituido con aportes de donación en efectivo a efectos de la 
creación y funcionamiento de la Institución Financiera de Desarrollo y el Capital Ordinario como nueva 
fuente de financiamiento y fortalecimiento patrimonial que se define como el capital social aportado por 
personas naturales o jurídicas con fines de fortalecimiento patrimonial y expansión de la Institución 
Financiera de Desarrollo.  
 
El Decreto Supremo N° 2055 determina que las Instituciones Financieras de Desarrollo tienen plazos para 
la obtención de la licencia de funcionamiento y aplicación de tasas de interés. A mediados de la gestión 
2016 venció el plazo de la licencia de funcionamiento y hasta la fecha del informe ninguna IFD ha 
conseguido la misma.  
 
La cartera bruta total de todas las Instituciones Financieras de Desarrollo ha experimentado un crecimiento 
sostenido en el último sexenio,  en el primer  semestre del 2017 se observa un leve incremento, el índice 
de morosidad también se ha incrementado hasta alcanzar a junio 2017 a 2,15%. Por lo tanto, las IFD´s 
deben considerar tomar medidas para mantener su morosidad en niveles bajos y con un comportamiento 
estable.   
 
El Spread financiero de las IFD´s experimento un comportamiento estable alrededor de 15% y 16% en los 
últimos periodos, situación que demuestra que las tasas activas y pasivas no sufrieron cambios drásticos 
que afectaron los márgenes. Este indicador podría variar de acuerdo a las operaciones pasivas y la 
aplicación de niveles o techos máximos para las tasas activas que sean autorizadas por ASFI para las 
IFD´s.   
  
Actualmente las IFDs no pueden captar fondos del público, lo cual es considerado como una desventaja, 
limitando el crecimiento de la cartera, generando costos financieros mayores y obligando a las instituciones 
a buscar fuentes alternas de financiamiento ya sea por bancos nacionales o internacionales o a través de 
la Bolsa Boliviana de Valores, cuyas tasas de interés son mayores en relación a las captaciones del público. 
Por lo tanto, existe una alta correlación entre el endeudamiento total y el endeudamiento financiero en las 
IFD´s. 
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PARTE  I 
 

ESTADOS FINANCIEROS 
 

 
 



 
 

1.1 DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
 
 
A los señores 
Presidente y Directores de la 
Fundación Diaconía Fondo Rotativo de Inversión y Fomento 
Institución Financiera de Desarrollo (Diaconía FRIF - IFD) 
La Paz 
 
 
Hemos examinado los estados de situación patrimonial de la Fundación Diaconía Fondo Rotativo de 
Inversión y Fomento – Institución Financiera de Desarrollo (DIACONÍA FRIF - IFD) al 31 de diciembre 
de 2016 y 2015 y los correspondientes estados de ganancias y pérdidas, cambios en el patrimonio neto y 
flujo de efectivo, por los ejercicios terminados en esas fechas; así como las notas 1 a 13 que se 
acompañan. La Gerencia de la Fundación es responsable de la preparación y presentación de los 
estados financieros y sus correspondientes notas, de acuerdo con las normas contables emitidas por la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI descritas en la Nota 2 a los estados financieros. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra 
auditoría.  
 
Efectuamos nuestros exámenes de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Bolivia 
y con las normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero en Bolivia - ASFI 
contenidas en la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, Libro 6, Título I – Auditoría 
Externa. Esas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría para obtener razonable 
seguridad respecto a si los estados financieros están libres de presentaciones incorrectas significativas. 
Una auditoría incluye examinar, sobre una base de pruebas, evidencias que sustenten los importes y 
revelaciones en los estados financieros. Una auditoría también incluye evaluar las normas de 
contabilidad utilizadas y las estimaciones significativas efectuadas por la gerencia, así como también 
evaluar la presentación de los estados financieros en su conjunto. Consideramos que nuestros 
exámenes proporcionan una base razonable para emitir nuestra opinión. 
 
En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo, presentan 
razonablemente, en todo aspecto significativo, la situación patrimonial y financiera de la Fundación 
Diaconía Fondo Rotativo de Inversión y Fomento – Institución Financiera de Desarrollo (DIACONÍA 
FRIF - IFD), al 31 de diciembre de 2016 Y 2015, los resultados de sus operaciones, cambios en el 
patrimonio neto y el flujo de efectivo por los ejercicios terminados en esas fechas, de acuerdo con 
normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero en Bolivia – ASFI para 
la entidades financieras en Bolivia. 

 
 

 
BDO BERTHIN AMENGUAL Y ASOCIADOS 
 
 
 
 
 (Socio) 
Lic. V. Hugo Berthin Amengual 
MAT. PROF N° CAUB –0482 

La Paz, Bolivia 
Enero 31, 2017 

 Edif. Multicentro , Torre B – P12 
Calle R. Gutierrez y Av. Arce 
Casilla 718 • La Paz – Bolivia 
Telf.: + 591 (2) 2443372 
Fax: +591 (2) 2441848 
 

www.bdo.bo 

Calle Barachavi No. 390 
Esq. Igmiri, Barrio Urbarí 
Casilla 5788 • Santa Cruz- Bolivia 
Telf.: +591 (3) 3544965 
Fax: + 591 (3) 3548461 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN 
 

1 a)   Organización de DIACONIA FRIF-IFD 
 

Fundación Diaconía - Fondo Rotativo de Inversión y Fomento Institución Financiera de 
Desarrollo (Diaconía FRIF - IFD) fundada el 29 de abril de 1997, ha sido constituida por 
la Misión Alianza de Noruega bajo la forma jurídica de Fundación, de derecho privado, 
apartidista, sin fines de lucro, creada para promover el desarrollo integral de la 
población de menores ingresos, mediante la provisión de servicios financieros y otros 
relacionados. 

  
Fundación Diaconía Fondo Rotativo de Inversión y Fomento (FRIF) obtuvo anteriormente 
la Personalidad Jurídica en mérito al Estatuto reconocida mediante Resolución 
Prefectural RAP N° 147 del 8 de diciembre de 1997. Mediante testimonio N° 78 de 22 de 
marzo de 2007, la Prefectura del Departamento de La Paz otorga la modificación del 
Estatuto Orgánico a la Fundación. 
 
En el marco de la  Ley N° 393 de Servicios Financieros, el Ministerio de Economía y 
Finanzas Públicas mediante Resolución Ministerial  N° 785 de 7 de septiembre de 
2016, reconoció y otorgó  la personalidad jurídica  a la Fundación Diaconía Fondo 
Rotativo de Inversión y Fomento  Institución Financiera de Desarrollo cuyas siglas son 
DIACONIA FRIF- IFD como entidad  que desarrolla actividades financieras en más de un 
departamento, disponiendo su inscripción en el registro de Personalidad Jurídica, 
bajo la matricula “ RPJ-EFIE- 007-TP05”. 
 
Conforme a sus estatutos, DIACONIA FRIF-IFD, en ejercicio de su personalidad 
jurídica, autonomía y plena capacidad de acción, como entidad de intermediación 
financiera, podrá realizar todas las operaciones, actos y contratos permitidos por las 
normas jurídicas vigentes y en especial, por la Ley de Servicios Financieros, el 
Reglamento para IFD y demás disposiciones legales dictadas al efecto. 

 
DIACONÍA FRIF - IFD, tiene por objeto prestar servicios financieros con un enfoque 
integral que incluye gestión social, buscando incidir favorablemente en el progreso 
económico y social de personas y organizaciones, favoreciendo el acceso de la 
población meta, así como contribuir al desarrollo sostenible del pequeño productor 
artesanal, industrial, agropecuario, piscícola y forestal; de la micro y pequeña 
empresa, comercial y de servicios, principalmente del área rural y periurbana, 
fomentar la adquisición, construcción y mejora  de vivienda. 
  
Para alcanzar sus objetivos, podrá realizar todas las operaciones activas, pasivas, 
contingentes y de servicios financieros legalmente previstas y permitidas por la Ley de 
Servicios Financieros y la Reglamentación emitida por la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero.  
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 
 

1 a)   Organización de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 
 
Domicilio legal 
 
El domicilio legal de la Oficina Central es Avenida Juan Pablo II Esquina calle Subtte. 
Jorge Eulert N° 125, Zona 16 de Julio ciudad de El Alto de La Paz. 
 
Cambios en la organización 
 
La Resolución ASFI N° 802/2016 de 9 de septiembre de 2016, emitida por la Autoridad 
de Supervisión del Sistema Financiero, dispone otorgar Licencia de Funcionamiento 
N°023/2016,  para realizar a nivel  nacional las operaciones  pasivas,  activas,  
contingentes y de servicios que,  en el marco de lo establecido en el Artículo N°282 
de la Ley N° 393 de Servicios Financieros, se encuentran comprendidas en los 
Artículos N° 1  y 2,  Sección 4 del Reglamento para Instituciones Financieras  de  
Desarrollo,  contenido  en  el  Capítulo  IV,  Título  I,  Libro 1°  de  la Recopilación de 
Normas para Servicios Financieros, excepto la referida a la captación de depósitos y 
con las limitaciones y prohibiciones previstas en el Artículo N° 284 de la citada Ley 
con inicio de operaciones a partir del 21 de noviembre del 2016. 
 
Oficinas departamentales (urbanas, rurales) 
 
DIACONIA FRIF-IFD cuenta con 58 oficinas distribuidas en 8 departamentos de Bolivia: 

 

 La Paz, 17 agencias en la ciudad de El Alto, 9 en la ciudad de La Paz y 16 en el 
área rural. 

 Oruro, 1 Sucursal, 1 agencia en la ciudad de Oruro y 1 agencia en el área rural. 
 Cochabamba,  2 agencias en la ciudad de Cochabamba. 

 Santa Cruz, 2 agencias en la ciudad de Santa Cruz. 
 Chuquisaca, 2 agencias en la ciudad de Sucre. 

 Tarija, 1 agencia en la ciudad de Tarija. 
 Potosí, 1 agencia en la ciudad de Potosí y 1 agencia en el área rural. 
 Beni, 1 sucursal  en la ciudad de Trinidad y 3 agencias en el área rural. 

 
Promedio de empleados durante el ejercicio 
 

    2016  2015 
Oficina Central - La Paz 92   89  
La Paz   164   163  
El Alto    179   179  
Beni   30   29  
Oruro   31   30  
Cochabamba   17   1 8 
Chuquisaca   15   15  
Potosí   13   14  
Tarija   7   7  
Santa Cruz   11 
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    559   553 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 

 

1 a)   Organización de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 
 

Proceso de adecuación al ámbito de supervisión del sistema financiero  
 
Mediante Resolución SB N° 034/2008 de 10 de marzo de 2008, la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), al amparo del Art. 4 de la Ley de Bancos y 
Entidades Financieras modificado por la Ley Nº 1864 de 15 de junio de 1998 y la Ley 
Nº 3076 de 20 de junio de 2005, incorporó al ámbito de aplicación de la Ley de Bancos 
y Entidades Financieras, a las Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD) u 
Organizaciones No Gubernamentales Financieras (ONG), como entidades de 
intermediación financiera no bancarias, organizadas como fundaciones o asociaciones 
sin fines de lucro o sociedades civiles. 
 
La Resolución SB Nº 199/2008 de 14 de octubre de 2008, emitida por la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), aprobó y puso en vigencia el Reglamento 
para las Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD), estableciendo las fases para 
obtener el Certificado de Adecuación dentro del proceso de incorporación al ámbito 
de supervisión de dicha Autoridad. 
  
De acuerdo a la carta SB/IEN/D-60994/2008 de 1 de diciembre de 2008 enviada a 
FINRURAL, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, recomienda que dentro 
del proceso de adecuación que vienen realizando las Instituciones Financieras de 
Desarrollo (IFD), aplicar en el menor plazo posible todas las disposiciones establecidas 
en el Manual de Cuentas para Bancos y Entidades Financieras. 
  
El 25 de mayo de 2010, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) 
otorgó  a DIACONIA FRIF-IFD Institución Financiera de Desarrollo el Certificado de 
Adecuación N° 24/2010, a la conclusión de la primera etapa del proceso de 
adecuación. 

   
El 21 de agosto del 2013 se promulga la Ley Nº 393 de Servicios Financieros que 
abroga la Ley Nº 1488 de Bancos y Entidades Financieras, dicha Ley entra en vigencia 
a los noventa días de su promulgación. La Ley N° 393 en su Título IV, Capítulo II, 
sección VI define las características y organización  de la Institución Financiera de 
Desarrollo (IFD). En la disposición transitoria cuarta de  la Ley Nº 393 se establece que 
la Autoridad del Sistema Financiero (ASFI) deberá adecuar las licencias de 
funcionamiento a lo dispuesto en la presente ley; así como reglamentar los plazos  y 
modalidades de incorporación y/o disolución de las entidades financieras que aún no 
cuentan con licencias de funcionamiento. 
  
Asimismo, el 9 de septiembre del 2014 mediante circular ASFI/ 263/2014 modifica el 
Reglamento para Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD) incorporando las 
disposiciones de la Ley  N° 393 de Servicios Financieros  y el Decreto Supremo N° 2055 
del 9 de julio del 2014. 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 

 
1 a)   Organización de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 
  

El 21 de octubre del 2015, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) 
mediante circular ASFI/340/2015 modifica el Reglamento para las Instituciones 
Financieras de Desarrollo considerando principalmente a las disposiciones de la Ley N° 
393 de Servicios Financieros y el Decreto Supremo N°2055. 
  
El 5 de mayo del 2016 el Ministerio de Economía y Finanzas Publicas mediante 
Resolución Ministerial  N° 259 aprueba el Reglamento de Otorgación y registro de 
Personalidad Jurídica de Organizaciones no Gubernamentales, Fundaciones, Entidades 
sin Fines de Lucro con Actividad Financiera, Entidades Financieras Comunales e 
Instituciones Financieras de Desarrollo que desarrollan actividades en más de un 
Departamento. 

 
El 27 de mayo del 2016, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) 
mediante circular ASFI/391/2016 modifica el Reglamento para las Instituciones 
Financieras de Desarrollo considerando principalmente los trámites relativos al inicio 
del proceso de obtención de la Personería Jurídica ante las instancias pertinentes en 
consideración a las actividades que desarrollan la Instituciones Financieras de 
Desarrollo. 
 

1 b)   Hechos importantes sobre la situación de DIACONIA FRIF-IFD 
 

Al 31 de Diciembre de 2016, DIACONIA FRIF-IFD alcanzó un patrimonio contable de 
Bs388 millones; activos por Bs903 millones y pasivos por Bs515 millones. 
  
Al 31 de Diciembre de 2016, el desempeño de DIACONIA FRIF-IFD ha permitido un 
crecimiento razonable del margen financiero y resultados acumulados positivos, que 
generan un ROE de 6.52% y un ROA de 2.78% ambos anualizados. 
 
La cartera bruta de créditos directos alcanzó a Bs856 millones, lo que significó un 
crecimiento de cartera de 8.64%. 

 
La calidad de la cartera refleja 1,86% de mora respecto de las colocaciones brutas y la 
cobertura de la cartera en mora es de 538% (considerando las previsiones específicas 
y genéricas). 
 
DIACONIA FRIF-IFD al 31 de Diciembre de 2016, cuenta con una participación de 
mercado del 18,30% considerando el mercado de instituciones afiliadas a FINRURAL 
(Asociación de Instituciones Financieras de Desarrollo). 
 

Impacto de la situación económica y del ambiente financiero 
 
De acuerdo al Balance  Preliminar de las Economías de América Latina y el Caribe 
2016 de la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), en la gestión 
2016, el crecimiento de la economía mundial presentó una desaceleración de 0,3  
puntos porcentuales respecto de la expansión de 2015 y alcanzó una tasa de un 2,2%, 
la más baja desde la crisis financiera internacional del período 2008-2009. 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 

 
1 b) Hechos importantes sobre la situación de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 

 
Impacto de la situación económica y del ambiente financiero (Cont.) 
 
Las economías desarrolladas crecieron un 1,5%, mientras que las de los países en 
desarrollo se expandieron un 3,6%. En ambos grupos de países el crecimiento se 
desaceleró respecto del registrado en 2015, año en el que había alcanzado tasas de un 
2,1% y un 3,8%, respectivamente. 
 
Las proyecciones para 2017 señalan un crecimiento de la economía mundial algo más 
dinámico (2,7%), como resultado de un mejor desempeño del grupo de las economías 
emergentes, así como también de un crecimiento levemente mayor del grupo de las 
economías desarrolladas. 
 
El volumen de comercio mundial mantuvo su tendencia a la desaceleración en 2016. 
Antes de la crisis financiera internacional de 2008 y 2009 el comercio crecía a tasas 
promedio del 8%, mientras que en la actualidad lo hace a tasas muy bajas. Para el año 
2016 en su conjunto, la OMC está proyectando una tasa de crecimiento del volumen 
de comercio del 1,7%, menor que la registrada en 2015 (que fue del 2,3%) y la más 
baja observada desde la crisis financiera del período 2008-2009. 
 
En 2016, el PIB de América Latina y el Caribe se contraerá un 1,1%, lo que se traduce 
en una reducción del 2,2% del PIB por habitante. Esta tasa negativa de crecimiento 
del PIB representa la continuación del proceso de desaceleración y contracción de la 
actividad económica en que ha estado inmersa la región desde 2011. 
 
La disminución del dinamismo de la actividad económica de la región en 2016 
obedece fundamentalmente al menor crecimiento que presentan la mayoría de las 
economías de América del Sur y la contracción de algunas de ellas, como la Argentina 
(-2,0%), el Brasil (-3,6%), el Ecuador (-2,0%) y Venezuela (República Bolivariana de) (-
9,7%). La actividad económica en América del Sur como subregión pasó de una 
contracción del 1,7% en 2015 a una del 2,4% en 2016. 
 
De igual manera, en Centroamérica se redujo el ritmo de crecimiento que las 
economías exhibieron en 2015 (pasando del 4,7% ese año al 3,6% en 2016), de modo 
similar a lo sucedido en México, donde la tasa de crecimiento disminuirá cinco 
décimas, del 2,5% registrado en 2015 a un 2,0% en 2016. Las economías del Caribe de 
habla inglesa y neerlandesa mostrarán por segundo año consecutivo una contracción (-
1,7%). 
 
La República Dominicana y Panamá son las economías que registraron mayor 
crecimiento dentro de la región (6,4% y 5,2%, respectivamente), seguidas por 
Nicaragua (4,8%), Antigua y Barbuda (4,2%),Costa Rica (4,1%) Estado Plurinacional de 
Bolivia (4.0%). Con la excepción de Suriname, Trinidad y Tobago y Belice, donde se 
produjeron contracciones del 10,4%, el 4,5% y el 2,4%, respectivamente, las demás 
economías crecieron entre el 0% y el 4,0%. 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 
 
1 b) Hechos importantes sobre la situación de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 

 

Cambios relevantes en la legislación 
 
El 21 de agosto de 2013 se promulgó la Ley N°393 de Servicios Financieros con el 
objetivo de regular las actividades de intermediación financiera y la prestación de los 
servicios financieros así como la organización y funcionamiento de las entidades 
financieras y prestadoras de servicios financieros; la protección del consumidor 
financiero; y, la participación del Estado como rector del sistema financiero. La Ley 
entró en vigencia el 21 de noviembre de 2013. 
 
Mediante Decreto Supremo N° 1842 de 18 de diciembre de 2013, el Gobierno 
reglamentó rangos de tasas de interés anual máximas para créditos de vivienda de 
interés social. Asimismo, el Decreto Supremo N° 2055 de 9 de julio de 2014 
reglamentó tasas de interés anuales máximas para el sector productivo por el tamaño 
de la unidad productiva micro, pequeña, mediana y grande.  
 
Calificación de riesgo 
  
Al 30 de septiembre de 2016, el buen desempeño financiero de DIACONIA FRIF-IFD 
contribuyó a mantener la  calificación de riesgo asignada por la calificadora de riesgo 
AESA Ratings (Calificadora de riesgo asociada a Fitch Ratings): 

  
A para emisor 
  
F1 para corto plazo en moneda extranjera 
  
A   para largo plazo en moneda extranjera 
  
F1  para corto plazo en moneda nacional 
  
A   para largo plazo en moneda nacional 

  
Gestión integral de riesgos durante el ejercicio 

 
Administración de riesgos 
  
A diciembre de la gestión 2016 la Gerencia de Riegos cuenta con una estructura 
acorde al tamaño y complejidad de los riesgos asumidos por Diaconía FRIF-IFD, con 
una unidad conformada por 4 Analistas, una Jefatura y una Gerencia para la gestión 
del Riesgo Crediticio, Operativo, Liquidez y Mercado. 
  
Durante la gestión 2016 contó con importantes avances en la administración del riesgo 
crediticio, con mejoras en el control y seguimiento periódico de la evolución y calidad 
de la cartera crediticia, control  de los límites de concentración y mejora de los 
porcentajes de riesgo adicional a la morosidad.  En relación a la gestión del riesgo de 
liquidez y mercado, se realizaron mejoras en los procedimientos de monitoreo y 
control de los límites normativos. Finalmente en la gestión del riesgo operativo, se 
realizaron importantes adelantos en la implementación de normativa, metodologías y 
herramientas de gestión. 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 

 
1 b) Hechos importantes sobre la situación de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 
 

Operaciones o servicios discontinuados y sus efectos 
  
DIACONIA FRIF-IFD mantiene su estrategia de mediano plazo y no se ha descontinuado 
productos o servicios a diciembre de 2016. 
  
Planes de fortalecimiento, capitalización o reestructuración 
  
Las utilidades que genera DIACONIA FRIF-IFD no pueden ser distribuidas por constituir 
una entidad sin fines de lucro, restricción que está establecida en sus estatutos de 
constitución. Por tanto, todas las utilidades generadas por las operaciones, son 
capitalizadas al patrimonio de  DIACONIA FRIF-IFD. 

  
Otros asuntos de importancia sobre la gestión de la entidad: 

  
En fecha 31 de marzo del 2015 la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 
(ASFI), mediante circular ASFI/292/2015 modifica el Manual de Cuentas para 
Entidades Financieras incorporando las subcuentas: 311.05 “Certificados de capital 
ordinario (Instituciones Financiera de Desarrollo) y 311.06 “Certificados de capital 
Fundacional (Instituciones Financieras de Desarrollo) que forman parte del capital 
social de las Instituciones Financieras de Desarrollo (IFD). 
  
De acuerdo al Artículo N° 278 y 280 de la Ley 393 de Servicios Financieros y al plan de 
acción aprobado por Directorio y enviado a ASFI mediante carta CITE D-F/GER 
1198/15 de 30 de noviembre de 2015, DIACONIA FRIF-IFD procedió a la reclasificación 
de las donaciones recibidas de la Misión Alianza de Noruega y los resultados 
acumulados de gestiones pasadas a la subcuenta 311.06 “Certificados de capital 
Fundacional (Instituciones Financieras de Desarrollo). 

  
Otras regulaciones 
  
Impuesto a las Transacciones Financieras 
  
Con la aprobación de la Ley N° 3446 del 21 de julio del 2006, se crea con carácter 
transitorio el Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF) para ser aplicado durante 
36 meses. Este impuesto es prorrogado por 36 meses adicionales mediante decreto 
supremo N° 199 del 8 de julio del 2009, en la gestión 2012 mediante Ley N° 234 del 
13 de abril de 2012, se amplía la vigencia de este impuesto por otros 36 meses 
adicionales. 
 

En fecha 1 de julio de 2015 mediante ley N° 713 se aprueba la ampliación de la 
vigencia del Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF) hasta el 31 de diciembre 
de 2018, estableciendo una alícuota del cero punto quince por ciento (0.15%) para la 
gestión 2015, cero punto veinte por ciento (0.20% ) para la gestión 2016, cero punto 
veinticinco por ciento (0.25%) para la gestión 2017 y  cero punto treinta por ciento 
(0.30%) para la gestión 2018. 
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NOTA 1 ORGANIZACIÓN (Cont.) 

 
1 b) Hechos importantes sobre la situación de DIACONIA FRIF-IFD (Cont.) 
 

Impuesto a la Venta en Moneda Extranjera (IVME) 
 
Mediante la promulgación del D.S. N° 1423 de fecha 5 de diciembre del 2012, se 
reglamentó el impuesto a la venta de moneda extranjera (IVME) establecido a través 
de la Ley N° 291 de 22 de septiembre de 2012, determinando como sujetos pasivos de 
este impuesto a la entidades financieras bancarias y no bancarias y casa de cambio, 
fijando una alícuota del cero coma setenta por ciento (0,70%) para el caso de las 
entidades bancarias y no bancarias, aplicada al importe resultante de cada operación 
de venta de moneda extranjera expresada en moneda nacional. 
  
El impuesto tenía una vigencia de treinta y seis (36) meses, concluyendo su vigencia 
el 6 de diciembre de 2015. 
 
En la gestión 2016 no aplica la vigencia de este impuesto 

 
NOTA 2 NORMAS CONTABLES 

 
2.1 Bases de preparación de los estados financieros 

 
DIACONIA FRIF-IFD  obtuvo la Licencia de Funcionamiento el 9 de septiembre de 2016, 
según ASFI/ 023/2016, en este sentido, los presentes estados financieros han sido 
preparados de acuerdo con las normas contables emitidas por la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), las cuales son coincidentes en todos los 
aspectos significativos, con las Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas en 
Bolivia, excepto por el reconocimiento del ajuste integral de estados financieros 
(ajuste por inflación), según se explica a continuación: 
 
De acuerdo con la Norma Contable N° 3, emitida por el Consejo Nacional de Auditoria 
y Contabilidad del Colegio de Auditores y/o Contadores Públicos de Bolivia, los 
estados financieros deben ser ajustados reconociendo el efecto integral de la 
inflación, para lo cual debe considerarse la valuación de la Unidad de Fomento a la 
Vivienda como índice del ajuste. 
 
De acuerdo con la Circular  SB/585/2008, emitida por la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero (ASFI), se dispone la suspensión del reconocimiento integral de la 
inflación. 
 
La preparación de los estados financieros, de acuerdo a las normas contables de la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), requiere que la Gerencia de 
DIACONIA FRIF-IFD realice algunas estimaciones que afectan los montos de los activos 
y pasivos y la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados 
financieros, así como los montos de ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados 
futuros podrían ser diferentes, aunque estas estimaciones fueron realizadas en 
estricto cumplimiento del marco contable y normativo vigente. 
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NOTA 2 NORMAS CONTABLES  

 

2.2 Criterios de valuación (Cont.) 
 
Como se indica en el párrafo anterior, los presentes estados financieros al 31 de 
diciembre de 2016  y 2015, son presentados en forma comparativa y no registran los 
efectos de la inflación de acuerdo con las normas contables establecidas por la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), contenidas en el Manual de 
Cuentas para Entidades Financieras. 

 
Los presentes estados financieros al 31 de diciembre de 2016 y 2015, consolidan los 
estados financieros de las sucursales y agencias de DIACONIA FRIF-IFD situadas  en  La 
Paz, Oruro, Potosí,  Cochabamba, Chuquisaca, Tarija, Santa Cruz y Beni. 

 
a) Operaciones y saldos en moneda extranjera 

 
Los activos y pasivos en moneda extranjera, se valúan, de acuerdo con los tipos de 
cambio vigentes a la fecha de cierre del ejercicio. Al 31 de diciembre de 2016 y 2015  
el tipo de cambio es de Bs6,86 por US$ 1. 
 
Las diferencias de cambio resultantes de aplicar este procedimiento se registran en 
los resultados del ejercicio en la cuenta “Ajuste por diferencia de cambio y 
mantenimiento de valor”.  

 
b) Cartera de créditos 

 
Al 31 de Diciembre de 2016 y 2015, los saldos de cartera exponen el capital prestado 
más los productos financieros devengados al cierre del ejercicio, excepto los créditos 
vigentes calificados en las categorías de riesgo D, E y F, así como la cartera vencida y 
la cartera en ejecución, por los que no se registran los productos financieros 
devengados. La previsión específica para incobrabilidad de cartera está calculada en 
función de la evaluación y calificación efectuada por DIACONIA FRIF-IFD sobre toda la 
cartera existente. 

 
Dicha evaluación se realizó tomando en cuenta los lineamientos establecidos en el 
Libro 3, Título II Capítulo I - Directrices Generales para la Gestión del Riesgo de 
Crédito y Capítulo IV - Reglamento para la Evaluación y Calificación de la Cartera de 
Créditos, que forma parte de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, 
emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI). 

 
La  previsión  específica  para  cartera  incobrable  al 31 de diciembre de 2016 y 2015, 
es de Bs24.163.318 y de Bs21.578.983, respectivamente, que es considerada 
suficiente para cubrir las probables pérdidas que pudieran producirse al realizar los 
créditos existentes. 
 
La  previsión genérica para incobrabilidad de cartera por factores de riesgo adicional  
para  cartera  incobrable  al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es de Bs35.144.981, que 
es considerada suficiente para cubrir las probables pérdidas que pudieran producirse 
al realizar los créditos existentes. 
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NOTA 2 NORMAS CONTABLES (Cont.) 

 
2.2 Criterios de valuación (Cont.) 

 
c) Inversiones temporarias y permanentes 

 
Inversiones temporarias 
 
Incluyen todas las inversiones en depósitos en otras entidades de intermediación 
financiera que puedan ser convertidas en disponibilidades  en un plazo no mayor a  
treinta (30) días.  
 
Los depósitos en caja de ahorro, se valúan a su valor de costo más los productos 
financieros devengados hasta el cierre del ejercicio. 

 
Las inversiones en Fondos de inversión y Fondo RAL se valúan a su valor neto de 
realización. 
 
Inversiones permanentes 

  
Las inversiones en títulos de deuda en moneda nacional que cotizan en bolsa, se 
valúan al menor valor entre el costo de adquisición más los rendimientos devengados 
por cobrar y su valor de mercado. 

 
La participación en la empresa “Servicio de Información Crediticia INFOCRED BI S.A.”, 
se valúa al valor nominal de cada acción. 
 

Los certificados de aportación telefónica están valuadas a su costo de adquisición. 
DIACONIA FRIF-IFD ha constituido una previsión por desvalorización quedando dichos 
certificados registrados a un valor de mercado estimado. 
 

d) Otras cuentas por cobrar 
 

Los saldos de las otras cuentas por cobrar, comprenden los derechos derivados de 
algunas operaciones de intermediación financiera no incluidos en el grupo de cartera, 
pagos anticipados y créditos diversos a favor de DIACONIA FRIF-IFD, registrados a su 
valor de costo.  
 

Las partidas registradas en este grupo podrán permanecer como máximo trescientos 
treinta días (330). Si transcurrido este lapso no han sido recuperadas son 
previsionadas en un 100% y posteriormente castigadas con cargo a la previsión para 
otras cuentas por cobrar previamente constituida de aquellas partidas clasificadas 
como irrecuperables. 
 

Los anticipos a personas vinculadas con la propiedad, dirección, gestión o control de 
la entidad financiera se previsionarán en un 100% a los noventa y uno días (91) de 
otorgados. Estos anticipos no se castigan. Además, se determinará con  el Directorio 
la inmediata suspensión temporal en sus funciones de los directores, síndicos, 
asesores, gerentes y empleados vinculados. 

 

La previsión para cuentas incobrables al 31 de Diciembre de 2016 y 2015, es de 
Bs295.284 y de Bs97.394, respectivamente, es considerada suficiente para cubrir las 
pérdidas que pudieran producirse en la recuperación de esos derechos. 
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NOTA 2 NORMAS CONTABLES (Cont.) 

 
2.2 Criterios de valuación (Cont.) 

 
e) Bienes realizables   

 
Los bienes recibidos en recuperación de créditos se registran al menor valor que 
resulte de: a) el valor de la dación o de la adjudicación por ejecución judicial y 
b) el saldo de capital contable, neto de la previsión por incobrabilidad del 
crédito que se cancela total o parcialmente. 

 

No se contabilizan depreciaciones ni actualizaciones para estos bienes y en caso 
de que el valor determinado por un perito independiente, registrado, de acuerdo 
con lo que establece la Recopilación de Normas de la ASFI, fuera inferior al 
contabilizado, se constituye una previsión por desvalorización tal como lo 
establece el Manual de Cuentas.  
 
Los bienes realizables están registrados a sus valores de adjudicación o valores 
de libros o valores estimados de realización, el que fuese menor. Dichos bienes, 
de acuerdo con lo establecido por las normas de la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero (ASFI),  no son actualizados y se constituye una previsión por 
desvalorización si es que no son vendidos dentro de un plazo de tenencia.  
 
Según  lo dispuesto por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), 
mediante la Recopilación de Normas  para  Servicios Financieros, si DIACONIA 
FRIF-IFD se adjudica o recibe en dación de pago, bienes por cancelación de 
conceptos distintos a la amortización de capital, tales como intereses, 
recuperación de gastos y otros, éstos deben registrarse a valor de Bs1.   

 
De acuerdo con la Ley de Fortalecimiento de la Normativa y Supervisión 
Financiera N° 2297, de 20 de diciembre de 2001, los bienes que pasen a 
propiedad de una entidad de intermediación financiera a partir del 1 de enero de 
2003, deberán ser vendidos en el plazo de un año desde la fecha de su 
adjudicación, debiéndose previsionar a la fecha de su adjudicación al menos el 
25% del valor en libros. Si las ventas no se efectúan en el plazo establecido se 
deberán constituir previsiones de por lo menos el 50% del valor en libros después 
de un año de la fecha de adjudicación y del 100% antes de finalizado el segundo 
año, desde la fecha de adjudicación. 

 
f) Bienes de uso y método de depreciación 

 
Los terrenos y edificios adquiridos con anterioridad a su revalorización, están 
registrados a los valores resultantes del revalúo técnico practicado por un perito 
independiente al 31 de octubre de 1999, para  el caso de edificios menos la 
correspondiente depreciación acumulada, la misma que fue calculada en base a 
los años de vida útil restante, determinada en el informe del perito técnico.  
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NOTA 2 NORMAS CONTABLES  (Cont.) 

 

2.2     Criterios de valuación (Cont.) 
 

f) Bienes de uso y método de depreciación (Cont.) 
 

Las incorporaciones de terrenos y edificios, posteriores al revalúo técnico, así 
como, el resto de bienes de uso, están valuadas a su costo de adquisición 
ajustadas por inflación hasta el 31 de diciembre de 2007 y a partir del 1 de enero 
de 2008, en cumplimiento a la circular SB/585/2008, emitida por la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), los bienes de uso son registrados a su 
valor histórico. 

 

La depreciación es calculada por el método de línea recta aplicando tasas 
anuales suficientes para extinguir los valores al final de la vida útil estimada. El 
valor de los bienes de uso considerados en su conjunto no supera el valor de 
mercado. 
 

Los gastos de mantenimiento, reparación, renovaciones y mejoras que no 
extiendan la vida útil de los bienes, son registrados como gastos en los resultados 
del ejercicio en que se incurren. Los valores netos de los bienes retirados o 
vendidos son eliminados de las cuentas del activo y las ganancias o pérdidas son 
aplicadas a resultados en el ejercicio en el que se incurren.  

 

g) Otros activos 
 

Bienes diversos 
En esta cuenta contable se registran las existencias de papelería, útiles, 
materiales de servicio  y otros. Los bienes diversos se valúan mediante el método 
de costo promedio ponderado. 
 

Mejoras en Instalaciones en Inmuebles Alquilados  
Se registran por el costo de las mejoras en inmuebles alquilados, cuya 
amortización no supere el plazo del contrato de alquiler. 
 

Activos intangibles 
Los programas y aplicaciones informáticas adquiridos por DIACONIA FRIF-IFD se 
valúan al costo de adquisición. 

 
h) Provisiones y previsiones 

  

Provisión para indemnizaciones del personal 
 

La provisión para indemnizaciones se constituye para todo el personal por el total 
del pasivo devengado al cierre de cada ejercicio. Según disposiciones legales 
vigentes, transcurridos los cinco años de antigüedad en su empleo, el personal ya 
es acreedor a su indemnización, equivalente a un mes de sueldo por año de 
antigüedad, sin embargo, a partir de la publicación del Decreto Supremo N° 110 
del 1 de mayo de 2009, el trabajador(a) tendrá derecho a recibir la 
indemnización luego de haber cumplido más de 90 días de trabajo continuo, 
producido el retiro intempestivo de que fuera objeto o presentada su renuncia 
voluntaria. 
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NOTA 2 NORMAS CONTABLES  (Cont.) 

 
2.2  Criterios de valuación (Cont.) 
 

h) Provisiones y previsiones (Cont.) 
 
Previsión cíclica 
 
De acuerdo a lo establecido en la Recopilación de Normas para Servicios 
Financieros, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, determinó la 
constitución de la previsión genérica cíclica, considerando el efecto del 
crecimiento de la cartera que se presenta en épocas de expansión económica y la 
necesidad de incorporar un mecanismo que permita efectuar mayores previsiones 
en momentos en los que el deterioro de la cartera aún no se ha materializado y 
se cuente con una reserva que pueda ser utilizada cuando los requerimientos de 
previsión sean mayores. 
 
Esta previsión será aplicada al conjunto de los créditos empresariales y PYME, 
calificados en las categorías A, B y C, de igual manera se constituyen para 
créditos PYME calificados por días mora, vivienda, consumo y microcrédito 
calificados en A, aplicando diferentes porcentajes según lo determinado en el 
Libro 3, Título II, Capítulo IV – Reglamento para la Evaluación y Calificación de la 
Cartera de Créditos de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros. 

 
La referida previsión sólo puede ser utilizada cuando: i) exista deterioro por seis 
meses consecutivos de la calidad de cartera total, medida a través del aumento 
en el “ratio de previsión requerida sobre cartera y contingente (RPR)”; ii) se haya 
constituido la previsión cíclica requerida total en un 100%; y iii) habiendo 
cumplido los requisitos anteriores, la Autoridad de Supervisión del Sistema 
Financiero haya emitido su no objeción para el uso de la mencionada previsión.  

 
Esta previsión puede ser computada como parte del Patrimonio Neto de la 
entidad hasta el límite del 50% de la previsión cíclica requerida total, 
reclasificando dicha proporción en la cuenta “previsión genérica voluntaria 
cíclica”. 

 
Al  31 de diciembre de 2016 y 2015,  se  ha  constituido  la  previsión  genérica  
cíclica  por  Bs9.406.062 y Bs8.779.464, respectivamente. 

 
i) Patrimonio neto 

 
El patrimonio institucional de DIACONIA FRIF-IFD se registra a valores históricos 
registrados a partir del 1 de enero de 2008. En cumplimiento a la circular 
SB/585/2008, emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 
(ASFI), no se ha efectuado la actualización por inflación a partir de la gestión 
2008. 
 
De acuerdo a lo establecido en los Artículos N° 278 y 280 de la Ley Nº 393 de 
Servicios Financieros y el Manual de Cuentas para Entidades Financieras (MCEF), 
la entidad reclasificó el saldo de las subcuentas patrimoniales 323.01 
“Donaciones no Capitalizables” y 342.02 “Reservas por otras Disposiciones no 
Distribuibles” a la subcuenta 311.06 “Certificados de Capital Fundacional”. 

 
 
 
 



FUNDACIÓN DIACONÍA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO 

 INSTITUCIÓN FINANCIERA DE DESARROLLO  

LA PAZ – BOLIVIA 

1.6 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE  2016 Y 31 DE DICIEMBRE 2015 

19 

 

 
NOTA 2 NORMAS CONTABLES  (Cont.) 

 
2.2  Criterios de valuación (Cont.) 

 
 

j) Resultados del ejercicio 
 

DIACONIA FRIF-IFD determina el resultado neto de la gestión al 31 de diciembre 
de 2016 y 2015, de acuerdo con lo requerido por la Circular SB/585/2008 emitida 
por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), es decir sin 
efectuar el ajuste por inflación. 

 
k) Productos financieros devengados y comisiones ganadas 

 
Los productos financieros ganados sobre la cartera son registrados por el sistema 
de lo devengado, excepto por los productos financieros correspondiente a la 
cartera vencida y en ejecución y los productos sobre cartera vigente de clientes 
calificados en las categorías de riesgo (D, E y F), cuyos productos se registran en 
cuentas de orden como productos en suspenso. En estos casos los ingresos se 
reconocen en el momento de su percepción. 

 
 Los productos financieros ganados sobre las inversiones temporarias e inversiones 

permanentes de renta fija son registrados en función del método de lo 
devengado. 

 
 Las comisiones ganadas se contabilizan por el método de lo devengado, excepto 

las comisiones fijas que son reconocidas en el momento de su percepción. 
 

l) Gastos financieros 
 

Los cargos financieros son contabilizados por el método de lo devengado  
 

m) Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE) y Alícuota Adicional del 
Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE) 

 
De acuerdo con la Ley N° 843 (Texto Ordenado en 2005) y el Decreto Supremo N° 
24051 de 29 de junio de 1995, DIACONIA FRIF-IFD registra contablemente el 
Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE), aplicando la tasa vigente del 
25% sobre la utilidad impositiva de cada ejercicio, siguiendo el método del 
pasivo, que no contempla el efecto de las diferencias temporales entre el 
resultado contable y el impositivo.  
 
Este impuesto es liquidado y pagado en períodos anuales y es considerado como 
pago a cuenta del Impuesto a las Transacciones (IT), hasta la presentación de la 
liquidación del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE), 
correspondiente al ejercicio siguiente. 
 
En caso de existir quebranto impositivo, éste se acumula y es compensable con 
utilidades impositivas futuras en los siguientes tres (3) años de producido el 
quebranto como máximo. 
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NOTA 2  NORMAS CONTABLES (Cont.) 

 
2.2 Criterios de valuación (Cont.) 

 

m) Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE) y Alícuota Adicional del 
Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE) (Cont.) 

 
 
La Ley N° 211 sancionada el 23 de diciembre de 2011 y reglamentada mediante 
Decreto Supremo N° 1288 de 11 de julio de 2012, crea una Alícuota Adicional del 
Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas Financiero (AA-IUE Financiero), 
para todas las entidades financieras cuyo coeficiente de rentabilidad respecto 
del patrimonio neto exceda el 13%. La tasa de la alícuota fue definida en 12.5% 
sobre la utilidad neta imponible, con pago anual y no admite ninguna deducción. 
 
La Ley Nº 771 sancionada el 18 de diciembre de 2015, modifica la alícuota 
adicional del Impuesto a las Utilidades de las Empresas, incrementando la 
alícuota adicional al 22% cuando el coeficiente de rentabilidad respecto al 
patrimonio de las entidades financieras supere el 6%, ésta modificación es 
aplicable a partir de la gestión 2016. 
 
Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, DIACONIA FRIF-IFD ha estimado un Impuesto 
sobre a las Utilidades de las Empresas (IUE) de Bs7.772.483 y  Bs7.943.682  
respectivamente y una  Alícuota Adicional (AA) de Bs6.839.785 y Bs0 
respectivamente.  

 
n) Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales 

 
Los estados financieros y sus notas se han elaborado de acuerdo a  normas 
contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).  
 

NOTA 3 CAMBIO DE POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES 
 
Al 31 de diciembre de la gestión 2016, no existen cambios en las políticas y prácticas 
contables significativas respecto a la gestión 2015. 
 

NOTA 4 ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES  
 
4.a) Activos restringidos 
 

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es la siguiente: 
 

  2016  2015 

   Bs    Bs  
 
Cuenta corriente y de encaje legal – Entidades No Financieras  

 
68.540 

 
   -  

Cuotas de participación en el Fondo RAL, afectados a encaje legal 

 
11.459 

 
  -  

  
 --------  

 
 ------- 

  
79.999 

 
  - 

  
 ======  

 
 =====  
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NOTA 4 ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES (Cont.) 
  

4.a) Activos restringidos (Cont.) 
 
 Al 31 de diciembre de 2016: 

 
    

 

ENCAJE EN ENCAJE EN ENCAJE EN ENCAJE EN 

 

EFECTIVO EFECTIVO TÍTULOS TÍTULOS 

 

Requerido Constituido Requerido Constituido 

 

Bs Bs Bs Bs 

Moneda Nacional 8.330    73.105   8.330     11.459 

Moneda Extranjera     -     -     -     - 

 
 

Al 31 de diciembre de 2015: 
 

 

ENCAJE EN ENCAJE EN ENCAJE EN ENCAJE EN 

 

EFECTIVO EFECTIVO TÍTULOS TÍTULOS 

 

Requerido Constituido Requerido Constituido 

 

Bs Bs Bs Bs 

Moneda Nacional - - - - 

Moneda Extranjera - - - - 

      
4.b)  Inversiones permanentes de disponibilidad restringida 
 

Al 31 de diciembre de 2016, DIACONIA FRIF-IFD declara tener inversiones de 
disponibilidad restringida, de un depósito a plazo fijo (DPF) de Bs400.000  del Banco 
Mercantil Santa Cruz S.A. garantizando a una Boleta de Garantía a favor de Síntesis 
S.A.  Por Bs400.000. 
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NOTA 5 ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES  
 

La clasificación de activos y pasivos en corriente y no corriente es la siguiente: 
 

 
2016 

 
2015 

 
Bs 

 
Bs 

Activo corriente 
   

Disponibilidades 37.152.823 
 

39.823.019 

Inversiones temporarias 6.199.670 
 

38.802.457 

Cartera vigente 325.030.141 
 

289.092.065 

Otras cuentas por cobrar 597.631 
 

5.924.400 

Inversiones Permanentes 400.000 
  

Otros operaciones activas 13.977.883 
 

2.648.017 

Total activo corriente 383.358.148 
 

376.289.958 

Activo no corriente 
   

Cartera vigente 517.955.230 
 

451.088.839 

Otras cuentas por cobrar 335.393 
 

270.255 

Inversiones permanentes 618.039 
 

803.196 

Otros operaciones activas 1.033.663 
 

33.163.153 

Total activo no corriente 519.942.325 
 

485.325.443 

Total activo 903.300.473 
 

861.615.401 

 
  

 
  

Pasivo corriente 
   

Obligaciones con el Público                    138.841 
 

14.109 

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 162.854.454 
 

179.748.667 

Otras cuentas por pagar  18.502.437 
 

11.705.792 

Otras operaciones pasivas 62.063.423 
 

66.513.546 

Total pasivo corriente 243.559.155 
 

257.982.114 

Pasivo no corriente   
 

  

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 211.004.581 
 

151.390.672 

Otras operaciones pasivas 60.610.522 
 

88.611.681 

Total pasivo no corriente 271.615.103 
 

240.002.353 

Total pasivo 515.174.258 
 

497.984.467 

Total patrimonio 388.126.215 
 

363.630.934 

Total pasivo y patrimonio 903.300.473 
 

861.615.401 
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NOTA 5 - ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES (Cont.) 
 

Calce financiero 
 
Al 31 de Diciembre de 2016: 
 

A 30 días A 60 días A 90 días A 180 días A 360 días A 720 días +720 días

Activos 903.300.473 81.961.762 34.207.726 32.850.882 92.993.943 141.343.837 201.768.700 318.173.624

Disponibilidades 37.152.823 37.152.823             -                 - -               -                   -            - 

Inversiones temporarias 6.199.670 6.199.670                     - 
                         

- 
                    -                          -                          -                   - 

Cartera vigente 842.985.370 29.282.640 32.547.510 32.235.437 91.256.264 139.708.291 205.072.048 312.883.181

Otras cuentas por cobrar 933.024 309.855 63                   - 27.583 260.131 115.300 220.093

Inversiones permanentes 1.018.039               -              -                 - 400.000                -                      - 618.039

Otras operaciones activas 15.011.546 9.016.773 1.660.153 615.445 1.310.097 1.375.415 -3.418.648 4.452.310

Pasivos 515.174.258 14.905.116 15.366.353 45.969.369 47.315.535 120.002.782 171.026.928 100.588.175

Obligaciones con el público 138.841 138.841 -  -    -    -   -   -

Financiamientos del país 216.250.537 2.290.000 1.728.049 20.020.003 29.943.603 53.218.852 92.491.178 16.558.852

Financiamientos externos 157.608.498 1.143.333 6.860.000 5.831.000 4.221.539 37.598.075 44.554.821 57.399.730

Otras cuentas por pagar 18.502.437 6.754.656 52.080 11.685.901              -   9.800                  -   -       

Otras operaciones pasivas 122.673.945 4.578.286 6.726.224 8.432.465 13.150.393 29.176.055 33.980.929 26.629.593

Brecha simple 67.056.645 18.841.373 -13.118.487 45.678.409 21.341.055 30.741.772 217.585.448

Brecha acumulada 67.056.645 85.898.018 72.779.531 118.457.940 139.798.995 170.540.767 388.126.215

Rubro
Plazo

Inicial

 
 
 Al 31 de diciembre de 2015: 
 
 

A 30 días A 60 días A 90 días A 180 días A 360 días A 720 días +720 días

Activos 861.615.401 108.452.960 28.402.234 31.913.580 101.021.044 141.508.545 184.093.801 266.223.237

Disponibilidades 39.823.019 39.823.019                    -                     -                        -                        -                       -                         -   

Inversiones temporarias 38.802.457 38.802.457                -                      -                         -                        -                       -                        -   

Cartera vigente 776.542.284 21.834.187 27.944.768 30.940.443 99.214.611 139.121.498 185.071.095 272.415.683

Otras cuentas por cobrar 684.310 153.724 40.000 73.539 60.883 161.580 184.005 10.578

Inversiones permanentes 845.529                     -                     -                    -                        -                        -   400.000 445.529

Otras operaciones activas 4.917.802 7.839.573 417.466 899.598 1.745.550 2.225.467 -1.561.299 -6.648.553

Pasivos 497.984.466 9.272.657 21.812.108 25.059.118 62.999.873 138.838.358 123.996.238 116.006.115

Financiamientos del país 215.907.674               1.687.277 9.444.021 38.541.874 56.689.828 48.463.000 61.081.675

Financiamientos externos 115.231.665 1.143.333                10.216.500 10.290.000 51.735.834 40.702.664 1.143.334

Otras cuentas por pagar 11.705.792 3.721.049 7.972.480 - 12.173 90 - -

Otras operaciones pasivas 155.139.335 4.408.275 12.152.351 5.398.597 14.155.826 30.412.606 34.830.574 53.781.106

Brecha simple 99.180.303 6.590.126 6.854.462 38.021.171 2.670.187 60.097.563 150.217.122

Brecha acumulada 99.180.303 105.770.429 112.624.891 150.646.062 153.316.249 213.413.812 363.630.934

InicialRubro
Plazo
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NOTA 6 OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS 

 
DIACONIA FRIF-IFD al 31 de diciembre de 2016 y 2015, no es propietaria de acciones o 
participaciones en sociedades, ni mantiene bajo su control a otras instituciones o empresas. 

 
NOTA 7 POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA  
 

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, los estados financieros expresados en bolivianos incluyen 
el equivalente de saldos en otras monedas (principalmente dólares estadounidenses), de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

 
 2016  2015 

 Bs  Bs 
ACTIVO    
Disponibilidades 16.528.520  14.884.124 
Inversiones temporarias 1.052.003  3.096.916 
Cartera 8.513.576  16.659.567 
Otras cuentas por cobrar 372.686  107.839 
Inversiones permanentes 74.540  74.197 
 --------------  -------------- 
 26.541.325       34.822.643 
 ==========  ========= 
    
PASIVO    
Obligaciones con bancos y entidades financieras 100.305.307     103.769.585  
Otras cuentas por pagar 24.346             24.346  
Previsiones 131.170            245.545  
 ---------------  --------------- 
 100.460.823  104.039.476 
 ==========  ========== 
Posición neta – pasiva   (73.919.498)    (69.216.833) 
 ==========  =========== 
Equivalente en US$  (10.775.437)   (10.089.917) 
 ===========  ========== 

 
NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

8.a) Disponibilidades 

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es la siguiente: 

 
  2016  2015 

   Bs    Bs  

Caja 
 

  10.614.915  
 

   11.582.405  
Bancos 

 
  26.537.908  

 
  28.240.614  

  
 -------------  

 
 -------------  

  
37.152.823 

 
  39.823.019 

  
 =========  

 
 =========  
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.b)  Cartera y contingente 
  

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es la siguiente: 
 
Clasificación de la cartera según estado del crédito 

 
 2016 2015 
 Bs Bs 

Préstamos vigentes   842.312.056    775.741.838  
Préstamos vencidos      5.628.753       5.471.756  
Préstamos en ejecución 7.123.310       5.619.032  
Préstamos reprogramados vigentes         673.314          800.445  

Préstamos reprogramados vencidos 
          14.638              

45.271 
Préstamos reprogramados en ejecución           -            22.979  

  ---------------   ---------------  
   855.752.071    787.701.321  

Productos devengados por cobrar 9.121.290       9.203.547  
Previsión específica para cartera incobrable   (24.163.318)   (21.578.983) 
Previsión genérica para incobrabilidad de cartera    
por factores de riesgo adicional   (35.144.981)   (35.144.981) 

  ---------------   ---------------  
   805.565.062    740.180.904  
  =========== ==========  

 
Clasificación de la cartera por tipo de crédito 

 
Al 31 de diciembre de 2016:  

 

Tipo de crédito  
Vigente 

Bs 
Vencido 

Bs 
Ejecución 

Bs 

Previsión para 
Incobrables 

Bs 
PYME  584.638 - 123.479 62.389 

MICROCRÉDITO DG  44.738.759 215.788 632.472 453.759 

MICROCRÉDITO NO DG   277.778.012 2.807.904 3.136.747 5.907.793 

DE CONSUMO DG  40.958.492 - 577.384 926.209 

DE CONSUMO NO DG  280.478.679 2.306.689 2.204.332 12.526.331 

DE VIVIENDA  70.951.460 91.351 263.907 228.966 

DE VIVIENDA S/GTIA HIP  127.495.330 221.659 184.989 4.057.871 

PREVISION GENERICA  - - - 35.144.981 

  --------------- ------------ ------------ ------------- 

  842.985.370 5.643.391 7.123.310 59.308.299 

  =========== ========== ========== ========== 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b)  Cartera y contingente (Cont.) 

 

Clasificación de la cartera por tipo de crédito (Cont.) 
 

Al 31 de diciembre de 2015: 
 

Tipo de crédito  
Vigente 

Bs 
Vencido 

Bs 
Ejecución 

Bs 

Previsión para 
Incobrables 

Bs 

PYME  1.155.066              -             - 4.044 

MICROCRÉDITO DG  52.007.494             - 406.522 304.995 

MICROCRÉDITO NO DG   289.115.405 3.136.255 3.429.185 6.733.042 

DE CONSUMO DG  40.891.186 - 380.743 856.277 

DE CONSUMO NO DG  266.746.759 2.123.451 1.371.527 11.248.207 

DE VIVIENDA  51.536.799 156.923 - 86.205 

DE VIVIENDA S/GTIA HIP  75.089.574 100.398 54.034 2.346.213 

PREVISION GENERICA  - - - 35.144.981 
  --------------- ------------ ------------ ------------- 

  776.542.283 5.517.027 5.642.011 56.723.964 

  =========== ========== ========== ========== 

 

Clasificación de la cartera por actividad económica del deudor 
 

Al 31 de diciembre de 2016: 

Actividad del deudor 

Cartera 
Vigente 

Bs 
  

Cartera 
Vencida 

Bs 
  

Cartera en 
Ejecución 

Bs 
  

Previsión 
para 

incobrables 
Bs 

Agricultura Y Ganadería                                                                                                  98.262.917   492.157   492.569   1.062.558 
Caza Silvicultura Y Pesca                                                                                                7.587.312   47.121   50.697   126.906 

Extracción De Petróleo Crudo Y Gas Natural                                                                               939.164   6.035   
                                 

-       
  25.966 

Minerales Metálicos Y No Metálicos                                                                                       25.892.639   235.232   249.536   834.507 
Industria Manufacturera                                                                                                  121.132.880   934.836   1.534.172   4.129.053 
Producción Y Distribución De Energía Eléctrica Gas y 
Agua                                                                

1.246.737   663                                   29.530 

Construcción                                                                                                             100.687.088   750.446   649.589   3.625.127 
Venta Al Por Mayor Y Menor                                                                                               209.862.163   1.875.751   2.798.660   6.579.823 
Hoteles Y Restaurantes                                                                                                   39.700.084   315.234   104.334   1.176.314 
Transporte Almacenamiento Y Comunicaciones                                                                               111.651.072   545.873   857.144   3.027.883 
Intermediación Financiera                                                                                                2.710.608   11.738   18.756   96.622 
Servicios Inmobiliarios Empresariales Y De Alquiler                                                                      19.506.595   70.938   116.638   584.910 
Administración Pública Defensa Y Seguridad Social 
Obligatoria                                                            

26.630.385   85.433   64.721   770.624 

Educación                                                                                                                38.075.705   34.613   
                                 

-       
  833.939 

Servicios Sociales Comunales Y Personales                                                                                29.594.947   107.486   166.486   857.864 
Servicio De Hogares Privados Que Contratan Servicio 
Doméstico                                                            

5.206.827   118.817   20.008   278.228 

Actividades Atípicas                                                                                                     4.298.247   11.018   
                                 

-       
  123.464 

Previsión Genérica -   -   -   35.144.981 
  ---------------   ------------   -------------   -------------- 
  842.985.370   5.643.391   7.123.310   59.308.299 

 
=========== 

 
========= 

 
========== 

 
========== 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b)  Cartera y contingente (Cont.) 

 
Clasificación de la cartera por actividad económica del deudor (Cont.) 

 
Al 31 de diciembre de 2015: 
 

Actividad del deudor 

Cartera 
Vigente 

Bs 
 

Cartera 
Vencida 

Bs 
 

Cartera en 
Ejecución 

Bs 
 

Previsión 
para 

incobrables 
Bs 

Agricultura Y Ganadería                                                                                                  80.643.312   427.000   323.484   871.076 

Caza Silvicultura Y Pesca                                                                                                5.093.498   52.526   
                                 

-       
  73.386 

Extracción De Petróleo Crudo Y Gas Natural                                                                               995.227   
                                 

-       
  

                                 
-       

  20.643 

Minerales Metálicos Y No Metálicos                                                                                       24.600.065   122.587   62.548   637.205 

Industria Manufacturera                                                                                                  108.413.964   851.700   771.164   3.268.307 

Producción Y Distribución De Energía Eléctrica Gas y Agua                                                                1.178.925   1.948   
                                 

-       
  27.138 

Construcción                                                                                                             89.092.210   742.917   394.124   3.140.274 

Venta Al Por Mayor Y Menor                                                                                               205.806.599   1.796.196   2.811.339   6.475.446 

Hoteles Y Restaurantes                                                                                                   31.808.977   384.637   292.095   1.197.709 

Transporte Almacenamiento Y Comunicaciones                                                                               110.482.515   644.523   609.010   2.508.238 

Intermediación Financiera                                                                                                1.642.759   21.320   18.756   84.092 

Servicios Inmobiliarios Empresariales Y De Alquiler                                                                      16.713.074   226.484   101.086   624.731 

Administración Pública Defensa Y Seguridad Social Obligatoria                                                            26.355.795   66.601   161.843   831.578 

Educación                                                                                                                35.925.407   59.645   
                                 

-       
  809.659 

Servicios Sociales Comunales Y Personales                                                                                28.706.095   89.009   76.553   712.575 

Servicio De Hogares Privados Que Contratan Servicio Doméstico                                                            5.011.300   29.101   20.009   186.351 

Actividades Atípicas                                                                                                     4.072.561   833                                       110.575 

Previsión Genérica             35.144.981 

  --------------   -----------   -----------   ------------- 

  776.542.283   5.517.027   5.642.011   56.723.964 

 
========== 

 
========= 

 
========= 

 
========= 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b)  Cartera y contingente (Cont.) 
 
Clasificación de la cartera por destino del crédito 
 
Al 31 de Diciembre de 2016: 

 

Destino del crédito 

Cartera 
Vigente 

Cartera 
Vencida 

Cartera en 
Ejecución 

Previsión 
para 

incobrables 

Bs Bs Bs Bs 

Agricultura Y Ganadería                                                                                                  90.755.531 415.730 447.734 787.711 

Caza Silvicultura Y Pesca                                                                                                5.490.094 30.772 31.763 56.217 

Extracción de petróleo crudo y gas natural                                                                                               8.582 - - 257 

Minerales Metálicos Y no Metálicos                                                                      
    

Industria Manufacturera                
 

144.753 
  

Producción Y Distribución De Energía Eléctrica Gas y Agua                                                                
 

535.282 263.247 
 

Construcción                                                                                                             
  454.319 233.395 

Venta Al Por Mayor Y Menor                                                                                               4.080.338   843.548 

Hoteles Y Restaurantes                                                                                                   34.649.641    
Construcción              251.020.518 1.290.808 1.548.661 7.354.522 

Venta Al Por Mayor Y Menor                                                                                               236.963.155 2.031.541 1.794.711 7.394.596 

Hoteles Y Restaurantes                                                                                                   10.411.641 187.772 80.023 335.728 

Transporte Almacenamiento Y Comunicaciones                                                                               61.241.591 296.720 840.933 1.457.228 

Intermediación Financiera                                                                                                109.358 - - 3.185 

Servicios Inmobiliarios Empresariales Y De Alquiler                                                                      133.252.848 599.829 1.559.207 5.200.857 

Administración Publica Defensa Y Seguridad Social Obligatoria                                                            287.373 - - 8.118 

Educación                                                                                                                5.066.126 10.245 - 156.630 

Servicios Sociales Comunales Y Personales                                                                                9.546.914 94.442 102.712 326.705 

Servicio De Hogares Privados Que Contratan Servicio Domestico                                                            86.949 5.497 - 4.180 

Actividades Atípicas                                                                                                     14.711 - - 441 

Previsión Genérica - - - 35.144.981 

  ---------------- ------------- ------------- ---------------- 

  842.985.370 5.643.391 7.123.310 59.308.299 

 
========== ======== ======== ========= 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b)  Cartera y contingente (Cont.) 
 
Clasificación de la cartera por destino del crédito (Cont.) 
 
Al 31 de diciembre de 2015: 
 
 

Destino de crédito 

Cartera  
Vigente 

Bs 

Cartera  
Vencida 

Bs 

Cartera  
Ejecución 

Bs 

Previsión  
para incobrables 

Bs 
Agricultura Y Ganadería                                                                                                  75.688.760 340.130 283.934 612.269 

Caza Silvicultura Y Pesca                                                                                                3.652.676 35.401 - 24.241 

Minerales Metálicos Y No Metálicos                                                                                       5.980.945 36.524 108.166 149.201 

Industria Manufacturera                                                                                                  36.888.288 607.633 155.384 780.913 

Producción Y Distribución De Energía 
Eléctrica Gas Y Agua                                                                

124.171 - - 788 

Construcción                                                                                                             248.873.976 1.373.088 662.352 7.262.391 

Venta Al Por Mayor Y Menor                                                                                               186.622.598 1.500.626 2.586.097 6.140.670 

Hoteles Y Restaurantes                                                                                                   9.876.541 267.911 22.145 324.676 

Transporte Almacenamiento Y 
Comunicaciones                                                                               

81.892.118 667.566 660.298 1.624.498 

Intermediación Financiera                                                                                                57.402 - - 1.657 

Servicios Inmobiliarios Empresariales Y De 
Alquiler                                                                      

115.265.765 588.683 1.126.830 4.347.580 

Administración Pública Defensa Y Seguridad 
Social Obligatoria                                                            

338.170 - - 8.205 

Educación                                                                                                                2.848.497 26.527 - 105.425 

Servicios Sociales Comunales Y Personales                                                                                8.216.815 72.453 36.805 192.364 

Servicio De Hogares Privados Que Contratan 
Servicio Domestico                                                            

131.214 485 - 1.575 

Actividades Atípicas                                                                                                     84.347 - - 2.530 

Previsión Genérica    35.144.981 

  --------------- ------------ ------------ --------------- 

  776.542.283 5.517.027 5.642.011 56.723.964 

 ========== ======== ======== ========= 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b) Cartera y contingente (Cont.) 
 
Clasificación de la cartera por tipo de garantía 

 
Al 31 de diciembre de 2016: 

 

Tipo de garantía 

Cartera  
Vigente 

Bs 

Cartera  
Vencida 

Bs 

Cartera  
Ejecución 

Bs 

Previsión  
para incobrables 

Bs 
     
Garantía Hipotecaria  157.295.644 307.139 1.597.242 1.672.029 
Garantía Personal  427.975.582 4.496.509 3.613.538 14.615.418 
Otras Garantías  257.714.144 839.743 1.912.530 7.875.871 
Previsión Genérica - - - 35.144.981 
 --------------- ------------ ------------ -------------- 

 842.985.370 5.643.391 7.123.310 59.308.299 
 ========== ========= ======== ========== 

 
Al 31 de diciembre de 2015: 
 

Tipo de garantía 

Cartera  
Vigente 

Bs 

Cartera  
Vencida 

Bs 

Cartera  
Ejecución 

Bs 

Previsión  
para incobrables 

Bs 
     

Garantía Hipotecaria  145.637.355 156.923 787.266 1.251.762 
Garantía Personal  391.938.843 4.469.027 3.197.770 13.283.544 
Otras Garantías  238.966.085 891.077 1.656.975 7.043.677 
Previsión Genérica    35.144.981 
 --------------- ------------ ------------ -------------- 

 776.542.283 5.517.027 5.642.011 56.723.964 
 ========== ========= ======== ========== 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b) Cartera y contingente (Cont.) 
 

Clasificación de la cartera según la calificación de créditos  
 
Al 31 de diciembre de 2016: 
 

Calificación 

Cartera  
Vigente 

Bs % 

Cartera  
Vencida 

Bs % 

Cartera  
Ejecución 

Bs % 

Previsión  
para 

incobrables 
Bs % 

Categoría  A  840.272.459 100%  0% - 0% 13.498.156 23% 

Categoría  B  2.712.911 0% 180.012 3% - 0% 137.936 0% 

Categoría  C  -  1.020.161 18% 23.331 0% 208.698 0% 

Categoría  D  -  546.725 10% 24.846 0% 231.839 0% 

Categoría  E  -  353.679 6% 131.395 2% 345.267 1% 

Categoría  F  -  3.542.814 63% 6.943.738 98% 9.741.422 16% 

Previsión Genérica  -  - - - - 35.144.981 59% 

 ----------------- ----- -------------- ----- -------------- ----- ---------------- ----- 

 842.985.370 100% 5.643.391 100% 7.123.310 100% 59.308.299 100% 

 ========== ==== ======== ==== ======== ==== ========= ==== 

 
Al 31 de diciembre de 2015: 
 

Calificación 

Cartera  
Vigente 

Bs % 

Cartera  
Vencida 

Bs % 

Cartera  
Ejecución 

Bs % 

Previsión  
para 

incobrables 
Bs % 

Categoría  A  774.618.400 100%  0% - 0% 11.729.323 21% 

Categoría  B  1.923.883 0% 192.361 3% - 0% 101.633 1% 

Categoría  C  -  757.797 14% - 0% 151.560 0% 

Categoría  D  -  261.069 5% - 0% 130.535 0% 

Categoría  E  -  382.886 7% 58.335 1% 352.976 1% 

Categoría  F  -  3.922.914 71% 5.583.676 99% 9.112.956 16% 

Previsión Genérica  -  - - - - 35.144.981 62% 

 --------------- ----- -------------- ----- -------------- ----- ---------------- ----- 

 776.542.283 100% 5.517.027 100% 5.642.011 100% 56.723.964 100% 

 ========== ==== ======== ==== ======== ==== ========= ==== 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.b) Cartera y contingente (Cont.) 

 
Clasificación de la cartera por número de clientes 

 
Al 31 de Diciembre de 2016: 

 

Nº de clientes 

Cartera  
Vigente 

Bs % 

Cartera  
Vencida 

Bs % 

Cartera  
Ejecución 

Bs % 

Previsión  
para 

incobrables 
Bs % 

De 1 a 10 mayores 
prestatarios  

5.763.754 1% - 0% - 0% 12.905 0% 

De 11 a 50 mayores 
prestatarios  

13.379.090 2% - 0% - 0% 87.812 0% 

De 51 a 100 mayores 
prestatarios  

12.566.172 1% - 0% - 0% 57.697 0% 

Otros  811.276.354 96% 5.643.391 100% 7.123.310 100% 24.004.904 41% 

Previsión Genérica  - - - - - - 35.144.981 59% 

 ---------------- ----- -------------- ----- -------------- ----- ---------------- ----- 

 842.985.370 100% 5.643.391 100% 7.123.310 100% 59.308.299 100% 

 ========== ==== ======== ==== ======== ==== ========= ==== 

 
Al 31 de Diciembre de 2015: 
 

Nº de clientes 

Cartera  
Vigente 

Bs % 

Cartera  
Vencida 

Bs % 

Cartera  
Ejecución 

Bs % 

Previsión  
para 

incobrables 
Bs % 

De 1 a 10 mayores 
prestatarios  

6.384.266 1% - 0% - 0% 6.930 0% 

De 11 a 50 mayores 
prestatarios  

12.960.337 2% - 0% - 0% 85.892 0% 

De 51 a 100 mayores 
prestatarios  

12.788.898 2% - 0% - 0% 59.084 0% 

Otros  744.408.782 95% 5.517.027 100% 5.642.011 100% 21.427.077 38% 

Previsión Genérica  - - - - - - 35.144.981 62% 

 ---------------- ----- -------------- ----- -------------- ----- ---------------- ----- 

 776.542.283 100% 5.517.027 100% 5.642.011 100% 56.723.964 100% 

 ========== ==== ======== ==== ======== ==== ========= ==== 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.b) Cartera y contingente (Cont.) 
 
Evolución de la cartera en las tres últimas gestiones 
 

 2016  2015  2014 
 Bs  Bs  Bs 
      

Cartera vigente 842.312.056  775.741.838  759.384.926 
Cartera vencida 5.628.753  5.471.756  6.967.370 
Cartera en ejecución    7.123.310  5.619.032  1.480.643 
Cartera reprogramada vigente 673.314  800.445  626.516 
Cartera reprogramada vencida 14.638  45.271  2.691 
Cartera reprogramada en ejecución -  22.979  22.979 
Previsión específica para cartera incobrable 24.163.318  21.578.983  18.272.230 
Previsión genérica para cartera incobrable 35.144.981  35.144.981  36.129.126 
Previsión cíclica 9.406.062  8.779.464  8.874.521 
Cargos por previsión específica para incobrabilidad 16.506.334  30.344.258  24.443.728 
Cargos por previsión genérica para incobrabilidad -  173.324  39.367.634 
Cargos por previsión cíclica para incobrabilidad 1.246.415  984.189  1.610.810 
Disminución previsión específica para incobrabilidad de 
cartera  

10.136.193  25.203.209  18.323.074 

Disminución previsión genérica para incobrabilidad de 
cartera  

-  1.157.469  23.380.732 

Disminución previsión genérica cíclica 619.816  1.079.246  693.642 
Productos por cartera vigente 169.930.972  161.567.808  160.064.955 
Productos por cartera vencida 842.095  1.060.720  1.001.510 
Productos por cartera en ejecución 453.422  219.734  45.515 
Productos en suspenso 3.031.545  2.675.806  1.696.518 
Créditos castigados por insolvencia 5.403.826  4.054.534  2.344.191 
Número de prestatarios 65.839  67.881  71.076 

 
 
Conciliación de previsiones de cartera (incluye previsión específica. genérica y 
cíclica) 

 
 2016 2015 2014 

 Bs Bs Bs 

Previsión inicial  65.503.428 63.275.877 40.256.312 

(-) Castigos 3.785.806 1.834.297 5.159 

(-) Disminución de Previsión 13.771.002 27.439.923 42.397.448 

(+) Previsión Constituida 20.767.742 31.501.771 65.422.172 

(+) Diferencia de cambio - - - 

 ------------- ------------- ------------- 

 68.714.362 65.503.428 63.275.877 

 ========== ========== ========== 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.b) Cartera y contingente (Cont.) 

 
Grado de reprogramaciones e impacto sobre la situación de la cartera y los resultados 
 
Al 31 de Diciembre de 2016. la cartera reprogramada representa el 0.08% de la 
cartera bruta de DIACONIA FRIF - IFD. al 31 de diciembre de 2015 la relación era del 
0.08%. 
 
Límites legales prestables de DIACONIA FRIF-IFD que se establecen en normas legales 
 
Respecto a los límites establecidos por la legislación vigente. DIACONIA FRIF-IFD no ha 
concedido ni mantiene créditos con prestatarios o grupos de prestatarios que excedan 
dichos límites con relación a su patrimonio institucional. 

 
8.c)  Inversiones temporarias y permanentes  

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 
 
Inversiones temporarias: 

 

 
2016 2015 

 
Bs Bs 

Caja de ahorro 3.789.862 19.869.250 

Fondo de inversión 2.398.349 18.933.207 

Cuotas de participación Fondo RAL afectadas a Encaje Legal 11.459 - 

 
------------ -------------- 

 
6.199.670 38.802.457 

 
======== ========= 

   
El rendimiento promedio obtenido fue de: 

  
Inversión moneda nacional 0.92% 1.13% 

Inversión moneda extranjera 0.24% 1.75% 

Inversión temporaria total  0.90% 1.13% 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.c)  Inversiones temporarias y permanentes (Cont.) 
 
Inversiones permanentes: 
 

 2016 2015 
 Bs Bs 

Participación en entidades de servicios públicos   
Aportaciones en cooperativas telefónicas 122.440 122.097 
Previsión para desvalorización de inversiones (47.899) (47.899) 
 --------- --------- 
 74.541 74.198 
Participación en entidades financieras y afines   
Depósito a Plazo Fijo BMSC (restringido) 400.000 400.000 
Inversión en Patrimonio Autónomo BISA ST – DFRIF - - 
Productos devengados por cobrar en Entidades Financieras  12.596 5.566 
   
Acciones en otras entidades   
INFOCRED BIC S.A. 495.600 323.432 
 ---------- ---------- 

 982.737 803.196 
 ======= ======= 

8.d) Otras cuentas por cobrar 
 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 

 
 2016 2015 

 Bs Bs 
Pagos anticipados   
Anticipo del impuesto a las transacciones  6.665.360 5.178.013 
Anticipo por compra de bienes y servicios  25.715 2.000 
Alquileres pagados por anticipado 99.672 5.952 
Seguros pagados por anticipado 196.247 174.414 
Otros pagados por anticipado (1) 2.053.305 247.360 
Diversas    
Comisiones por cobrar M/N 143.349 85.715 
Gastos por recuperar 91.797 66.479 
Contratos anticréticos 24.010 24.010 
Importes entregados en garantía (2) 289.582 270.212 
otras partidas pendientes de cobro (3) 384.286 237.894 
   
Previsión para otras cuentas por cobrar    
Previsión específica para cuentas por cobrar (4) (295.284) (97.394) 

 ------------ ------------ 
 9.678.039 6.194.655 
 
 
 

========= ========= 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.d) Otras cuentas por cobrar 

 
(1) El saldo deudor al 31 de diciembre de 2016. está compuesto por: anticipo del 58% 

instalación sistema Filas Bs922.084. Digital Network contrato cableado Bs887.064. 
pagos anticipados de. Licencia IBM Informix Bs65.319. Contrato de calificadora de 
riesgo Bs29.000. Servicio de soporte técnico red Hat Linux Bs23.998. Compra de 
antivirus Bs34.176. Suscripción licencia Red Hatkisimira Bs17.469. Licencia Fortinet 
Forgate 12 meses Bs16.500. y otros anticipos por Bs57.695. 

 
El saldo deudor al 31 de diciembre de 2015. está compuesto por: pagos anticipados de. 
Licencia IBM Informix Bs126.349 Contrato de calificadora de riesgo Bs29.000. Servicio 
de soporte técnico red Hat Linux Bs20.139. Compra de antivirus Bs29.869. Suscripción 
licencia Red Hat Kisimira Bs16.600 y otros anticipos por Bs25.402. 

 
(2) El saldo al 31 de diciembre de 2016. está compuesto por: boleta de garantía de Yanbal. 

YPFB. EPSAS. Ende. DELAPAZ y otros por Bs197.970. garantías de alquiler agencias Villa 
Copacabana. La Ramada. Plan 3000. Juan Pablo. Chasquipampa y Sorata Bs91.612.  
 

El saldo al 31 de diciembre de 2015. está compuesto por: boleta de garantía de YPFB. 
EPSAS. y otros por Bs178.600. garantías de alquiler agencias Villa Copacabana. La 
Ramada. Plan 3000. Juan Pablo. Chasquipampa y Sorata Bs91.612.  

 
(3) El saldo al 31 de diciembre de 2016. está compuesto por cobro a ex funcionarios por 

Bs221.725. Seguros Nacional Vida por Bs61.192. pago Renta Dignidad Bs75.450.  y otras 
cuentas varias por Bs25.919.  

 
El saldo al 31 de diciembre de 2015. está compuesto por cobro a ex funcionarios por 
Bs221.724. Seguros Nacional Vida por Bs14.700. y otras cuentas varias por Bs1.470. 

  
(4) El saldo al 31 de diciembre de 2016. está compuesto por: previsión de pagos 

anticipados Bs254.152 y cuentas diversas gastos judiciales Bs41.132.  
 

El saldo al 31 de diciembre de 2015. está compuesto por: previsión de pagos 
anticipados Bs69.977 y cuentas diversas gastos judiciales Bs27.417.  
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.e) Bienes realizables 

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016  y  2015. es la siguiente: 

 

 2016 2015 
 Bs Bs 
Bienes inmuebles recibidos en recuperación de créditos 4 4 
 --- --- 
 4 4 

 == == 
 

8.f) Bienes de uso y depreciaciones acumuladas 
  

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y  2015. es la siguiente: 
 

  2016  2015 

 Valores  Depreciación Valores  Valores  
 Actuales  Acumulada  Netos  Netos  
 Bs Bs Bs Bs 
Terrenos     4.661.428                      -       4.661.428     3.948.915  
Edificios    10.608.552     1.604.597     9.003.955     8.124.758  
Muebles y Enseres      4.677.605     2.185.982     2.491.623     2.562.320  
Equipos e Instalaciones      6.703.790     2.387.943     4.315.847     4.366.763  
Equipos de Computación   12.893.932     8.729.878     4.164.054     5.082.049  
Vehículos    11.000.777     6.580.035     4.420.742     4.554.022  
Obras en Construcción (1)     9.204.691                      -       9.204.691        2.320.034  
 ----------------- ------------------ ------------------ ------------------ 
   59.750.775    21.488.435    38.262.340    28.870.861  

 ============ ============ =========== =========== 

(1) Corresponde a obras en construcción del edificio de las agencias de  Juan Pablo II y 
San Borja. 

 
Las depreciaciones de los bienes de uso. cargadas a los resultados al 31 de diciembre 
de 2016 y  2015. alcanzan a Bs5.168.870 y Bs4.424.231. respectivamente.  

 
8.g) Otros activos 

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de  2016 y  2015. es la siguiente: 

 
  2016 2015 

  Bs Bs 
Papelería. útiles materiales de servicio y bienes             272.734             457.233  
Programas y aplicaciones informáticas    6.172.599    5.534.529  
Mejoras e instalaciones e inmuebles alquilados      4.280.315     3.804.881  
Amortización acumulada de mejoras de inmuebles alquilados   (1.850.620)  (2.472.715) 
Amortización acumulada programas y Aplicaciones Informáticas    (3.415.230)     (383.623) 
   --------------   -------------  
       5.459.798      6.940.305  

  ========= ========= 

 
Las amortizaciones de los otros activos cargadas a los resultados al 31 de diciembre 
de 2016 y 2015. alcanzan a Bs2.679.801 y Bs1.322.056 respectivamente. 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.h) Fideicomisos constituidos 
 

 Este rubro no registra saldo al 31 de diciembre de 2016 y  2015. 
 

8.i) Obligaciones con el público 

 
Las obligaciones registradas son de giros internos de clientes con saldo al 31 de 
diciembre de 2016 de Bs8.900 y cobros por reembolsar Bs129.941 a EPSAS. YPFB. 
YAMBAL. SINTESIS. NATURA. DELAPAZ. ENDE DEL BENI. COPLAN Y CREE. 
 

Las obligaciones registradas son de giros internos de clientes con saldo al 31 de 
diciembre de 2015 de Bs14.109. 

 

8.j) Obligaciones fiscales 
 

Este rubro no registra saldo al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 
 

8.k)   Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 
  

      La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y  2015. es la siguiente: 
 

  2016 2015 
Bancos y otras entidades financieras del país a plazo  Bs Bs 
Banco BISA (1) 70.009.860 57.720.000 
Banco Unión S.A. (2) 27.440.000 14.000.000 
Financiamiento Capital + SAFI S.A. (3) 49.500.000 50.000.000 
Fortaleza SAFI S.A. - Fondo Microfinanzas (4) - 32.500.000 
Bisa SAFI S.A. Microfic (5) 46.662.674 44.537.674 
Banco de Crédito (6) 22.638.003 17.150.000 
Otros Financiamientos a Plazo    
Fundapro (7) 3.430.000 13.667.500 
Patrimonio Autónomo Bisa S.T. - Diaconía FRIF (8) 66.244.734 95.625.673 
PEF Fideicomiso Mercados Rurales (9) 2.088.000 - 
Entidades del Exterior a Plazo    
Kolibri Kapital (10) 5.831.000 5.831.000 
Oikocredit (11) 25.153.331 9.146.665 
INCOFIN (12) 6.860.000 13.720.000 
Triple Jump (13) - 3.430.000 
LocFund (14) 16.006.667 10.290.000 
Banco Interamericano de Desarrollo (15) - 784.000 
BANK IM BISTUM ESSEN Eg (16) 20.580.000 27.440.000 
IC Fund Sicav (17) - 1.715.000 
Dual Return Fund (18) - 8.575.000 
EMF Microfinance Fund (19) - 3.430.000 
Finethic SCA (20) - 6.860.000 
Responsability (21) 32.585.000 24.010.000 
Symbiotics (22) 30.012.500 - 
Triodos (23) 20.580.000 - 
  --------------- --------------- 
  445.621.769 440.432.512 
Cargos devengados por pagar  26.673.246 21.757.041 
  --------------- -------------- 
  472.295.015 

========== 
462.189.553 
========== 



FUNDACIÓN DIACONÍA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO 

 INSTITUCIÓN FINANCIERA DE DESARROLLO  

LA PAZ – BOLIVIA 

1.6 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE  2016 Y 31 DE DICIEMBRE 2015 

39 

 

 
NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 
 

(1) Banco BISA S.A. 
 

Préstamo Bs18.000.000(Bs30.000.000 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés 5.2% 
Plazo  2.5 años (a partir del 29/09/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 17/03/18 
 
Préstamo Bs3.600.000 (Bs6.000.000 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés 5.2% 
Plazo  2.5 años (a partir del 26/10/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 13/04/18 
 
Préstamo Bs8.232.000(Bs13.720.000 gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.2% 
Plazo  2.5 años (a partir del 17/12/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 04/06/18 
 
Préstamo Bs4.800.000 (Bs8.000.000 gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.2% 
Plazo  2.5 años (a partir del 17/12/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 04/06/18 
 
Préstamo Bs6.623.200  
Tasa anual de interés 5.35% 
Plazo  2.5 años (a partir del 18/03/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 04/09/18 
 
Préstamo Bs960.400  
Tasa anual de interés 5.35% 
Plazo  2.5 años (a partir del 21/04/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 18/10/18 
 
Préstamo Bs11.450.000  
Tasa anual de interés 5.35% 
Plazo  2.5 años (a partir del 12/07/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 29/12/18 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.k)   Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 
 
Préstamo Bs4.344.500  
Tasa anual de interés 5.35% 
Plazo  2.5 años (a partir del 17/08/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 03/02/19 
 
Préstamo Bs7.655.760  
Tasa anual de interés 5.35% 
Plazo  2.5 años (a partir del 18/10/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 06/04/19 
 
Préstamo Bs4.344.000  
Tasa anual de interés 5.35% 
Plazo  2.5 años (a partir del 13/12/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 01/06/19 

 
(2) Banco Unión S.A. 

 
Préstamo Bs0 (Bs3.520.589.67 en gestión 2015) 
Préstamo original Bs7.000.000 
Tasa anual de interés  6.5 % 
Plazo  1 año (a partir del 30/04/2015) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 24/04/2016 
 
Préstamo Bs0 (Bs7.000.000 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés  6.5 % 
Plazo  1 año (a partir del 29/09/2015) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 23/09/2016 
 
Préstamo Bs 0 (Bs 3.479.410 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés  7 % 
Plazo  1 año (a partir del 27/11/2015) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 25/11/2016 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
Préstamo Bs1.750.796 
Tasa anual de interés  6.50 % 
Plazo  1 año (a partir del 25/05/2016) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 25/05/2017 
 
Préstamo Bs2.654.178  
Tasa anual de interés  6.50 % 
Plazo  1 año (a partir del 29/06/2016) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 28/06/2017 
 
Préstamo Bs16.995.978  
Tasa anual de interés  6.50 % 
Plazo  1 año (a partir del 27/09/2016) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 27/09/2017 
 
Préstamo Bs2.576.190  
Tasa anual de interés  6.50 % 
Plazo  1 año (a partir del 23/12/2016) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 23/12/2017 
 
Préstamo Bs3.462.858  
Tasa anual de interés  6.50 % 
Plazo  1 año (a partir del 30/11/2016) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 30/11/2017 
 

(3) Financiamiento Capital + SAFI S.A. 
 
Préstamo Bs.0 (Bs6.000.000 ambas gestiones) 
Préstamo original Bs6.000.000 
Tasa de interés variable 7.2% 
Plazo 2 años (a partir del 17/09/14) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 06/09/2016 
 
Préstamo Bs6.000.000 (ambas gestiones) 
Préstamo original Bs6.000.000 
Tasa de interés variable 7.5% 
Plazo 3 años (a partir del 17/09/14) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 01/09/2017 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 
 

Préstamo Bs6.000.000 (ambas gestiones) 
Préstamo original Bs6.000.000 
Tasa de interés variable 7.8% 
Plazo 4 años (a partir del 17/09/14) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 27/08/2018 
 
Préstamo Bs6.000.000 (ambas gestiones) 
Préstamo original Bs6.000.000 
Tasa de interés variable 8.2% 
Plazo 5 años (a partir del 17/09/14) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 22/08/2019 
 
Préstamo Bs0 (Bs.5.000.000 gestión 2015) 
Préstamo original Bs 5.000.000 
Tasa de interés variable 6.5% 
Plazo 1 año (a partir del 14/04/15) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 08/04/2016 
 
Préstamo Bs5.000.000  
Préstamo original Bs 5.000.000 
Tasa de interés variable 6.8% 
Plazo 2 años (a partir del 14/04/15) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 03/04/2017 
 
Préstamo Bs5.000.000  
Préstamo original Bs5.000.000 
Tasa de interés variable 7.1% 
Plazo 3 años (a partir del 14/04/15) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 29/03/2018 

 
Préstamo Bs5.000.000  
Préstamo original Bs5.000.000 
Tasa de interés variable 7.4% 
Plazo 4 años (a partir del 14/04/15) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 24/03/2017 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
Préstamo Bs6.000.000 
Préstamo original Bs 6.000.000 
Tasa de interés variable 6.8% 
Plazo 2 años (a partir del 24/09/15) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 13/09/2017 
 
Préstamo Bs5.000.000  
Préstamo original Bs 5.000.000 
Tasa de interés variable 6.60% 
Plazo 2 años (a partir del 24/04/16) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 17/04/2018 
 
Préstamo Bs5.500.000  
Préstamo original Bs 5.500.000 
Tasa de interés variable 6.60% 
Plazo 2 años (a partir del 07/09/16) 
Amortización capital e interés mediante cuota única al 
Vencimiento 28/08/2018 
 

(4) Fortaleza SAFI 
 

Préstamo Bs0(Bs6.500.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 7.40%  
Plazo 3 años (a partir de 30/04/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 14/04/2016 
 
Préstamo Bs0(6.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 7.50%  
Plazo 3 años (a partir de 31/10/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 23/09/2016 
 
Préstamo Bs0(Bs6.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 7.50%  
Plazo 3 años (a partir de 12/12/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 27/09/2016 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
Préstamo Bs0( Bs7.000.000 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés del 6.90%  
Plazo 0.50 años (a partir de 17/12/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 14/06/2016 
 
Préstamo Bs0( Bs7.000.000 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés del 6.90%  
Plazo 0.58 años (a partir de 17/12/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 14/07/2016 
 

(5) Bisa SAFI S.A. Microfic 
 
Préstamo Bs0(Bs2.500.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 7.33%  
Plazo 5 años (a partir del 27/06/11) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital al 
Vencimiento 24/06/2016 
 
Préstamo Bs0(Bs2.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 7.33%  
Plazo 5 años (a partir del 27/06/11) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital al 
Vencimiento 12/07/2016 

 
Préstamo Bs0(Bs2.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 7.33%  
Plazo 5 años (a partir del 27/06/11) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital al 
Vencimiento 12/09/2016 
 
Préstamo Bs6.250.000(Bs12.500.000) 
Préstamo original Bs 25.000.000 
Tasa anual de interés del 7.25% 
Plazo 5 años (a partir del 28/12/12) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital  a partir del 26/12/14 
Vencimiento 27/12/2017 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
Préstamo Bs2.125.000 (Bs4.250.000 en gestión 2015) 
Préstamo original Bs 8.500.000 
Tasa anual de interés del 7.3% 
Plazo 5 años (a partir del 09/12/13) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital  a partir del 09/12/14 
Vencimiento 08/12/2017 

 
Préstamo Bs8.400.000 (ambas gestiones) 
Tasa anual de interés del 7.45% 
Plazo 4 años (a partir del 08/09/14) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 07/09/2018 
 
Préstamo Bs12.887.674 (ambas gestiones) 
Tasa anual de interés del 7% 
Plazo 3.5 años (a partir del 02/02/15) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 16/07/2018 
 
Préstamo Bs17.000.000 
Tasa anual de interés del 6.90% 
Plazo 2 años (a partir del 16/02/16) 
Amortización anual de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 05/02/2018 

 
(6) Banco de Crédito de Bolivia S.A. 

 
Préstamo Bs0 (Bs3.430.000 en gestión 2015)  
Tasa anual de interés 6.5% 
Plazo  1 año (a partir del 31/08/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 29/08/16 

 
Préstamo Bs0 (Bs6.860.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 16/11/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 16/11/16 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
Préstamo Bs0 (Bs6.860.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 26/11/15) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 28/11/16 
 
Préstamo Bs1.738.905  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 31/03/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 30/03/17 
 
Préstamo Bs855.335  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 21/04/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 21/04/17 
 
Préstamo Bs3.432.967  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 19/05/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 19/05/17 
 
Préstamo Bs1.742.723  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 30/08/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 28/08/17 
 
 Préstamo Bs4.581.038  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 30/09/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 02/10/17 
 
Préstamo Bs3.476.511  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 22/11/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 22/11/17 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 
 
Préstamo Bs6.810.524  
Tasa anual de interés 5.5% 
Plazo  1 año (a partir del 25/11/16) 
Amortización semestral de capital e intereses 
Vencimiento 27/11/17 

 
(7) Fundapro 

 
Préstamo US$ 0 (US$ 250.000 en gestión 2015) 
Préstamo original US$ 1.000.000  
Tasa anual de interés del 3% 
Plazo 5 años (a partir del 09/02/11) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital anual a partir del 09/02/13 
Vencimiento 09/02/2016 
 
Préstamo Bs0 (Bs1.750.000 en 2015) 
Préstamo original Bs7.000.000  
Tasa anual de interés del 4.50% 
Plazo 5 años (a partir del 09/02/11) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital anual a partir del 09/02/13 
Vencimiento 09/02/2016 
 
Préstamo US$250.000 (US$ 500.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 4.5% 
Plazo 5 años (a partir del 04/07/12) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital anual a partir del 04/07/14 
Vencimiento 04/07/2017 
 
Préstamo Bs0 (Bs4.200.000 en 2015) 
Préstamo Original  Bs10.500.000. 
Tasa anual de interés del 5.00% 
Plazo 3 años (a partir del 03/10/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización semestral de capital a partir del 03/10/14 
Vencimiento 03/10/2016 

 
Préstamo US$ 250.000 (US$ 375.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 3.5% 
Plazo 5 años (a partir del 03/10/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización semestral de capital a partir del 03/04/15 
Vencimiento 03/10/2018 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
(8) PATRIMONIO AUTONOMO BISA ST – DIACONIA FRIF 

 
El 13 de febrero del 2014 Bisa ST realiza el desembolsó de Bs160.891.115 por la compra 
de 67 pagares a Diaconía FRIF de acuerdo a contrato de derechos de compra. 
 
El saldo del monto a capital de los pagarés asciende a Bs66.244.734 (Bs95.625.673 en 
gestión 2015). 
 
Plazo 6 años (a partir del 13/02/2014) 
Amortización de Capital e intereses al vencimiento de cada pagaré  
Vencimiento final 17/09/2019 
 

(9)  PEP Fideicomiso Mercados Rurales 
 

Préstamo Bs 2.088.000 (gestión 2016) 
Tasa anual de interés del 3.50% 
Plazo 2 años (a partir del 29/06/2016) 
Amortización trimestral de intereses 
Amortización a capital  e interés semestral vencimiento 20/06/2018 

 
(10) Kolibri Kapital 

 
Préstamo US$ 850.000 (ambas gestiones) 
Tasa anual de interés del 5.50% 
Plazo 3 años (a partir del 01/04/2014) 
Amortización trimestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al vencimiento 31/03/2017 

 
(11) Oikocredit 

 
Préstamo Bs4.573.331 (Bs9.146.665 en gestión 2015) 
Préstamo original Bs20.580.000  
Tasa anual de interés del 7.63% 
Plazo 5 años (a partir del 25/10/2012) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital semestral a partir del 25/10/2013 
Vencimiento 25/10/2017 
 
Préstamo original Bs20.580.000  
Tasa anual de interés del 7.45% 
Plazo 5 años (a partir del 09/12/2016) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital semestral a partir del 08/12/2017 
Vencimiento 08/12/2021 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
(12) INCOFIN 

 
Préstamo US$ 0(US$ 1.000.000 en 2015) 
Tasa anual de interés del 6% 
Plazo 3 años (a partir del 3/05/13) 
Amortización trimestral de intereses 
Amortización a capital trimestral a partir del 07/10/2014 
Vencimiento 03/05/2016 
 
Préstamo US$ 1.000.000 (ambas gestiones) 
Tasa anual de interés del 6% 
Plazo 3 años (a partir del 07/10/14) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 09/10/2017 
 

(13) Triple Jump 
 

Préstamo US$ 0(Bs500.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 6.5% 
Plazo 2 años (a partir del 15/11/14) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital mediante cuota única al 
Vencimiento 15/11/2016 

 
(14) LocFund 

 
Préstamo Bs5.716.667 (Bs10.290.000 en gestión 2015)  
Préstamo original 13.720.000 
Tasa de interés variable (TPPE + 7 %) 
Plazo 4 años (a partir del 10/01/2014) 
Amortización trimestral de intereses 
Amortización a capital trimestral a partir del 06/04/2015 
Vencimiento 01/01/2018 
 
Préstamo Bs10.290.000  
Tasa de interés variable (TPPE + 7 %) 
Plazo 4 años Amortización trimestral de intereses 
Amortización a capital  a partir del 22/04/2017 
Vencimiento 06/04/2020 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 

(15) Banco Interamericano de Desarrollo 
 
Préstamo US$ 0 (US$ 114.285.74 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés del 4%+ LIBOR 180 DIAS 
Plazo 6 años (a partir del 07/09/10) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización a capital anual a partir del 05/03/13 
Vencimiento 05/03/2016 

 
 

(16) Bank imBistum Essen EG  
 

Préstamo US$ 0 (US$200.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 6.6% 
Plazo 4 años (a partir del 04/01/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 21/12/16 
Vencimiento 21/12/2016 

 
Préstamo US$500.000 (US$ 1.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.8% 
Plazo 2 años (a partir del 17/02/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 15/02/17 
Vencimiento 15/02/2017 
 
Préstamo US$500.000 (US$ 1.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.8% 
Plazo 2 años (a partir del 17/02/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 15/02/17 
Vencimiento 15/02/2017 
 
Préstamo US$ 2.000.000 
Tasa anual de interés 5.20% 
Plazo 3 años Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al  21/06/2019 
Vencimiento 21/12/2019 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
(17) IC FundSicav  

 
Préstamo US$ 0 (US$ 250.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.80% 
Plazo  3 años (a partir del 16/09/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 16/09/16 
Vencimiento 16/09/16 

 
(18) Dual ReturnFund 

 
Préstamo US$ 0(US$1.250.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.80% 
Plazo  3 años (a partir del 16/09/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 16/09/16 
Vencimiento 16/09/16 

 
(19) EMF MicrofinanceFund 

 
Préstamo US$ 0 (US$500.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.80% 
Plazo  3 años (a partir del 16/09/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 16/09/16 
Vencimiento 16/09/16 

 
(20) Finethic SCA  

 
Préstamo US$ 0 (US$1.000.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.80% 
Plazo  3 años (a partir del 16/09/13) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital al vencimiento 16/09/16 
Vencimiento 16/09/16 

 
(21) Responsability 

Préstamo US$150.000 (US$ 300.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.25% 
Plazo  2 años (a partir del 29/09/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 29/09/16 
Vencimiento 29/09/17 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 
 

Préstamo US$ 300.000 (US$ 600.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.25% 
Plazo  2 años (a partir del 29/09/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 29/09/16 
Vencimiento 29/09/17 
 
Préstamo US$ 300.000 (US$ 600.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.25% 
Plazo  2 años (a partir del 29/09/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 29/09/16 
Vencimiento 29/09/17 

 
Préstamo US$ 200.000 (US$ 400.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 07/12/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 07/12/17 
Vencimiento 07/12/17 
 
Préstamo US$ 250.000 (US$ 500.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 07/12/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 07/12/17 
Vencimiento 07/12/17 
 
Préstamo US$ 550.000 (US$ 1.100.000 en gestión 2015) 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 07/12/15) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 07/12/17 
Vencimiento 07/12/17 
 
Préstamo US$ 1.400.000 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 12/09/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 12/09/17 
Vencimiento 12/09/18 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 
 

Préstamo US$ 750.000 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 12/09/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 12/09/17 
Vencimiento 12/09/18 
 
Préstamo US$ 450.000 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 12/09/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 12/09/17 
Vencimiento 12/09/18 
 
Préstamo US$ 400.000 
Tasa anual de interés 5.36% 
Plazo  2 años (a partir del 12/09/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 12/09/17 
Vencimiento 12/09/18 
 

(22) Symbiotics 
 
Préstamo US$ 250.000 
Tasa anual de interés 4.90% 
Plazo  3 años (a partir del 27/04/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 27/04/19 
Vencimiento 27/04/2019 
 
Préstamo US$ 500.000 
Tasa anual de interés 4.90% 
Plazo  3 años (a partir del 27/04/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 27/04/19 
Vencimiento 27/04/2019 
 
Préstamo US$ 625.000 
Tasa anual de interés 4.90% 
Plazo  3 años (a partir del 27/04/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 27/04/19 
Vencimiento 27/04/2019 
 
 
 



FUNDACIÓN DIACONÍA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO 

 INSTITUCIÓN FINANCIERA DE DESARROLLO  

LA PAZ – BOLIVIA 

1.6 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE  2016 Y 31 DE DICIEMBRE 2015 

54 

 

 
NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.k)  Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento (Cont.) 

 
Préstamo US$ 1.400.000 
Tasa anual de interés 4.90% 
Plazo  2 años (a partir del 08/12/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 15/12/18 
Vencimiento 15/12/2018 
 
Préstamo US$ 1.600.000 
Tasa anual de interés 4.90% 
Plazo  3 años (a partir del 08/12/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 08/12/19 
Vencimiento 08/12/2019 
 

(23) Triodos 
 
Préstamo US$ 3.000.000 
Tasa anual de interés 7% 
Plazo  2.3 años (a partir del 29/04/16) 
Amortización semestral de intereses 
Amortización de Capital a partir del 01/02/18 
Vencimiento 01/08/18 

 

8.l)  Otras cuentas por pagar 
 

            La composición al 31 de diciembre de 2016 y  2015. es la siguiente: 
 

 2016 2015 
 Bs Bs 
Diversas   
Retenciones a terceros 218.325 100.507 
Impuestos a cargo de la entidad 15.296.388 8.487.305 
Acreedores por cargas sociales retenidas a terceros 439.011 405.521 
Acreedores por cargas sociales a cargo de la entidad 570.534 526.668 
Acreedores por compra de bienes y servicios (1) 674.998 717.687 
Acreedores varios (2) 1.303.181 1.468.103 
   
Provisiones   
Provisión para primas y aguinaldo 3.392.429 3.165.421 
Provisión para indemnizaciones 11.439.474 12.130.129 
 ------------- -------------- 

 33.334.340 27.001.341 
 ========= ========= 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.l)  Otras cuentas por pagar (Cont.) 
 

(1) Al 31 de diciembre de 2016. los acreedores son los siguientes: Consultoría de 
Auditoría Externa Bs121.450. Consultoría de Actualización de Aplicación Riesgo en 
el mercado y liquidez Bs55.500. Contrato de Asesoría Legal Bs24.360 y otros 
acreedores por Bs473.688.  

 
Al 31 de Diciembre de 2015. los acreedores son los siguientes: AXON S.R.L. por 
contrato de adquisición de Software por Bs332.767. Consultorías por Pagar  
Bs185.903. Servicios Básicos Bs26.746 y otros acreedores por Bs172.271. 
 

(2) Al 31 de Diciembre de 2016 los acreedores varios son los siguientes: ex funcionario 
Freddy Canaza por Bs2.141. Seguro de desgravamen por Bs357.827. Beneficiarios 
seguros de desgravamen por Bs175.967 y acreedores varios Bs767.246.  

 
Al 31 de Diciembre de 2015. los acreedores varios son los siguientes: ex funcionario 
Freddy Canaza por Bs2.141. Seguro de desgravamen por Bs628.809. Beneficiarios 
Renta Dignidad Bs302.400. Beneficiarios seguros de desgravamen por Bs143.323 y 
acreedores varios Bs391.430. 

 
8.m) Previsiones 

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 

 
 
 

2016 2015 

 Bs Bs 
   

Previsión genérica cíclica 9.406.062 8.779.464 

 =======  =======  
 
8.n) Valores en circulación 

 
Este rubro no registra saldos al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 

 
8.o) Obligaciones subordinadas  

 
Este rubro no registra saldos al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 

 
8.p) Obligaciones con empresas con participación estatal 

 
Este rubro no registra saldos al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

  
 8.q) Ingresos y gastos financieros  
 

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 
 

 2016 2015 
 Bs Bs 

Ingresos financieros   
Productos por inversiones temporarias 461.058 1.061.361           
Productos por cartera vigente 169.930.972 161.567.808 
Productos por cartera vencida 842.095      1.060.720 
Productos por cartera en ejecución 453.422         219.734 
Productos por inversiones permanentes financieras 7.030 5.566 
 --------------- --------------- 

 171.694.577  163.915.189 
 ========== ========= 

Gastos financieros   
Cargos por obligaciones con bancos y entidades de 
financiamiento 

 
31.243.199 

   
31.647.245 

Cargos por otras cuentas por pagar y comisiones financieras 154.158 451.923 
 --------------- --------------- 

 31.397.357 32.099.168 
 ========== ========== 

 
Tasas promedio: 

  

Cartera de créditos MN 21% 21% 
Cartera de créditos ME 16% 17% 
Cartera consolidada 21% 21% 
   
Costos de los financiamientos MN 6.62% 6.90% 
Costos de los financiamientos ME 5.21% 5.67% 
Financiamientos consolidados 6.31% 6.61% 

 
8.r) Recuperación de activos financieros     

 
La composición  al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 
 

 2016 2015 
 Bs Bs 

Recuperaciones de activos financieros castigados   
Recuperación de capital 207.611 123.954 
Recuperación de intereses 321.897 223.289 

   
Disminución de previsión   
Específica para incobrabilidad de cartera  10.136.193 25.203.209 
Genérica voluntaria para incobrabilidad de cartera por otros 
riesgos 

 
3.014.993 

 
1.157.469 

Genérica cíclica 619.816 1.079.246 
Otras cuentas por cobrar 116.326 242.304 
 -------------- -------------- 

 14.416.836 28.029.471 
 ========= ========= 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

8.s) Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos  
 

La composición  al 31 de diciembre de 2016 y  2015. es la siguiente: 
 

 2016 2015 
 Bs Bs 

Incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar   
Específica para incobrabilidad de cartera  16.506.333 30.344.258 
Genérica para incobrabilidad de cartera por    
factores de riesgo adicional - 173.324 
Genérica para incobrabilidad de cartera por otros riesgos 3.014.993 - 
Genérica cíclica 1.246.415 984.189 
Otras cuentas por cobrar 314.216 11.980 
Pérdidas por inversiones temporarias   
Pérdidas por inversiones temporarias 11.895 - 
Castigo de productos financieros   
Productos financieros 696.204 373.415 
 ------------- ------------- 

 21.790.056 31.887.166 
 ========= ========= 

 
8.t) Otros ingresos y gastos operativos  

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 

 
Otros ingresos operativos: 
 

 2016 2015 

 Bs Bs 

Comisiones por servicios  114.947 103.859 

Venta de bienes recibidos en recuperación de créditos 712.513 48.019 

Ganancias por operaciones de cambio y arbitraje  1.245.784 224.546 

Dividendos INFOCRED 172.168 193.255 

Venta de formularios  10.256 25.809 

Ingreso por generación de Crédito Fiscal  34.828 19.100 

Ingreso por servicios varios  838.726 593.102 

Ingreso compensación IT con IUE - 875.286 

Otros ingresos operativos  272.838 6.442 

 ------------ ------------ 

 3.402.060 2.089.418 

 ======== ========== 
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NOTA 8 COMPOSICION DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.t) Otros ingresos y gastos operativos (Cont.) 

 
Otros gastos operativos: 

 2016 2015 
 Bs Bs 
   

Comisiones por servicios de remesas  109.434 111.149 
Previsión por exceso de tenencia - 812.556 
Pérdidas por operaciones de cambio y arbitraje  404.187 355.412 
 ------------ ------------ 

 513.621 1.279.117 
 ========= ======= 

 
8.u)  Ingresos y gastos extraordinarios y de gestiones anteriores 

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 

 

 

2016 
Bs 

2015 
Bs 

Ingresos extraordinarios 
  Fondos no reembolsables (1)         738.837       44.378  

Desembolsos de Fondos PROFIN          22.500  - 

Devoluciones seguros y caja Cordes          34.585    19.559  

Devolución de bonos asesores (2)         226.723  - 

Otros           18.653      26.756  

 
 ------------   ---------  

 
     1.041.298       90.693  

 
 ========   ======  

 
 

(1) Corresponde principalmente a fondos no reembolsables de proyectos ECOMICRO 
por Bs738.837. 

(2) Ingresos por devolución de bonos pagados en demasía a algunos asesores de 
crédito Bs226.723  

 
Gastos Extraordinarios 
 
Al 31 de diciembre de 2016 no se tiene gastos de esa naturaleza. 
 
Al 31 de diciembre de 2015. corresponde  a honorarios por iguala profesional con el 
Abogado René Solíz Almendro sobre caso robo en agencia Senkata ocurrido en gestión 
2005 por Bs19.000. 
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NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 

8.u) Ingresos y gastos extraordinarios y de gestiones anteriores (Cont.) 
 
Ingresos de gestiones anteriores 
 

 

2016  2015  

 

Bs Bs 

Reversión de seguros de gestiones anteriores (1) -      3.772.730  

Devoluciones de caja Cordes       50.910       91.210  

Depósitos pólizas        18.206         49.393  

Reversión de previsión        21.671  - 

Otros        43.197       63.431  

 
 ----------   ------------  

 
        134.984      3.976.764  

 
 =======   =========  

 
(1) Corresponde a Cierre de cuenta 24211101 seguro por pagar de créditos de 

gestiones anteriores (Administración de Cartera) por Bs3.772.730. 
 

8.v) Gastos de administración 
 

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y 2015. es la siguiente: 
 

 2016 2015 
 Bs Bs 
   
Gastos de personal 65.550.123 62.513.396 
Servicios contratados 4.542.912 3.958.937 
Seguros 367.267 330.598 
Comunicaciones y traslados 3.237.162 3.367.835 
Impuestos 756.250 515.180 
Mantenimiento y reparaciones 1.743.896 2.220.675 
Depreciación y desvalorización 5.168.870 4.424.231 
Amortización de cargos diferidos 2.679.801 1.322.056 
Otros gastos de administración 13.201.701 11.048.077 
 ------------- ------------- 

 97.247.982 89.700.985 
 ========== ========== 

 
 
 
 
 
 
 



FUNDACIÓN DIACONÍA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO 

 INSTITUCIÓN FINANCIERA DE DESARROLLO  

LA PAZ – BOLIVIA 

1.6 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE  2016 Y 31 DE DICIEMBRE 2015 

60 

 

 
NOTA 8 COMPOSICIÓN DE RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 

 
8.u)  Ingresos y gastos extraordinarios y de gestiones anteriores (Cont.) 
 
8.w) Cuentas contingentes 

 
Este rubro no registra saldo al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 

 
8.x) Cuentas de orden 

 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2016 y  2015. es la siguiente: 

 
 2016 2015 
 Bs Bs 
   
 Otros valores recibidos en custodia 2.252.294 - 
 Garantías recibidas  433.513.316 382.721.369 
 Cuentas incobrables castigadas y condonadas  7.632.728 4.054.534 
 Productos en suspenso  3.031.545 2.675.806 
 -------------- -------------- 
 446.429.883 389.451.709 
 ========== ========== 

 
8.y) Fideicomisos constituidos 

 
Este rubro no registra saldo al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 

 
NOTA 9 PATRIMONIO NETO 
 

En el Estado de Cambios del Patrimonio Neto.  se muestra los movimientos que tuvieron las 
cuentas patrimoniales. durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015. 

 
9.a) Capital Social  

 
9.a).1. Certificados de Capital Fundacional  
 

En la gestión 2015 se procedió a la reclasificación de las  donaciones recibidas de la 
Misión Alianza Noruega de Oslo Bs39.200.074 y las utilidades acumuladas de 
gestiones pasadas Bs271.083.010 a la subcuenta certificados de capital fundacional.  

 

9.b) Reservas 
 

9.b).1. Reserva  legal 
 

De acuerdo a lo dispuesto por la legislación vigente. debe destinarse un monto no 
inferior al 10% de las utilidades anuales de DIACONIA FRIF-IFD  para constituir  la 
Reserva Legal. 

 
 
 



FUNDACIÓN DIACONÍA - FONDO ROTATIVO DE INVERSIÓN Y FOMENTO 

 INSTITUCIÓN FINANCIERA DE DESARROLLO  

LA PAZ – BOLIVIA 

1.6 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE  2016 Y 31 DE DICIEMBRE 2015 

61 

 

NOTA 9 PATRIMONIO NETO (Cont.) 
 

9.b).2. Otras reservas obligatorias 
 

En la cuenta contable “Otras reservas obligatorias”. los importes que componen las 
subcuentas contables “Reservas no distribuibles por ajuste por inflación del 
patrimonio” y “Otras reservas no distribuibles”. pueden ser capitalizadas o 
utilizadas para absorber pérdidas acumuladas. 
 
Según lo dispuesto por la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras de 
Bolivia (actualmente Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI)). 
mediante Resolución SB N° 165/2008 y Circular SB/585/2008 de 27 de agosto de 
2008. a partir del 1 de septiembre de 2008. se suspende la reexpresión de los rubros 
no monetarios según la variación de la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV). 

 
9.c) Restricción para la distribución de utilidades 

 
Las utilidades que genera DIACONIA FRIF-IFD no pueden ser distribuidas por 
constituir una entidad sin fines de lucro. restricción que está establecida en sus 
estatutos de constitución. Por tanto. todas las utilidades generadas por las 
operaciones. son capitalizadas al patrimonio institucional de DIACONIA FRIF-IFD. 

 
NOTA 10 PONDERACIÓN DE ACTIVOS 

 
Al 31 de diciembre de 2016: 

 
  Saldo Coeficiente Activo 

Código Nombre Activo de riesgo Computable 

  Bs  Bs 
Categoría I Activos con cero riesgo 11.190.515 0.00                 -    
Categoría II Activos con riesgo de 10%                 -    0.10                 -    
Categoría III Activos con riesgo de 20%    30.671.825 0.20      6.134.365 
Categoría IV Activos con riesgo de 50%    71.275.148 0.50    35.637.574 
Categoría V Activos con riesgo de 75%                 -    0.75                 -    
Categoría VI Activos con riesgo de 100%  790.162.985 1.00 790.162.985 

     

Totales    903.300.473   831.934.924 

10% sobre Activo computable        83.193.492 

Patrimonio neto contable (*)      363.135.334 

Excedente/ (Déficit) patrimonial      279.941.842 

Coeficiente de Suficiencia Patrimonial     43.65% 
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